
4- - XXU (1955 - 1956) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1955-1956. 

BUDGET 
des Recettes et des Dépenses extraordinaires 

pour I'exercice 1956. 

NOTE LIMINAIRE. 

MESDAMES. MESSIEURS, 

Le budget des recettes et des dépenses extraordinaires 
a essentiellement pour objet de prévoir et d'autoriser. 
d'une part, certaines recettes qui. par leur nature. ont le 
caractère de recettes de capital et, d'autre part. de prévoit 
et d'autoriser les dépenses d'investissements de l'Etat à 
financer, soit par les recettes extraordinaires, soit par les 
bonis du budget ordinaire, soit encore par l'emprunt. 

Comme tous les budgets, celui des recettes et dépenses 
extraordinaires est soumis à la règle constitutionnelle de 
l'annalité. 

Le sectionnement, par tranches annuelles, de dépenses 
relatives à l'exécution d'un plan gé~éral et cohérent de 
travaux publics ou à la réalisation d'un vaste programme 
d'achat déqntpements militaires a soulevé et soulève encore 
bien des difficultés. 

li n'est pas sans intérêt de rappeler brièvement les diffé­ 
rentes solutions qui ont été apportées à ce problème dans 
ie passé. Nous décrirons ensuite le système- tel qu'il fonc­ 
tionne actuellement, ses lacunes et leurs causes. On exposera 
ensuite les réformes envisagées et le premier essai d'appli­ 
cation de ces réformes au budget extraordinaire pour 1956. 

1. -·- HISTORIQUE DU BUDGET EXTRAORDINAIRE. 

Il faut remonter à un passé déjà lointain pour retrouver 
la trace des premières formules visant à adapter à la règle 
de l'annalité budgétaire, la réalisation continue de travaux 
importants et de longue durée. 

4 - XXII (1955 - t956) - N' 1 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1955- l 956. 

BEGROTING 
van Buitengewone Ontvangsten en Uitgaven 

voor het dienstjaar 1956. 

INLEIDENDE NOTA. 

MEVROUWEN. MIJNE HEREN. 

De begroting van buitengewone ontvangsten en uitqav en 
beoogt. enerzijds, vooral het voorzien van en het machtigen 
tot sommige ontvangsten die wegens hun aard onder de 
kapitaalontvangsten dienen · gerangschikt en, anderzijds. 
het voorzien van en het machtigen tot de investeringsuit­ 
gaven van de Staat die, hetzij door de buitengewone 
ontvangsten. hetzij door de batige saldi van de gewone 
begroting ofwel nog door lening te financieren zijn. 
Zoals alle begrotingen is deze van de buitengewone: 

ontvangsten en uitgaven aan de grondwettelijke regel van 
de anualiteit onder worpen, 
Het indelen in jaarlijkse schijven van cle uitgaven betref­ 

fende de uitvoerlnq van een algemeen en samenhangend 
plan van openbare werken of de verwezenlijking van een 
omvangrijk programma van aankoop van militaire uit­ 
rusting heeft talrijke moeilijkheden doen oprijzen m laat 
er nog immer oprijzen. 
Een beknopt overzicht van de verschillende: oplossingen 

die vroeger aan het probleem werden gegeven is hier op 
zijn plaats. Vervolgens zullen wij het stelsel beschrijven 
zoals het tegenwoordig werkt. zijn leemten en de oorzaken 
ervan. Tenslotte zullen ·wij de voorgenomen hervormingen 
en de eerste proef tot toepassing van deze hervormingen 
op de buitengewone begroting voor 1956 toelichten.· 

I. - HISTORIEK VAN DE BUITENGEWONE BEGROTING. 

Men moet reeds ver in het verleden teruggaan om een 
spoor te vinden van de eerste formules waarbij gepoogd 
werd aan de regel van de begrotingsannaliteit de ononder­ 
broken verwezenlijking van belangrijke en langdurige 
werken aan te passen. 

H. -· 4 - XXll 1956. 



4-XXII (1955-1956) :.__ N. t. [ 2 ] 

A1-'èll!t lö84, les entreprises de grande envergure dans 
lesquelles étaient investis des capitaux importants ( Palais 
de Justice de Bruxelles, installations maritimes d'Anvers, 
nouvelles casernes. lignes de chemins de fer, etc.) faisaient 
l'objet de lois spéciales autorisant ces travaux et prévoyant 
les crédits nécessaires à leur accomplissement ainsi que les 
moyens de financement: produits d'emprunts et d'aliéna­ 
tion de biens domaniaux, fonds d'amortissement restés 
sans emploi, etc. 

Les crédits accordés par ces lois spéciales, votés au fur 
et ii mesure des besoins étaient. jusqu'à leur épuisement. 
reportés d'année en année, aux exercices suivants. Le Gou­ 
vernement se bornait à rendre compte de l'emploi de ces 
crédits. eu indiquant. chaque année. dans la situation géné­ 
rale du Trésor. le montant des dépenses faites pendant 
l'année écoulée. 

En 1884. le Gouvernement présenta le projet de budget 
général de l'Etat, sous la forme d'un document unique; il 
comprenait, sous le titre II. les dépenses sur ressources 
extraordinaires. Les reliquats de crédits non utilisés à la 
fin de l'exercice tombaient en annulation s'ils n'étaient 
reportés à l'exercice suivant en vertu d'une loi. 
Telle fut l'origine du budget extraordinaire. 
Lorsque. l'année suivante, l'unité formelle du budget 

général de l'Etat fut abandonnée et remplacée par le sys­ 
tème des projets de budgets séparés. le Ministre des 
Finances présenta aux Chambres un projet de budget 
extraocdinaire distinct et autonome. Sa durée de validité 
était de trois ans. Il n'était d'ailleurs pas présenté à la même 
époque que les projets de budgets ordinaires, mais beaucoup 
plus tard. en cours d'exécution de l'exercice. et même. sou­ 
vent, vers la fin 'de la session parlementaire. 

Ce n'est que depuis 1919 que le budqet extraordinaire est 
présenté en même temps que les autres budgets et soumis 
à la règle de l'annalité. Celle-ci fot toutefois assouplie par le 
système des crédits d'engagement et par l'institution de 
fonds spéciaux:. 
Par le système des crédits d'engagement, le Gouverne­ 

ment demandait. dans le libellé même des articles budgé­ 
taires. l'autorisation d'engager la somme nécessaire ( crédits 
d'engagement) pour couvrir le coût intégral d'une entreprise 
ou d'un complexe d'entreprises de longue durée; il deman­ 
dait en outre - et c'était ce montant ( crédits de paiement) 
qui figurait dans la colonne des crédits sur lesquels portait 
le vote du Parlement - les allocations budgétaires pour 
payer la première tranche de travaux réalisés au cours de 
l'année; dans les budgets des exercices suivants, il deman­ 
dait successivement les crédits de paiement correspondant 
aux tranches annuelles d'exécution des travaux. 

Le Gouvernement disposait donc pour r accomplissement 
de travaux de longue durée. d'une double autorisation : l'une 
globale et initiale. représentée par les crédits d'engagement. 
était en quelque sorte permanente quoique reprise chaque 
année dans le libellé budgétaire; l'autre, annuelle .. qui se 
rapportait à la tranche des paiements à effectuer au cours 
de l'exercice, était calculée en fonction du rythme probable 
des travaux. En cas de non-utilisation à la clôture de l'exer­ 
cice. le crédit de paiement tombait en annulation sous réserve 
du report prévu par l'actuel article 30 de la loi sur la comp­ 
tabilité de l'Etat. 

L'institution de fonds spec1aux n'est. en réalité, qu'une 
variante du système des doubles crédits d'engagement et de 
paiement. Le mécanisme des fonds spéciaux est connu. 
Généralement. la disposition légale créant le fonds pré­ 
voyait une dotation globale et initiale représentant la 

Vóór 1881, maakten de grote ondernemingen waarin 
aanzienlijke kapitalen belegd waren (Justitiepaleis van 
Brussel. Zeevaarttnstelltnqen van Antwerpen, nieuwe 
kazernen. spoorlijnen. enz.) het voorwerp uit van speciale 
wetten waarbij deze werken toegelaten werden en die 
voorzagen in de kredieten nodig tot hun voltooiing evenals 
in de financieringsmiddelen : opbrengst van leningen en 
verkoop van domeingoederen. ongebruikte delqinqsfond­ 
sen. enz. 
De door deze speciale wetten verleende kredieten, 

geleidelijk gestemd naar gelang de behoeften. werden tot 
uitputting van het krediet. van jaar op jaar overgedragen 
naar de volgende dienstjaren. De Regering beperkte er 
zich toe rekenschap te geven van het gebruik dat van deze 
kredieten gemaakt werd. waarbij elk jaar in de algemene 
toestand van de Schatkist het bedrag werd opgegeven van 
de tijdens het verlopen jaar gedane uitgaven. 
ln 1884. legde de Regering het ontwerp van algemene 

Rijksbegroting voor onder vorm van een enig document; 
het behelsde onder titel II de uitgaven op buitengewone 
inkomsten. De ongebruikte kredietoverschotten vervielen 
op het einde van het dienstjaar indien ze niet. krachtens 
een wet. op het volgende dienstjaar werden overgedragen. 
Hierin vond de buitengewone begroting haar oorsprong. 
Wanneer,. het daaropvolgend jaar, de eenheid van vorm 

van de algemene Rijksbegroting wegviel en door het sys­ 
teem van afzonderlijke begrotingsontwerpen vervangen 
werd, legde de Minister van Financiën aan de Kamers-een 
afzonderlijk en zelfstandig ontwerp van buitengewone 
begroting voor. Zij was gedurende drie jaar geldig. Het 
ontwerp werd trouwens niet op hetzelfde tijdstip als de 
gewone begrotingsontwerpen voorqeleqd, maar wel veel 
later, gedurende de uitvoering van het dienstjaar en, meer­ 
maals zelfs. op het einde van de parlementaire zittijd. 
Het is slechts sedert 1919 dat de.buitenqewone begroting 

terzelfdertijd als de andere begrotingen voorgelegd wordt 
en aan de regel van de annaliteit onderworpen is. Van deze 
regel kon afgeweken worden dank zij het stelsel van de 
vastleggingskredieten en de instelling van speciale fondsen. 
Door het stelsel van de vastleggingskredieten vroeg de 

Regering. in de tekst zelf van de begrotingsartikels, de toe­ 
lating om het vereiste bedrag ( vastleggingskredieten) tol 
het dekken van de volledige kostprijs van een onderneming 
of van een complex van ondernemingen op lange termijn 
te niogen vastleggen; zij vroeg daarenboven - en het was 
dit bedrag (betalingskredieten) dat voorkwam in de kolom 
van de kredieten waarover het Parlement stemde - beg ro­ 
tingskredieten voor het betalen van de eerste schijf van de 
gedurende het jaar verwezenlijkte werken; in de begrotingen 
van de volgende dienstjaren vroeg zij achtereenvolgens de 
met de jaarlijkse schijven van uitvoering der werken over­ 
eenstemmende betalingskredieten. 
De Regering beschikte dus voor het verwezenlijken van 

de werken op lange termijn over een dubbele machtiging : 
de ene globaal en initiaal. vertegenwoordigd door de vast­ 
leggingskredieten, was in zekere zin blijvend alhoewel ze 
telkenjare in de begrotingstekst voorkwam; de andere, jaar­ 
lijkse, die betrekking had op de schijf van de tijdens het 
dienstjaar uit te voeren betalingen, was berekend in functie 
van het waarschijnlijke tempo van de werken. In geval van 
niet aanwenden bij het einde van het dienstjaar verviel het 
betalingskrediet. onder voorbehoud van de door het huidiq 
artikel 30 van de wet op de Staatscomptabiliteit voorziene 
overdracht. 
De instelling van de bijzondere fondsen is in werkelijk­ 

heid slechts een variante op het stelsel van de dubbele 
vastleggings- en betalingskredieten. Het mechanisme van de 
bijzondere fondsen is gekend. Over het algemeen voorziet 
de wettelijke bepaling, waarbij het fonds wordt opgericht, 



[ .3 ] 4-XXII (1955-1956)--N. 1. 

dépense totale du programme d'ensemble du fonds (crédit 
d'engagement). Chaque année est prévue au budget extraor­ 
dinaire un crédit devant couvrir les paiements à effectuer 
pendant la durée de l'exercice; au cours de l'année, ce crédit 
est viré à un compte spécial ouvert au budget pour Ordre 
où il est tenu en permanence à la disposition de l'ordonna­ 
teur; les reliquats non utilisés au 31 décembre sont reportés 
automatiquement d'année en année, sans aucune interven­ 
tion nouvelle du Parlement. 

Après la guerre de 1940, le système des doubles crédits 
d'engagement et de paiement fut étendu à des programmes 
d'ensemble de travaux ou de fournitures n'ayant pas l'unité 
qui, seule, aurait pu justifier le crédit unique. Les fonds 
spéciaux se multiplièrent et s'accrurent en importance. La 
liste ci-dessous, encore bien incomplète, le démontre ample­ 
ment: 
Fonds autonome des Routes, qui succède au Fonds spé- 

cial et temporaire des routes. 
Fonds des constructions scolaires et universitaires. 
Fonds de la Jonction Nord-Midi. 
Fonds de la Régie des voies aériennes. 
Fonds de l'armement et des constructions maritimes. 
Fonds national du logement. 
Fonds destiné à intensifier la lutte contre la tuberculose. 
Fonds Albert I•r. 
Fonds agricole. 

etc. 

II. - SYSTSME ACTUEL ET SES LACUNES. 

L'institution de fonds speciaux: peut parfois répondre à 
une nécessité. Le recours à ce système doit toutefois être 
exceptionnel et réservé à la poursuite d'objectifs temporaires 
et bien délimités; s'il se généralisait davantage. il. viderait 
littéralement le budget extraordinaire de tout contenu réel; 
il ferait échapper totalement les crédits à la règle de l'anna­ 
lité; l'émiettement qui en résulterait constituerait un grave 
obstacle au contrôle permanent de l'Exêcunf et du Parle­ 
ment et nuirait à l'unité de la politique financière. 

Les améliorations à apporter à ce système portent surtout 
sur la liaison qu'il faut nécessairement établir entre les cré­ 
dits prévus au budget extraordinaire et leur consommation 
via les comptes spéciaux ouverts au budget pour Ordre et 
sur l'information qu'il y a lieu d'en donner au Parlement. 
Cette question est étudiée par la Commission de la réforme 
de la comptabilité de l'Etat, 

Le système des doubles crédits d'engagement et de paie­ 
ment tel qu'il a été pratiqué en ces dernières années couvre 
surtout trois secteurs : 

les programmes du Ministère de la Défense Nationale; 
les programmes du Ministère des Travaux Publics; 

les travaux des pouvoirs subordonnés et assimilés, sub­ 
ventionnés par l'Etat. 

een globale begindotatie die de totale uitgave van het alge­ 
meen programma van het fonds (vastleggingskrediet) ver­ 
tegenwoordigt. Elk jaar wordt op de buitengewone begro­ 
ting een krediet voorzien dat de gedurende het dienstjaar 
uit te voeren betalingen moet dekken; in de loop van het 
jaar wordt dit krediet overgeschreven op een speciale op 
de begroting voor Orde geopende rekening waar het voort­ 
durend ter beschikking blijft van de ordonnateur; de op 
31 December nog ongebruikte overschotten worden auto­ 
matisch van het ene jaar naar het andere overgedragen 
zonder nieuwe tussenkomst van het Parlement. 
Na de oorlog van 1940, werd het stelsel van de dubbele 

vaststellinqs- en betalingskredieten uitgebreid tot de alqe­ 
mene programma's van werken en leveringen die niet de 
zelfstandigheid vereist voor het eenheidskrediet vertoonden. 
De bijzondere fondsen vermenigvuldigden zich in grote 
mate. Alhoewel onvolledig toont de onderstaande lijst dit 
toch genoegzaam aan : 
Zelfstandig Wegenfonds dat het Bijzonder en Tijdelijk 

Wegenfonds vervangt. 
Fonds der school- en universiteitsgebouwen. 
Fonds van de Noord-Zuidverbinding. 
Fonds van de Regie van de Luchtwegen. 
Fonds van de rederij en van de zeevaartgebouwen. 
Nationaal Huisvestingsfonds. 
Fonds ter bestrijding van de tuberculose. 
Albert !-Fonds. 
Landbouwfonds. 

enz. 

II. - HET HUIDIG STELSEL EN ZIJN LEEMTEN. 

De instelling van de bijzondere fondsen kan soms beant­ 
woorden aan een noodwendigheid. Men mag echter slechts 
uitzonderlijk beroep doen op dit systeem en het dient alleen 
gebruikt bij het nastreven van tijdelijke en wel afgebakende 
doeleinden; moest het gebmik ervan nog meer in zwang 
komen dan zou de buitengewone begroting haar wezenlijke 
inhoud verliezen; de kredieten zouden volledig ontsnappen 
aan de regel van de annaliteit; de eruit voortvloeiende ver­ 
snippering zou een ernstig beletsel betekenen voor de blij­ 
vende controle van de Uitvoerende Macht en van het 
Parlement en zou schaden aan de eenheid van de financiële 
politiek. 
De aan dit stelsel aan te brengen verbeteringen hebben 

vooral betrekking op de noodzakelijkheid een verbinding te 
verwezenlijken tussen de op de buitengewone begroting 
voorziene kredieten en hun aanwending via de op de begro­ 
ting voor Orde geopende bijzondere rekeningen en op het 
voorlichten van het Parlement hierover. Dit vraagstuk wordt 
bestudeerd door de Commissie voor de Hervorming van de 
Staatscomptabiliteit. 
Het stelsel van de dubbele vastleggings- en betalingskre­ 

dieten, zoals het deze laatste jaren in voege was, bestrijkt 
vooral drie sectoren : 

de programma's van het Ministerie van Landsverdediging; 
de programma's van het Ministerie van Openbare Wer~ 

ken; 
de door de Staat gesubsidieerde werken van de onderge­ 

schikte en hiermee gelijkgestelde besturen. 



4 - XXII ( 1955-1956) -- N. L I 4 1 

A. -- Proqrammes du Ministère de la Défense Nationale. 

Ln plupart des articles budgétaires prévus pour le Minis­ 
tère de la Défense Nationale sont conçus d'après le système 
des doubles crédits dcnqaqement et de paiement. Chacun 
de Cl!S artte les comprend une série de subdivisions corres­ 
pondant aux divers programmes annuels d'engagements 
autorisés au cours des budgets successifs. avec indication, 
pour chacune de ces subdivisions, de la tranche de paiement 
afférente ù l'exercice en cours. Les crédits d'engagement 
non utilisés le JI décembre sont automatiquement repris 
dans le budget de l'année suivante; ils viennent ainsi 
s'ajouter aux nouveaux crédits d'engagement prévus pour 
k nou vel exercice. Par contre, les soldes de crédits de paie­ 
ment non utilisés ù la' clôture de l'exercice sont reportés au 
budget suivant en vertu d'une disposition générale qui figure 
rëgulièrement dans le feuilleton d'ajustement du budget de 
l' exercice e11 cours. 

Notons cependant que les programmes justificatifs don­ 
nent par article et pour chaque programme 'annuel I'énumé­ 
ration des différentes tranches de paiement allouées. 

Par contre, nulle part n'apparaissent ni le total des crédits 
d'engagement alloués au cours des exercices successifs, ni 
les montants engagés sur ces crédits, ni les soldes dispo­ 
nibles. Tant sur le plan du contrôle des crédits d'engage­ 
ment alloués que sur le plan de l'appréciation des charges 
financières contractées du chef d'engagements en cours. le 
Parlement. dans ce système, est sans moyens d'action ou 
dapprèciation. La Cour des Comptes elle-même· n'étant pas 
saisie des dossiers d'engagements. ne peut exercer aucun 
contrôle dans ce domaine. 

B: - Programmes du Ministère des 'Travaux Publics. 

Nombreux aussi sont les articles budgétaires ouverts à 
ce département, sous le signe des doubles crédits d'enga­ 
gement et de paiement. 

La présentation de ces crédits et des notes justificatives 
y afférentes diffère quelque peu de la forme que revêtent 
les crédits du programme de Défense Nationale. Le lecteur 
y trouve notamment des renseignements quant aux enga­ 
gements souscrits à charge des différents articles. 

Par contre, îl est pratiquement impossible de se faire une 
idée d'ensemble du volume total des crédits d'engagement 
accordés, utilisés ou disponibles. De plus, les programmes 
de travaux repris à titre de justification dans les annexes 
au budget, n'ont qu'une valeur indicative; ils peuvent être 
librement modifiés en cours d'exécution. 

Ce système, non seulement enlève beaucoup de sa valeur 
au vote du Parlement et constitue une dérogation au prin­ 
cipe constitutionnel de la spécialité des articles budgétaires, 
mais en outre nuit à la continuité d'une politique cohérente 
de travaux publics. On reviendra plus loin sur cette question 
qui est d'importance majeure. 

A. -- Proqeamma's van het Mi.ulstcrlc van Landsverdedlginq, 

Het merendeel van de voor het Mtntsterte van Lands­ 
verdedlging voorziene begrotingsartikels is opgevat volgens 
het stelsel van de dubbele vastleggings- en betalingskredie­ 
ten. Elk van deze artikels behelst een reeks onderverdelingen 
die overeenstemmen met de diverse jaarlijkse programma's 
van tijdens de opeenvolgende begrotingen toegestane vast­ 
leggingen, waarbij voor elk van deze onderverdelingen de 
betalingsschijf wordt aangeduid die eigen is aan het lopende 
dienstjaar. De op 31 December ongebruikte vastleggingskre­ 
dieten worden automatisch opgenomen in de begroting van 
het volgende jaar; zij worden aldus gevoegd bij de voor het 
nieuwe dienstjaar voorziene nieuwe vastleggingskredieten. 
Daarentegen worden de saldi van de ongebruikte betalüiqs­ 
kredieten op het einde van het dienstjaar overgedragen op 
de volgende begrçting krachtens een algemene bepaling die 
regelmatig voorkomt in het bijblad van de begroting van het 
lopende dienstjaar. 
Er dient evenwel opgemerkt dat de verantwoordings­ 

programma's per artïkel en voor elk jaarlijks programma 
de opsomming geven van de verschillende toegekende beta­ 
lingsschijven. 
Daarentegen vindt men nergens het totaal van de in de 

loop van <le opeenvolgende dienstjaren verleende vastleg­ 
gingskredieten, noch. de op deze kredieten vastgelegde 
bedragen, noch de beschikbare saldi. Zowel op het gebied 
van de contrôle op de toegestane vastlcggingskredieten als 
op het gebied van de waardering van de uit hoofde van 
lopende verbintenissen aangegane financiële verplichtingen, 
beschikt het Parlement, in dit stelsel, over geen actie- of 
waarderingsmiddel. Daar zelfs aan het Rekenhof geen vast­ 
leggingsdossiers overgelegd worden, kan het geen enkel toe­ 
zicht op dit gebied uitoefenen. 

B. -- Programma's van het Ministerie van Openbare \V-erken. 

Ook voor dit departement werden talrijke begrotings­ 
artikels geopend in het teken van de dubbele vastleggings­ 
en betalingskredieten. 
De voorstelling van deze kredieten en de ermee gepaard 

gaande verantwoordingsnota's verschillen een weinig van 
de vorm waaronder de kredieten van het programma van 
Landsverdediging zich voordoen. Men vindt er inzonderheid 
inlichtingen betreffende de ten laste van de verschillende 
artikels aangegane verbintenissen. 
► Daarentegen is liet practisch onmogelijk zich een alge­ 
meen denkbeeld te: vormen van de totale omvang van de 
toegestane, aangewende of beschikbare vastleggingskredie­ 
ten. Daarenboven hebben de programma's der werken, 
ter verantwoording opgenomen in de bijlagen van de begro­ 
ting slechts een inlichtende waarde; zij kunnen naar keus 
worden gewijzigd tijdens de uitvoering van de begroting. 
Niet alleen boet de waarde van de goedkeuring door het 

Parlement veel in bij dit stelsel en wordt er door afgewe­ 
ken van het grondwettelijk beginsel van de specialiteit van 
de begrotingsartikels, maar het schaadt daarenboven aan 
de continuïteit van een samenhangende politiek van open­ 
bare werken. Op deze kwestie van uiterst groot belang, 
zal verder teruggekomen worden. 



l s l 4-XXll (1955-1956)- N. 1. 

C. ---- Travaux des pouvoirs subordonnés et assimilés, 
subventionnés par l'État. 

Un temps forcément long s'écoule depuis le moment où 
un Ministre ordonnateur accorde une promesse d'interven­ 
tion financière de l'Etat dans les travaux d'une province, 
d'une commune ou d'un établissement public, et le moment 
où le pouvoir subordonné.maître de l'ouvrage, est en état de 
présenter les décomptes des dépenses à payer qui servent 
de base [1 la liquidation du subside de l'Etat. Dans ce 
domaine également. il y a place pour un crédit d'engage­ 
ment fixant le plafond des promesses de subsides que les 
chefs des départements intèressès sont autorisés à consen­ 
tir et. d'autre part, le crédit de paiement destiné à faire face 
dans le courant d'un exercice déterminé, aux promesses 
accordées parfois plusieurs années plus tôt. 

Dans cc domaine, il n'y a pas d'uniformité dans la façon 
de prévoir les crédits relatifs aux subsides alloués par dif­ 
Ièrents départements : Agricultui:e, Santé Publique. Tra­ 
vaux Publics; de plus, aucune des formules employées ne 
permet de se rendre compte exactement· de l'importance des 
engagements pris, des montants disponibles et des charges 
à résulter d'engagements antérieurs. 

* * * 
Cette brève description permet de dégager les lacunes 

les plus importantes qui affectent le mécanisme actuel sur 
lequel repose la presque totalité du budget extraordinaire. 

1. Absence de plan général des investissements publics; 
coordination insuffisante entre les différents programmes 
présentés par les clif Ièrents départements; éparpillement et 
manque de continuité des travaux entamés; rentabilité 
défectueuse des capitaux investis; difficulté d'arrêter et de 
pratiquer une politique conjoncturelle de travaux publics. 

2. Manque de clarté du budget extraordinaire; impos­ 
sibilité, au vu des seuls documents budgétaires, de se faire 
une idée. même approximative. du volume total des crédits 
d'engagement accordés, ni des engagements effectivement 
contractés. ni des crédits d'engagement disponibles. ni des 
charges financières réelles. actuelles ou ultérieures. 

3. Impossibilité pour le Parlement et pour la Cou, des 
Comptes d'exercer leur mission constitutionnelle de con­ 
trôle. 

'L Pour la Trésorerie, incertitude quant aux charges 
financières auxquelles elle devra faire face. 

Ces critiques ne sont d'ailleurs pas nouvelles; elles ont 
èt(: maintes fois répétées dans les documents par lemen­ 
taires. Le rapport de la Commission du budget extraordi­ 
naire du Sénat sur les budgets des exercices I 951 et 1955 
(Doc. n" 99, session 1954-1955. pp. 52 et 53) les a expo­ 
sées une nouvelle fois en enregistrant la promesse _du 
Gouvernement d'y porter remède par une nouvelle présen­ 
tation du budget extraordinaire. 
Depuis plusieurs années, les techniciens du droit budgé­ 

taire envisageaient les solutions propres à résoudre ce 
problème. 

L'Administration du budget et du contrôle des dépenses 
a présenté un nouveau système qui. aux yeux du Gouver­ 
nement, apportera, sur la plupart des points, une solution 
satisfaisante aux justes critiques formulées par le Perle­ 
ment. 

C. - Door de Staat gesubsidieerde werken van de ondergeschikte 
en ermede g~Ujkgestelde besturen, 

Noodgedwongen verloopt een lange tijd tussen het oqen­ 
blik waarop een ordonnancerende Minister een belofte 
aflegt tot financiële tussenkomst van de Staat in de werken 
van een provincie. gemeente of openbare instelling, en het 
ogenblik waarop het on derqeschtkt bestuur. waaronder het 
werk ressorteert, in staat is de rekeningen van de te betalen 
uitqaven. waarop de vereffening van de Staatstoelage rust, 
voor te leggen. Op dit gebied is er eveneens plaats voor 
een vastlegglngskrediet waarbij het plafon vastgesteld 
wordt van de beloften tot toelagen, die de hoofden van de 
betrokken departementen mogen .toestaan en anderzijds 
voor het betalingskrediet bestemd om, in de loop van een 
bepaald dienstjaar, het hoofd te bieden aan de dikwijls 
reeds sedert jaren gedane beloften. · 

Op dit gebied is er geen eenvormigheid in de manier 
waarop de kredieten voorzien worden betreffende de toe­ 
kenning van toelagen door verschillende departementen 
zoals Landbouw, Volksgezondheid, Openbare Werken; 
meer nog, geen enkel van de aangewende formules laat toe 
zich nauwkeurig rekenschap te geven van de omvang van 
de verbintenissen. van de beschikbare bedragen en van de 
verplichtingen die voortvloeien uit vroegere verbintenissen. 

* *-"' 
Deze korte beschrijving doet de aanzienlijkste leemten 

uitkomen die het huidig mechanisme, dat aan de grondslag 
ligt _van bijna gans de buitengewone begrbting. kenmerken. 

l. Totaal gebrek aan een algemeen plan van de open­ 
bare investeringen; onvoldoende coördinatie tussen de ver­ 
schillende door de onderscheidene departementen voorge­ 
legde programma's; versnippering en gebrek aan continuïteit 
van de begonnen werken: lage rentabiliteit van de geïn­ 
vesteerde kapitalen; moeilijkheden in de vaststelling en 
de uitvoering van een conjunctuurpolirtek van openbare 
werken. 

2. Gebrek aan klaarhe-icl in de buitengewone begroting: 
onmogelijkheid om alleen. op zicht van de begrotings­ 
bescheiden. een benaderend idee te verkrijgen van de 
totale omvang van de verleende vastleqqinqskredteten. 
noch van de werkelijk aangegane verbintenissen, noch van 
de beschikbare vastleg9iagskredieten, noch van de werke­ 
lijke huidige of latere Iinanciële verplichtinqen. 

3. Onmogelijkheid voor het Parlement en _ voor het 
Rekenhof om hun grondwettelijke controleopdracht uit te 
oefenen. 

4. Onzekerheid voor de Schatkist wat betreft de finan­ 
ciële verplicht inqen waaraan z ij het hoofd zal dienen te 
bieden. 

Deze krrtiek is trouwens niet nieuw; rnen vindt ze 
meerdere malen terug in de parlementaire bescheiden. Het 
verslag van de Senaatscommissie van de buitengewone 
begroting over de begrotingen van het dienstjaar l 95':1- 
1955 (Stuk n'" 99, zitting 1954-1955, blz. 52-53) heeft ze 
andermaal toegelicht en heeft nota genomen van de belofte 
van de Regering hieraan te verhelpen door een nieuwe 
voorstelling van de buitenqewone begroting. 

Sedert verscheidene jaren overwogen de technici van het 
begrotingsrecht gepaste oplossingen voor dit vraagstuk. 

Het Bestuur van de begroting en van de controle op de 
uitgaven heeft een nieuw stelsel voorgelegd dat, in de 
ogen van de Regering, voor het merendeel van deze 
punten, een afdoend antwoord zal verstrekken op de door 
het Parlement terecht uitqebrachte kritiek. 



4- XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 6 ] 

III. -- REFORMES PROPOSEES. 
ESSAI D'APPLICATION DANS IE PROJET DE BUDGET 

EXTRAODINAIRE POUR 1956. 

La nouvelle structure du budget extraordinaire repose 
sur les principes suivants : 

1° Elaboration et publication d'un programme général 
et permanent des investissements; 

2° Approbation par le. Parlement des crédits d'enga­ 
gement. au même titre que des crédits de paiement: 

3" Contrôle par la Cour des Comptes des opérations 
effectuées à charge des crédits d'engagement: 

4° Respect de la règle de l'annalité du budget par le 
vote annuel des crédits d'engagement comme des crédits 
de paiement; 

5" Spécialité optimum des crédits; chaque complexe 
d'entreprises, chaque programme de travaux ou de fourni­ 
tures constituant une entité distincte, doit faire l'objet d'un 
article budgétaire et, si nécessaire, de litteras distincts; 

6" Régime de comptabilité par gestion; 
7° Faculté de report, par arrêté royal. au budget de 

l'année suivante de la partie des crédits d'engagement et 
des crédits de paiement non utilisés en fin d'année; les 
crédits reportés s'ajoutent aux crédits d'engagement ou 
de paiement prévus dans le budget de l'exercice suivant, 
et relatifs au même objet. 
Et ainsi disparaîtra le budget occulte que constituent 

en somme. les crédits reportés en exécution de l'article: 30 
de la loi sur la comptabilité de l'Etat ou des cavaliers 
budgétaires pris en dérogation du même article et insérés 
dans le corps de la loi du budget extraordinaire. 

Partant de ces principes. la nouvelle présentation du 
budget extraordinaire fera apparaître successivement : 

1 ° l'évolution globale des travaux en partant des estima­ 
tions éventuellement ajustées. du programme général d'in­ 
vestissements ( col. 3 et 4); 

2° le total cumulé des crédits d'engagement accordés par 
les lois budgétaires antérieures et la nouvelle tranche d'en­ 
gagements autorisés pour l'année suivante (col. 6 et 7); le 
total des colonnes 6 et 7 figurera dans une colonne spé­ 
ciale ( col. 8); ces chiffres seront complétés par l'indication 
des engagements enregistrés à la fin de l'année pénultième 
sur les crédits d'engagement alloués ( col. 5); 

3° de même, le total cumulé des crédits de paiement 
accordés par les lois budgétaires antérieures et la nouvelle 
tranche des paiements autorisés pour l'année suivante figu­ 
reront dans les colonnes 10 et 11 dont le total sera lui­ 
même repris dans une colonne 12; ces chiffres seront à leur 
tour complétés par l'indication du montant des dépenses 
ordonnancées à la fin de l'année pénultième sur les crédits 
de paiement alloués (col. 9). 

Cette nouvelle présentation permettra de suivre, d'année 
en année, pour chaque article et littera budgétaires, l'évolu­ 
tion des travaux de longue durée, depuis leur mise en chan­ 
tier, jusqu'à leur phase finale d'exécution. 

Sur le plan des crédits, d'année en année, il sera aussi 
possible de suivre. pour chaque rubrique individualisée dans 
le budget, l'exécution successive des autorisations accordées 
par le Parlement. tant sous la forme des crédits d'engage­ 
ment que sous celle des crédits de paiement. 

111. - VOORGESTELDE HERVORMINGEN. 
TOEPASSINGSPROEP IN HET ONTWERP 

VAN BUITENGEWONE BEGROTING VOOR 1956. 

De nieuwe structuur van de buitengewone: begroting 
berust op de volgende beginselen : 

1 ° Uitwerking en publicatie van een algemeen en blij­ 
vend programma van de investeringen; 

2° Goedkeuring door het Parlement van de vastle:ggings­ 
kredieten zowel als de betalingskredieten; 

3° Controle door het Rekenhof op de ten laste van de 
vastleggingskredieten uitgevoerde verrichtingen; 

4° ln acht nemen van de regel van de begrotingsannalite:it 
door de jaarlijkse goedkeuring van de vastleggingskredieten 
evenals van de uïtbetalinqskredteten: 

5° Uiterst doorgedreven specialiteit van de kredieten: 
elk ondernemingscomplex, elk programma van werken of 
leveringen dat een afzonderlijke eenheid vertegenwoordigt, 
moet het voorwerp uitmaken van een begrotingsartikel en 
zo nodig van afzonderlijke htter a's: 

6° Stelsel van de comptabiliteit door het beheer; 
7° Mogelijkheid tot overdracht. bij koninklijk besluit. 

naar de begroting van het volgend jaar van het op het 
einde van het jaar niet aangewende: gedeelte van de vastleg­ 
gings- en betalingskredieten; de overgedragen kredieten 
worden samengevoegd met de vastleggings- of betalings­ 
kredieten voorzien in de begroting van het volgend dienst­ 
jaar en die betrekking hebben op hetzelfde: voorwerp. Aldus 
zal de verdoken begroting verdwijnen die feitelijk bestaat 
uit de kredieten overgedragen in uitvoering van artikel 30 
van de wet op de Staatscomptabiliteit of krachtens « budqe­ 
taire aanvullingen » bij afwijking van hetzelfde artikel en 
opgenomen in de wet van de buitengewone begroting. 

Uitgaande van deze beginselen. zal de nieuwe voorstel­ 
ling van de buitengewone begroting achtereenvolgens laten 
uitkomen : 

1 ° de globale: ramingen van de werken. ramingen uit­ 
gaande van de eventueel aangezuiverde vooruitzichten van 
het algemeen investeringsprogramma ( kol. 3 en 4); 

2° het samengevoegd totaal van de door de vroegere 
begrotingswetten toegestane vastleggingskredieten en de 
nieuwe schijf van voor het volgend jaar verleende vastleg­ 
gingen (kol. 6 en 7); het totaal van de kolommen 6 en 7 
zal in een bijzondere kolom voorkomen (kol. 8); deze getal­ 
len zullen aangevuld worden door de aanduiding van de: 
op het einde van het voorlaatste jaar geboekte vastleggingen 
op de toegestane vastleggingskredieten (kol. 5); 

3° eveneens zal het samengevoegde totaal van de door de 
vroegere begrotingswetten verleende betalingskredieten en 
de nieuwe schijf van de voor het volgend jaar verleende 
betalingen voorkomen in de kolommen 10 en 11, waarvan 
het totaal zelf zal voorkomen in de kolom 12; deze getallen 
zullen op hun beurt aangevuld worden door de aanduiding 
van het bedrag van de op het einde van het voorlaatste jaar 
geordonnanceerde uitgaven op de toegestane betalingskre­ 
dieten (kol. 9): 

Deze nieuwe voorstelling zal het mogelijk maken. de 
evolutie van de werken op lange termijn, van jaar tot jaar 
voor elk begrotingsartikel en -Iittera te volgen vanaf het 
begin tot de eindphase van de uitvoering. 
Ook op het gebied van de kredieten, zal het mogelijk 

zijn van jaar tot jaar, voor elke individuele rubriek van de 
begroting de achtereenvolgende: uitvoeringen te volgen van 
<le machtigingen door het Parlement verleend, zowel onder 
de vorm van vastleggingskredie:ten als van betalinqskre- ~~- . 



[ 7 ] 4 - XXII ( 1955- 1956) - N. 1. 

Bien plus, les crédits d'engagement figurant dans des 
colonnes distinctes et non plus dans les libellés des articles, 
li sera possible, par la comparaison des données fournies 
par les diverses colonnes, de se former une idée plus 
exacte : 

a) des engagements contractés; 
b) des engagements nouveaux dont l'autorisation est 

demandée: 
c) des crédits ultérieurs qui resteront à accorder pour 

réaliser l'ensemble des programmes en cours d'exécution. 

Non seulement cette structure nouvelle est de nature à 
projeter la clarté dans les budgets et les comptes de 
dépenses extraordinaires, mais elle rend possible, en outre, 
par son rattachement à un programme général et permanent 
de travaux publics, la continuité des entreprises et l'exécu­ 
tion rationnelle d'un plan cohérent en matière d'investisse­ 
ments. 

* • * 
La nouvelle présentation du budget extraordinaire 

respecte. dans les grandes lignes. les subdivisions anciennes 
de ce document. C'est ainsi que l'on y retrouve successive­ 
ment en projet les trois grandes parties traditionnelles : 
la loi, les tableaux des dépenses et des recettes extraordi­ 
naires, le programme justificatif. 

a) Texte de la loi. 

Les trois titres : titre I : Dépenses extraordinaires; titre Il : 
Recettes extraordinaires; titre III : Dispositions diverses. de 
l'ancienne présentation sont maintenus. 

Le titre l - Dépenses extraordinaires - comprend cinq 
articles. Les deux premiers fixent la hauteur des crédits 
d'engagement et celle des crédits de paiement; ces deux 
articles portent en outre autorisation de principe d'utiliser 
les crédits non employés au 31 décembre 1956 à partir du 
l" janvier 1957. 
L'article 3 fournit la répartition· des crédits d'engagement 

et des crédits de paiement par ministère ordonnateur. 
Les articles 4 et 5 ne figurent dans la loi budgétaire qu'à 

titre transitoire. Il importe, en effet. que les règles particu­ 
lières qui régiront tant la présentation que l'exécution du 
budget extraordinaire, soient fixées, définitivement. par la 
loi organique sur la comptabilité de l'Etat elle-même. C'est 
là l'intention du Gouvernement qui· la réalisera aussitôt que 
la Commission pour la Réforme de la Comptabilitê publique 
aura terminé ses travaux (dr. page 5 de I'Exposé général 
du budget de 1956). 

En attendant ces dispositions légales, il est nécessaire de 
prévoir. par la loi même du budget extraordinaire pour 
l'exercice 1956, la procédure 'des reports. le contrôle de la 
Cour des Comptes sur les crédits d'engagement et les obli­ 
gations des comptables des dépenses engagées. C'est le but 
assigné aux articles 4 et 5 de la loi. 

II faut noter ici que dans Ia loi, comme dans le tableau 
et le programme justificatif, le chapitre des immobilisations 
a été subdivisé en deux groupes distincts : le premier conte­ 
nant les crédits pour travaux ~érés par l'Etat, le second 
englobant tous les crédits destinés à l'octroi de subventions 
aux pouvoirs subordonnés et institutions assimilées, pour 
travaux subsidiés par l'Etat. 

En ce qui concerne les titres Il et Ill du projet de loi. 
aucune innovation n'est introduite. On retiendra toutefois 

Meer nog. daar de vastleggingskredieten voorkomen ln 
afzonderlijke kolommen en niet meer in de teksten van arti­ 
kels. zal het mogelijk zijn, dank zij de vergelijking van de 
gegevens verstrekt door de verschillende kolommen, zich een 
juister idee te vormen van : 
a) de aangegane verbintenissen; 
b) de nieuwe verbintenissen waarvoor toelating wordt 

gevraagd; 
c) de toekomstige kredieten die nog dienen toegekend 

voor de verwezenlijking van de globale programma's in 
uitvoering. 

Niet alleen is deze nieuwe structuur van aard om klaar­ 
heid te scheppen in de begrotingen en in de rekeningen van 
buitengewone uitgaven, maar, dank zij haar sarnenqaan met 
een algemeen en blijvend programma van openbare werken 
maakt ze de continuïteit van de ondernemingen en de ratio­ 
nele uitvoering van een samenhangend plan inzake inves­ 
teringen mogelijk. 

* ** 
De nieuwe voorstelling van de buitengewone begroting 

eerbiedigt in haar grondlijnen de oude indelingen van dit 
document. Aldus vindt men in het ontwerp achtereenvolgens 
de drie grote traditionele onderverdelingen terug : de wet, 
de tabellen van de buitengewone uitgaven en ontvangsten. 
het verantwoordingsprogramma. 

a) Tekst van de wet. 

De drie titels van de vroegere voorstelling : titel I : Bui­ 
tengewone uitgaven; titel II : Buitengewone ontvangsten; 
titel III : Diverse bepalingen, blijven behouden. 

Titel l - Buitengewone uitgaven - behelst vijf artikels. 
De eerste twee bepalen het peil van de vastleggings- en 
betalingskredieten; deze twee artikels houden daarenboven 
de principiële machtiging in, tot benuttiging. met ingang 
van l Januari 1957, van de op 31 December 1956 onge­ 
bruikte kredieten. 

In artikel 3 worden de vastleggings- en betalingskredieten 
verdeeld over de ordonnancerende ministeries. 
De artikels 4 en 5 komen in de begrotingswet slechts voor 

als overgangsmaatregel. Het is inderdaad van belang dat 
de bijzondere regels die zowel de voorstelling als de uit­ 
voering van de buitengewone begroting zullen beheersen, 
definitief zouden vastgesteld worden door de organieke wet 
op de Rijkscomptabilite:it zelf. Dit ligt in de bedoeling van 
de Regering die ze zal verwezenlijken zohaast de Commissie 
voor Hervorming van de Staatscomptabiliteit haar werk­ 
zaamheden zal beëindigd hebben (dr. blz. 5 van de Alge­ 
mene toelichting van de begroting van 1956). 

In afwachting van deze wettelijke bepalingen is het nood­ 
zakelijk. dat in de wet zelf van de buitengewone: begroting 
voor het dienstjaar 1956, de procedure: van de overdrachten, 
het toezicht van het Rekenhof op de vastleggingskredieten 
en de verplichtingen van de rekenplichtigen van de vast­ 
gelegde uitgaven voorzien worden. Dit is het doel van de 
artikels 4 en 5 van de wet. 

Hier dient. opgemerkt, dat zowel in de wet als in de tabel 
en in het verantwoordingsprogramma, het hoofdstuk van de 
beleggingen onderverdeeld werd in twee afzonderlijke groe­ 
pen : de eerste die: de kredieten voor door de Staat beheerde 
werken behelst, de tweede die al de kredieten omvat 

. bestemd tot het verlenen van toelagen aan de ondergeschikte 
besturen en ermede gelijkgestelde instellingen voor door de 
Staat gesubsidieerde werken. 
Wat de titels II en Ill van het wetsontwerp betreft, werd 

geen enkele nieuwigheid ingevoerd. Er dient nochtans opqe- 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. l. l 8 J 

que Ic rêglme nouveau des reports modifie la procédure des 
reports sur base de l'article 30 de la loi sur la comptabilité 
dé l'Etat, et exclut les « cavaliers budgétaires », qui por­ 
taient dérogation à cet article 30. 
h) Tableau des dépenses exlraordlnillrcs. 

La présentation est entièrement nouvelle. 
Le tableau des dépenses extraordinaires a quatre volets. 

Le premier -- colonnes l et 2 - donne les numéros des 
articles et les libellés budqétaires. 

Le deuxième volet - colonnes 3 et 4 - mentionne, par 
article et littera d'article, les évaluations primitives des 
programmes ( col. 3), les montants auxquels ces mêmes 
programmes sont portés après les ajustements successifs 
(col. 4). 
Le troisième volet - colonnes 5 à 8 - contient les don­ 

nées relatives aux crédits d'engagement. 
La colonne 5 fournit le ·montant des obligations ( enga­ 

gements) déjà enregistrés en comptabilité, au cours des 
exercices 1954 et antérieurs. 

La colonne 6 précise le montant total des obligations 
autorisées par la loi budgétaire de 1955 et exercices anté­ 
rieurs. 

A la colonne 7 figurent les crédits d'engagement sollicités 
du Parlement pour l' exercice 1956. Auparavant. les crédits 
d'engagement ne figue-aient, sous des notions différentes, 
que dans le ·lihellê des articles budgétaires. Désormais, ces 
crédits d'engagement sont repris dans une colonne spéciale 
dont les montants doivent faire l'objet d'un vote du Par­ 
lement. 
La colonne 8 établit le total cumulê des obligations auto­ 

risées par le Parlement, avant 1956 et pour 1956. 

Le quatrième volet -- colonnes 9. 10, 11 et 12 -- est 
réservé aux crédits de paiement. Il permet d'ètablir les 
relations entre les crédits d'engagements (col. 5 à 8) et les 
crédits de paiement ( col. 9 à 12) . · 

Les intitulés de ces colonnes n'appellent sans doute pas 
d'autres commentaires. Souliqnons toutefois que les chiffres 
de la colonne 11 ont trait aux crédits de paiement sollicités 
pour l'exercice 1956, et que c· est donc sur ces chiffres que 
porte le vote du Parlement en même temps que sur les mon­ 
tants d'engagement de la colonne 7. 

merkt dat het nieuw overdrachtstelsel wijzigingen brengt in 
de procedure van overdrachten op grond van artikel 30 van 
de wet op de Staatscotnptabiliteit en de « budgetaire aan­ 
vullingen » uitsluit die afweken van het artikel 30. 
b) Tabel van de buitengewone uitgaven .. 
De voorstelling is gans nieuw. 
De tabel van. d!! buitengewone uitgaven heeft vier luiken. 

Het eerste - kolommen 1 en 2 - geeft de nummers van de 
artikels en de begrotingsteksten. 
Het tweede luik --- kolommen 3 en 4 -- vermeldt per 

artikel en per littera, de oorspronkelijke ramingen van de 
programma's (kol. 3). de bedragen waarop deze program­ 
ma's na de opeenvolgende aanpasslnqen gebracht werden 
(kol. 4,). 
Het derde luik - kolommen 5 tot 8 -- behelst de gege­ 

vens betreffende de vastleggingskredieten. 
Kolom 5 geeft het bedrag van de verplichtingen ( verbin­ 

tenissen) die reeds in de comptabiliteit geboekt werden 
tijdens 1954 en vroegere dienstjaren. 

Kolom 6 geeft het nauwkeurig totaal bedrag van de door 
de begrotingswet van 1955 en vroegere dienstjaren gemach­ 
tigde verplichtingen. 

ln kolom 7 komen de vastleggingskredieten voor die voor 
het dienstjaar 1956 aan het Parlement worden gevraagd. 
Voorheen kwamen de vastleggingskredieten onder verschil­ 
lende vormen slechts voor in de tekst van de begrotingsarti­ 
kels. Voortaan worden deze vastleggingskredieten opgeno­ 
men in een bijzondere kolom, waarvan de bedragen door 
het Parlement dienen goedgekeurd. 

Kolom 8 geeft het samengevoegd totaal van de verplich­ 
tingen door het Parlement toegestaan tijdens vorige jaren 
en voor 1956 zelf. 
Het vierde luik - kolommen 9, 1 O. 11 en 12 - is voor­ 

behouden aan de betalingskredieten. Het maakt het mogelijk 
het verband na te gaan tussen de vastleggingskredfrten 
( kol. 5 tot B) en de betalingskredieten ( kol. 9 tot 12). 
De hoofdingen van deze kolommen vergen ongetwijfeld 

geen verder commentaar. Leggen wij er nochtans de nadruk 
op dat de getallen van de kolom 11 betcekkinq hebben op 
de voor het dienstjaar 1956 gevraagde betalingskredieten 
en dat de goedkeuring van het Parlement dus zowel op deze 
getallen slaat, als op de vastleggingsbedragen van kolom 7. 

(En millie,s de Irancs.) 
···----·· -- - - 

Évaluation des dë penses CR8DITS D'ENGAGEMENT suivant pro•;sr.-1.:nrnl' .... - 
RaMin_q der uitgauen VASTLEGGJNGSKREDIETEN volaen» het programma 

DESIGNATION Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées bar les lois autorisées 

Art. DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif li.just~ en 195'1 et udqétaires par la 
antérteurernent antérieures présente lol 

- - -· -- - DES DÉPENSES 
Verplichtingen Door de ooriqe- Nieuwe . 

Oorspronkeitïk' Aannepast aanne11aan beocotinos- 11erplichlingen 
in 1951 en wetten toeaestenn 
urcener toegestaan door de .. plafon huidiue wet 

1 2 3 'I 5 6 7 

480 Elargissement canal X à Y (y compris ouvrages 
d'art) . .. . .. . .. . ... ... .. . .. . ... ... 100,000 150.000 75,000 100.000 50,000 



[ 9 l 4 ~ XXII ( 1955-1956) - N. L 

Le Parlement fixe par ce double vote. le plafond des 
obligations que l'Exécutif peut contracter, en 1956 et ultè­ 
r ieurernent. et celui des paiements qui pourront être eff ec­ 
tués au cours de l'année 1956. 
Au sens de la loi de 1921 sur la comptabilité des dépenses 

engagées. la notion d'engagement n'existe qu'en matière de 
travaux. fournitures et transports. 

Les crédits destinés à couvrir des avances ou des parti­ 
cipations. comme ceux qui alimenteront des fonds pour 
ordre sont exclusivement des crédits de paiement. 

LC'~ crédits prévus pour l'alimentation des fonds pour 
ordre figurent au budget extraordinaire à seule fin de mar­ 
quer leur passage dans les budgets de dépenses de l'Etat. 
lis font l'objet de virements au budget pour Ordre où les 
opérations d'engagement et de paiement se feront. en fait, 
dans le cadre de la comptabilité propre de chacun des fonds 
ou des organismes qui en assument la gestion. 

Ceci explique le fait que des crédits d'engagement ne sont 
pas prévus au chapitre II ( avances) et au chapitre Il I ( par­ 
ticipations) ni aux articles du chapitre IV (immobilisations) 
qui alimentent les fonds pour ordre. 

Il s'ensuit que le total des crédits d'engagement du budget 
extraordinaire de l 956. soit 8,071,600.000 francs, ne consti­ 
tue pas le total chiffré de toutes les obligations de l'Etat, 
tandis que le total des crédits de paiement, soit 11 mil­ 
liards 33,000,000. de francs, réunit tous les crédits de paie­ 
ment nécessaires au financement. en 1956, de r ensemble 
du budget extraordinaire. 

c) Programme justificatif, 

En général. la présentation du programme justificatif n'a 
pas été modifiée. Seul le Département des Travaux Publics 
a présenté un programme justificatif établi selon une formule 
analogue à celle du tableau de la loi. 

,. .,. * 
L'exemple chiffré ci-dessous permettra de mieux saisir 

le mécanisme du nouveau système. 

Het Parlement stelt door deze dubbele goedkeuring. het 
plafon vast van de verplichtingen die de Uitvoerende Macht 
in 1956 en later mag afsluiten en dat van de betalingen die 
in de loop van het jaar 1956 mogen uitgevoerd worden. 

Naar de geest van de wet van 1921 op de comptabiliteit 
van de vastgelegde uitgaven bestaat het begrip « vastleg­ 
ging» slechts voor de werken, de leveringen en het vervoer. 

De kredieten bestemd tot het dekken van voorschotten of 
participaties, zoals deze welke de fondsen voor orde stijven. 
zijn uitsluitend betalingskredieten. 

De kredieten voorzien voor het stijven van de fondsen 
voor orde, komen alleen op de buitengewone begroting voor 
om een spoor na te laten van hun doorqanq in de begrotin­ 
gen van de Staatsuitgaven. Ze maken het voorwerp uit van 
overschrijvingen naar de begroting voor Orde. waar de 
vastleggings- en betalingsverrichtingen in feite plaats vin­ 
den binnen het kader van de eigen comptabiliteit van elk 
dezer fondsen of van de organismen die ze beheren. 
Dit verklaart waarom de vastleggingskredieten niet voor­ 

zien zijn onder hoofdstuk II ( voorschotten ) en onder hoofd­ 
stuk lll (participaties) noch onder de artikels van hoofd­ 
stuk IV (beleggingen) die de fondsen voor orde stijven. 

· Hieruit volgt, dat het totaal van de vastleggingskredieten 
van de buitengewone begroting van 1956, zegge B mil­ 
liards 71,600,000 frank. niet het in cijfers uitgedrukt totaal 
is van al de Staatsverplichtingen, terwijl het totaal van de 
betalingskredieten, zegge l 1,033,000.000 frank, al de beta­ 
lingskredieten verenigt die in 1956 voor de financiering van 
de globale buitengewone begroting nodig zijn. 

c) V erantwourdingsproqeamme, 

Over het algemeen werd de voorstelling van het verant­ 
woordingsprogramma niet gewijzigd. Alleen het Departe­ 
ment van Openbare Werken heeft een verantwoordingspro­ 
gramma opgemaakt volgens een gelijkaardige formule als 
deze voorkomend in de tabel van de wet. 

Onderstaand getallenvoorbeeld, zal het mechanisme van 
het· nieuw systeem beter doen begrijpen, 

(In duizendtallen frank.) 
.. --- ··•·- -- ·---···-·· . ----·--- --·- -· --- - --· . -- 

CRi?.DITS DE PAIEMENT 
-- 

BF,TAUNGSKR.EDTF.TEN 
..• 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ëtre AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées iusqu'au nouveaux 

Pfofond en 1954 et JI.Xll.1955 autorisés Plafond 
~ nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente loi autorisé Art. 

budqétai rcs 
- antérieures - -- - - 

ln 1954 rn Plafon van de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nleino vroener uitgat,en welke Nieuwe Nieuw 

toeqest aan qeordonnun- lot 3/.X/l.!'155 bet aliruren. toeoest aon 
plafon cccrde mor:,en qeor- toeaesienn plafon 

uitgaven donnnnceerd door de 
worden hnidiqe wet 
krachtens 

voripe bearo- 
tin_qs we:tfen 

8 9 10 Il 12 13 H 

150,000 25,000 70.000 40,000 110.000 
Verbreding kanaal X tot Z (met inbegrip van 
kunstwerken). 460 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. ( 10 j 

COMMENT AIRR. 

Prenons pour hypothèse que, dans l'exemple choisi, l'exé­ 
cution s'étendra sur plusieurs années: que le coût global 
a été évalué, au moment de la première inscription au bud­ 
get de l'exercice 1953, à 100,000,000 de francs ( chiffre 
mentionné dans la colonne 3 du tableau ci-dessus). 
Par suite de révisions de prix ou d'extension des travaux 

intervenues en cours d'exécution, cette évaluation a subi des 
majorations successives pour un montant de 50,000,000 de 
francs. qui l'ont portée finalement à 150,000,000 de francs 
( col. 4 du tableau). 

Crédits d'enqaqement, 

Des crédits d'engagement. d'un montant de 100,000,000 
de francs, ont été accordés par les budgets des exercices 
1953 à 1955, afin de passer les contrats nécessaires pour 
entamer les travaux (col. 6). 

Au 31 décembre 1954, le comptable des dépenses enga­ 
gées avait enregistré, à charge des crédits d'engagement 
alloués, des contrats pour un montant de 75,000,000 de 
francs ( col. 5}. 
De nouveaux crédits d'engagement sont postulés pour 

1956: ils s'élèvent à 50.000,000 de francs et sont soumis à 
lapprobation du Parlement (tol. 7). Dè$ lors. avec l'auto­ 
risation des Chambres législatives, la mise en œuvre de 
l'entièreté du travail sera autorisée en 1956, puisque la 
totalité des crédits d'engagement sera accordée [ l 00,000,000 
de francs ( col. 6) + 50.000,000 de francs ( col. 7) = 150 mil­ 
lions de francs ( col. 8 = col. 4) ] . 

Crédits de paiement. 

Pour payer les travaux exécutés, des crédits de paiement, 
pour un montant de 70,000.000 de francs. ont été accordés 
aux budgets des exercices I 953 à 1955 ( col. l 0) (10,000,000 
de francs en 1953, 25,000,000 de francs en 1954 et 
35.000,000 de francs en 1955). 

Au 3 l décembre 1954, 25,000,000 de francs ont été payés 
( col. 9) à charge des crédits de paiement alloués à cette 
date. 
Pour 1956, 40.000,000 de francs de crédits de paiement 

sont sollicités ( col. 11). Par le vote du Parlement, le pla­ 
fond cumulé des paiements autorisés en 1956 s'élèvera à 
70,000,000 de francs ( col. 10) + 10,000,000 de francs 
( col. l l) = 110,000.000 de francs ( col. 12). 
De ce schéma, il résulte que Ja situation pour 1956 se 

présente de la manière suivante : 

a) Crédits d'engagement. 

Le programme total de 150.000,000 de francs sera cou­ 
vert par des crédits d'engagement autorisés par le Parle­ 
ment à concurrence de ce montant, soit 100,000,000 de 
francs accordés antérieurement et 50,000,000 de francs 
postulés pour 1956. Sur ce total de crédits d'engagement. 
des obligations pour un montant de 75,000,000 de francs 
ont été effectivement contractées au 31 décembre 1954; il 
reste donc, pour de nouveaux contrats à passer en 1955, 
1956 et exercices ultérieurs, un solde utilisable de 75,000,000 
de francs, soit 25,000,000 de francs à engager sur crédits 
antérieurement votés et reportés à la clôture de r exercice, 
et 50.000,000 de francs postulés en 1956. 

COMMENT AAR. 

Veronderstelen wij dat, in het gekozen voorbeeld. de uit­ 
voering over verschillende jaren gespreid wordt; dat de 
globale kostprijs, bij de eerste inschrijving op de begroting 
van het dienstjaar l 953, op l 00,000,000 frank geraamd werd 
( cijfer vermeld in kolom 3 van hiervorenstaande tabel). 
Ten gevolge van prijzenherzieningen of uitbreiding der 

werken in de loop vau de uitvoering, heeft deze raming 
opeenvolgende verhogingen ondergaan ten bedraqe van 
50,000,000 frank. zodat zij uiteindelijk op 150,000,000 frank 
gebracht wordt (kol. 4: van de tabellen). 

Vastlcggingskrcdictcn. 

Vastleggingskredieten, ten belope van l 00.000,000 frank, 
werden toegekend op de begrotingen der dienstjaren 1953 
tot 1955 ten einde de tot de uitvoering der werken nodige 
kontrakten af te sluiten (kol. 6). 
Einde December 195':l, had de rekenplichtige der vastge­ 

legde uitgaven, ten laste van de toegekende vastleggings­ 
kredieten, kontrakten ingeschreven voor een bedrag van 
75,000,000 frank (kol. 5). 
Voor 1956 worden nieuwe vastleggingskredieten aange­ 

vraagd; zij bedragen 50,000,000 frank en worden ter goed­ 
keuring aan het Parlement voorgelegd (kol. 7). Derhalve 
zal het volledige werk kunnen uitgevoerd worden, aangezien 
de totaliteit der vastleggingskredieten zal toegestaan zijn 
[100,000,000 frank (kol. 6) + 50,000.000 frank (kol. 7) 
= 150,000,000 frank (kol. s·= kol. 4)]. 

Betalinqskredieeen. 

Ten einde de vergoeding der uitgevoerde werken moge­ 
lijk te maken. werden betalingskredieten voor een bedrag 
van 70.000.000 frank toegestaan op de begrotingen der 
dienstjaren 1953 tot 1955 (kol. 10} (10,000,000 frank in 
1953, 25,000,000 frank in 1954 en 35,000.000 frank in 
1955). 
Einde December 1954 werden 25,000.000 frank uitbe­ 

taald (kol. 9) ten laste der op die datum toegekende beta­ 
lingskredieten. 
Voor 1956 wordt een betalingskrediet van 40,000,000 

frank aangevraagd ( kol. 11 ) . Door de goedkeuring van het 
Parlement, zal in 1956 het gecumuleerd plafon der toege­ 
stane betalingen 70,000,000 frank (kol. 10) + 40,000,000 
frank ( kol. 1 1) = I W,000,000 frank ( kol. 12) bedragen. 
Uit dit schema blijkt dat de toestand voor 1956 zich als 

volgt voordoet : 

a) V astk,ggingskrcdicten. 

Het globaal programma van 150,000,000 frank wordt 
gedekt door vastleggingskredieten door het Parlement voor 
eenzelfde bedrag toegestaan, hetzij de voorheen verleende 
100,000.000 frank en de voor 1956 aangevraagde 50,000.000 
frank. Ten laste van dit globaal vastleggingskrediet. werden 
op 31 December 1954 werkelijk voor 75,ooo:ooo frank ver­ 
bintenissen aangega,;1n: er blijft dus, voor in 1955, 1956 en 
latere dienstjeren af te sluiten nieuwe contracten, een bruik­ 
baar saldo van 75,000,000 frank, hetzij 25,000,000 frank 
vast te ]eggen op vroeger goedgestemde en bij het afsluiten 
van het dienstjaar overgedragen kredieten, en 50,000,000 
frank in 1956 aangevraagd. 



11 j 4-XXII (1955-1956) - N. l. 

b) Crédits de paieruent. 

Sur les 35.000,000 de francs accordés par les lois budgé­ 
taires de 1953 et l 954, 25,000,000 de francs ont été payés 
au 31 décembre 1954. 
En outre, 35.000,000 de francs de nouveaux crédits de 

paiement ont été accordés par le budget de 1955. Dans 
l'hypothèse où les décaissements propres à l'exercice 1955 
s'élèveraient à 20,000,000 de francs, il resterait donc au 
]'' janvier 1956 un disponible de (35,000,000 + 35,000,000} 
- (25.000.000 + 20,000,000) = 25,000,000 de francs de 
crédits de paiement. 

Les crédits de paiement sollicités pour 1956 (40,000,000 
de francs) porteront ainsi le total des crédits de paiement 
accordés à 70,000.000 + 40,000,000 = 110,000.000 de francs 
et le disponible à 25.000.000 + 40,000.000 = 65,000.000 de 
francs. Ce disponible servira à couvrir, d'une part. le solde 
restant à payer des dépenses engagées à fin 1955 et. 
d'autre part. une partie des engagements contractés au cours 
de l'année 1956. 

Pom achever le programme envisagé, il restera donc à 
solliciter aux budgets des exercices 1957 et ultérieurs uni­ 
quement des crédits de paiement pour un montant de 
150.000.000 -- 110,000,000 = 40.000.000 de francs. 

* * * 

Il est apparu comme impossible d'établir d'emblée et 
jusque dans le détail le projet de budget extraordinaire pour 
1956 en tenant compte exactement et complètement de 
tous les principes de base de la réforme. Il était nécessaire. 
en effet, de tenir compte : 

- de la disparité de la notion d'engagement dans les 
différents départements: 
- de l'application de cette notion à des juxtapositions 

d'entreprises parfois fort disparates qui ne formaient pas 
réellement des programmes ou des complexes et dont, par 
ailleurs, les différentes composantes variaient parfois au 
cours des années ( extension, limitation ou modification des 
programmes); 

- que l'arrtomaticité des reports effectués tant sur base 
de r article 30 de la loi sur la comptabilité de l'Etat que des 
dispositions budgétaires particulières a créé à la longue 
une réserve de crédits s'ajoutant. invisiblement. aux crédits 
de paiement nouveaux votés annuellement. sans corres­ 
pondre avec exactitude aux besoins et aux engagements 
réels. 

Force est donc d'accepter une période transitoire entre 
le régime ancien et le régime nouveau. Cette transition 
permettra en outre d'utiliser jusqu'à extinction les crédits 
reportés en vertu des dispositions générales et particulières 
qui régiront le droit budgétaire jusqu'à la clôture de I' exer­ 
cice 1955. 

Enfin, le manque d'unité dans la conception, l'absence 
d'uniformité quant à la portée des notions tant de crédit 
de paiement que de crédit d'enqaqernent. la diversité des 
méthodes de comptabilisation. la complexité des problèmes 
techniques et administratifs, joints â la dispersion des 
entreprises et à l'imprécision des programmes, se sont 
traduits, â la longue, par une grande diversité entre les 
données enregistrées par les services comptables. 

Il se conçoit qu'il n'est pas possible de réduire en une 

b) Betalingskredieten. 

Op de bij de begrotingswetten voor 1 953 en 1954 ver­ 
leende 35,000.000 frank, werden op 31 December 1954 
25,000,000 frank uitbetaald, 

Bovendien werden bij de begroting van 1955 voor 
35,000.000 frank nieuwe betalingskredieten toegekend. ln 
de onderstelling dat de uitkeringen eigen aan het dienstjaar 
1955 20.000.000 frank bedragen, zou dus de toestand op 
1 Januari 1956 een overschot vertonen van ( 35 .000,000 
+ 35,000,000) - (25,000.000 + 20,000,000) = 25,000.000 
frank aan betalingskredieten. 
Met de voor 1956 aangevraagde betalingskredieten 

(40,000 000 frank) wordt aldus het totaal der verleende 
betalingskredieten op 70,000,000+40,000,000= 110.000.000 
frank en het beschikbaar saldo op 25,000,000 + 40.000.000 
= 65.000,000 frank gebracht. Dit beschikbaar gedeelte zal 
enerzijds dienen tot dekking van het uit te betalen saldo 
der op het einde van 1955 vastgelegde uitgaven en ander­ 
zijds, om de uitbetaling mogelijk te maken van een gedeelte 
van de gedurende het jaar 1956 aangegane verbintenissen. 

Om het vooropgezette programma te voleindigen. blijven 
er dus op de begrotingen der dienstjaren 1957 en latere 
alleen uitbetalingskredieten aan te vragen voor een bedrag 
van 150.000,000- 110,000.000 = 40,000.000 frank. 

* * * 

Het was onbegonnen werk van meet af aan en tot in de 
kleinste bijzonderheden. het ontwerp van buitengewone 
begrotino voor 1956 op te stellen in functie van de juiste 
en volledioe draagwijdte van de qrondbeqinselen der her­ 
vorming. Er moest inderdaad rekening worden gehouden 
met: 
-- de ongelijkwaardigheid van het begrip « vastlegging » 

in de verschillende departementen: 
- de toepassing van dit systeem op aaneenschake­ 

lingen van soms vrij onevenwaardige ondernemingen 
die in werkelijkheid geen echt programma of complex 
uitmaakten en waarvan bovendien de verschillende 
bestanddelen in de loop der jaren aan verandermqen 
onderhevig waren ( uitbreiding. beperking of wijziging der 
programma's); 
- het feit dat de autornaticiteit der overdrachten uitge­ 

voerd zowel op basis van artikel 30 van de wet op de 
Riikscomptebiltteit als op basis van afzonderlijke budge­ 
taire bepalingen. ten langen laatste een. reserve aan 
kredieten tet stand heeft gebracht. die zich onopmer kba.ar 
aan de nieuwe jaarlijks goedgekeurde betalingskredieten 
toevoegt. zonder nauwkeurig met de behoeften en met de 
vastleggingen overeen te stemmen. 

Een overgangsperiode tussen het oud en het nieuw 
stelsel dringt zich dus op. Deze overgang zal bovendien 
de benuttiging tot uitputting mogelijk maken van de kre­ 
dieten overgedragen krachtens de algemene en bijzondere 
bepalingen. die het budgetair recht tot bij de afsluiting van 
het dienstjaar 1955 beheersen. 
Tenslotte is het te wijten aan de ontstentenis van een 

eenvormige opvatting, aan de afwezigheid van een welom­ 
lijnde draagwijdte der begrippen « betalingskredieten en 
vastleggingskredieten », aan de verscheidenheid der comp­ 
tabiliteitsmethodes. aan de ingewikkeldheid der technische 
en administratieve problemen. samen met de verspreiding 
der ondernemingen en de onnauwkeurigheid der pro­ 
gramma's, dat mettertijd de door de comptabiliteitsdiensten 
geregistreerde gegevens een zo grote verscheidenheid 
vertonen. 
Het hoeft geen betoog dat het niet mogelijk is al deze 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 12] 

fois toutes ces données à un dénominateur commun et qu'il 
faudra quelques étapes pour que la formule nouvelle puisse 
être uniformément et entièrement appliquée par tous les 
services de tous les départements. 

Le Gouvernement est conscient qu'une rèforme dans un 
domaine aussi vaste peut provoquer certaines dlfftcultés 
passagères mais il est convaincu de l'issue heureuse de son 
entreprise. Les suggestions du Parlement, les conclusions 
de la Commission de la réforme de la comptabilité publique 
et l'expérience de l'essai entamé pendant l'année 1956 
concourront à améliorer graduellement la cohésion du 
système. 

La tenue d · une comptabilité détaillée des engagements, 
l'institution progressive d'une spécialité budgétaire par 
entité réelle d'entreprises. l'élaboration d'un programme 
général et permanent des investissements. tels sont les 
objectifs essentiels que le Gouvernement poursuit pour 
assurer d'une part. le contrôle effectif par le Parlement des 
dépenses extraordinaires et. d'autre part. une rentabilité 
accrue des capitaux investis. Par ailleurs. la réalisation de 
ces objecttfs permettra au Gouvernement d'avoir des vues 
beaucoup plus exactes sur les problèmes très importants du 
financement du budget extraordinaire et de la trésorerie 
de l'Etat. 

gegevens met een penrietrek gelijk te schakelen en dat de 
nieuwe formule slechts geleidelijk in alle diensten van alle 
departementen éénvormig en volledig zal kunnen toegepast 
worden. 
De Regering is er zich van bewust dat een hervorming 

in dergelijk uitgebreid domein zekere moeilijkheden van 
voorbijgaande aard kan teweegbrengen. maar zij is er van 
overtuigd dat de aangevatte taak uiteindelijk toch 
vruchten zal afwerpen. De suggesties van het Parlement, 
de besluiten van de Commissie tot hervorming van de 
Staatscomptabiliteit en de ondervinding, opgedaan bij de 
proefneming gedurende het jaar 1956, zullen er toe bij­ 
dragen de hechtheid van het systeem geleidelijk te 
verbeteren. 
Het bijhouden van een gedetailleerde comptabiliteit der 

vastleggingen. een progressieve inrichting van een budqe­ 
taire indeling in werkelijk alleenstaande ondernemingen, 
het uitwerken van een algemeen en vast investerings­ 
programma, dit zijn de hoofdzakelijke doeleinden die de 
Regering nastreeft om enerzijds een doelmatige controle 
op de buitengewone uitgaven door het Parlement te verze­ 
keren en anderzijds een verhoogde rentabiliteit der 
belegde kapitalen te bekomen. Bovendien zal de verwezen­ 
lijkÎng van deze oogmerken de Regering in staat stellen 
een nauwkeuriger inzicht te verkrijgen in de zeer belang­ 
rijke vraagstukken opgeworpen door de financiering van 
de buitengewone begroting en de Rijksthesaurte, 



[ 13 l '1 - XXII ( 1955-1956) ~- N. 1. 

PROJET DE LOI I WETSONTWERP 

BAUDOUIN. Ro, DES Bei.eus. 1 BOUDEWIJN. KoN1NG om BELGEN. 

A tous, présents et à venir. SALUT. 1 Aan allen. teqenwoordlqen en toekomenden, HEIL. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil. 

Nous AVONS ARRË'fli ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

TITRE PREMIER. 

DEPENSES EXTRAORDINAIRES. 

Article premier. 

Des crédits d'engagement sont ouverts pour un montant 
de 8.07 l .638.000 francs réparti conformément à la colonne 7 
du tableau joint à la présente loi. 
li pourra être fait usage. dès le l 'r janvier 1957. des 

crédits d'engagement -accordés par la présente loi et dont 
il ri'auralt pas été fait emploi au 31 décembre 1956. 

Art. 2. 

Des crédits de paiement résultant des obligations con­ 
tractées en exécution des autorisations accordées par la 
pré-sente loi et par les lois antérieures sont ouverts jusqu'à 
concurrence de l l ,033.237,000 francs. répartis conformé­ 
ment à la colonne 11 du tableau joint à la présente loi, 

Il pourra être fait usage. dès le l" janvier 1957, des 
crédits de paiement accordés par la présente loi et dont il 
n'aurait pas été fait emploi au 31 décembre 1956. 

Art. 3. 

Les totaux des crédits d'engagement et des crédits de 
paiement mentionnés aux articles 1 et 2 ci-dessus se répar­ 
tissent. par Ministère et par objet, de la manière ci-après. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën 
en op in Raad overlegd advies van Ome Ministers. 

HE!HJEN W1J BESLOTEN EN RESl.lllTEN WtJ: 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam 
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen, 
waarvan de tekst volgt: 

EERSTE TITEL. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 

Eerste artikel. 

Vastleggingskredieten zijn geopend ten bedrage van 
8.071.638,000 frank. onderverdeeld overeenkomstig kolom 7 
van bij onderhavige wet gevoegde tabel. 
Mogen met ingang van l Januari 1957 gebruikt worden. 

de vroeger toegestane vastleggingskredieten welke op 
31 December 1956 nog niet wnren aangewend. 

Art. 2. 

Betalingskredieten voortspruitend uit verplichtingen aan­ 
gegaan in uitvoering van de door onderhavige wet en vroe­ 
gere wetten verleende machtigingen. zijn geopend ten 
belope van 11.033.237,000 frank. onderverdeeld overeen­ 
komstig kolom 11 van de bij onderhavige wet gevoegde 
tabel. 
Mogen met ingang van I Januari 1957 gebruikt worden. 

de door onderhavige wet toegestane betalingskredieten 
welke op 31 December 1956 nog niet waren aangewend. 

Art. 3. 

· De totalen der vastleggingskredieten en der betalings­ 
kredieten vermeld in hoge, aangehaalde artikelen .1 en 2 
zijn, zoals hierna. per Ministerie en volgens de aard ver­ 
deeld. 



4-XXII (1955-1956)- N. 1. . [ 14 ] 

(En milliers de lrancs.] (ln duizendtallen frank.) 

CHAPITRES ET MINISTÈRES 

Dépenses cxtroardlnaires 

Buitenqewone uirqaoen 

Crédits 
d'engagement 

Vas//eggings­ 
kredieten 

Crédits 
de paiement 

Beteitnas­ 
kredieten 

HOOFDSTUKKEN EN M!NlSTERiaN 

1. - Service de la Dette publique. 

ll. - Crédits relatifs aux avances. 

Justice 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... 
Défense Nationale 
Colonies . 
Cömmunications 
Travaux Publics et Reconstruction 

Totaux pour Ic chapitre IL 

Ill. ·- Crédits relatifs à des participations. 

Communications 
Finances . 

To tam: pour le chapitre. III. 

IV. -- Crédits relatifs aux immobilisations. 

A. - Immobilisetions nouvelles : 
1. Travaux et fournitures gérés par les admi- 

nistrations centrales : 
Intérieur . 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
Défense Nationale 
Agriculture ... 
Affaires Economiques 
Communications 
Travaux Publics et Reconstruction 
Instruction Publique 
Santé Publique et Famille 
Finances 

Totaux pour Ic chiffre 1 de J;.,, Section A 
du chapitre IV. 

2. Subventions aux pouvoirs subordonnés : 
Intérieur . 
Agriculture 
Travaux Publics et Reconstruction 
Santé Publique et Famille . 

Totaux pour Ic chiffre 2 de la Section A 
du chapitre IV. 

Totaux pour la Section A du chapitre IV 
(1+2). 

- 50 
-- 2.050 
- 180.000 
- 400,000 
- 153,499 
- 23,850 

- 
- 759.449 

70.000 
22,754 

92,754 

6,750 6,750 
60.000 60,000 

1,391.880 4,483,815 
51,672 43.150 

142.000 142,000 
458.222 831,364 

2,618.555 2,290.161 
20,000 20.000 
2,200 622,950 
2,500 2,500 

4,753.779 8,502,690 

50.000 

1 

35,000 
15,000 15,000 

1,475.000 757,000 
1,052,100 336,750 

2,592,100 1,113.750 

7,345,879 9.616,110 

1. - Dienst der Rijksschuld. 

Il. - Kredieten betreffende de voorschotten. 

Justitie. 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Landsverdediging. 
Koloniën. 
Verkeerswezen. 
Openbare Werken en Wederopbouw. 

Tota!en voor hoofdstuk II. 

III. - Kndiden betreffende de participaties. 

Verkeerswezen, 
Financiën. 

Totalen voor hoofdstuk III. 

IV. - Krtdidcn betreffende J., beleggingen. 

A. - Nieuwe beleggingen, 
1. Werken en Jeverinqen door de hoofdbesturen 

beheerd: 
Binnenlandse Zaken. 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Landsverdediging. 
Landbouw. 
Economische Zaken. 
Verkeerswezen. 
Openbare Werken en Wederopbouw. 
Openbaar Onderwijs. 
Volksgezondheid en Gezin. 
Financiën. 

Totalen voor cijfer 1 van de Sectie A 
van hoo.fdstuk IV. 

2. Subsidiën aan ondergeschikte besturen : 
Binnenlandse Zaken. 
Landbouw. 
Openbare Werken en Wederopbouw. 
Volksgezondheid en Gezin. 

Totalen voor cijfer 2 van de Sectie A 
van hoofdstuk IV. 

Totalen voor de Sectie A van hoofdstuk IV 
(1+2). 



15 4. XXII (1955~1956) - N. l. 

(En milliers de frnncs.) (In duizendtallen frank) 

CHAPITRES ET MINISTCRES 

Dépenses cxtroardtnaires 

Buitenqewone uitpaven 

Crédits 
d' enqaqcment 

V ast/er,i:1i1117s­ 
kredieten 

Crédits 
de paiement 

Befa/in17s­ 
kredieten 

HOOFDSTUKKEN EN MIN[STERIBN 

B. - Rest11un1tior1 c/11 domnine public et 
assimilé: 

Défense Nationale 
Agriculture ... 
Communications 
Travaux Publics et Reconstruction 

Totaux pour la Section B 
du chapitre IV. 

Totaux pour le chapitre IV 
(A+B). 

V. - Autres âépcnses extraordinaires. 

Finances • 

Totaux pour Ic chapitre V. 

Totaux: pour les dépenses extraordinaires. 

3,395 
5,000 

208,434 
508,930 

725.759 

8,071.638 

8.071.638 

32,100 
5,000 

142,101 
354.393 

533.594 

10.180,03':I 

1.000 

1,000 

11.033,237 

B. - Herstelling van het openbaar en 
ermede gelijkgesteld domein : 

Lands verdedig ing. 
Landbouw. 
Verkeerswezen. 
Openbare Werken en Wederopbouw. 

Totalen voor de Sectie B 
van hoofdstuk IV. 

Totalen voor hoofdstuk IV 
(A+B). 

V. -- Andere buitengewone uitgaven. 

Financiën. 

Totalen voor hoofdstuk V. 

Totalen voor de buitengewone uitgaven. 

Art. 1. 

Le Roi fixe. dans les limites de chacune des autorisations 
portées aux colonnes 7 et Il du tableau de la présente loi, 
le montant du crédit à rattacher á la rubrique correspon­ 
dante de l'exercice 1957 reconnu nécessaire à la réalisation 
de l'objet pour lequel le crédit a été alloué. 

Il est fait usage de ces autorisations conformément à 
l'alinéa 2 des articles 1 et 2 ci-dessus. 

Art. 5. 

Le 10 de chaque mois au plus tard, les comptables des 
dépenses engagées transmettent à la Cour des Comptes, en 
triple exemplaire. appuyé d'une copie certifiée conforme des 
contrats, marchés et tous autres documents d'engagement. 
le compte des engagements enregistrés à la charge des auto­ 
risations accordées par la présente loi jusqu'au dernier jour 
du mois pour lequel le compte est rendu, en faisant appa­ 
raître distinctement les opérations propres au mois con­ 
sidéré. 

La Cour des Comptes renvoie au Ministre des Finances. 
endéans les dix jours, deux exemplaires du compte munis 
de son visa, éventuellement après avoir rejeté de ce compte 
les engagements qui auraient été contractés en violation de 
toute disposition légale quelle qu'elle soit. 

Les résultats de la comptabilité des dépenses engagées 
sont intégrés dans les comptes des budgets. 

Art. i. 

De Koning bepaalt. binnen de perken van elk van de 
machtigingen opgenomen in de kolommen 7 en 11 van de 
tabel van onderhavige wet het bedrag dat aan de overeen­ 
stemmende rubriek van het dienstjaar 1957 dient gehecht. 
als zijnde noodzakelijk voor de verwezenlijking van het 
doel waarvoor het krediet werd verleend. 
Deze machtigingen mogen aangewend worden overeen­ 

komstig lid 2 van de artikelen 1 en 2 hierboven. 

Art. 5. 

Uiterlijk de 10' van elke maand, zenden de rekenplich­ 
tiqen van de vastgelegde uitgaven aan het Rekenhof. in 
driedubbel exemplaar, gestaafd door een eensluidend 
afschrift van de contracten, overeenkomsten en alle andere 
vastleggingsbescheiden, de rekening van de vastleggingen 
geboekt tot de laatste dag van de maand waarvoor de reke­ 
ning wordt opgemaakt, ten laste van de door de onder­ 
havige wet toegestane machtigingen; de verrichtingen eigen 
aan de beschouwde maand zullen afzonderlijk op het doku­ 
ment voorkomen. 
Het Rekenhof zend aan de Minister van Financiën, bin­ 

nen de tien dagen, twee exemplaren van de rekening teruq 
bekleed met zijn visum, eventueel na verwerping uit deze 
rekening van de vastleggingsverrichtingen die in strijd met 
de wet mochten aangegaan zijn. 
De uitslagen van de comptabiliteit der vastgelegde uit­ 

gaven worden opgenomen in de begrotingsrekeningen. 



4 • XXII ( 1955-1956) ---· N. 1. [ 16 1 

TITRE Il. 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Art. 6. 

Les recettes extraordinaires pour l'exercice 1956 sont 
èvaluècs à la somme de 1.342,466,000 francs. conformément 
au tableau II ci-annexé. · 

TITRE lll. 

DISPOSITIONS DIVERSES, 

Art. 7. 

Les fonds nécessaires au financement des travaux, four­ 
nitures. etc., inhérents à la constitution des bases métro­ 
politaines d' Alrique peuvent être obtenus au moyen d'or­ 
donnances d'ouvertures de crédits, quel que soit le montant 
de ces travaux. fournitures, etc. 
Toutefois. les dépenses pour fournitures commandées en 

Belgique et relatives à ces bases restent soumises au mode 
de liquidation normal. 

Art. 8. 

Par dérogation aux dispositions de l'article 30 de la loi 
du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, pourra être 
reporté à l'exercice 1957, le disponible que laisseront, à la 
clôture de l'exercice 1956 les reliquats. reportés à l' exer­ 
cice 1956. des crédits prévus aux articles 506. 507 et 508 
du budget extraordinaire de 1953. aux articles 502, 503 
et 504, du budget extraordinaire de 1954 et aux articles 515, 
516 et 5 i 7 du budget extraordinaire de 1955. 

Tous ces crédits conserveront leur affectation propre. 

Art. 9. 

La dotation au Fonds spécial de la Jonction Nord-Midi, 
fixée à 5.100.000.000 de francs par l'article 6 de la loi du 
7 avril 1955 contenant le budget extraordinaire pour l'exer­ 
cice 1955, est portée à 5,450,000,000 de francs, 

Donné à Bruxelles. le 30 septembre 1955, 

TITEL II. 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Art. 6. 

Voor het dienstjaar 1956 worden de buitengewone ont­ 
vangsten geraamd op de som van 1.342,'166,000 frank. 
overeenkomstig hierbij behorende tabel Il. 

TITEL Ill. 

DIVERSE BEPALINGEN. 

Art. 7. 

De fondsen nodig voor de financiering van de werken, 
leveringen, enz .. in verband niet de oprichting van de bases 
van het moederland in Afrika mogen door middel van 
ordonnantiën van kredietopening bekomen worden, welk 
ook het bedrag dezer werken, leveringen, enz. moge wezen. 
Nochtans blijven de uitgaven voor in België bestelde 

leveringen betreffende die bases aan de normale wijze van 
vereffening onderworpen. 

Art. 8. 

ln afwijking van àrtikei 30 van de wet van 15 Mei 1816 
op de Rijkscomptabiliteit, kan worden overgedragen op het 
dienstjaar 1957, het bij het afsluiten van het dienstjaar 1956 
beschikbaar gebleven bedrag op de op dienstjaar 1956 
overgedragen overschotten van de kredieten voorzien bij 
artikelen 506. 507 en 508 van de buitengewone begroting 
over 1953, .bij artikelen 502. 503 en 501 van de buiten­ 
gewone begroting over 1951 en bij artikelen 515, 5_16 
en 517 van de buitengewone - begroting over 1955. 
Al deze kredieten zullen hun eigen bestemming behouden. 

Art. 9. 

De dotatie van het Bijzonder Fonds der Noord-Zuid­ 
verbinding, vastgesteld op 5,100,000.000 frank bij artikel 6 
van de wet van 7 April 1955 houdende de buitengewone 
begroting voor het dienstjaar 1955. wordt tot 5.450.000,000 
frank opgevoerd. 

Gegeven te Brussel. 30 September 1955. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Ror : 
Le Ministre des Finances. 

V AN KoNINGSWEGE , 

De Minister van Financiën, 

H. LIEBAERT. 



( .r1) 

BUDGET DES 
RECETTES ET DES DEPENSES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'EXERCICE 1956 

TABLEAU I . 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES 

BEGROTING VAN 
BUITENGEWONE· ONTVANGSTEN EN UITGA VEN 

VOOR HET DIENSTJAAR 1956 

TABEL I 

. BUI'"fENGEWONE UITGA VEN 



4-XXII(l955-!956)-N. 1. [ 18] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de Irancs.} 

Art. 

DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'Ol3JET 

DES DBPENSES 

L';-_vnluution des dépenses 
suivant proqramrue 

l?amilif.J der uiti1averi 
vol11cm het prol}rammH 

Primitif Ajusté 

Cl<.f:DlTS D'ENGAGEMENT 

V AS1'LEGGINGSKRIJDIE1'EN 

Obltqntlons 
conti-actées 
en 195•1 et 

antërlcuremcnt 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqétatrcs 
antérieures 

Obltqatlons 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Verplichtinçcn Door de vorige Nieuwe 
Oorspronkcliik 1 Aartf.JCµa~t 1 ll.'.UlfjCfJéWfZ beutotintis- ver plie hti11f.len 

ia 1954 en wetten toeqestnun 
oraeqer toeoestw.in door de 

plafon huidif./e wet 

1 2 3 4 5 6 7 

401 

402 

403 

404 

405 

CHAPITRE I. 

SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. 

(Pour mémoire) 

Total pom k: chapitre I. 

CHAPITRE II. 

CRËDITS 
RELATIFS AUX AVANCES. 

Iusnce e 

Fonds de roulement du réfectoire du Ministère 
de la Justice, destiné à l'achat de vivres ... 

Total pour le Ministère de la Justice. 

Affairés Ëtranqères et Commerce Extérieur : 

Avances permanentes en vue du paiement, d'une 
part. des dépenses incombant à l'Etat. soldées 
à l'intervention des agents du service extérieur 
et, d'autre part, des dépenses de missions 
urgentes imposées à des aqents de I' Administra­ 
tion centrale et des services extérieurs ... 

Subventions pour versements de fonds de contre­ 
partie lors de l'octroi d'assistance technique ... 

Total pour le Ministère des Affoin,s Etrangères 
et du Commerce Extérieur. 

Défense Nationale : 

Avance récupérable à la S.A. « Le logis militaire» 
pour la réalisation de son objet social ,,_ 

Total pour le Ministère de Ia 
Défense Nationale. 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

,, 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

}} 

}} 

» 

» 

» 



[ 19] 4-XXtt(t955-1956)-N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN 
( ln duizendtallen Irank.) 

Plafond 
nouv~au 
autorisé 

Nieuw 
toer.1e."-t,1nn 
plafon 

8 

CRF.OlTS DE PAIEMENT 

BE'l'Al/NGSKREDIETEN 

Dépenses 
ordorinnncëes 
en 1954 et 

antërtcurcment 

ln 1951 en 
vroeger 

qeorslcuvnun­ 
cecrcle 
uitgnvc11 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant etrc 
ordonnancées Pntements 

[usquau nouvenux 
31.Xll.1955 autorisés 

1 

Plafond 
en vertu par la nouveau 
des lois · presente lot autonsé 

budqétatrcs 
antérieures 1 - - --·- 

Plafon van de 

1 

uitgaven welke- Nieuwe Nieuw 
tot 3/.X/T./955 betnlintien toegcst<tan 
mo1-1cn. ;,eor- toegestaan plaion 
donnimceei·d door de 

tvorden huidiue wet 
krachtens 

vori11e beoro- 
finasiuctten 

I'.) 1 Il 1 12 

: 

1 
· AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art.· 

14 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 
» 

50 

50 

2.000 

50 
2.050 

180.000 

180.000 

» 

HOOFDSTUK I. 

DIENST DER RIJKSSCHULD. 

(Pro memorie.) 

Totaal voor hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK ll. 

KREDIETEN 
BETREFFENDE DE VOORSCHOTTEN. 

Justifü: t 

Bedrijfskapitaal van de refter van het Ministerie 
van Justitle, bestemd voor de aankoop van 
voedingswaren. 

Totaal voor het Ministerie van Justitie. 

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel t 

Bestendige voorschotten met het oog op de beta­ 
ling, enerzijds, der uitgaven welke ten laste van 
de Staat vallen · en door tussenkomst van de 
aqenten van de buitendlenst vereffend worden 
en, anderzijds. der ultqeven voor dringende 
opdrachten aan agenten van het Hoofdbestuur 
en van de buitendiensten opgelegd. 

Toelagen voor het storten van tegenwaardefond­ 
sen bij het verlenen van technische bijstand. 

Totaal voor het Ministerie van 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

Landsverdediging , 

Terugvorderbaar voorschot aan de N-V. « Het 
militair tehuis » voor de veewezenlirkinq van 
haar maatschappelijk doel. 

Totaal voor het Ministerie van Landsverdediging. 

401 

402 

403 

404 

405 



1 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 20 ] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En milliers de francs.) 

Art. 

DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DËPENSES 

Ëvaluatlcn des dépenses 
sulvant proqrnmrnc 

Raming dcc 11itgauen 
volgens liet prngram11w 

Primitif 

411 

CHAPITRE III 

CRÉDITS 
RELATIFS A DES PARTICIPATIONS. 

Communications t 

Participation de la Belgique dans la formation du 
capital de la Société franco-belqo-luxembour­ 
qeoisc pour l'exploitation du réseau ferré 
luxembourgeois (Convention du 17 avril 1946, 
approuvée par la loi du 3 avril 1948) ... » 

AJusté 

CREDITS D'ENCAGEMENT 

V ASTLEGGINGSKR.EDIETEN 

Plafond Obllqntlons 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées gar les lois autorisées 
en 1951 et udqëtalres par la 

antérieurement antérieures présente loi 

- - - 

Verpliclitîn(Jen I Door de vorige Nieuwe 
Oorsprorzke/i;k I Aangepast 1 ,wnr,eg.aan begrotings- verp/lc:htinr,en 

in 1954 en wetten toeg.estaan 
vroeger- toegestaan door de 

plafon h11idige wet 

11 2 1 3 l 1 1 s 1 6 1 

1 1 1 
Colonies t 

'106 1 Septième avance récupérable au Trésor du 
Ruanda-Urundi pour son équipement écono- 
mique et son développement social . .. 1 1 ,:-. 1 > ! » » 

Total pour Ic Ministère des Colonies. 

Communications • 

407 1 Constitution d'un fonds destiné à assurer le main­ 
tien et le développement de la marine marchande 
et de Ja pêche maritime . 1 » 1 » 1 ,, 1 » 1 » 

408 1 Intervention de I'Etat dans les charges d'amortis­ 
sement du matériel volant de la S.A.B.E.N.A. 
pour l'exercice 1954. en fonction du déficit 
accusé au bilan dudit exercice ( art. 33. A et C. 
des statuts) 1 » 1 » 1 » 1 » 1 » 

409 1 Avances à consentir à la Société nationale des 
chemins de for belqes en vue de l'exëcutton de 
travaux d'extenston et de renouvellement, en ce 
qui concerne les installations fixes (signalisa- 
tion) 1 » 1 » 1 » 1 » 1 » 
Total pour le Ministère des Communications. 

Travaux Publics et Reconstruction: 

410 1 Avance récupérable à l'Office de la Navigation 
pour faire face à l"însuffisance de ses recettes 
d'exploitation 1 » 1 » 1 » 1 » 1 » 
Total pour le Ministère des Travaux Publics 

et d<! la Reconstructlon. 

Total pour le chapitre II. 

» » 



[ 21 ] 4. XXII (1955-1956) - N. l. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(In duizendtallen Irank.} 

CHÉDITS DE PAIEMENT 

BEï'AL!NGSKR.EDIEï'EN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

1 AANWIJZING 
Dépenses ordonnancées Paiements 

[usqu'nu nouveaux 
Plafond 

1 

ordonnancées 31.Xll.1955 autorlsés Plafond en 1951 et nouveau antérteureruent en vertu par la nouveau 
1 VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 1 Art. 

autorisé des lois présente lol autorisé 
buduétalres 

- antérieures - - - - 
1 VOORWERP DER UITGA VEN Plafon van de 

Nieuw 

1 

ln 1954 en uitgaven welke Nieuwe Nieuw 
toegestoan. uroeper tot 31 .Xll.1955 befolin11en toegestaan 
plafon_ nr:ordo,uwn~ moaen qeoc- toegestaan p/,ifon ceerde tlonnanceerd door de uitgaven worden huidiqe wet 

kracbiens 
,,orine beqro- 
tinasusetten 

8 1 9 1 10 1 11 1 12 1 
13 1 li 

1 1 1 1 1 
Koloniën: 

Zevende terugvorderbaar voorschot aan de Schat- 1 406 

1 1 

kist van Ruanda-Urundi met het oog op ztln 
» 1 » 1 » 1 400,000 » economische toerusting en zijn sociale ontwik- 

kelinq, 

400.000 

1 1 

Totaal van het Ministèrie van Koloniën. 

Verkeerswezen , 

Oprichten van een fonds bestemd om het behoud 1 407 

1 1 

en de ontwikkeling te verzekeren vau de han- 
» 1 » 1 » 1 50.000 » clelsvloot en de zeevisserij. 

Tussenkomst van de Staat in de delÎngskosten 1 408 
van het vliegend materieel van de S .. B.E.N.A. 
voor het dienstjaar 1954, in functie van het 

1 1 

door het bilan van bedoeld dlenstlaar uitqewe- 
» 1 » 1 » 1 53.499 » zen tekort ( art. 33, A en C, van de statuten). 

Voorschotten aan de Nationale maatschappij der 1 109 
Belgische spoorwegen toe te staan voor de uit- 
voering van uttbreidlnqs- en vernieuwinqswer- 

» 1 » 1 » 1 50,000 » ken in zake de vaste installaties (signalisatie). 

153.499 Totaal voor het Ministerie van Verkeerswezen. 

Openbare Werken en Wederopbouw, 

Terugvorderbaar voorschot alm de Dienst der 1 410 
Scheepvaart om te voorzien in de ontoereikend- 

» 1 » 1 » 1 23.850 » heid van zijn uitbatingsontvangsten. 
-~--.•···-~~ 

23.850 
Totaal voor het Ministerie van Openbare Werken 

en Wederopbouw. 

759.449 Totaal voor hoofdstuk II. 

» » 

HOOFDSTUK III. 

KREDIETEN 
BETREFFENDE DE PARTICIPATIES, 

20.000 » 

Verkeerswezen t 

Deelneming van België in de vorming van het 
kapitaal van de Frans-Belgisch-Luxemburgse 
rnaatschappi] tot exploitatie van het Luxem­ 
burgse spoorwegnet (Overeenkomst van 
17 April 19':16, goedgekeurd hij de wet van 
3 April 1948). 

411 



4-XXII (1955-1956)- N. 1. [ 22 .J 

DBPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers tie Ieancs.) 

Art. 

412 

413 

415 

416 

417 

DflSIGNATJON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES 02PE(ISES 

2 

nva1uç1lion des dcpcuses 
SUÎVH!l( pro.jrnuuue 

Ramin{/ der ultunven 
vo!ucn:; he: µruyrwww.J 

Primitif Ajusté 

Obhqattons 
con trac tées 
eu 195'\ cl 

antérlcur-emènt 

Participation de l'Etat à la formation du capital 
de la S.A.B.E.N.A. (loi du 18 août 1955) 

Total pour le Ministère des Communications. 

Flnances r 

Partictpation de l'Etat dans la formation du 
capital des sociétés locales ou régionales d'habi­ 
tations â bon marché, aqréées par la Société 
nationale des habitations et logements à bon 
marché (art. 7 de la loi du 11 octobre 1919) ... 

Participation de l'Etat au capital d'établissement 
des services d'autobus concédés à la Société 
nationale des chemins de fer vicinaux ... 

Participation de l'Etat dans la formation du capi­ 
tal des sociëtës locales ou régionales de petite 
propriété terrienne. aqréêes par la Société natio­ 
nale de la petite propriété terrienne ... .. . . .. 

Part de l'Etat dans le fonds de premier établis­ 
sement destine' à permettre à l'Institut national 
de crédit agricole d'organiser ses services et 
de faire face aux opérations ... 

Total pour le Mmtstëre des Finances. 

Total pour le chapitre III. 

CHAPITRE IV. 

CR.eDJTS 
RELATIFS AlLX IMMOBILISATIONS. 

A. - IMMOBILISATIONS NOUVELLES. 

l. Tra vaux et fournitures. 
gêr& par les adm.io.istraûons centrales. 

Intérieur, 

Acquisition de terrains destinés à des cimetières 
militaires ( y compris fes indemnités pour: cles­ 
sement des sites enufronnnnts et les frais acces­ 
soires divers) 

Totaux pour le Ministère de l'Intérieur. 

Cf1î~DITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGG!NGSK.REDWT EN 

Plafond 
autorlsé 

par les lois 
bu<l(}N,iires 
antë rtcuecs 

Obliqntons 
nouvelles 
autorirécs 
par ln 

présente loi 

Verplic/ifinge:11 1 Door ck vorilJe Nieuwe- 
Oorspro11keli;k 1 Aanuer,ast 1 a~1nuegac1n benrorinos- verplichtinqer: 

i11 1954 e11 wetten toegestaan 
vroeger toeyesté1ar1 dcor de 

pili/011 l111idi11e wee 

3 1 1 1 5 1 6 7 

» 1 ~ 1 » 1 » 1 » 

» 

» 

>> 

» 

» 

» 

» 

» 

» » 

» » 

» » )} 

» 

.,, 

» 

» 

» 

6.750 
6.750 



[ 23] 4 - XXII ( 1955~!956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN, 
(ln duizendtellen Irank.] 

CRJtOITS DE PAIEMENT 

BE1'AL!NGSKREDIETEN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeoestean 
plafon 

s 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérteuremcnt 

ln 1954 en 
vrceqei: 

geocdonnan• 
ceercîe 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être­ 
ordonnancées 

[usquau 
31.Xll, 1955 
en vertu 
des lois 

budqétalrcs 
antérteures 

Plolon van de 
uitg,wefl welke 
tot 31 .Xll.1955 
mw,en qeot­ 
donnancecrd 

worden 
kracbtens 

voti11e beqro­ 
tir1_qs wetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autortsès 
par: ln 

présente loi 

Nieuwe 
betalingen 
toeqestuan 
door de 

huidiqe wet 

11 

Pla(ond 
nouvcnu 
autorisé 

Nieuw 
toeciesttuu: 
p/i,fori 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

1!1.rt. 

H 

l> 

l> 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

50.000 

70.000 

1.500 

1.250 

4 

20.000 

22.754 
92.754 

6.750 
6.750 

» 

» 

Deelneming van de Staat in de vormlnq van het 
kapitaal van S.A.B.E.N.A. (wet van 18 Augus­ 
tus 1955). 

Totaal voor het Ministerie van Verkeerswezen. 

Financiënt 

Deelneming van de Staat in het aanleggen van 
het kapitaal van de plaatselifke of qewestelijke 
maatschappijen voor goedkope woningen, aan­ 
genomen door de Nationale .maatschappt] 
voor goedkope woningen en woonvertrekken 
( art. 7 der wet van Il October 1919) . 

Deelneming van de Staat in het aanleqqen van 
het kapitaal van aan de Nationale maatschappij 
van buurtspoorweqen in concessie gegeven 
autobusdiensten. 

Deelneming van de Staat in het aanleggen van 
het kapitaal van de plaatselijke of gewestelijke 
maatschappijen voor de kleine landeigendom. 
aangenomen door de Nationale maatschappij 
voor de kleine landeigendom. 

Aandeel van de Staat in het fonds van eerste 
oprichting. bestemd om het Nationaal instituut 
voor landbouwkrediet de inrichting van z:ijn 
diensten mogelijk te maken en het de voor de 
verrichtingen nodige middelen te verschaffen. 

Totaal voor het Ministerie van Financiën. 

Totaal voor hoofdstuk III. 

HOOFDSTUK IV. 

KREDIETEN 
BETREFFENDE DE BELEGGINGEN. 

A_ - NIEUWE BELEGGINGEN. 

t. Werken en leveringen 
door de hoofdbesturen beheerd. 

Binnenlandse Zaken 1 

Aankoop van gronden voor militaire begraaf­ 
plaatsen (daarin begrepen de vergoedingen 
wegens klassering van de omliggende lsnd­ 
schappen en de diverse bijkomende kosten}. 

Totalen voor het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken. 

412 

413 

414 

415 

416 

417 



4 ~ XXII (1955-1956) - N. 1. [ 21 ] 

DBPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de Iraacs.) 

Art.· 

DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

Ramir1~1 der uitgaven 
vol{Ji:ns liet prognwww 

Primitif 

Oorspronkcliik 

3 

Ajusté 

A,in11epest 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGG!NGSKR.ED!ETEN 

Obligations 
contractées 
en 1954 et 
antértcurernent 

Vcrplichlinr,en 
11111111e11a11n 
in 1954 en 
vroeger 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budgétaires 
antérieures 

Door de uorfge 
be9rofinr,s­ 

wetten 
toegestaan 
plllfon 

6 

Obligations 
ncuvclles 
autorisées 
par la 

présente lof 

Nieuwe 
verplichtingen 
toegestaan 
doorde 

huidir,e wet 

7 

418 

419 

420 

121 

422 

423 

421 

125 

426 

Affaires l":trangères et Commerce Extérieur 1 

Deuxtëme tranche d'un crédit destiné à la con­ 
struction d'un immeuble affecté aux services 
belges à Washington et frais divers relatifs à 
cette entreprise 

Deuxième tranche dans les frais de construction 
de l'immeuble de l'O.T.A.N. 

Achat, construction. aménagement et ameublement 
d'immeubles pour les ambassades, légations, 
consulats de carrière et autres immeubles rele­ 
vant du Département. Frais di vers y relatifs ... 

Totaux pour le Ministère des Affaires 
Etrangères et du Commerce Extërleur, 

Défense Nationale , 

Force aérienne : 
Equipement de hases aéronautiques : matériaux. 

maln-d'œuvre, etc.; terr ains, bâtiments, maté-­ 
riels. installations aéronautiques diverses à 
ériqer sur les aérodromes; remise en état : 

1. Programme de 1953 

2. Programme de 1955 

3. Programme de 1956 

Reconstruction de l'école technique de Saffraan­ 
berg détruite par un incendie (travaux, études, 
matériaux, maln-d'œuvre. ctc.) 

Equipement de 
aéronautiques 
d'œuvre, etc.) 

télécommunication des 
( matériel, matériaux, 

bases 
main- 

Réorganisation de la force aerrenne. Matériels et 
équipements, armements et munitions. etc. 

1. Programme de 1952 

2. Programme de 1953 

Renouvellement et modernisation des escadrilles 
de chasse de jour de la force aérienne· 

Force navale: 
Acqui.sit.ion de matériels divers destinés à l'équi­ 

pement des services terrestres et navals. Tra­ 
vaux divers ... 

l. Programme de 1952 

2. Programme de 19.53 

47.500 

8.230 

» 

371,445 

50,000 

98,047 

100.000 

5.200 

2.036,721 

1.044.JII 

3,150,000 

89,274 

133,040 

,, 

» 

331.145 

" 

176,150 

2,316,832 

4,350,000 

113.804 

108,040 

» 

)) 

» 

98.907 

» 

» 

159,445 

» 

832,167 

125,191 

258,181 

67,509 

11,470 

15.000 

3,000 

» 

381.415 

50,000 

176,150 

» 

2,316.832 

1,044,111 

4,350,000 

113,801 

108.0¼0 

15,000 

3.000 

'1:2.000 
60.000 

» 
» 

98.047 

» 

5.200 

». 
» 

» 

» 
» 



[ 25] 4~XXII (1955-1956)- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BB1'ALI NGSKR.ED! ETEN 

Plafond 
nouv<.-au 
autorisé 

Nieiuo 
toc.gestt.ia.n. 
plafon 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
VrOC'{JCt' 

neordor11wn­ 
ceerde 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

jusqu'au 
3I.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétatres 
antérieures 

Plufon ""'' cle 
uit{/11Ven welke 
tot 31.X/l.1955 
mogen {/Cor .. 
donnanceercl 

worden 
krachtens 

voriqe. bearo­ 
tinqswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
betalingen 
toeges!mm 
door de 

h11icline wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegest«an 
plafon 

12 

AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

14 

J0,000 

6,000 

» 

381,445 

50,000 

98,047 

176,150 

5.200 

2,316,832 

1.044.111 

4,350,000 

113,804 

108,040 

» 

» 

» 

35.680 

» 

152.685 

,, 

632,293 

109,189 

» 

48,015 

5,993 

15,000 

3.000 

» 

207;358 

20,000 

,. 

170,452 

l.195,944 

209.561 

702,200 

87,228 

68,724 

15.000 

3.000 

42.000 
6D.000 

lOD.600 
15,000 
49.000 

5.698 

1.000 

256.651 
197.547 

1.084.684 

3.114 
30,816 

30,000 

6,000 

» 

307,958 

35.000 

49,000 

176,150 

1,000 

1,452.595 

407,111 

1,786,884 

90.342 

99.510 

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel , 

Tweede schijf van een krediet bestemd tot het 
oprichten van een gebouw bestemd voor de 
Belgische diensten te Washington en tot aller­ 
hande kosten in betrekking ermede. 

Tweede schijf in de bouwkosten van, het gebouw 
der N.A.T.O. 

Aankoop, bouwen, inrichting en meubilering van 
gebouwen voor dé ambassades, gezantschappen, 
consulaten van beroep en andere gebouwen 
welke van het· Departement afhangen. Aller­ 
hande kosten in betrekking ermede. 

Totalen voor het Ministerie van 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

Landsverdediging, 

Luchtmacht: 
Toerusting van Iuchtvaartbases : materialen. werk­ 

krachten, enz.: terreinen; geboùwen, materieel, 
diverse op de Iuchtvaartterreinen op te richten 
installaties; herstellingen : 

1. Programma van 1953, 

2. Programma van 1955. 

3. Programma van 1956. 

Wederopbouw van de technische scbool van 
Saffraanberg door brand vernield (werken, 
studiën, materialen, werkkrachten. ens.). 

Televerbindingsuitrusting van luchtvaartbases 
(materie el, materialen, werkkrachten, enz.). 

Herinrichting van de luchtmacht. Materieel en 
toerusting, wapening en ammunitie, enz. 

1. Programma van 1952. 

2. Programma van 1953. 

Vernieuwing en modernisering der dagjachtsmal­ 
delen van de luchtmacht. 

Zeemacht: 
Aankoop van allerlei materieel bestemd voor de 
toerusting van de land- en zeedlensten, Aller­ 
hande werken. 

l. Programma van 1952. 

2. Programma van 1953. 

118 

419 

420 

421 

422 

423 

424 

425 

426 



':l-XXII (1955-1956)- N. 1. [ 26] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En milliers de Irancs.) 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJ)~T 

DES DÉPENSES 

2 

Évnluntion des dépenses 
suivant proqrnnune 

Rt1111ing der uitgt1ven 
uulueus het pror1aim111a 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

V AST LEGG!NGSKREDl ETEN 

Primitif 

Oorspronkelijk 

3 

Ajusté 

.Aangcpasr 

1 

Obhqattous 
contractées 
en 1954 et 
antértcuremcnt 

Ver piichtiruien 
sumqequon 
in 1954 en 
eroerjer- 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budgétaires 
antérieures 

Door de vorifJe: 
berirotil!rJS­ 

wettc:n 
toegest(1an 

pl8fon 

6 

Obllqattons 
nouvelles 
autortsécs 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
verplichtinqer: 
toeues! twn 
doorde 

/midi,qc wet 

7 

427 

428 

429 

430 

431 

432 

433 

434 

435 

Construction et équipement d'une flottille de dra­ 
gueurs de mines côtiers . 

Construction et équipement d'une flottille de dra­ 
gueurs de mines pour l'Escaut ... 

Navires et embarcations portuaires 

Matériel électronique et de communication: habille­ 
ment et équipement 

Constructions et travaux divers pour l'installa, 
tion de bases : constructions nouvelles et amé­ 
naqerncnt de constructions existantes ( travaux, 
terrains, matériels, matériaux. mobilier, main .. 
d'œuvre, surveillance, etc.) • 

Construction d'une base navale à Nieuport ... 

Construction et installation de la base navale de 
« Sainte-Marte » -·- 

Constrnction et wstallation d'une école supêrleurc 
de déminage à Ostende ... 

Travaux 
navales 

divers pour l'achèvement des bases 

Force terrestre : 

256,000 

460,000 

48,950 

10.119 

31,000 

39,134 

53,220 

17,000 

45.400 

)} 

» 

» 

» 

28,600 

73,263 

» 

» 

2~8.5()8 

260,697 

» 

21,786 

» 

)} 

» 

256,000 

480,000 

» 

» 

28.600 

64.284 

» 

17,000 

)) 

)) 

48.950 

1.949 

» 
3,879 

15.000 

» 

n.100 

436 1 Equipement de polygones, champs de tir et 
de manœuvres. terrains de sport et stands 
de tir. bassins de natation { travaux, fournitures, 
matériels, matériaux. main-cl' oeuvre, terrains. 
études, etc.) ... 
l. Programme de 1953 

1 

51.000 

1 

» 

1 

9.552 

1 

51.000 

1 

}} 

2. Programme de 1955 68,000 ,, » 68,000 » 
437 1 Acquisition de champs de manoeuvres (application 

de la loi du 29 juillet 1953 abrogeant le décret 

1 1 1 1 1 
impérial du 15 octobre 1810) ... » » » » 5.000 

438 1 Amé-nageme-nt des centres d'instruction H des 
camps ( terrains, travaux. matérîels, matériaux, 

1 1 1 1 1 
39.292 mobilier. main-d'œuvre. etc.) 39,292 » » » 

439 1 Construction et arnénaqement de stands de 
tir ( travaux, matériaux, fournitures, main- 

1 1 1 1 1 
d'œuvre, etc.) 6,800 » » » 6.800 

440 1 Construction d'un centre pour troupes de trans- 
mission (travaux. fournitùre:s. terrains, main- 
d" œuvre, études, etc.) 

1 
175,000 

1 
» 

1 
» 

1 
» t 75.000 

441 1 Construction ou acquisition d'habitations pour 
militaires appointés mariés (terrains, travaux, 
études. main-d'œuvre, matières. matériaux, sur- 

1 1 1 1 veillance, etc.] 60,000 48,000 42,602 48,000 1 )) 



[ 27 l 4 - XXII ( l 955-1956) - N. l. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(In duizendtallen Irank.) 

Plafond 
DOUVl'tlU 
autorise- 

Nieuw 
tOeiJCSfilllfl 
pfofon 

8 

C!H,DITS DE PAŒMENT 

BETALINGSKREDI ETEN 

:lë-pen~e':i 
ordonnnncécs 
en 195'1 et 

antér-leuremeut 

ln 1954 er, 
vroe-ner 

geordonnan• · 
ceerrle 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être­ 
ordonnancées 

Jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Plafon vim de 
uitgaven welke 
tot 3! .Xll.1955 
mogen f/eOr• 
donrumceerd 

worden 
kracbtens 

vocio« betuo­ 
tuuisioetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
pnr la 

prés en te loi 

Nieuwe 
b~~alinocn 
toegesfalln 
door de 

litticlige wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeoe~ftw.n 
ph,[011 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

IJ 

Art. 

14 

256.000 

480,000 

48,950 

1,949 

28,600 

68.163 

45,000 

17,000 

13,100 

51.000 

63,000 

,, 

39,292 

6,800 

75,000 

48,000 

163,131 

» 

» 

19,765 

» 

,, 

,, 

» 

5,998- 

» 

» 

» 

» 

» 

32,277 

251.200 

,, 

26,850 

34,268 

t, 

7,000 

» 

43.800 

43.000 

,, 

)) 

)) 

,, 

44,100 

4,800 

112,000 
16.450 

1.949 

1.750 
30.895 

13.500 

8.500 

7.SOO 

7.200 
25.000 

5.000 

13.000 

100 

20.000 

3.900 

256,000 

331,000 

16,4.\iO 

1,949 

28,600 

65,163 

13,500 

15.500 

7,800 

51.000 

68,000 

» 

13,000 

100 

20,000 

48,000 

Bouw en toerusting van een flotielje kustrnijnen­ 
vegers. 

Bouw en toerusting van een Ilotlelje mijnenvegers 
voor de Schelde. 

Schepen en havenvaartuigen ... 

Electronisch- en verbindingsmaterieel; kleding en 
uitrusting. 

Bouwwerken en allerlei werken met het oog op 
de installatie van bases : nieuwe qebouwen en 
geschiktrnaki.oa van bestaande qebouwen (wer­ 
ken, terreinen, materieel. materialen, meubilair, 
werkkrachten, toezicht, enz.}. 

Oprichting van een vlootbasis te Nieuwpoort ... 

Oprichtinq en installatie van de vlootbasis van 
« Sint-Maria ». 

Oprichting en installatie van een hogere school 
voor zeeontrnijninq te Oostende. 

Allerlei werken voor de voltooiing van de vloot­ 
bases. 

Landmacht : 

Uitrusting der polvqonen, schiet- en cefenvelden. 
sportvelden en schietstanden, zwemdokken 
( werken, leveringen, materieel, grondstoffen, 
werkkrachten, terreinen, studiën, enz.}. 

1. Programma van 1953. 

2. Programma van 1955. 

Aankoop van oefenolernen ( toepassing van de 
wet vao 29 Juli 1953 houdende efschaffmq van 
het ketzerlilk decreet van 15 Öctober 1810). 

Geschlktmakinq van de opleidingscentr-a en van 
de kampen (terreinen, werken, materieel, mate­ 
rialen. meubilair, werkkrachten, enz.). 

Oprichting en qeschiktmakinq van schietstanden 
(werken, materialen, leverinqen, werkkrach­ 
ten, enz.}. 

Oprichting van een centrum voor transmissie­ 
troepen ( werken. leveringen, terreinen, werk­ 
krachten, studiën, enz.). 

Bouw of aankoop van woningen voor gehuwde 
weddetrekkende militairen ( terreinen, werken, 
studiën. werkkrachten, stoffen, materialen, toe­ 
zicht. enz.}. 

427 

428 

429 

430 

431 

432 

433 

434 

435 

436 

437 

438 

439 

440 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 28] 

DEPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En rullllers de francs.) 

Évaluatlon des dépenses 
suivant proqranune 

Rnming der 11it9nven 
volçens het pcogrnmma 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGGlNGSKREDIETEN 

DùSIGNATlON 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 

Ajusté 
contractées par les lois autorisées 

Art. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 
1 en 1954 et budqétalres par la 
antérteureruent antérieures présente lol 

DES DEPENSES 
j Oorsp=nkelijk 1 

- - - - 
1 Vcrplichtin11en Door de vorige Nieuwe 

Aanqepns: tlllll{IC{/tlEm be{lrotirt{IS· verplichli1111er1 
in 1951 en ,vel/e11 toeqestan« 
vroener toegestnan door de 

plafon lwidige wel 

--.. 

1 l 2 1 3 1 <J 5 6 1 7 

442 1 
1 1 1 1 

Construction de dépôts et aménagements aux 
casernements. définitifs à conserver en vue d'en 
permettre l'occupation par les unités ou orga- 
nismes stationnés en Belgique ( terrains. travaux, 
fournitures, mobilier. main-d'œuvre, etc.) : 

1. Programme de 1954 ... ... 

1 

204.000 

1 
• 

1 

31,761 

1 

201,000 

1 
» 

2. Programme de 1955 150.000 200,000 » 200,000 » 
443 1 Aménagements aux. casernements définitifs à con- 

server en vue d'en permettre I'occupation par 
les unités et organismes stationnés en BclgiÎe 
(immeubles, terrains, travaux, fournitures, mo i- 

1 lier, maln-d'œuvre, etc.) 51.303 I · ~ 1 » 1 » 1 51.303 
444 1 Construction et aménagement de dépôts et de 

magasins ( terrains. matériel. matériaux. main- 
1 1 d'œuvre, etc.) 249.759 » 1 » 1 » 1 206.000 

445 1 Constructions, aménagements et remise en état des 
hôpitaux et des pharmacies militaires (bâtiments, 
terrains, études, fournitures. mobilier, main- 
d'œuvre, etc.) ... 1 35,210 1 >) 1 » 1 » 1 26.210 

446 Aménagement des arsenaux {matériaux. matériel. 
fournitures, main-d'œuvre, etc.) 1 3.470 1 » 1 » 1 » 1 3.470 

1·17 Arlon. - Juxtaposition de .l'école d'infanterie et 
du centre pour troupes blindées ( terrains, 
travaux. études, matériaux, mobilier, main- 
d'œuvre, etc.) : 
1. Programme de 1955 

1 

80,000 

1 

» 

1 
» 

1 
80,000 

1 
)) 

2. Programme de 1956 ... ... 31.900 » )) » 31.900 
448 1 Nouvelles constructions, acquisition d'immeubles: 

casernes, camps, ateliers, établissements divers 
( acqulsttion de terrains, travaux, études, four- 
nitures, main-d'œuvre, mobilier, installations 

1 1 1 1 diverses, etc.] 81.500 :» » 81.500 1 » 
449 1 Installation de nouvelles écoles et aménagement 

des écoles existantes (travaux, immeubles, rnobl- 
1 1 1 lier, main-d'œuvre. etc.) 20,090 :» ,, 1 » 1 2ll.090 

450 1 Réorganisation de la force terrestre. Armements, 
munitions. véhicules automobiles. matériels 
divers, habillements, équipements, fret. frais· 
divers, etc. : 
1. Programme de 1953 

1 

2.206,000 

1 

2,706,0O0 

1 

1,628,459 
· 1 

2,706,000 

1 
» 

2. Programme de 1955 588.000 ,. ,, 588,0O0 » 

451 1 Force terrestre. Armement léger individuel et 
collectif ( y compris les lance-raquettes et mor- 

1 65,800 1 1 1 1 65.800 tiers) ... ... » " ,. 
452 1 Force terrestre. Artillerie : artillerie lourde, 

moyenne, légère et de D.C.A. (y compris les 
1 43,000 l 1 1 1 43.000 mitrailleuses) :,, ,. ,. 



[ 29] 4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGA VEN. 
(ln duizendtallen Irank.) 

CRf:DITS DE PAIEMENT 

BBTALTNGSKREDIETEN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestaan 
pl11fon 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

nntérlcurcmcnt 

ln 1954 en 
vroeaee 

aeorclonnwi­ 
ceerde 
uitg,wen 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétaires 
antérieures 

Plafon u11n de 
11ita11ven welke 
tol JI .Xll.1955 
mo_qen ueoc- 
domwnccerd 

worden 
krachtens 

vorioe bearo­ 
tinuswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
betolinpen 
toeoestuen 
door cle 

huidige wet 

li 

Plafond 
nouveau 
autorlsé 

Nieuw 
toeoesuuin 
p/ufon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

H 

204,000 

200.000 

51.303 

206,000 

26.210 

3.470 

80,000 

31.900 

81.500 

20,090 

2,706.000 

588,000 

65.800 

43,000 

5,996 

» 

» 

}) 

» 

» 

» 

» 

» 

425,492 

,, 

» 

» 

193.000 

137,000 

» 

» 

» 

» 

'18,000 

» 

37,000 

» 

2,063,756 

291.000 

» 

» 

11.000 
63.000 

12.900 

57.000 

7.000 

100 

32.000 
20.000 

44.500 

12.000 

422.147 
184.247 

42.000 

23.000 

204,000 

200,000 

12,900 

57,000 

7.000 

100 

80,000 

20,000 

81.500 

12,000 

2,485,903 

'175.247 

42,000 

23,000 

Oprichting van depof's en geschiktmaking van te 
behouden definitieve kazernementen met het oog 
op de bezetting ervan door in België gestation­ 
neerde eenheden en organismen ( terreinen, wer­ 
ken, leveringen, meubilair, werkkrachten, enz.) : 

!. Proqramma van 1954. 

2. Programma van 1955. 

Geschiktmaking van de te behouden definitieve 
kazernementen met het oog op de bezetting 
ervan door in België gestalionneerde eenheden 
en orqantsmen ( gebouwen, terreinen. werken, 
leveringen, meubilair, werkkrachten, enz.}. 

Oprichting en gescruktmaking van depot's en 
magazijnen ( terreinen, materieel, materialen, 
werkkrachten, enz.] , 

Bouwwerken; geschiktmaldng en terug in goede 
staat brengen van de militaire hospitalen en 
apotheken { gebouw-en, terreinen, studiën, leve­ 
ringen, meubilair, werkkrachten, enz.}, 

Geschiktmaldng "an de arsenalen (materialen, 
materieel. leveringen, werkkrachten, enz.}. 

Aarlen. - Koppeling van de infanterieschool en 
van het centrum voor- pantsertroepen (terreinen, 
werken, studiën. matertalen, rneubilalr, werk­ 
krachten, enz.): 
1. Programma van 1955. 

2. Programma van 1956. 

Nieuwe bouwwerken. aankoop van gebouwen : 
kazernen. kampen, werkplaatsen, diverse inrich­ 
tingen (aankoop van terreinen, werken, studiën, 
leveringen, werkkrachten, meubilair, diverse 
installaties, enz.}, 

Oprichting van nieuwe scholen en geschiklinaking 
van de bestaande scholen (werken, gebouwen, 
meubilair, werkkrachten, enz.}, 

Herinrichting van de landmacht. W apeni11g, 
ammunitie, motorvoertuigen, allerlei materieel, 
kleding, toerusting. vracht, allerhande onkos­ 
ten, enz.: 
L Programma van 1953. 

2. Programma van 1955. 

Landmacht. Lichte persoonlijke en collectieve 
bewapening {met inbegrip van raketwerptts en 
moctieren). 

Landmacht. Artillerie: : zware, middebware en 
lichte artillerie en luchtafweergeschut (met inbe­ 
grip van de machinegeweren). 

442 

443 

445 

446 

447 

448 

'149 

450 

451 

452 



4- XXII (1955-1956) - N. !. [ 30 ] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de Ieancs.} 

Art. 

]- 

DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'ODJET 

DES DEPENSES 

2 

Ëvnluauon des dépenses 
suivant proqrrunme 

Rwniri{J der c,/lfJIIVeri 
110/!)ens het pro!Jrnm,1111 

Primitif 

Oorspronkelijk 

Aiusté 

At111f]epusl 

3 

Cl<ÉD\TS D'ENGA.GEMENT 

VASTLEGGINGSKJ?EDWTEN 

Obllqutlons 
con trac tees 
en 1954 et 

antérieurement 

Plafond 
autorisé 

pn r le s lois 
budqétnires 
antérieures 

Verplichtin{len I Doord» vorige 
na,((JC{JllfJn be{JïO~irzus- 
in J 954 en wetten 
«roener toeue ...•. tnun 

pfo/011 

Obllqntf ons 
nouvelles 
autorlsées 
pur h1 

présente loi 

Nieuwe 
vc,·plicl1ti1111eri 
toe qest auri 
door de 

/midi.lie wet 

7 

453 

454 

455 

456 

457 

458 

159 

460 

461 

Garde terrltcxiole nntiuërienne : 
Garde territoriale antiaérie~ne. Constructions nou­ 
velles ( travaux, études. matériaux. mobilier. 
main-d'œuvre, surveillance, etc.) 

Garde territoriale antiaérienne. Aménagemeut des 
casernements ( travaux. fournitures, mobilier, 
rnain-d'œuvre, etc.] 

Garde territoriale- anttaërtcnne. Matériel anti­ 
avions ( armement, charroi, accessoires et muni­ 
tians): 

1. Programme: de 1952 

2. Programme de 1955 

Réorganisation de ]a garde territoriale antiaé­ 
rienne (annements. munitions. véhkulcs auto .. 
mobiles. matériels divers. habillements, équipe­ 
ments. fret, Irais divers, etc.) : 
1. Programme de 1952 

2. Programme de 1953 

Gar-de territortale antiaérienne. 
matériel électronique 

Acquisition de 

Garde territoriale antiaérienne. Installations de 
repérage et de conduite de tir utilisées en 
liaison avec l'artlllerle ... 

Garde terrttonale antiaérienne. Pièces de rechange 
pour installations de repérage et de conduite 
de tir utilisées en liaison avec l'artillerie ... 

Garde territoriale antiaérienne. Plêces de rechange 
et matériel didactique pour artillerie ... 

Bases métropolitaines ä Afrique : 
Etablissement d'une base métropolitaine à Kamina. 

(Matériaux, · matériel, main-d'œuvre, mobilier, 
transports. terrains, cultures, plantations, équi­ 
pements. etc.) : 

(Le Ministre de la Défense Nationale est 
autorisé à consentir des avances provisionnelles 
à la « Régie des eaux du Congo belge et du 
Ruanda-Urundi» préalablement à I'exécution de 
toute commande dont le coût est imputable sur 
le présent article.) 

1. Programme de 1952 

2. Programme de 1953 

335,000 

l 1.575 

707.500 

80.000 

929,360 

383.000 

513.00C 

14,350 

2uso 

9,000 

328,935 

280,000 

)) 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

377,437 

» 

54.071 

)) 

675.330 

» 

926,381 

367,342 

543,00û 

» 

» 

310,157 

206,367 

335.000 

» 

707.500 

Sl).000 

929.360 

383,000 

543.000 

» 

,. 

377,437 

280,000 

)) 

11.575 

» 
» 

)) 

» 

» 

14.350 

21.150 

9.000 

» 
» 



[ 31 l 4- XXII (1955-1956) - N. l. 

BUlTENGEWONE UITGAVEN. 
(In duizendtallen Irank.) 

Plafond 
nouvvan 
autorisé 

Nieuw 
toenc.~hlllfl 
µ/,i[o11· 

8 

CRt::DITS DE PAIEMENT 

BŒ'/'AL!NGSKRED/ETBN 

Dépenses 
ordonnancées 
,·n 195'1 et 
antéricurcmcnt 

ln 1954 en 
vroc11er 

neordor1w.1n­ 
ccercle 

1tifl)llVCn 

9 

Pl,ifond 
dis dépenses 
pouvant être 
ordonnancècs 

}us:qu'nu 
JI Xll.1955 
e n vertu 
des la's 

budqëratrcs 
nnté ricure s 

Pi1t{o11 vm, ,le 
11iljf<1~'Cn welke 
lol 31 .X JT.l<i55 
01011~11 ueor­ 
cfor1r111nceercl 

.worden 
krnchtens 

,,ori//C beoro­ 
tinuswettcn 

1:) 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par 1~ 

présente lol 

Nieuwe­ 
beta(in.qcn 
toe9est<uu1 
door de 

ltuidiye u,el 

li 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeges/11w1 
pl.,fon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN Hl3T 

VOORWERP DER UlTGJ\VEN 

13 

Art, 

335,000 

l l,575 

707.500 

80.000 

929.}60 

383,000 

543.000 

11,350 

21,150 

9,fJOO 

377,437 

280,000 

13,196 

257,622 

» 

552,027 

88.400 

[71.632 

» 

» 

" 

288,283 

202.057 

16'1.200 

» 

635.415 

10.000 

799.360 

193,069 

463.000 

» 

353,000 

260.000 

89.300 

10.000 

57.213 
22.312 

130.000 
185,473 

80.000 

4.71)0 

7,050 

3.000 

24.437 
20.000 

253,500 

10.000 

692.628 

62,312 

929,360 

3,8,5-12 

543,000 

1,790 

7,o:;o 

3,000 

377,437 

280,000 

Territoriale wacht voor luchtafweer : 
Territoriale wacht voor luchtafweer. Nieuwe 

gebouwen (werken, studiën, materialen, meubi­ 
lair, werkkrachten, toezicht, cnz.). 

Territoriale wacht voor luchta[weer, Geschikt­ 
makinq van de kazernementen (werken, leve­ 
ringen, meubilair, werkkrachten. enz.). 

Territoriale wacht voor luchtafweer. Luchtafweer­ 
materieel ( wapening, voertuigen, bijhorigheden 
en ammunitie):. 

1. Programma van 1952. 

2. Programma van 1955. 

Herinrichting van de territoriale wacht voor lucht­ 
alweer (wapening, ammunitie, motorvoertuigen, 
allerlei materieel, kh,din1,1, toerusting, vracht. 
allerhande onkosten, enz.) : 
1. Programma van 1952 .. 

2. Programma van 1953. 

Territoriale wacht voor luchtafweer. Aankoop van 
elcctronisch materieel. 

Territoriale wacht voor luchtafweer. Opneminqs­ 
en vuurleidingsinstallaties, welke in verband 
met de artillerie worden gebruikt. 

Territoriale wacht voor luchtafweer. Wisselstuk­ 
ken voor opneminqs- en vuurleidinl]Sinstallaties. 
welke in verband met de artilllcrie worden 
gebruikt. 

Terrttortale wacht 'JOOr luchtafweer. Wisselstuk­ 
ken en didactisch materieel voor artiJlerie. 

Bases van het moederland in Afrika : 
Oprichtinq van een basis van het moederland te 

Kamina. (Materialen, materieel, werkkrachten, 
meubtlair, vervoer, terreinen, teelt, aanplantin­ 
gen, toerustinqen, enz.) : 

(De Minister van Landsverdediging is 
gemachtigd, vóór de uitvoering van alle bestel­ 
lingen waarvan de prijs op dit artikel aan te 
rekenen is, provisionele voorschotten aan de 
« Régie des eaux du Congo belge et du Ruanda­ 
Urundi » te verlenen.) 

1. Programma van 1952. 

2, Programma van 1953. 

453 

454 

455 

. 456 

457 

458 

459 

460, 

461 



<¼ - XXII (l 955-1956) -- N. 1. [ 32] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES, 
(En milliers de Ieancs.) 

DES!GNATION 1 1 - 1 Plafond Obligations 
Obltqattons autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

DE L"Q[lJET 1 
Primitif 

1 

Atusté 1 en 195•1 et budqétaires par la Art. 1 DES SERVICES ET ,mtéri:rertlcnt antérieures présente loi 

- - - - 
DES DÉPENSES 

Veroüclüinoen Door cle vorige Nieuwe 
Oorspronkeliik 1 Aannepast ' rtWl{JF:{/il.lln bewofö117s- verplichiinqen 

in 1951 en wetten loegeslaa11 
vroeqer toeqestonn door de 

plafon huidige wet 

1 1 2 3 1 5 r; J 7 

3. Programme de 195'1 

1 

388.257 

1 

» 

1 

73.983 

1 

388.257 

1 

» 
4. Programme de 1956 44.7(}! » " " 44.704 

462 1 Etablissement de la base métropolitaine du Bas- 
Congo (travaux. études. surveillance. maté- 

1 1 1 1 336,546 1 riaux, matériels, meln-d'œuvre, etc.) 1,0O5,522 ~ 119.253 283.111 
163 1 Dépenses résultant de l'établissement à Léopold- 

ville du commandement supérieur des forces 
1 1 1 1 1 métropolitaines d"Afrique 5.000 » » » 3,700 

164 

165 

166 

167 

468 

469 

470 

471 

Evnluutlou des dépenses 
suivant proqrarnrnc 

i?11111ir10 dec uit/71111en 
uolyens het prowamma 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGG!NGSKR.EDIETEN 

Gcndarmeete : 

Gendanuerte, Acquisition de charroi, d'équipe­ 
ments et de matériel léqer : 

1. Programme de 1951 

2. Programme de 1956 

Divers: 

Institut géographique militaire : construction de 
nouveaux bâtiments et aménagement des bâti­ 
ments existants (travaux, main-d'œuvre, four­ 
nitures, terra ms, études, etc.) 

Dépenses de toute nature relati ves aux aérodromes 
à établir à l'Intérieur du pays dans le cadre des 
obliçiations internationales ... 

Dépenses relatives aux aérodromes établis à I'Intê­ 
rteur du pays et incombant uniquement à la 
Défense Nationale dans Ie cadre des travaux 
relevant de la quatrième tranche d'tnfrastructurc 
O.T.A.N. . · 

Dépenses de toute nature relatives aux transmis­ 
sions à réaliser par la Belgique dans le cadre 
des obligations internationales . . . . . . . .. . .. 

Dépenses relatives aux transmissions et installa­ 
tions d'entratnement à réaliser par la Belgique 
et incombant uniquement à la Défense Nationale 
dans le cadre de la quatrième tranche d'infra­ 
structure O.T.A.N .. 

Participation de la Défense Nationale dans les 
travaux communs à réaliser à l'étranger dans 
le cadre de la quatrième tranche d'infrastruc­ 
ture O.T.A.N .. 

Dépenses incombant uniquement à la Défense 
Nationale dans le cadre de la cinquième tranche 
d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux 
aérodromes situés en Belgique .•. 

90.000 

}) 

175.000 

2,250.000 

HY!,20O 

395.200 

105,000 

1.009,202 

17.600 

» 

» 

» 

4,0'10.0OO 

" 

601,061 

» 

» 

81,062 

» 

)) 

1,766.197 

l,590 

456,917 

" 

IH,000 

» 

90.000 

50.000 

4,0i0.000 

101,200 

601,061 

105,000 

1,009,202 

17,600 

» 
4.300 

50.000 

» 

)) 

» 

» 

» 

)} 



t 33 l 4. XXII (1955-1956) - N. L 

BUITENGEWONE UITGAVEN, 
{ln duizendtallen frank) 

------,-------1------ .. -~---·--··••~--,------- ------- 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuio 
tocgest,1tin 
pfo[on 

8 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BETALI NGSKR.EDI ETEN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 195'1 et 

antérieure-ment 

ln 1954 en 
vroeger 

geordonnlin­ 
eeerde 

Hilgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

jusqu'nll 
31.XII.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Ploion van de 
uit17aue11 welke 
tot3l .Xll.1955 
mo11en r1eor­ 
dor1nnnçee,d 

worden 
krachtens 

voriqe beqco­ 
tir117swetten 

10 

Paiements 
nouveaa_x1 
autortsés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
betelinqe« 
toeqestenn 
door de 

huidige wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeaestaan 
pll!fon 

12 

AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art 

388,257 

4'1,704 

619.657 

3,700 

90.000 

100,000 

4,010.000 

IOl,200 

601,061 

105,000 

1,009,202 

17,600 

73,263 

» 

ll?,201 

» 

65,26! 

» 

l:!4 t.756 

1.503 

.186:':159 

52.674 

245,821 

» 

!86'.546 

» 

85.9!7 

» 

2,000 

2,637.776 

8•!.048 

521.426 

85,100 

428.940 

1'1.100 

136 
28.504 

119.01)0 

3.000 

1.mn 
4.300 

35.000 

390.M:6 

535 

22.272 

100 

31.616 

100 

246,257 

28.504 

305.546 

3,000 

90.000 

37,000 

3.028:122 

84.583 

546,698 

85.200 

460.556 

14.200 

3. Programma van 195'1. 

<J. Programma van 1956. 

Oprichting van de basis van het moederland in 
Beneden-Kongo (werken, studiën, toezicht, 
materialen, materieel, werkkrachten, enz.}, 

Uitgaven voortspruitend uit de oprichting te Leo­ 
poldstad van het oppercommando der strijd­ 
krachten van het moederland in A[rika. 

Rijkswacht : 

Rijkswacht. Aankoop van voertuigen, uiirustingen 
en licht materieel : 

1. Programma van 1?51. 

2. Programma van 1956. 

Allerlei: 

Militair geografisch instfü,ut : oprichting van 
nieuwe gebouwen en qeschlktmaklnq van de 
bestaande gebouwen (werken, werkkrachten, 
leveringen, terreinen. studiën, enz.}. 

Uitgaven van alle aard met betrekking tot de 
aanleg van vliegvelden binnen het land, in het 
raam van de internationale verplichtingen .. 

Uitgaven in verband met de binnen het land aan- 
11ele11de vliegvelden en uitsluitend ten laste van 
Landsverdediqinq vallende in het raam van de 
vierde schijf der N.A.T.0.-onderbouwwerken. 

Uitgaven van alle aard in verband met de trans­ 
missies te verwezenlijken door België in_ het 
raam van de internationale verplichtingen. 

Uitgaven in verband met de door België te ver­ 
wezenlljken transmissies en oefeninstallaties, 
uitsluitend ten laste van Landsverdediging val­ 
lende in het raam van de vierde schijf der 
N.A.T.0.-onderbouwwerken. 

Tussenkomst van Landsverdediging in de gemeen­ 
schappelijke werken te verwezenlijken in het 
buitenland in het raam van de vierde schijf 
der N,A T.0.-onderbouw-werken. 

Uitgaven uitsluitend ten laste van Landsverdedi­ 
(ling vallend in het raam van de vijfde schijf 
der N.A.T.0.-onderhouwwerken en in verband 
met de in België gelegen vlieqvelden, 

462 

463 

464 

165 

466 

467 

468 

469 

470 

471 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 34 ] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milllcrs de Irancs.] 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

!'·:\·rilu;1tion des d,.~pl·n~i.:-s 
surv.uu proqrruiuuc 

lè.i111i11y drr uiryavrri 
vq!ycn .~ liet prouuuwna 

Primitif Ajust<' 

CRt';DITS D'ENGAGEMENT 

V ASï'LEGGTNGSKl?ED!E'l'EN 

Obligations 
contractées 
eu 195·1 d 

nntórlcurcuu-nt 

Plafond 
autortsë 

par les loi.s 
budqétnircs 
antértcures 

Obliqatlons 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente loi 

\lcrplichlit1!1e11 Door de vorige Nieuioe 
Oorspronke/iik 1 Ailll!f~Pl.l~t 1 fü/ll~JCJ/li<11! bewoti1111s- vcrplicl,tin,1en 

in ]954 C(I wetten toeqestaan 
Prucuer toegestaan door de 

plafon huidi11c wet 

2 3 1 5 6 7 

472 

'173 

474 

475 

476 

477-1 

477-2 

477-3 

478-1 

Parttcrpatton de la Défense Nationale dans les 
travaux communs à réaliser il Iétranqer dans 
Ic cadre de la cinquième tranche d'infrastruc­ 
ture O.T.A.N .. 

Dépenses incombant uniquement à la Odense 
Nationale clans Ic cadre de la sixième tranche 
d'Infrastructure O.T.A.N. . .. 

Participation de la Défense Nationale dans les 
travaux communs à réaliser it r êtranqcr dans 
le cadre de la sixième tranche d'rnfrastruc­ 
turc O.T.A.N .. 

Intervention dans l'établissement d'une base bri­ 
tannique- en Belqiquc ... 

Frais de transport et frais d'administration affé­ 
rcnts au matériel fourni dans Ic cadre de 
l'aide M.D.A.P. 

Totaux pour le Ministère 
de Ja Défense Nationale. 

Agriculture , 

Forêts, dunes. terrains incultes domaniaux, con­ 
struction, élar-qixsement et amélioration des 
chemins. forestiers quelconques. Construction de 
ponceaux. aqueducs. etc. Aménagement de­ 
chantiers de bois et de quais de char qernent. 
Mise en valeur. assainissement et plantation de 
terrains incultes, de fagnes boisées et dunes, 
restauration de forêts déqradées. Boisement de 
coupes à blanc. Construction et transformation 
de tours d'incendies, abris, etc. Matériel et 
outillanc nécessaires à l' exécution de ces tra­ 
Vaux et à la protection des forêts en qénéral. 

Acquisitions : forêts, dunes et terrains incultes 
domaniaux. Acquisition d'immeubles destinés à 
agrandir le domaine privé de l'Etat, notamment 
les forêts domaniales, ou d'immeubles dont la 
conservation est reconnue désirable pour des 
raisons d'esthétique ou dans l'intérêt de la pré­ 
servation des sites. Quote-part de l'Etat dans 
les intérêts et l'amortissement des capitaux 
nécessaires à l'acquisition de forêts indivises, 

Forêts domaniales indivises d'Anher, etc. -Con­ 
struction d'un réseau routier (convention du 
23 septembre 1952) 

Achats de terrains pour les Centres de recherches 
agronomiques de l'Etat à Gand et à Gembloux. 

611,055 1 » 1 » 1 611.055 }) 

8.000 » 1-.QC'O » 

631.292 )) 631.?92 )) 

730.000 '100,000 349.569 -100.0')(l }} 

» » ,, » 160.000 --- 

1.391.880 

» 

» 

54.000 

» 

)) 

)) » 

16,228 

» 

36,22/l 

» 

13.000 

1,000 

17.772 

10.000 



[ 35] 4,XXIl(l955-1956)- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(lu duizendtallen frank.) 

Plafond 
nouveau 
autcrisé 

Nieuw 
/oe,1estaart 
pliifon 

8 

csco rrs DE PAIEMENT 

BETAl.!NGSKR.EDlff1'EN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 195'1 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vrocue.r 

neordonnan­ 
ceerde 
uitgauen 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ëtre 
ordonnancées 

jusqu'au · 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Plafon um, de 
uitgauen welke 
tot 31 ,Xll.1955 
mo>7e11 [/€Or .. 
do11nemceercl 

worde-n 
krachtens 

uorir,e bepro­ 
li11r,s,vetlen 

10 

Pntcrne-nts 
nouveaux 
autorisés 
par la 

préserite loi 

i'Tiernve 
/,cfn/ i11,:1e" 
toenest«ian 
door de 

huldir;,e U!et 

11 

Plafond 
nouveau 
autorjsë 

Nieuw 
toegestaan 
p!,,fon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UlTGA VEN 

13 

Art. 

611.055 

3,000 

63\.292 

~00,000 

,, 

,, 

5,1,000 

,, 

» 

» 

» 

334.060 

» 

» 

.~ 

5.075 

225,000 

7.000 

4.000 

385.200 

» 

» 

36,228 

..:\,()00 

1.()00 

8.4.000 

14.800 

160.000 

'1.'1&3.815 

n.ooo 

1,000 

9,250 

10,000 

229,000 

6.000 

86.COO 

400.000 

» 

15.478 

Tussenkomst van Landsverdediging in de qemeen­ 
schappeltjkc werken te verwezenlijken in ltet 
buitenland in het raam van de vijfde schiil der 
N.A.T.0.-onderbouwwerken. 

Uitgaven uit;luitend ten laste van Landsverde­ 
diging vallend in het raam van de zesde schijf 
der N.A.T.0.-onderbouwwcrken. 

Tussenkomst van Landsverdediging in de gemeen­ 
schappelijke werken te verwezenlijken in het 
buitenland .in het raam van de zesde schijf der 
N.A.T.0.-ondcrbouwwcrkcn. 

Tussenkomst in de oprichting van een Britse 
basis in België. 

Vervoer- en administratiekosten met betrekkinq 
tot het in het raam van de M.D.A.P.-hulp·gck­ 
verd materieel. 

Totalen voor het Ministerie van 
Landsverdediging. 

Landbouw e 

Domeinbossen, duinen en braakgronden, aanleg. 
verbreding en verbetering van allerlei bos­ 
wegen. Bouwen van brugjes. duikers. enz , 
Aanleg van houtwerven en ladingskaden. Ont­ 
ginning, afwatering en beplanting van braak­ 
gronden, van beboste venen en duinen, restau­ 
ratie van vervallen bossen. Bebossing van 
kaalkappen. Bouwen en omvormen van brand­ 
torens, schuilplaatsen. ent. Materieel en gereed­ 
schappen nodiq voor· het uitvoeren van deze 
werken en voor de bescherminq der bossen in 
het alqemeen, 

Verwervingen: Domeinbossen. duinen en braak­ 
gronden. Verwerven van onroerende goederen 
bestemd voor het vergroten van het privaat 
Staatsdomein, inzonderheid van de domein­ 
bossen, of van de onroerende goederen waar­ 
van het behoud wenselijk erkend wordt weuens 
esthetische redenen of in het belang der bescher­ 
ming van het natuurschoon. Aandeel van de 
Staat in de interesten en de delging der kapi­ 
talen nodig tot het aankopen van onverdeelde 
bossen. 

Onverdeelde domaniale bossen van Anlier, enz. 
Aanbouw van een wegennet {overeenkomst 
van 23 September 1952). 

Aankopen van .terreinen voor d-, Rijkscentra voor 
landbouwkundige opzoekinqen te Gent en 
Gembloers. · 

472 

473 

474 

475 

476 

477-1 

477-2 

477-3 

478-1 



4-XXIT (1955-1956)-- N. 1. [ 36) 

DePENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de Irancs.) 

Art. 

480 

481 

D~SIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'O~JET 

DES DÉPENSES 

1'valualion des dépenses 
suivant proç1rmnm .. ) 

R;m1in17 der uifoavc,1 
1.1(l/uc-ns het prourumrna 

Primitif 

Oocspconkeliit« 

Aiusté 

A,111nepast 

CRËDITS D"ENGAGEMENT 

V AS'J'LEGGENGSKR.EDIE'l'BN 

Verplic:hlinr,e11 
lWTlfJC{/lUlll 
in 1954 en 
vrueuer 

Dépenses d'études, d'orqanlsanon. de fonctionne­ 
ment généralement quelconques du Commissariat 
général du Gouvernement près l'Exposïuon 
universelle et internationale de Bruxelles . 

( Des avances provisionnelles, à charge de 
justification ultérieure, seront mises. il la dispo­ 
sition du Commissaire 9.fnêral par Ic Départe­ 
ment. sous Ic contrôle du Ministre ou de son 
délégué. Le Commissaire général dispose de 
ces avances dans les limites d'un programme 
préalablement approuvé par le Ministre.) 

( Indépendamment des fonds mis ainsi à sa 
disposition. le Commissaire qénéral peut utiliser 
les recettes effectuées dans r exercice de sa 
mission.) 

( Le solde que pourraient présenter Jes 
avances précitées à la date de clôture des opé­ 
rations de l'exercice 1956 pourra servir aux 
besoins de I'exerctce 1957.) 

{ Le statut du Commissariat général est 
déterminé par arrêté royal.) 

Totaux pour le Ministère ges 
Affaires Economiques. 

Communications ? 

Ionctton Nord-Midi. Fonds créé par la loi du 
11 juillet 1935 • ... .. . . .. . . . . . . . .. ... 

(1) Montant fixé par la loi du 7 avril 1955 
contenant le budget extraordinaire pour 1955. 

» >> 

Obliquttons 
contractées 
en 1954 et 

antér icuremcnt 

Plolond 
autorisé 

par les lois 
budqëtatres 
antérieures 

Door de vorig,: 
be{Jcotin.(Js­ 

wetten 
taegc-sttwn 

p/11fon 

» 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
oerplicbtinaen 
toeqesmon 
doorde 

huidige wet 

1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 

478-2 1 
1 1 

Centre de recherches agronomiques de l'Etat, à 
Gembloux: 

11) Construction cle chemins et clôtures " » » » LlOO 
b) Aménaqement des bôtimenls . " ~ » " 500 
cl Achèvement du frigo de recherches ,, )) ;) 5.000 
cl) Amënaqcment de deux serres . ,, ,, » ,., 300 

478-3 1 Jardin botanique de l'Etat. Achèvement et amé- 
naqement des installations ... » » » 3.000 

Totaux pour le Ministère de !'Agriculture. 51.672 

A.ffaires 8conomiques : 

479 1 Recherches sur les problèmes de structure gêo- 
lcqique profonde en relation avec la présence 
éventuelle de matières exploitables ... 1 )) 1 )) 1 )) 1 )> 1 19.000 

400.000 

123.000 

142.000 

5.100.000(1) )) » 



[ 37] 4 - XXII (1955-1956) -- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(In duizendtallen Irank.] 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeoestnon 
pliifOll 

8 

CRl',OITS DE PAIEMENT 

8/J'/' AU NCiSKRIWI B'J'EN 

:,epcnse~ 
ordonnancées 
en 195•1 et 
antörteurcmcut 

ln /951 en 
t1roeger 

.LJCe>rclonnan~ 
ccercïe 

uiti1 •. 1vcr1 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

iusqu'au 
31 .Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antërtcu res 

Plafon""" de 
uitttnven welke 
totJ/.Xlfl955 
111of1e11 yeur., 
donnunceerd 

worden 
krnchtens 

vorige bearo­ 
li nqsweiten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
bctolinnc:n 
toeoestasn 
door de 

huidiqe wet 

11 

Plafond 
nouvcn11 
autorisé 

Nieuw 
IOC:{JCslànn 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

1-1 

" 
" 

)) 

» 

» 

» 

» 

,, 

,, 
» 

» 

» 

» 

1.100 
500 

5.000 
300 

3.000 
43.150 

19.000 

123.000 

142.000 

360.000 

" 
)) 

» 

» 

,, 

» 

Centrum voor landbouwkundtqe opzoektnqen te 
Gembloux: 

11) Aanleq van wegen en afsluitingen. 

b) Inrichting der gebouwen. 

c) Afwerking van de frigo voor onderzoeken. 

d) Inrichting van twee serren, 

Rijksplantentuln. Afwerking en geschiktmaking 
der installaties. 

Totalen voor het Ministerie: van Landbouw. 

Economische Zaken , 

Onderzoeken over de vraagstukken van de 
ondergrondse aardkundige structuur met betrek­ 
king tot de eventuele aanwezigheid van delf­ 
stoffen. 

Uitgaven voor de studiën, de inrichting. de wer­ 
king en in 't algemeen om het even welke 
uitgaven van het Commissariaat-generaal der 
Regering bij de Algemene wereldtentoonstel­ 
ling te Brussel. 

[Dekkinqsvoorschotten, zullen, mits latere 
rechtvaardiging. door het Departement, onder 
het toezicht van de Minister of zijn afgevaar­ 
digde, ter beschikking gesteld worden van de 
Commissaris-generaal. De Commissaris-generaal 
beschikt over deze voorschotten binnen de 
qrerrzen van een door de Minister te voren 
goedgekeurd programma.) 

{Buiten de gelden aldus te ziiner b<,schikking 
gesteld, kan de Commissaris-generaal de ont­ 
vangsten, gedaan tijdens de uitvoering van 
zijn opdracht. gebruiken.) 

( Het saldo, dat de voornoemde voorschotten 
bij de sluiting der bewerkingen van 'het dienst­ 
jaar 1956 zouden laten. zal voor de behoeften 
van het dienstjaar 1957 kunnen aangewend 
worden.} 

(Het statuut van het Cowmissariaat-generaal 
wordt vastqesteld bij koninklijk besluit.) 

Totalen voor het Ministerie van 
Economische Zaken. 

V erkeerswezen , 

Noord-Zutd-verblndlnq, Fonds ingesteld bij de 
wet van 11 Juli 1935. 

(1) Bedrag vastgesteld door de wet van 
7 April 1955 houdende de bultengewone begro­ 
ting voor 1955. 

478-2 

178-3 

-179 

4SO 

-t81 



'l,XXII(l955-l956)-N. l. [ 38] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En milliers de Irancs.) 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

Evnluntion des dépenses 
suivant programme 

Rw11lntJ der uit~Jo:.11.-·cn 
volgens het pr0iJrm11111a 

Primitif 

Dorspronkcliit« 

3 

Ajusté 

Aangepast 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGGlNGSKREDI ETEN 

Obligations 
contractées 
en 1954 et 

antérieure-ment 

Verplichtingen 
anni1egaa11 
in 1954 e11 

oroecer 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqètnircs 
antérieures 

Door <le oorine 
beorotinqs­ 
wctte-a 

loew:sla,1n 
plafon 

6 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par ln 

présente lol 

Nieuwe 
verplichlin;1c11 
tceqestaan 
door de 

huidi,qc wet 

7 

482 

483 

181 

185 

186 

187 

188 

489 

490 

491 

492 

493 

·19·1 

195 

196 

Régie des Voies aériennes. Fonds spécial crëé par 
l'article 21 de I'arrêté-loi du 20 novembre 19'16. 

Dépenses afférentes à l'électrification d' urn, partie 
du réseau de- la Société nationale des chemins 
de Fer belges, y compris les travaux d'arnéna­ 
qernent des passages supérieurs utilisés par la 
Société nationale des chemins de fer vicinaux. 

Intervention de l'Etat dans les dépenses d'électri­ 
fication de la ligne Anvers-Roosendael ... 

Courtrai. - Suppression de pnssaqes à niveau et 
construction d'un tunnel 

Ostende. - Fusion des deux gares 

Aménagement des gares routières communes pour 
autobus 

Landen. - Intervention dans le coût de la con­ 
struction d'un passaqe sous voies pour piétons. 

Postes. Mobilier, matérlel, terrains et travaux ... 

Postes. Acquisition de six machines à trier pour 
Ic bureau de tri de Bruxelles-Midi, ... 

Marine. Construction d'un bateau baliseur ... 

Marine. Construction de trois paquebots à moteur 
pour la ligne Ostende-Douvres . 

Marine. Construction d'un bâtiment pour le ser­ 
vice du pilotage à Flessingue 

Marine. Construction d'un dock flottant pour Ic 
groupe maritime de Ia côte . 

Marine. Construction de deux canots à moteur 
rapides pour Ic Servïce de la rade à Flessingue. 

Intervention de l'Etat dans les dépenses: 
a) de- construction d'un nouveau bâtiment des 

recet-es à Llèqe-Guillemlns, de remaniement 
des instal'ations en vue de l'aménagement 
des abords et de construction d'un nouveau 
bâtiment pour la Poste et la Régie des 
Télégraphes et des Téléphones ... 

b) de construction du nouveau bâtiment des 
recettes à Maltees et aménagement des 
abords ( quote-part] 

c) de suppression de passages à niveau sur 
les lignes non électrifiées de Ia S.N.C.B. ( y 
compris les créances de 1955) 

Totaux pour le Ministère des 
Communications. 

» 

Hl.SM 

173.000 

55.321 

20,390 

5.000 

SÖG 

» 

39.000 

22.000 

430.000 

3,000 

80.ü00 

6.000 

175,000 

200.000 

45.000 

» 

)) 

)) 

» 

» 

)) 

)) 

640,000 

)) 

» 

» 

» 

» 

» 

208.346 

» 

!3,56~ 

19.ï55 

» 

» 

» 

H0.000 

» 

,, 
» 

» 

» 

340,730 

40,000 

20.294 

19.755 

2.000 

» 

39.000 

3.300 

640,000 

1.000 

[3000 

2,000 

35.000 

)) 

>) 

50.000 

93.522 

2.865 
635 

3.000 

500 
27.000 

}} 

18.700 

» 

2,000 

60.000 

4.000 

91.000 

60.000 

15.000 
458.222 



[ 39 ] 4, XXII (11)55-1956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(in duizendtallen Irank.] 

Plafond 
UOU\'Cûll 
autorisé 

Nieuw 
tuci1c~t,wr1 
pi.i[o,1 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BETAL/NGSKR.EDIETEN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 
antérieurement 

ln !954 en 
vroener 

.r,eordo,,nari .• 
ceertle 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvont être 
ordonnancées 

jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétaircs 
antér-icures 

Plcion van de 
uitguverz welke 
!ot 11.Xll.1955 
moaerr i;cor~ 
donnunceerd 

worden 
kr,ic/ite11s 

voris1e beaco­ 
tinos wetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
betalin11en 
foCfJCSfilûll 
door de 

/rnidi11e wet 

Il 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestnnn 
p/ii{on 

12 

AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN V AN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

11 

,, 

390,ï30 

133.522 

23.159 

20.390 

5,000 

" 

39.000 

22.000 

640.000 

3,000 

73.000 

6,000 

126.000 

60,000 

45.000 

» 

115.658 

)) 

5,054 

17.616 

» 

» 

» 

» 

» 

32,173 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

340,730 

'10,000 

20,294 

19,755 

2,(1{)0 

" 
» 

4,000 

3,300 

rsr.o» 

1.000 

13.000 

2,000 

35,000 

» 

50.000 

20.000 

48.690 

1.939 
635 

3.000 

500 
27.000 

8.000 
17.700 

153.000 

2.000 

32.000 

3,700 

15.200 

35.000 

23,000 
831.364 

360,730 

88,690 

27.,233 

20.390 

5.000 

» 

1"2,000 

21.000 

334.000 

3.000 

45,000 

5.700 

80,200 

35,000 

23,000 

Regie der Luchtwegen. Bijzon<le1· fonds ingesteld 
bi] artikel 21 van de beslultwct van 20 Novem­ 
ber 1916. 

Uitgaven betreffende de clectrificerill~ van een 
gedeelte van het net van de Nationale maat­ 
schappij der Belgische spoorwegen. inbegrepen 
de aanpassingswerken aan de overbnrqqinqen 
gebruikt door de Nationale maatscbeppi] van 
buurtspoorwegen. 

Tussenkomst van de Staat il[l de uityaven van de 
electrificering van de lila Antwerpen-Roosen .. 
daal. 

Kortrijk. - Afschaffing van overwegen en bouw 
van een tunnel. 

Oostende. - Versmelting der twee stations 

Oprichting van gemeenschappelijke l\iSegstatîons 
voor autobussen. 

Lauden, - Tussenkomst in de opbouwkosten van 
een onderdoorgang voor voetqanqers , 

Posterijen. Mobilair, materieel. terreloeri en wer­ 
ken. 

Postertien. Aankoop van zes sorteerrnacllines voor 
het sortcerbureuu van Brussel-Zuid. 

Zeewezen. Bouwen van een bebakeninqsschtp •.. 

Zeewezen. Bouwen van drie motoroaketboten 
voor de _lijn Oostende-Dover. 

Zeewezen. Oprichten van een gebo,nr voor de 
dienst van het loodswezen te Vlissin.~en. 

Zeewezen. Bouwen van een drijvend dok voor 
de zeeqroep van de kust. 

Zeewezen. Bouwen van twee snelle motorboten 
voor de rededienat te Vlissingen. 

Tussenkomst van de Staat in de uitgavu:i, 
a) voor het optrekken van een nieuw ontvang­ 

gebouw te Lnik-Guillenüns. voor- de ver­ 
bouwing van de installaties met liet oog 
op _de inrichting van deonmidddliïke omge­ 
ving van het station. alsmede voor de 
oprichting van een meuw gelx,uw voor 
Posterijen en voor de Regie van Telegraaf 
en Telefoon. 

b) voor het optrekken vaa: een nieuw ontvang­ 
gebouw te Mechelen en inrichting van de 
onmiddellijke omqevinq ( aandeel). 

c) voor de opheffing van overwegm op niet 
geëlectrificeerde lijnen van de N.M.B.5. 
(inbegrepen de schuldvorderintren li'HM 1955 ). 

Totalen voor het Ministerie van 
Verkeerswezen, 

482 

483 

484 

485 

486 

487 

48S 

489 

491 

492 

493 

494 

495 



4. XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 40 J 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milUers de francs,') 

Évaluation des dépenses 
suivant proqrrunrne 

Rami1117 der 11ilgn een 
ooloens het proqcomnu» 

CRÉDITS D'ENGAGEMEN'r 

VAST LBGGINGSKR.EDlETBN 

DÉSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

Art. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 
Aiustê 1 en 1954 et budgétaires par lu 

antérrcurement antérieures présente lot 1 

1 
Oorsp=nkeliJ 

- 

1 .i.: - - DES DÊPENSES 
Door de vorige Nieuwe 

Aan17epast aenoeqeuu: beqrotinqs- uerplichtinqen 
in 1954 en wetten toeçestann 
vroeqer toeqestaer: door de 

plafon huidiqe. wet 

2 3 1 5 6 7 

497 

498 

499 

500 

501 

502 

503 

50f 

505 

506 

507 

508 

Travaux Publics et Reconstruction: 

Voies hyc/r,mliques: 
Travaux damêl ior-atlœn de la côte. Construction 
d'ouvraqes d'art, etc. 

Travaux d'amélioration des voies de navigation 
intérieure et d'écoulement. Construction d'ou­ 
vraÇJes d" art. etc, .. . 

Travaux d'amélioration des ports et des voies de 
navigation maritime. Construction d'ouvraqes 
d'art, etc .. 

Construction et amélioration de: barraqes-rêser­ 
voirs, Construction de réseaux d'adduction 
d'eau. Utilisation des chutes d'eau ... 

Acquisition de biens immeubles à réaliser par 
l'Administration des Voies Hydrauliques pour 
l'exécution de travaux et pour l'industrialisa­ 
tion des abords des voies navigables. etc. . .. 

Bâtiments: 
Construction ou transformation de bâtiments pour 

les besoins de tous les services de l'Etat des 
divers départements ministériels ( administra­ 
tions centrales et services extérieurs), y com­ 
pris les offices y rattachés, la gendarmerie, les 
qouverncmenrs provinciaux. etc. Acquisition de 
biens immeubles 

Institut royal des sciences naturelles, à Bruxelles. 

Bruxelles, --- Construction d'une nouvelle cité 
administrative 

Palais du Roi, à Bruxelles. T'revaux de parachè­ 
vement 

Dotation annuelle à verser au Fonds des con­ 
srructions scolaires et universitaires de: l'Etat 
(exécution de la loi du 22 juin 1953) ... 

Travaux de décoration artistique et autres ou­ 
vrages d" art concernant le domaine de l'Etat 
géré par le Ministère des Travaux Publics et 
de la Reconstruction 

Hôpital universitaire de Gand. Continuation des 
travaux ... . .. 

( 1) Montant des obligations encore à con­ 
tracter à partir du 1 '" janvier 1956. 

\07,000(L} 

7.903,526( l) 

121.000 

375.000('} 

370.000(1} 

1.526.902 

450.000 

750,000 

1.500 

3,227,000 

850,000 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

1.750.692 

» 

" 

437.646 

250.500 

» 

,, 

» 

590.000 

» 

2.190,515 

45,00ü 

90,000 

» 

593.3'!6 

310.000 

» 

» 

» 

630.000 

22.000 

1.501.163 

76,000 

65.000 

100.000 

535,392 
27.500 

200.000 

4.500 

}} 

1.000 

40.000 



[ 11 l 4 - XXII ( 1955-1956) N. !. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
( ln duizendtallen frank.) 

BE'f'Al!NGSKRfJDIETHN 

-----11------.-----···-· 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
plafon 

8 

CRËDITS DE PAIEMENT 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vroeger 

geurdonntm-­ 
ceerde 
uît11aven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Plafon van de 
uifgaucn welke 
tot 31 .Xll.1955 
F1Z0f1Ctl oeor­ 
(/onmznçeerd 

worclert 
krachtens 

voriqe bettro­ 
tint1s1Vcttcn 

10 

Paiements 
nouveaux 
autortsës 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
beroltnac» 
toegc$tac1,1 
door de 

lrnidi(}e wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Ar], 

22.000 

3.991.573 

121.000 

. 155.()t\) 

1.128.738 

337.500 

200.CX."l() 

4.500 

--~ 

670.000 

705,7'!.S 

» 

>) 

359..345 

» 

» 

>> 

,, 

» 

1.531.0•13 

25.000 

30.000 

593.3-16 

31().0()(• 

" 

,, 

,, 

630.000 

11.000 

1.025.821 

67.000 

23.000 

100.000 

191.190 
6.000 

200.000 

1.650 

600.000 

1.000 

32.500 

1 i.000 

2,556.864 

92.000 

53.000 

» 

7!H.5J6 

316,000 

200,00G 

r.sso 

662.500 

Openbare Werken en W ederopbouw , 

îVatenvege11 : 
Werken tot verbete rlnq van de kust. Bouwen van 
kunstwerken. enz. 

Vlerken tot verbeterinq van de blnnenscheep­ 
. vaartweqen en afvoer-waterwegen. Bouwen van 
kunstwerken, enz. 

Werken tot verbetering van de havens en de 
zcescheeovaartweqen. Bouwen van kunst­ 
werken. enz. 

Bouwr-n en verbeteren van stuwdammen. Aanleg 
van watertoevoernctten. Benuttigen "an de 
watervallen. 

Aankoop van onroerende goederen te verwezen­ 
lijken door het Bestuur der Waterwegen voor 
het uitvoeren van werken en voor het industrta­ 
liscrcn der gronden langs dé scheepvaatt- 
wegen. enz.~ · 

Gebouwen: 
Oprichten of ombouwen van gebouwen voor de 

behoeften van al de Staatsdiensten der ver­ 
schillende ministeriële departementen [hoofdbe­ 
sturen en buitendiensten) • met inbeqrtp van de 
aanqchechte dirnstcn, de Rükswacht, de pro­ 
vinciebesturen, enz. Aankoop van onroerende 
goederen. 

Koninklijk Instituut voor natuurwetenschappen, 
te Brussel. 

Brussel, - Bouwen van een nieuw administratie! 
centrum. 

Koninklijk Paleis, te Brussel. Voltocäuqswerken. 

Jaarlijkse dotatie te storten in het Fonds der 
school- <:n universitaire gebouwen van het Rük 
(uitvoering van de, wet van 22 Juni 1953_). 

Artistidce versierênqswcrken en andere kunst­ 
werken betreffende het Staatsdomein beheerd 
door het Ministerie van Openbare Werken en 
van Wederopbouw. 

Hospitaal van de universiteit van Gent. Voort­ 
zetting van de werken. 

[1) Bedrag der verplichtinqen nog aan le !)'aan 
vanaf t Januari 1956. 

497 

498 

499 

500 

501 

502 

503 

504 

505 

506 

507 

508 



'I - XXII {1955-19515) - N. 1. [ 42] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En milliers de Irancs.} 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

!\valuation des dépenses 
suivant programme 

R.umin,q der aitgt.1ve-11 
uol11cns J:r:t pragrrnn111a 

cnsorrs D'ENGAGEMENT 

VAS7LEGGTNGSKREOJETEN 

Primlti.f A111sté 

Plafond Obligations 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 
en 1954 et btulgétaircs par h1 

antérieurement antérieures présente loi 

- - - 

509 

510 

511 

512 

513 

514 

515 

Construction du complexe de la bibliothèque 
Albert 1 ••.. à Bruxelles . 

(Par dérogation (1 la loi du 7 mars 1935 
instltuant k Fonds bibliothèque Albert l", pro­ 
ronêi, par les lois Ms 30 décembre 1939. 
29 novembre 1946 et 6 juillet 1948., les travaux 
de construction à imputer sur cet article sont 
ù exécuter par Ic département des Travaux 
Publics et de la Reconstruction.} 

Llrbanisme , 
Acquisitions et expropriations nécessitées par r urbantsation et le rclotissernent du territoire de 

certaines con1munes sinistrées ... 

Divers : 
Services rendus par lInstitut géotechnique de 

l'Etat et subsides éventuels à cet organisme 

Confection et diffusion de documents scientifiques 
et de propagande relatifs à l'activité du dépar- 
tement . 

Totaux pour le Ministère des Travaux 
Publics et de la Reconstruction. 

Instruction Publique : 

Equipement scientifique et technique de l'hôpital 
universitaire- à Gand. Premier équipement 
(2" tranche) ... 

Totaux pour le Ministère d" 
l'Instruction Publique. 

Santé Publique et Famille : 

Allocation au « Fonds national du logement » créé 
par la loi du 15 avril 1949, en vue du paiement 
des primes allouées aux constructeurs et ache­ 
teurs d'habitations à bon marché et <les sommes 
dues à tîtrc de garantie de bonne fin aux 
sociétés de crédit intervenantes ... 

Allocation au « Fonds national du logement» en 
vue du paiement des subsides prévus à r arti­ 
cle 12 de la loi dt, 7 décembre 1953, réorgani­ 
sant la lutte contre les taudis, notamment pour 
[3 démolition et le dérnénaqe ment. 

V erplichiinqen. Dooc de vorige Nieuwe 
Oorspronkelijk 1 Aanoepi!ôl 1 ~1;:u1ne-;:;aëtn benrotin{IS• oerplicbiinqen 

in 1951 en toetten toeqestuan 
orceqe» toegestaan door de 

plafon l,uiclige wet 

3 1 5 6 7 

300.000 1 >} 1 29.122 1 27,1.122 1 20.000 

,, 

» 

22.800 

100.000 

» 

» 

» 

» 

)) 

» 

)) 

12,500 

» 

» 

» 

» 

18,800 

20,000 

» 

20.000 

3.000 

3.000 -------· 
2.618.555 

20.000 
20.000 

» 

)) 



[ 43] 4, XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(ln duizendtallen Irank.] 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestaon 
plaion 

8 

CFW,DITS DE PAIEMENT 

BETAL/NGSKR.ED/ fJ'/'HN 

:)épcnscs 
ordonuancécs 
en 1954 et 

anténeurcmcnt 

ln 1954 er, 
vrocr,e~ 

11eorclonrwn­ 
ceercle 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
'3I.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétaires 
antérieures 

Plafon v1,n clc 
uillJ,IVCfl welke 
tof ]/.X/l.1955 
lll0$/Cr! {/COC· 
donnunccerd 

worden 
krachtens 

POri,qc beoro­ 
tinif.rn,ettcn 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par ln 

pré se ntc loi 

Nieuwe 
b~t;,/i11!7Cfl 
toe11csl,wn 
door de 

/ruicli11c ,vel 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
fOC{JC'Sfllc111 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

299.122 

» 

» 

21,800 

40,000 

» 

» 

» 

12.500 

)) 

» 

» 

l00,000 

» 

» 

· 18,800 

20,000 

)) 

» 

5.000 

20.000 

3.000 

3.000 
2.290.161 

20.000 
20.000 

45D.000 

40.750 

105.000 

" 

21,800 

40,000 

» 

Bouwen van 'het complex van de bibliotheek 
Albert 1, te Brussel ... 

(Bij afwijking van de wet dd. 7 Maart 1935, 
tot iustcllinQ van het Biblîotbecklonds Albert I. 
ve rlenqd bij de wetten van 30 December 1939, 
29 November 1945 en 6 [uli 1948, moeten d,· 
op dit artikel aan te schrijven bouwwerken door 
het departement van Openbare Werken en van 
Wederopbouw uitqevocrd worden.) 

Stedebouur : 
Aankopen en onteigeningen die noodzakelijk 

geworden zijn door de urbanisatie en de her­ 
verkavclinq van het qrondqebied van sommige 
gdeisterde gemeenten. 

Allerlcamle: 
Diensten bewezen door het Rijksinstituut voor 

grondmechanica en gebeurlijke toelagen aan dit 
ornanisrne. 

Opmaken en verspreiden van wetenschappelllke 
en propagandaschriften. betreffende de activi­ 
teit van het departement. 

Totalen voor het Ministerie van Openbare 
Werken en Wederopbouw. 

Openbaar Onderwijs : 

Wetenschappelijke en techniscbe uitrusting van 
het academisch ziekenhuis te Gent Eerste uit­ 
rusting ( 2° schijf}. 

Totalen voor het Ministerie van 
Openbaar Onderwijs. 

Volksgezondheid en Gezin: 

Toelage aan het « Nationaal fonds voor de huis­ 
vesting » opgericht ter voldoening aan d,:-. vie t 
van 15 April 1949, met het oog op de betaling 
van de premiên verleend aao de bouwers en 
kopers van goedkope woningen en van de som­ 
men, bi] wijze van waarborg voor goede afloop. 
verschuldigd aan de tussenkomende kredietven­ 
nootschappen. 

Toelage aan het « Nationaal fonds voor de huis­ 
vesting ,, met het oog op de betaling van de 
subsidtên. voorzien bi] artikel 12 van de wet 
van 7 December 1953. houdende een nieuwe 
regeling inzake krotopruiming, namelijk voor de 
sloping en de verhuizing. 

509 

510 

511 

512 

513 

514 

515 



'I - XXII ( l955-1956) ---- N. 1. [ '41 ] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En milliers de francs.) 

J\rt. 

DËSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DEPENSES 

2 

l'.·:vnlualion des dépenxvs 
suivant pruqratn mc 

R,,m,-no c.'cr 11irfJCJ11c11 
vw'urns het pco1-1r.:.1mma 

Primitif 

O,uspro11fœli ik 

3 

Ajusté 

Awiuc:pa.~t 

cùuorrs D'i2NGAGEMENT 

V /1STll:GCilNGSKREDIE'l'EN 

Obliqattons 
contractôcs 
Cil 1954 et 
autéricuretncnt 

Vr,pfi.clitinuen I Dour de uoriuc.- 
.ti.lll_,,eucw11 beurotinus~ 
in l<J.51 e-r1 wetten 
vroeger torf/l"'S! twn 

plafon 

5 

Plafond 
autorisé 

par k, lois 
budqëtatrcs 
antérieures 

Obllqanons 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente loi 

G 

Nieuwe: 
,·crp/ichti,w1cn 
toeçestnnn 
doorde 

/uridine wet 

7 

516 

517 

518 

519 

520 

521 

Allocation au « Fonds national du loqcmcnt » en 
vue du paiement des subsides prévus à l'arti­ 
cle 11 de la loi du 7 décembre 1953, en faveur 
des communes qui procèdent à l'acquisition ou 
à l'expropriation d'immeubles insalubres ... 

Aménagement de la plage intérieure d'Hofstadc 
( travaux, équipement, fournitures diverses, 
salaires, ctc.) 

Allocation au Fonds institué en 1930 et destiné 
à intensifier la lutte contre la tuberculose . 

Totaux pour le' Ministère de la Santé Publique 
et de la Famille. 

Finances: 

Prix d'achat d'immeubles pouvant échoir i, l'Etat 
à la suite de poursuites sur saisie exercées à 
sa requête : frais de toute nature et accessoires. 

Montant à concurrence duquel des immeubles 
seront acceptés en paiement de l'impôt sur Ic 
capital et frais d'acquisition . . . . .. . . . . .. . 

Totaux pour 1-, Minist~rc des Finances. 

Totaux pour k chiffre 1 de la Section A 
du chapitre IV. 

2, Subventions aux pouvoirs subordonnés. 

Intérieur: 

Subsides aux provinces. aux communes, à la 
S.N.C.F.B.. à la R.T.T., aux orqanismes d., 
transport en commun et d'intérêt public (qaz, 
électricité, eau, etc.) pour la construcnon. 
l'aménaqement. l'équipement et la remise en 
état d'abris 

Totaux pour Ic Ministère de l'Intérieur. 

( l) Loi budgétaire 1930. 
( 2) Loi budgétaire 1948. 

» 

» 

100,000 (1) 

» 

» 

50,000 

» 

1O0.000 (2) 

» 

)> 

>) 

» 

» 

» 

)} 

» 

» 

:0 

» 

» 

» 

2.200 

)) 

---- 
2.200 

1.500 

1.000 
2.500 ---- 

4.753.779 

50.000 

50.000 



[ -i5 J 4~XXII (1955~1956)-- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(111 dui.z:cmltall~n frank.) 

CRl:IDITS DE PAIEMENT 

BETAL!NGSKR.ED!ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 1 1 AANWIJZING 
ordonnancées Paiements 

Dépenses Jusqu'au nouveaux 
Plafond 

ordonnancées 31.Xll.1955 autorisés 

1 

Plafond 
1 Cil (95~ et nouveau antérieurement 

en vertu par ln nouveau 1 V AN DE DIENSTEN EN V AN HET 1 Art. 
autorisé des lots présente loi autorisé 

• 1 budgétaires 
- antérleures - - - - 1 VOORWERP DER UITGA VEN 

Plnion. van de 
• 1 Nieuw 

1 

ln 1954 en uit1111ven welke Nieuwe Nieuw 
toeqestnun 

vroeger tol 31.Xll.1955 betiilin11~" toeuestaan 
geordor11u.1n· 

plnfon œerc!e mogen qeor- toeqestnan plafon 
clo11nll11ceerc! door de 

uitgaven worden huicli,1e wet 
krachtens 

votine beqro- 
tir1>1swette11 

8 1 9 1 10 1 11 1 12 1 13 1 14 

1 1 1 
Toelaqe aan het « Nationaal fonds voor de huis- 1 516 

vesting » met het oog op de betallnq van de 
subsïdiën. voorzien bij artikel 11 van de wet 

1 

van 7 December 1953. ten gunste van de 
» 1 » 1 » 1 80.000 » 1 

gemeenten die overgaan tot de aankoop of de 
onteigening von ongezonde gebouwen. 

Inrichting van het binnenstrand van Hofstade 1 517 
» 1 » l » 1 2.200 1 » 1 (werken. uitrusting. allerhande benodigdheden, 

lonen, enz.). 

1 
Toelage aan het Fonds ingesteld in 1930 om de 1 518 

» l » l ,. 1 50.000 » 1 strijd tegen de tuberculose meer kracht bij t<, 
zetten. 

622.950 1 1 Totalen voor het Ministerie van Volksgezondheid 
· en van het Geztn. 

Financîën s 

, 1 1 

1 

Aankoopprijs van onroerende goederen de Staat 1 519 

1 
ten deel gevallen ingèvolge vervolqinqeu O? 

» [ » 1 » 1 1.500 » beslaqnerninq uit11eoelend op zijn verzoek : 
kosten van alle aard en bijkomstigheden. 

Bedrag ten belope waarvan onroerende goederen 1 520 
zullen aangenomen worden in betallnq van de ,, 1 » 1 

)> 
1 1.000 » belasting op het kapitaal en aankoopkosten. 

2.500 Totalen voor het Ministerie van Financiën. 
--- 

8.502.690 Totalen voor cijfer 1 van de Sectie A 
van hoofdstuk IV. 

50.000 » » 35.000 
35.000 

35.000 

Z. Subsidiën ·aan ondergeschikte besturen. 

Binnenlandse Zakw 1 

Toelagen aan de provinciën, de gemeenten. de 
N.M.B.S .• de R.T.T. en de organismen voor 
qemeenschappehik vervoer en openbaar belanq 
( gas, electricîteit, water. enz.] voor het bouwen, 
inrichten. uitrusten en herstellen van schuil­ 
kelders. 

Totalen voor het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken. 

(1) Begrotingswet 1930. 
(2) Begrotingswet 1948. 

.521 



4 ~ XXII (1955"1956) - N. !. [ 46 ] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de francs.] 

Art. 

-1·----- J:: :.ilu:itio11 des dépenses 
suivnnt proqrmumc 

DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DEPENSES 

2 

N,1111i"ll du t1it1111uet1 i VASTLEGG!NGSKRED!ETEN 
volycns liet proonwuna 

Primitif 

Cocspronkeliik 

3 

Ajusté 

A,ingepmt 

4 

CRf:DlTS D'ENGAGEMENT 

Plafond Obligations 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées par les lois autortsëcs 
en 195'¼ et budgétaires par la 

antérieurement autérieures présente loi 

- - - 1 

Vcrplicl,tir1r,en I Door de vol'ige 
aw,ue,qD11n beacotinqs- 
in 1951 en wetten 

5 

toeqesioan 
plaion 

Nieuwe 
verplicbtinqen 
tceqest aan 
door ile 

lmidifle ,vet 

6 7 

522 

523 

524 

525 

526 

527 

Agrlculture : 
Subsides et avances aux administrations publiques 

subordonnées en faveur de I'exécution de tra­ 
vaux soumis au contrôle du Ministère de 
rAgriculturc 

Totaux pour k Ministère de l'Aqriculturc. 

Travaux Publics et Reconstruction : 
Voies h!Jdrauliqi,es : 

Amélioration et extension. à r occasion de la 
réparation des dommages causés par la querre. 
aux ports cl voies navigables dépendant des 
administrations publiques subordonnées et d'In­ 
stitutions similaires. y compris les ports et voies 
navigables concédés ou autonomes (avec faculté 
<le- versement d'avances aux organismes inté­ 
ressés) 

Réqulpement et amélioration des ports maritimes 
dépendant des administrations publiques subor­ 
données. des ports maritimes concédés et du 
port autonome de Liège ··- 

Part du Ministère des Travaux Publics et de la 
Reconstruction dans les dépenses à résulter des 
travaux de démerqement exécutés par l' Asso­ 
ciation interconununale pour Ic démcrqemcnt 
des communes de la région de Liège et par la 
comruurte de Serainq ... 

Assèchement des polders du pays de Waas. y 
compris expropriations et frais d'études (con­ 
vention du 5 [anvier 1938; avenant du 25 mai 
1948) 

Urbanisme: 
Subsides et avances aux adminlstrations publiques 

subordonnées en faveur de l'exécution des tra­ 
vaux soumis au haut contrôle: : 

1° du Ministère des Travaux Publics et <le la 
Reconstruction 

2° du Ministère de l'instruction Publique 

3° du Ministère de la Justice 

4° du Ministère de l'Intêrteur 

5° du Ministère des Communications . 
( Selon les besoins des services, les crédits 

pourront être transférés d'un Iittera à l'autre. 
par arrêté royal contresigné par les Ministres 
intéressés.} 

(1) Montant des subventions pour travaux à 
exécuter en 1956. 
(~) Depuis 1948. 

15,0QO(l) 

» 

1.024,000 

250.000 

60,000 

» 

» 

!.085,000 

» 

70,000 

» 

» 

958,285 

168,000 

53.000 

» 

» 

1.024,000 

216.000 

60,000 

15.000 
15.000 

1.000 

61.000 

30.000 

10.000 

6.473,000(1) » -t,896,000(2) 5,773.000 700.000 
t,563.000P) » 1.028.000(2) 1,298,000 270.000 1 ~ 
539.000(~) » 451,000(2) '169,000 70.000 
33,000 ,, » 18.000 12.000 
3,000 » » » 3.000 



[ 17 ] 4,XXil (1955-1956)- N.l. 

BUtTENGEWONE UITGA VEN. 
(ln duizendtellen Irank.) 

CJHWlTS DE P/\IEMENT 

BETAUNGSKR.EDIE'/'EN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestnun 
pl11fo,1 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

nntörtcurcmcnt 

ln 1954 en 
vroeoer 

s1eordo11wm­ 
ceerde 

uitgnven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ëtre 
ordonnancées 

[usqu'nu 
3!.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqéteires 
antérieures 

Plaion vun de 
aitgëwe11 ,velke 
tot 3!.Xll.19.55 
mogen ueor- ... 
clor1111:irtceercl 

worden 
krnchtens 

vori11e betuo­ 
fir111stveften 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
beta/i1111cn 
toc-gestnnn 
door ile 

huicli{le wet 

l 1 

Plafond 
nouveau 
autorisé· 

Nieuw 
toeçestnnn 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

li. 

15,000 

» 

l,085,000 

246,000 

70,000 

6,473,000 

1,568,000 

539,000 

30,000 

3,000 

)) 

» 

774,600 

168.000 

34,342 

3,739,000 

656,000 

298.000 

» 
» 

)) 

» 

1,004,000 

216,000 

60,000 

5,773,000 

1,298,000 

469,000 

18,000 

15.000 
15.000 

1.000 

20.000 

30.000 

10.000 

250.000 
100.000 
20.000 
5.000 
3.000 

15,000 

1,021,000 

246.000 

70,000 

6,023.000 

1,398,000 

469,000 

23,000 

3,000 

Landbouw: 
Toelagen en voorschotten aan de ondergeschikte 

openbare besturen ten bate van de uitvoerinq 
van werken die onderworpen zijn aan het toe­ 
zicht van het Ministerie van Landbouw. 

Totalen voor het Ministerie van Landbouw. 

Openbare: Werken en Wederopbouw: 
W<1terwe_qen : · 

Vcrbctcrinq en uitbreiding, ter gelegenheid van 
de hcrstellinq der door oorloqsqeweld aange­ 
richte schade, van de havens en waterweqen 
afhanqendc van de ondergeschikte openbare 
besturen en gelijkaardige instellinqen, met inbe­ 
grip van de in concessie gegeven of autonome 
havens en waterwegen ( met het recht aan de 
betrokken organismen voorschotten te storten). 

Wedernitrusting en verbetering van de zeehavens 
afhanqende van de ondergeschikte openbare 
besturen, van de in concessie 11e11cvens zee­ 
havens en van de autonome haven van Luik. 

Aandeel van het Ministerie van Openbare Werken 
en van Wederopbouw in de uitgaven wegens 
ontwaterinqswerken uitgevoerd door de « Asso­ 
ciation intercommunal" pour le démerqement des 
communes de la région de Liège» en door de 
gemeente Seraing. 

Droogmaken van de polders van het land van 
Waas, inbegrepen onteiqcninqen en studie­ 
kosten (overeenkomst van 5 Januari 1938; 
bijakte van 25 Mei 1948). 

Stedebouw : 
Toelagen en voorschotten aan de ondergeschikte 
openbare besturen ten bate van de uitvoering 
van werken die onderworpen zijn aan het hoog 
toezicht van het : 
1 ° Ministerie van Openbare Werken en van 

Wederopbouw. 

2° Ministerie van Openbaar Onderwijs. 

3° Ministerie van Justitie. 

4° Ministerie van Bi_nnenlandse Zaken. 

5° Ministerie van Verkeerswezen. 
(Volgens de behoeften der diensten zullen de 

kredieten bij koninklijk besluit medeondertekend 
door de betrokken Ministers, van het een littera 
naar het andere kunnen overgedragen worden.) 

(1) Bedrag der subsldiën voor werken in 1956 
uit te voeren. 

(2) Vanaf 1948. 

522 

523 

52-1 

525 

526 

527 



4, XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 48 ] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de francs.) 

Art. 

l 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DBPENSES 

2 

l:vatu~Hio:1 l;l'S <l~p..!as~·s 
suivant proqrnmmc 

Rwni11/J dc-r uitg~wen 
t•olycns het pro11rw1mw 

Primitif 

Oorspvonkeliiîc 

3 

Aiusté 

4 

CRB.Orl's D'ENGAGEMENT 

V ASTLBGGI NGSKRBDIBTBN 

Obliqattons 
coutrnctccs 
eu 195'\ et 

autértcurcuicnt 

Vcrplic!ttin1,c11 
lWllfJCJ}illltl 
in 195,J en 

i>rOC'//er 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqètulrcs 
antêrleurcs 

Door ,k voáo,: 
óewotia,1s­ 
wetten 

tocyest1wn 
pfofun 

6 

Obltqations 
nouvelles 
autorisées 
par ln 

présente loi 

Nieuwe 
oerplichtinoen 
toeiiestnun 
'doo,-de 
lrnidiae wet 

7 

528 

529 

530 

531 

Aménagement des agglomérations et des régions. 
Frais d'études relatifs à l'urbanisme : 

1. Frais d'élaboration de 
d'aménagement . 

plans régionaux 

2. Subsides et avances pour frais d'élaboration 
de plans communaux d'aménaqcment ... 

Subside alloué à la province de la Flandre Orien, 
tale, en exécution des stipulations du 3". 
article premier, de l'avenant du 25 mai 194S 
à la Convention du 5 [anvier 1938. intervenue 
entre l'Etat et ladite province. Intervention 
forfaitaire totale de 30,000,000 de francs, desti­ 
née ù couvrir la part d'Intervention de la 
province dans l'exécution des travaux d'exten­ 
sion du réseau de distribution d'eau dans la 
province de la Flandre Orientale, à liquider 
au fur et à mesure de lïntroduction des pièces· 
justificatives 

Exécution de l'article 8 de la loi du 15 avril 1919 
instituant un Fonds national du logement. 
Frais d'élaboration des projets, réalisation et 
surveillance des travaux 

Totaux pour le Ministère des Travaux Publics 
et de la Reconstruction. 

Santé Publique et Famille : 

Subsides et avances aux administrations publiques 
subordonnées en faveur de l'exécution des 
travaux ordinaires Intéressant l'hygiène et la 
santé publiques : 

(Les crédits portés aux littcras et pro­ 
grammes du présent article pourront être trans­ 
férés de l'un à I' autre, par arrêté royal, suivant 
les besoins du serviœ.) 

1. Distributions d'eau : 

a) Programme 1951 et antérieurs . 

b) Programme 1955 

c) Programme 1956 

2. Bâtiments : 

a) Programme I 954 et antérieurs 

b) Programme 1955 

•15,000 

18.15<1 

J0.000 

1,932,000 

1,313,249 

476.124 

400.000 

1.132.930 

419,483 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

20,000 

11,221 

9,000 

1.282.000 

911.362 

,. 

575,779 

l> 

35,000 

15.15'1 

14.000 

1,632,000 

1.111.688 

165.649 

» 

782.089 

123,370 

10.000 

3.000 

5.000 

300.000 

1.475.000 

150.908 
129.253 
85.000 

170.577 

105.994 



[ 49] 4-XXU (1955-1956)- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
( ln duizendtallen frank.) 

CRl!DITS DE PAIEMENT 

BETALlNGSKREDIET EN 

Plafond 
nouveau 
autorlsé 

Nieuw 
toene,taan 
plafon 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 195'1 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vrceqer 

9eordo11nan­ 
ceerde 
uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lots 

budgétaires 
antérieures 

Plafon van de 
uitgaven welke 
•ot 3{.Xll.1955 
moaen ;ica'r­ 
donnanceerd 

worden 
krachtens 

voriqe betuo­ 
ti.nf.1Sluetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
pur la 

présente loi 

Nieuwe 
betalingen 
toegestaan 
door de 

huidiae wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
- plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

14 

'15,000 

18.154 

19.000 

1,932,000 

1,262.596 

29-t,902 

85.000 

952.666 

229.364 

9.550 

11,224 

9.000 

885.000 

472.539 

» 

,. 

258,085 

,, 

35,000 

15.154 

11,000 

1,415,000 

i.ru.sss 
165,6'!9 

782,089 

123,370 

10.000 

3.000 

5.000 

300.000 

757.000 

40.000 
40.000 
30.000 

50.000 
30.000 

'15,000 

18,154 

19,000 

1.715.000 

1,151,688 

205,649 

30.000 

832,089 

153,370 

Aanleg der bebouwde kommen en de, gewesten. 
Studiekosten in verband met de stedebouw : 

L Kosten van het opmaken der gewestelijke 
plannen van aanleg. 

2. Toelagen en voorschotten wegens de kosten 
van het opmaken der gem~cntelijke plannen 
van aanleg. 

Toelage aan de provincie Oost-Vlaanderen, toe­ 
gekend in uitvoering van. de bepalingen van 
3". eerste artikel van de bijakte van 25 Mei 
1948 tot de overeenkomst van 5 Januari 1938 
qesloten tussen de Staat en voornoemde pro­ 
vincie. Totaal forfaitafr aandeel van 30,000,000 
frank tot dekking van het aandeel van de: pro­ 
vincie: in de: uitvoering van de werken tot 
uitbreiding van het net voor watervoorziening 
in de provincie Oost-Vlaanderen, te vereffenen 
naar mate van het indienen der rechtvaardi­ 
gingsstukken. 

Uitvoering van artikel 8 van de: wet van. 15 Auri! 
1949 tot instelling van een Nationaal fonds 
voor de huisvesting. Kosten in verband met het 

·opmaken van de. ontwerpen. uitvoering van en 
toezicht over dé werken. 

Totalen voor het Ministerie van Openbare 
Werken en Wederopbouw. 

Volksgezondheid en Gezin, 

Toelagen en voorschotten aan de ondergeschikte 
openbare besturen ten bate van de uitvoering 
van de gewone werken tot bevorderlnq van 
de openbare gezondheid : · 

(De bij de ltttera's en programma's van dit 
artikel vermelde kredieten zullen, volgens 
de: behoeften van de dienst, bi,) koninklijk 
besluit. uit de ene op de andere mogen over­ 
geschreven worden.] 

1. W aterfeidinnen : 

a) Programma 195'1 en vroegere. 

b) Programma 1955. 

c) Programma 1956. 

2. Gebouwen: 

a) Programma 1954 en vroegere. 

b) Proqramrna 1955. 

528 

529 

530 

531 



4. XXII ( 1955-1956) - N. 1. [sol 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En mUllers de franca.] 

Art. 

DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'ODJET 

DES DÉPENSES 

2 

Evaluatton des dépenses 
suivant programme 

Rami11g der uit/;ave11 
voliJèns hel programma 

Primitif 

Oocspronke/ij/c 

3 

Ajusté 

1 

CRtDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGGlNGSKREDlETEN 

Obligations 
contractées 
en 1954 et . 

antérieurement 

Verplichtînge1t 
aangegaan 
in 1954 en 
v,oe-ner 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqétalres 
antérieures 

Door de vorige 
bègrotinfls• 

wetten 
toegestaan 
plafon 

6 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
. verp/ichtinQen 

toegestaan 
door de 

huidige wet 

7 

532 

533 

d Programme 1956 

3. Epuration d'eaux .- 

a) Proqramme 1954 et antérieurs . 

b) Programme 1955 

c) Programme 1956 

Subsides four _permettre la réalisation du plan 
décenna du Département en matière de rééqui­ 
pement hospitalier (7• tranche d'une dépense 
évaluée à l.500,000,000 de francs} : 

(Les crédits portés aux litteras et pro­ 
grammes du présent article pourront être trans­ 
férés de l'un à l'autre, par arrêté royal, suivant 
les besoins du servlce.] 

!. Subsides pour les constructions hospitalières 
réalisées par les pouvoirs publics subor­ 
donnés: 
o) Programme 1954 et antérieurs _ 

b) Programme 1955 

c) Programme 1956 

2. Subsides correspondant à la prise en charge 
par l'Etat d'un intérêt de 3 % pendant dix 
ans dLL capital emprunté par l'initiative 
privée pour les constructions hospitalières, 
la quote-part d'intérêt prise en charge étant 
capitalisée à 5 % % et ramenée untlonné­ 
ment ä. 20% 

3. Subsides pour la construction, la recon­ 
struction et I' aménagement par les admini­ 
strations publiques, d'établissements psychia­ 
triques et de centres d'observation et de 
traitement pour malades mentaux : 
a) Programme 1954 et antérieurs . 

b) Programme 1955 

c) Programme 1956 

4_ Subside aux établissements de soins pour 
malades chroniques : 

Proqramme 1956 

Part d'intervention du Ministère de là Santé Publi­ 
que et de la Famille dans le cotît des travaux 
extraordinaires intéressant l'hygiène et la santé 
publiques: 
J. Détournement et voûtement de la Senne .. _ 

300.000 

156,545 

16'1,870 

60,000 

1. 167,153 

425.35B 

150.000 

25,000 

42,900 

1.500 

40.000 

500.000 

39,646 

» 

» 

» 

» 

» 
» 

» 

» 

1 ID,240 

» 

» 

551.933 

» 

» 

> 

10.000 

> 

36,116 

» 

124.115 

10.470 

651.933 

58.500 

» 

» 

10.000 

1,500 

> 

39,146 

35.000 

24.420 
H.200 
9.648 ------·--- 

725.000 

103.000 
55.000 
17.000 
i75.000 

25.000 

2.000 
» 
8.000 

10.000 

20.000 

500 



[ 51 l 4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(ln dulaendeallen Irank.] 

1 
1 

-------------------·-~--- --- - 

CRf:DITS DE PAIEMENT 

1 
- 

BET ALINGSKR.EfJl ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ëtre AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées 1usiu·au nouveaux 

Plafond en 195'1 et 31.X 1.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente lol autorisé Art. 

budqëtalres 

- - antérieures 
- - - 

ln /95'1 en Pl,,fon van de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw vroeger ui/gaven welke Nieuwe Nieuw 

toegestaan georclonnan- lol 31.Xll.1955 betalingen toegestaan 
plafon ceerde mcoen neor .... toegestaan plafon 

uilga11en donruuiceerd door de 
worden huidige wet 
krachtens 

vori{le beqro- 
linnswetten 

8 9 10 11 12 13 a 

7,000 

1 7.000 
4.000 
1.000 

532 

i 

1 

1 

533 

39.6➔6 26.000 39,146 500 39,6'16 1. Omleiding en overwelving van de Zenne. 



4 -XXII (1955-1956)- N. !. [ 52] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En mllliers de francs.) 

/\.rt. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DE.PENSES 

2 

E.valuation des dépenses 
suivant programme 

Rmning der uitgaven 
volgens het prograinma 

Primitif 

\' 

Ooesprónke/ijk 

3 

Alusté 

Aanaepast 

4 

CRl'.;DlTS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGGINGSKREDIETEN 

Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorlsëes 
en 1954 et budgétaires par Ja 

antéricurèment antérieures présente lol 

- - - 
Verplichtinaen 
aan{1eaaan 
in 195+ en 
vroeaer 

Door de uodge 
beqrotinqs» 

wetten 
toegèst°lian 
plafon 

Nieuwe 
uerplichtin{Jen 
toeqesuuu: 
door de 

/u,idi{le <Vet 

5 6 7 

53-1 

2. Egout-collecteur de la vallée de la Woluwe. 

3. Travaux de captage, de refoulement et 
d' adduction vers la province de la Flandre 
Orientale et Je nord de la Flandre Occi­ 
dentale, y compris le littoral, des eaux du 
bassin de Ja Haine, à exécuter par la «: Tus­ 
senqemeentelilke maatschappl] der Vlaan­ 
deren voor waterbedeling » en vue d'assurer 
l'alimentation en eau potable de ces réglons 
( dix-septième tranche) ... 

4. Egout-collecteur dans Ies vallées du Molen­ 
beek et du Pontbeek ... 

5. a) Travaux de construction d'un égout­ 
. collecteur et de stations d" épuration des 
eaux usées de la côte, à exécuter par la 
« Tussenqemeenteltlke vereniging voor 
de zuiverinq der afvalwaters van de 
kust» 

b) Dépenses relatives à des études préllmt­ 
naircs en vue de l'extension de la 
« Tussenqemeentelijke vereniging voor 
de zuivering der afvalwaters van de 
kust » vers les communes du nord-est 
de la côte ... 

6. Société intercommunale de distribution' d" eau 
de la réqion Aisne et Ourthe ... 

7. Association i~tcrcommunalc pour l'assainis­ 
sement de la vallée du Maalbeek ... 

8. Association inter.communale pour l'épuration 
des eaux usées du bassin de la Vesdre, (En 
vue du financement des études et des projets, 
des avances pourront être accordées à 
l'Association intercommunale. à valoir sur 
les subsides pour travaux: au total, elles ne 

· pourront dépasser J % du crédit votê) ... 

Construction et exploitation de stations d'essai 
d'épuration d'eaux d'éqouts et d·eaux usées 
industrielles. Subsides en faveur d'organismes 
de recherches et de commissions d" études pour 
l'épuration des eaux usées. Frais de fonction­ 
nement des susdites commissions. Etudes et 
enquêtes sur la pollution des eaux et l'épuration 
des eaux usées. Frais divers et acquisition de 
matériel et accessoires ... 

(l) L'évaluation des dépenses ne pourra être 
fixée que lorsque les études seront terminées. 

119.400 

306.208 

104.400 

189.550 

85.000 

220.500 

,, 

(1) 

(') 

» 

» 

" 

:,; 

:,; 

> 

:,; 

50,713 

191.397 

37,000 

64.500 

» 

4.500. 

1.500 

> 

> 

71,713 

211.397 

51!.000 

70.500 

100 

6.500 

26,500 

> 

> 

15.000 

25.000 

8.000 

17.000 

lllO 

10.000 

15.000 

3.SllO 

1.000 



[ 53] 4:, XXII (1955-1956)- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(ln duizendtallen Irank.) 

CRË:DITS DE PAIEMENT 

BETAL! NGSKREDIET EN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieus» 
toegestaan 

plnfon · 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1951 .ct 

antérieurement 

lri 1954 en 
uroeaer 

· georclonnan­ 
ceerde 
uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Plafon van de 
uitgaven welke 
lot 31.X/l.1955 
mogen. geo,­ 
donnanceerd 

worden 
krachtens 

vorige begro­ 
tingswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
betalingen 
toegestaan 
door de 

huidiqe wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
··plafon· 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN V l\N HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

86.713 

236.397 

66,000 

87.500 

200 

16.500 

'11.500 

3.500 

35,000 

18'1,326 

32.000 

29.500 

» 

> 

760 

71,713 

211.397 

58,000 

70.500 

> 

100 

6,500 

26.500 

8.000 

17.000 

4.000 

2.000 

100 

3.000 

10.000 

1.150 

1.000 

1 

79,713 

228.397 

62.000 

72.500 

200 

9.500 

36.500 

1.150 

2. Hoofdriool van. de Woluwe-vallei. . . 

3. Werken uit te voeren door de « Tussenqe­ 
meentelilke maatschappl] der Vlaanderen 
voor waterbedeling » voor het winnen. stu­ 
wen en aanvoeren naar de provincie Oost­ 
Vlaanderen en het noorden van West­ 
Vlaanderen. met inbegrip van de kust. van 
het water ult het Helneqebled, met het oog 
op de drtnkwatervoorzientnq van deze stre­ 
ken ( zeventiende gedeelte). 

1. Hoofdriool in de vaJleien van de Molen­ 
beek en de Pontbeek. 

5. a) Werken. voor het aanlenqen van een 
hoofdriool en het oprichten van stattons 
voor de zuivering der afvalwate:rs van 
de kust. uit te voeren door de « Tussen­ 
oemeenteli ike vereniqlnq voor de zulve­ 
ring der afvalwaters van de- kust». 

b) Uitgaven betreffende de voorafqaande 
studiën mei het oog op de uitbreiding 
van de « 'Tussenqemeentehjke vereniging 
voor de zuivering der afvalwaters van 
de kust » maar de gemeenten van het 
noord-oosten der kust. 

6. « Société intercornmunale de· distribution 
d'eau .de la ri'gion Aisne et Ourthe». 

7. Intercommunale maatschaooi] voor de sane­ 
ring van het dal van de Maalbeek. 

8 Intercommunale verentqïnq voor de zuive­ 
rinQ van het afvalwater van het Vesder-­ 
bekken. (Met het oog op de financiering van 
.de studiën en de ontwerpen zullen in min­ 
derinq op de subsldiën voor werken. aan 
de Intercommunale vereniqlnq voorschotten 
mogen toeqckcnd worden: deze zullen. in 
totaal. 3 % van het acedqestemd krediet 
niet mogen overschrijden). 

Bouwen en exploiteren van proefstations voor de 
zuivering van rioolwater en van industrieel 
afvalwater. 'Toelaqen ten gunste van opzoe­ 
klnqsorqanlsmen en studiecommissies voor de 
zuivering van afvalwater. Werkingskosten van 
voornoemde commissies. Studiën en onderzoek 
inzake waterverontreiniging en zuivering van 
afvalwater. Allerhande kosten en aankoop van 
materieel en bijhorigheden. 

(1) De raming van de uitgaven zal. slechts 
kunnen qebeuren wanneer de studiën geëind!11d 
zullen zijn. · 

534 



4 - XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 54] 

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En milliers de Irancs.] 

2 

8valuation des dépensés 
suivant proi;irnmrnc- 

Ramiflf/ cic-r uit{Javen 
volgens het protrr amme 

·----- 

3 

CR8DITS D'ENGAGEMf~NT 

V ASTLEGGI NGSKRED! ET EN 

DÉSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obllqatlons autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

Art. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitîl 

1 
Ajusté 1 en 1954 l't budqétatres par la 

antérieurement antérieures présente lol 1 

DES DÊPENSES 
I .': 1 

- - - 
1 Verpliclilit1,ren I Door de uori9e- Nieuwe 1 

Aan_qepast aanne-naan beo-otinas- verolichiintien 
in 1954 er, wetten toegeslas.n 
uroe--_qec toegestaan door de 

plafon huidige. wel 

5 G 7 

535 

536 

537 

538 

539 

Dépenses de toute nature dans Ic but d'améliorer 
l'état des cours d'eau pollués ... 

Etablissements pour enfants défic'cnts : études, 
acquisitions. travaux 

Totaux pour le Ministère de la Santé Publique 
et de la Famille. 

Totaux pour Ic chiffre 2 de la Section A 
du chapitre IV. 

Totaux pour la Section A du chapitre IV 
(1+2). 

B. - RESTAURATION 
DU DOMAINE PUBLIC ET ASSIMILÉ. 

Défense Nationale t 

Remise en état. recomplètement, reconstruction 
de matériel, des bättments et ouvrages mili­ 
taires détruits ou endommagés par faits de 
guerre ( matériaux. matériels, terrains. main­ 
d" œuvre, etc.) : 

Programme de 1955 

2. Programme de 1956 

Totaux pour Ic Ministère de la 
Défense Nationale. 

Agriculture , 

Forêts. dunes. terrains domaniaux. Restauration. 
Reboisement. Remise en état des chemins fores­ 
tiers quelconques. ponceaux. aqueducs, etc. 
Matériel. outillage. fournitures et transports. 
nécessaires à l'exécution de ces travaux ... 

Totaux pour le Ministère de !'Agriculture. 

Communications , 

Reconstruction du réseau de la Société nationale 
des chemins de fer belges. Réparation d'irn­ 
meubles y compris le bureau des recettes de 
Malines. Restauration et consolidation de la 
colline de Ceinte en vue d'assurer la récupéra­ 
tion et la stabilité de la p_late-forme de la gare 

» 

,> 

50.000 

3,395 

5.000 

» 

» 

» 

» 

» 

50.000 

» 

1.00() 

1.000 
-~----------- 
1.052.10() 

2.592.100 

7,345.879 

)) 

3.395 
3.395 

5.00D 

5.00() 



[ 55) 4. X.XII ( 1955-1956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
( ln duleendtallcn frank.) 

CRl!DITS DE PAIEMENT 

BETAL!NGSKREDIBTEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant Nee 

1 AANWIJZING 
Dépenses ordonnancées Paiements 

jusqu'au nouveaux 
Plafond 

ordonnancées 31.XII.1955 autorisés Plafond 
1 en 1951 et nouvcnu antérieurement en vertu par la nouveau 

1 VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 1 Art. 
autortsé des lots présente loi autorisé 

budgétaires 
- antérieures - - -- - 1 VOORWERP DER UITGAVEN 

1 ln 1951 en· Plafon van de 
Nieuw u{tgav1m we/lee Nieuwe Nieuw 

toer,esfc1nr1 
vroeger tot 31.Xll.1955 betalingen toegestaan 

plafon geordonnan- mogen aeoc- toegestaan pfofon 
ceerde donnanceerd door de uitgaven worden huidlqe wet 

krachtens 
vorige beoro- 
tinqswetter: 

8 1 9 1 tO 1 11 1 12 1 13 1 14 

» 1 » 1 » 1 1.000 1 » 1 Allerhande uitgaven met het <loei de staat van de 535 
verontreinigde waterlopen te verbeteren. 

~ 1 » 1 » j 1.000 1 » 

1 
Inrichtingen voor achterlijke kinderen : studiën, 536 
aankopen, werken. 

336.750 
Totalen voor het Ministerie van Volksqezondhe.d 

1 
en van het Gezin. 

1.143.750 1 Totalen voor cijfer 2 van de Sectie A 
van hoofdstuk IV, 

9,616.140 1 1 Totalen voor de Sectie A van hoofdstuk IV 
(1+2). 

50.000 

3,395 

5,000 

» 

» 

» 

11.000 

» 

» 

32,000 
100 

32.100 

5.000 
5,000 

46.000 

100 

5,000 

B. - HERSTELLING 
VAN HET OPENBAAR EN ERMEDE 

GELIJKGESTELDE DOMEIN. 

Landsverdediging t 

Terug in ·goede staat brenqen. wederaanvullen, 
wederoprichten van materieel. van militaire 
gebouwen en versterkingswerken, vernield of 
beschadigd ingevolge oorloqsfeiten ( grondstof­ 
fen, materieel, terreinen, werkkrachten, enz.) : 

1. Programma van 1955. 

2. Programma van 1956. 

Totalen voor het Ministerie van 
Landsverdediging. 

Landbouw t 

Staatsbossen, -duinen en -qronden. Restauratle, 
Herbebossing. Herstelling van allerlei bosweqen, 
brugjes, duikers, enz. Materieel, gereedschappen. 
Ieverinqen en vervoer nodig voor de uitvoering 
van deze werken. 

Totalen voor het Ministerie van Landbouw. 

Wederopbouw van het net van de Nationale 
maatschappij der Belgische spoorwegen. Her­ 
stellingen aan gebouwen inbegrepen het ont­ 
vangbureau van Mechelen, Herstellen en con­ 
solideren van de hoogte van Cointe ten einde 
opnieuw te kunnen beschikken over het grond- 

537 

538 

539 



4 - XXII (1955-1956) - N. 1. C 56 l 

DE.PENSES EXTRAORDINAlRES. 
(En milliers de Ieaacs.) 

Art. 

DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

Raming der uitgaven 
uo/grns het programma 

Primitif 

Oorspronkelilk: 

a 

A!usté 

Aan11epast 

4 

CRêDITS D'ENGAGEMENT 

VASTI.EGG!NGSKREDIETEN 

Obligations 
contractées 
en 1954 et 

antéricurem~nt 

Verplichtingen 
aannefJRan 
in 1951 en 
vroeçer 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budgétaires 
antérieures 

Door de vorige 
bewofings­ 
wetten 

toegestaan 
pla[ort 

6 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
verplichtingen 
toeqestaen 
door de 

huidi(le wet 

7 

510 

541 

542 

543 

544 

545 

546 

547 

548 

549 

550 

de Lièqe-Guillemins, y compris les dommages 
indirects et notamment les indemnités à verser 
à la ville de Liège et aux propriétaires riverains 
du fait des affaissements survenus à cette 
colline 

Reconstruction du réseau de la Régie des Télé­ 
graphes et des Téléphones ( 17• tranche d'un 
crédit de 872.000,000 de francs) ( y compris 
éventuellement les créances eng<1{lêes au cours 
des exercices antérieurs) 

Reconstruction du réseau de Ia Société nationale 
des chemins de fer vicinaux 

Marine. Restauration et rêêquipement des bâti­ 
ments, ateliers, quais, etc. Remplacement de 
matériel détruit (.11 compris éventuellement les 
créances en{lagées au cours des i:xerdces anté­ 
rieurs) 

Marine. Reconstruction par la Société nationale 
des chemins de fer belges des bâtiments de la 
Marine dans les dépendances de la gare 
d'Ostende-quai . . .. 

Marine. Enlèvement des épaves de guerre -·.· 

Postes. Restauration de locaux. de matériel. etc. 

Aéronautique. Restauration de diverses installa- 
tions ( y compris éventuellement les créançes 
engagées au cours des exercices antérieurs} ... 

Rê_flie des Télégraphes et des 'Téléphones. 
Dédommagement pour destructions et enlève­ 
ments de matériel dans ses locaux et ses maga­ 
sins 

Reconstruction du réseau des « Electrische tram­ 
wegen van Gent » . · 

Totaux pour le Ministère des Communications. 

Travaux Publics et Reconstructïon s 

Dépenses résultant des dommages causés par la 
guerre au domaine de l'Etat ... 

Routes: 
Dépenses résultant des dommages causés par la 

guerre aux routes de l'Etat ... 

Voies hydrauliques : 
Dépenses résultant des dommages causés par Ja 
guerre à la cöte ... 

( l) Montant du programme restant à exécuter 
au I" janvier 1955. 

(Quote-part.) 
( Asruleel.} 

» 

20,000 

10.000 

» 

» 

285,186 

90,000 

6,000 

1.539.000 (l) 

43,628 (1) 

11,QOO(l) 

» 

30,000 

» 

» 

» 

)) 

JJ> 

:V 

126,142 

29.828 

» 

» 

» 

'I> 

230.000 

» 

,, 

354,879 

35,828 

6,000 

» 

8,000 

"' 
» 

» 

257,000 

» 

158.333 

5.000 

5.000 

1.000 

22.000 
5.000 
2.500 

1.065 

8.186 

350 
208.434 

90.000 

6.000 



[ 57] 4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

BUITENGEWONE UITGAVEN. 
(ln duizendtellen Irank.) 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BET AllNGSKREDlETEN 
----------!--------.----------,-- 

Plafond 
des dépenses 

Dépense, 
pouvant être 
ordonnancées 

Plafond 1 ordonnancées 
jusqu'au 

nouveau en 1954 et 31.XIl.1955 

autorisé antérleurernent en vertu 
des lois 

-- - 
budgétaires 

1 
antérieures 

1 ln 1954 en Ptalon t>an de 
Nieuw 

1 
toegestaan vroeger uitgaven welke 

plafon qeordonnan .. tot 31.Xll.1955 
ceertle mogen pee~- 

uitgaven donnanceerd 
worden 
krschtens 

vorige beaco- 
tinqsioetten 

8 1 9 1 10 

Paiements 
nouveaax 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieiuoe 
·betafinr,en 
toegestaan 
doorcle 

h!tidige ,vet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
tóege•laan· 
plitfon 

12 

AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN V AN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

513,212 

10,828 

11.000 

,, 

30,000 

5,000 

» 

265,166 

» 

90,000 

6.000 

» 

» 

,; 

» 

» 

230.000 

» 

» 

» 

354,879 

35.828 

6,000 

105.0()0 

5.000 

5.000 

459,879 

40.8213 

11.000 

» 1 1.000 » 

8,000 12.000 20,000 

)) 2.000 2.000 

» 2.500 

» 1.065 » 

257,000 8.186 265.186 

)) 1 350 1 » 

142.101 

)) 

)> 

32.000 

3.500 

32.000 

3,500 

vlak van het station Lulk-Guillemins, hierin 
begrepen de onrechtstreekse schade, inzonder­ 
heid de aan de stad Luik en de eigenaars van 
aangrenzende goederen uit te keren vergoedin­ 
gen wegens verzakking van die hoogte. 

Heropbouw van het net van de Regie van Tele­ 
graaf en Telefoon ( 17° schijf- van een krediet 
van 872.000,000 frank) ( gebeurlijk inbegrep~l'I 
de schuldvorderinoen vastgelegd tiidens ite 
vori_qe dienstjaren). 

Heropbouw van het net van de Nationale:. maat- 
schappij der buurtspoorwegen. ·· 

Zeewezen. Herstelling en wcdcruitrustinç van 
gebouwen, werkhuizen, kaaien, erra. Vervan­ 
ging van· vernield materieel ( gebe,,diik inbe­ 
arepea de schuldvorderingen vastgelegd tijderts 
d~ vorige dienstjaren). 

Zeewezen. Wederopbouw door de Naûonale 
Maatschappij der . Belgische spoor-wegen . van 
de gebouwen van het Zeewezen bij het station 
van Oostende-kani behorende. 

Zeewezen. Opruiming van oorloqswrakkcn _ 

Posterijen. Herstelling van lokalen. materieel .. enz. 

Luchtvaart. Herstelling van verschillende il'lstal- 
lattes ((l~beurlijk inbegrepen de schulduorde­ 
ringen vastgelegd tijdens tie vorige dienstj!!ren). 

Regii, van 'relegraaf en Telefoon. Vergoedin!] 
voor vernietigingen en weqneminqen . van 
materieel in haar lokalen en haar maqazljnen, 

Wederopbouw van het net van de «: Electrïsche 
tramweqen van Gent ». 

Totalen voor het Ministerie van Verkeerswezen, 

Openbare Werken en W ederopbouw : 

Uitgaven voortvloeiend uit door oorloqsfeiten a.111 
het Staatsdomein berokkende schade. 

Wegen.- 
Uitgaven voortvloeiend uit door cortoqsfelteei 

berokkende schade aan de Rijkswegen. 

Waterwegen.- 
Uitgaven voortvloeiend uit door oorloqsfelten 

berokkende schade aan de kust. 

(!) Bedrag van het programma dat op 
l Januari 1955 uit te voeren blijft. 

540 

541 

512 

544 

545 

546 

547 

548 

549 

550 



4-XXII (1955-1956) - N. 1. [ sil l 

DBPENSES EXTRAORDINAIRES. 
( En mllllers de Irancs.] 

Art. 

DBSlGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DBPENSES 

2 

Evaluation des dépenses 
suivant proqramme 

Ramï11r:, c/cr uitgalle/1 
volgens het pror1ramma 

Prlmlllf 

Oor$pronkeliik 

3 

Ajusté 

Aan11epa,t 

CReDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGGINGSKREDIETEN 

Obltqatlons 
contractées 
en 1954 et 

antérteurernent 

Verpllchtingen 
aan11eflaan 
in 1954 en 
uroecer 

5 

Plafond 
autcrlsé 

par les lois 
budqétaires 
antérieures 

Door de vorige 
be([Cofings­ 
wetten 

toegestaan 
p/i,fon 

6 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
uerplichtinnen 
toegestaan 
door de 

huidine wet 

7 

551 

552 

55-t 

555 

556 

Dépenses résultant des dommages causés par la 
guerre- aux voles de nav iqation intérieure et 
d'écoulement · 

Dépenses résultant des dommaqes causés par la 
guerre aux ports et aux voies de naviqatiou 
maritime, y compris les ports et les voies navl­ 
qables concédés ou autonomes ... 

Dépenses résultant des dommages causés par la 
guerre aux ports et voies navigables dépendant 
des administrations publiques subordonnées et 
d'institutions similaires. à l'exception des ports 
et voies navigables concédés ou autonomes 
(avec faculté de versement d'avances aux orga­ 
nismes mteresscs) ... 

. Dépenses à résulter du chef de la démolition 
totale ou partielle en vue de la restauration du 
sjte ou à 1 • occasion de I 'exécutlon de travaux 
intéressant le domaine de l'Etat. d'ouvraqes 
militaires désaffectés. bunkers, murs antichars, 
etc. ( avec ensevelissement éventuel) érlqés sur 
lee domaine public ou privé des provinces, 
communes et tolites autres administrations 
subordonnées ainsi que sur les propriétés 
appartenant aux personnes physiques ou 
morilles privées 

Bôtiments . 

Dépenses résultant des domrnaqes causés par fa 
querre aux bâtiments de l'Etat 

Urbanisme: 

T ravaux de réparation des dornmaqes de guerre 
aux biens nécessaires à un service public ou 
,, la poursuite d'une fin d'intérêt général. en 
exécution de la loi du 6 juillet 1948 ... 

Totaux pour le Ministère des 'Travaux Publics 
et de la Reconstruction. 

Totaux pour 1~ Section B du chapitre IV. 

Totaux pour Ic chapitre IV 
(A+B). 

205.353 

47.350 

900,000 

» 

299.680 

6,000,000 

» 

913.JSO 

» 

,, 

25,000 

868.000 

» 

88.9M 

4.975.453 

105,000 

19.450 

900,000 

» 

98,904 

5.245.000 

75.000 

27.900 

13.350 

1.000 

95.6Sil 

200.000 

508.930 

725.759 
·---- 

8.071.638 



[ 59) 4-XXII(1955-19>6)- N. 1. 

BUITENGEWONE UITGA VEN. 
( In duizendtallen frank.) 

CR1'.'.DITS DE PAIEMENT 

BETAllNGSKR.ED!ETEN 

- 
Plafond 

des dépenses 
pouvant être 

Dépenses ordonnancées Paiements 

1 

ordonnancées jusqu'au nouveaux 
Plafond en 1954 et 31.XII.1955 autorisés 

1 

Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau 
autorisé des lois présente loi autorisé 

budqétaires 
antérieures 

ln 1954 en Plafon "an de 

1 

Nieuw 

1 

uitqeoen welke Nieuwe Nieuw 
toe5.estaan 

vroener tot 31.Xll.1955 betalinaer: toegestaan geordonnan- p afo11 ceerde motten qeor- toeqestsnrt pfafon 
clonrumceerd door de uitgaven worden huidige wet 
krachtens 

uorioe bearo- 
tinaswetten 

8 1 9 1 10 1 Il 1 12 
- 

160,000 
1 

» 
1 

130.000 
1 

50.353 1 [80,353 
1 

1 
1 

1 1 1 1 47,350 » ·19.450 23.900 43,350 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

l\rt. 

14 

913.350 

» 

194.584 

S.H5.000 

616.000 

» 

37,356 

4,261.887 

900.000 

» 

98,904 

4,656,687 

13.350 

1.000 

30.290 

200.000 

354.393 

533.594: --- 
10. 180.034: 

913,350 

129.\94 

5.056.867 

Uitgaven voortvloeiend uit door oorloqsfetteu 
berokkende schade aan de binnenscheepvaart­ 
wegen en de alvoerwatcrwegen. 

Uitgaven voortvloeiend uit door oorloqsfeiten 
berokkende schade aan de havens en zeescheep­ 
vaartweqcn, met inbegrip van de in concessie 
gegeven .of autonome havens en scheepvaart­ 
weqcn. 

Uitgaven voortvloeiend uit door oorlogsfelten 
berokkende schade aan de havens en water­ 
wegen afhangend van de ondergeschikte open­ 
bare besturen en qelijkaardiqe instellinqen met 
uitzondering van de in concessie ge11even of 
autonome havens en waterweqen (met het recht 
aan d" betrokken organismen voorschotten te 
storten). 

Uit11ave11 die het gevolg zijn van het geheel of 
qedeeltelük afbreken met het 0011 op het her­ 
stellen van het natuur- en stedeschoon of bij 
qeleqenheid van het uitvoeren van werken 
betreffende het Staatsdomein. van buiten dienst 
gestelde militaire werken, bunkers, antitank­ 
muren. enz. ( met eventuele bedelvinq) opue­ 
richt op het openbaar of privaat domein van 
de provincies. qcmcenten en alle andere onder­ 
ueschikte besturen alsmede op de elqendomrnen 
die aan private natuurlijke of rechtspersonen 
toebehoren. 

Gebouwen: 

Uitgaven voortvloeiend uit door oorloqsfeiten 
berokkende schade aan de Staatsgebouwen. 

Stedrbouur : 

Werken tot herstel van de oorfoqsschade aan de 
goederen noodzakelijk voor een openbare dienst 
of voor het nastreven van een doel van alqe­ 
meen nut. in uitvoering van de wet van 
6 [ull 1948. 

Totalen voor het Ministerie van Openbare 
w.,rken en Wederopbouw. 

Totalen voor de Sectie B van hoofdstuk IV. 

Totalen voor hoofdstuk IV 
(A +B). 

551 

552 

553 

5'>5 

556 



•l-XXIl(l955-1956)-~· N. 1. l 60 l 

DE:PENSES EXTRAORDINAIRES. 
(En .mllliers de francs,) 

l\.rt. 

DBSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DEPENSES 

2 

1 
Évaluation des dépenses 

suivant programme 

Raming der uitgaven 
oolçens liet progrnmma 

Pdrri1t11 

3 

Alusté 

Aangepast 

4 

CR!!DITS D'ENGAGEMENT 

VASTlEGGINGSKREDIETEN 

Obligations 
contractées 
en 1954 et 

antérieurement 

Verplic:h/î~f:Jen 
aar1(1enaan. 
in 195-1 en 

proener 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqétalres 
antérieures 

Door de vorige 
beorotinas­ 

wetten 
toegestaan 
plafon 

6 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
uerplièhlinaen 
tdegestaa11 
door de 

ht<icligc wet 

7 

557 

CHAPITRE V. 

AUTRES DÉPENSES EXTRAORDINAIRES. 

Financest 

Prise en compte par la Trésorerie de biens et 
valeurs divers acceptés en paiement de l'imp_öt 
sur Ic capital et IIOll immédiatement réalisables. 

Totaux pour Ic Ministère des Finances. 

Totaux pour le chapitre V. 

Totaux pour les dépenses extraordinaires. 

,, » )> » » 

» 
» -~----~ 

8.071.638 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 septembre 1955. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 
H. LIEBAERT. 



[ 61 ] 'i. XXII ( 1955-1956) --- N. 1. 

BUITENGEWONE l,.IITGAVEN. 
(In duiaendtallen Irank.] 

CRfü)ITS DE PAIEMENT 

BETALI NCSKRE.Dl ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

1 AANWIJZING Dépenses ordonnancées Paiements 

1 

ordonnancées lusqu'au nouvcuux 
Plafond en 195<! et 31.Xll.1955 autorisés Plafond 
nouvc-au antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 1 autorisé- des lots présente loi autorisé Art. 

budqéraires 
- antérteures -- - -- 

ln 1951 en Pfofon van de 1 VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw 

1 

,iilytwen welke Nieuwe Nieuw 
tceqestuun vroe,ier 'ot Jl.Xll./955 betalingen toeqesrann geordorman-- plafon ceerde mogen 11eor- toegestaan plafon 

uitgaven donnnnceecd door de 
, worden huidige: wet 
krachtens 

vori,1e bearo- 
tinqsuseiten 

8 f C) 1 10 1 11 1 12 1 13 1 14 

» '' » 1 1.000 1 )> 

--·~·-··-~ 

1.0()0 -- 
1.000 ------- 

11.033.237 

HOOFDSTUK V. 

ANDERE BIDTENGEWONE UITGAVE~. 

FÎllanciën, 

Inschrijving door de Thesaurie van de verschil­ 
lende goederen en waarden, aangenomen tot 
betaling van de belasting op het kapitaal en 
die niet onmiddellijk kunnen te gelde gemaakt 
worden. · 

'Totalen voor het Ministerie van Financiën. 

'Totalen voor hoofdstuk V. 

Totalen voor de buitengewone uitgaven. 

557 

Ons bekend en goedgekeurd. om te worden gevoegd 
' bij Ons besluit van 30 September 1955. 

BAUDOUIN. 
VAN KoNlNGSWEGE: 

De Minister van Financiën. 
H. LlEBAERT. 





BUDGET DES 
RECETTES ET DES DEPENSES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'EXERCICE 1956. 

TABLEAU II 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 

BEGROTING VAN 
BUITENGEWONE ONTVANGSTEN EN· UITGAVEN 

VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

TABEL II 

BUITENGEWONE ON'l,V ANGSTEN 



4 - XXII ( 1955-1956) -~ N. l. [ 64 ] 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

D:eSIGNATION DES PRODUITS 

Montant 
des ëvaluatlons 
de recettes 
par article 

(En mUllers de francs} 

Bedrag 
der ramingen 

van oruuenqsten 
per artikel 

(ln duizendtallen frank) 

1 
1 

601 

61)~ 

Enregis- 
' 603 trcmcnt 

et 
Domaines. 1 604 

605 

606 

607 

608 

609 
Trëso- 

rerie, etc. 

\ 
6i0 

f.ilj 

612 

613 

61'1 
1 

1 

Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à Ja suite d1: poursuites sur saisie exercées à sa 
requête · 

Produit de I'aliéna.lon cxtraordlnalre d'immeubles et autres recettes extraordinaires faites par 
les receveurs des domaines 

Produit de la vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à l'intervention de 
l'ex-Ministère de la Reconstruction . , . 

Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la convention A, conclue 
le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville d'Anvers. Part relative à la reprise des 
travaux maritimes exécutés par l'Etat au nord de la ville ... 

Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C •..• 

Part d'amortissement comprise dans l'annuité à payer au Trésor par la Société Anonyme Belge 
d'Exploitation de la Navigation Aérienne (S,A.B.E.N.A.) du chef des avances qui lui ont 
êtê consenties pour l'achat de matériel .•• 

Amortissements compris dans l'annuité due au Trésor par les sociétés nationales des habitations 
et logements à bon marché et de la petite propriété terrienne du chef des souscriptions 
de l'Etat aux emprunts émis et à émettre par ces organismes en vertu de la loi du 
15 avril 1949 ... 

Différences d'amortissement à verser, à l'intervention du Fonds .. national du logement inscrit 
au budget pour Ordre, par la Soci.étê nationale de la petite propriété terrienne et la 
Société nationale des habitations et logements à bon marché, relativement aux emprunts 
contractés par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril t 949 ... 

Remboursement au Trésor des avances, s'élevant à 41,500,000 francs, faites à la Ligue des 
familles nombreuses de- Belgique, pour le service de son Fonds des études, à charge du 
budget des Recettes et des Dépenses Extraordinaires des exercices 1938 et 1945 à 1952 ... 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) ... 

Recettes diverses . _, 

Produit de l'emprunt 4 % % de $ 20,000,000 consenti à l'Etat belge par la Banque Internationale 
de Reconstruction et de Développement à Washington ... 

Participation des pays étrangers dans les dépenses communes afférentes aux deuxième et troi­ 
siême tranches d'infrastructure 0.T.A.N. et relatives aux travaux . à réaliser par la 
Belgique ''" 

Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre 1914-1918 

Total des recettes extraordinaires --· 

1,500 

35,000 

5.000 

446 

10,000 

6,976 

26,000 

1,000 

2.075 

48.469 

10,000 

450,000 

739,000 

7.000 

------------1 



[ 65 l 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

TOTAL 

(En milliers de francs) 

TOTAAL 

(In dtù:i:endtallen frank) 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge vervolgingen op 
beslagneming uitgeoefend op zijn verzoek. 

Opbrengst van de buitengewone vervreemding van onroerende goederen en andere bultenqe­ 
wone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Opbrengst van de verkoop en van de verhurinq van nieuwe, door tussenkomst van het ex­ 
Ministerie van Wederopbouw opgerichte gebouwen. 

Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van artikel 5 der overeenkomst A, op 30 Januari 
1939 afgesloten tussen de Belgische Staat en de stad Antwerpen. Aandeel betreffende de 
overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actief van het B.V.C ••.• 

Deel van aflossing begrepen ln de annuîteit aan de Schatkist te betalen door de Belgische 
Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer (S.A.B.E.N.A.) uit hoofde 
der voorschotten die haar toegestaan werden voor het aankopen van materieel. 

Aflossingen begrepen in de annuîteit aan de Schatkist verschuldiqd door de nationale maat­ 
schappijen voor goedkope woningen en woonvertrekken en ·voor de kleine Iandeiqendom uit 
hoofde van de onderschrijvingen van de Staat in de door deze organismen, krachtens de 
wet van 15 April 1949, uitgegeven en uit te geven leningen. 

Aflossingsverschillen, door bemiddeling van het op de begroting voor Orde uitgetrokken Natio­ 
naal fonds voor de huisvesting, te storten door de Nationale maatschappij van de kleine 
landeigendom en de Nationale maatschappij voor goedkope woningen en woonvertrekken, 
betreffende de door deze organismen krachtens de wet van 15 April 1919 aangegane leningen. 

Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten. ten belope van '11.500.000 frank, aan de 
Bond der kroostrijke gezinnen van België toegestaan voor de dienst van zijn Studiefonds, 
ten bezware van de begroting van Buitengewone- Ontvangsten en Uitgaven der dienstjaren 
1938 en 1945 lot 1952. 

Terugbetaling van toegestane voorschotten ( andere dan die welke hierboven bedoeld zijn) ... 

Diverse ontvangsten ..• • .. 

Opbrengst van de 1 % o/Ó lening. groot $ 20,000,000 door de Internationale Bank voor Wederop­ 
bouw en Ontwikkeling te Washington aan de Belgische Staat verleend. 

Tussenkomst van de vreemde landen. in de. gemeenschappelijke uitgaven met betrekking tot de 
tweede en derde schijven van N.A.T.0.-onderbouw en in verband met de door België te 
verwezenlijken werken. 

Opbrengst der titels uit te geven to: betaling van oorlogsschade 1914-1918 . 

1.342,166 1 Totaal der buitengewone ontvangsten. 

1 

' 601 

602 

603 ~ Registratie 
en 

Domeinen. 
60i 

605 

606 

607 

608 

@9 Thesau- 
rie, enz .. 

610 

611 

612 

613 

614 



4 ~ XXII ( 1955-1956) - N. l. [ 66] 

PROGRAMME JUSTIFICA.1'1F. 

DEPENSES EX1'RAORDINAJRES. 

CHAPITRE I. 

SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. 

Art. 401. - {Poiu: mémoire.) 

CHAPITRE II. 
CRJ;:DITS RELATIFS AUX .IWANCES. 

Mrnistère «le la Justice. 

Art. 402. - Fonds de roulement <lu rêlectofre du Mi11istèce de la Justice, 
destiné à t achat lie viwes. 

Crédît de paiement sollicité : 50,000 francs. 

Ce crédit sera mis à la disposition du comptable du réfectoire. 11 
servira de fonds de roulement pour l' achat de vivres. 

Ministère: clcs Afialrcs Elrangèccs et Commerce Extérieur. 

Art- 403. - Avances pecmenenies en rme d« paiement, d',rne part, des 
dépenses incombent à r Etat, soldées à lïntuvenlion des agents dtt 

Service extérieur et, ánufre part .. des dépenses de missions urgentes 
imposées à des agents de r Administration centrale et des Services 
extérieurs. 

Crédit de paiement sollicité : 2,000.000 de francs. 

Ce crédit, identique à celui alloué pour 1955, est nécessité par la 
hausse des frais de chancellerte, soldés à I'mterventlon de ce fonds, 
ainsi que par la création de postes nouveaux qu'il y a lieu de doter 
dun fonds de roulement- 

Art. 404. - Subveruions pour versements de [onds de contrepartie 
lors de l'octroi cr essisinnce technique. 

Crédit de paiement sollicl tl : 50,000 francs, 

La loi amértcaêne organisant l'aide ä l'Europe prévoit que les pays 
bénéficiaires de dons, effectueront des versements de fonds de contre­ 
partie en monnaie nationale correspondant aux dons octroyés. Ces 
versements sont effectués à un compte bloqué près de la Banque 
Nationale. Ces fonds ne: peuvent être unhsës que moyennant accord 
des autorités américaines. 
En ce qui concerne le programme d'assistance technique. il est apparu 

qu'il était impossible d'imposer ces versements aux bénéficiaires belges. 
En conséquence, le Gouvernement a décidé d'effectuer lui-même les 
paiements, ceux-ci devant être récupérés par le Trésor par la suite du 
déblocage des fonds. 

Ministère de la Défense Nationale. 

Art. 405. - Avance sëcupêreble à [a; S.A. « Le logis militaire» 
pour la réelisetion de son ol>jet social. 

Crédit de paiement sollicité : 180,000,000 de francs. 

Le but social de la S.A. « Le logis militaire» a été exposé en 
1951. 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 

BUITENGEWONE UITGA VEN. 

HOOFDSTUK I. 

DIENST DER RIJKSSCHULD. 

Art. 101. - (Pro memorie.} 

HOOFDSTUK II. 

KREDIETEN BETREFFENDE DE VOORSCHOTTEN. 

Ministerie van Justitie. 

Art. 102. - Bedrijfskapitaal van de refter von het Ministerie van Justitie 
bestemd voor de aankoop uan voedinqsumren, 

Aangevraagd betalingskrediet : 50,000 frank. 

Dit krediet zal ter beschikking gesteld worden van de rekenplichtige 
van de refter. Het zal dienen als bedrijfskapitaal voor de aankoop van 
voedingswaren. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

Art. 103. - Bestendiqe voorschotten mei het oog op de betalinq, ener­ 
zijds, der uitgaven welke ten laste van de Staat vallen en door tus, 
senkomst van de a.genten van de Buitendienst veceffencl woeden en, 
eaderziids, der uitg,wen voor dringende opdrachten aan a.genten var1 
het Hoofdbestuur en van de Buitendiensten opgelegd. 

Aangevraagd betalingskrediet : 2,000,000 frank. 

Dit krediet. identiek aan hetgeen voor 1955 verleend, is noodza­ 
kelijk gemaakt door de verhoging van de kanselarijkosten die door dit 
fonds vereffend worden. alsmede door de oprichtinq van nieuwe posten. 
die van een bednjfsfonds dienen te worden voorzien. 

Art. 104. - Toelager1 uoor het storten uan tegenwaardefomlsen 
bij het verlenen van technische bijsta11â. 

Aangevraagd betalingskrediet : 50,000 frank. 

De Amerikaanse wet tot hulpverlening aan Europa voorziet dat de 
met giften begunstigde landen de tegenwaarde van de ontvangen giften ,n nationale munt zullen storten. Deze tegenwaardefondsen worden 
gestort op een geblokkeerde rekening bij de Nationale Bank. Zij mogen 
slechts worden gebruikt mits de toestemming van de Amerikaanse 
overheden. 
Wat het programma voor technische: bijstand be:tre:ft, bleek het 

onmogelijk de Belgische begunstigden tot deze stortingen te verplichten. 
Bijgevolg besloot de Regering de betalingen zelf uit te voeren, daar 
deze, bij het deblokkeren van dé fondsen door de Schatkist moesten 
herwonnen worden. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Art. 105. - Terugvorderbaar voorschot aan de N.V. « Het militair 
tehuis » vooc de verwezenlijking uan haar maatschappelijk doel. 

Aangevraagd betalingskrediet : 180,000,000 frank. 

Het maatschappelijk doel van de N.V. « Het militair tehuis» werd 
in 1954 uiteengezet. 



[ 67 ] 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

Cette avance permettra à la société de réaliser Ic programme sui­ 
vant : 
Acquisition de terralns et construction de 234 logements pour mariés 

80,000,000 de francs, 
Reprise de maisons appartenant ,i l'Etat : 100,000,000 de francs. 

Ministère des Colonies, 

Art. 406. - Septième au,mce récu péreble au Trésor du R11anda­ 
Llrutuli pour son é quipement économique et son développement 
social. 

Crédit de paiement sollicité : 400,000,000 de francs. 

Deux avances récupérables de 150.0<X>.OOO de francs chacune ont 
été prévues aux budgets extraordinaires de 1950 et de 1951 et quatre 
de •I00.000.000 de francs aux budgets extraordinaires de 1952, 1953. 1954 
et 1955, le territoire du Ruanda-Urundi étant clans l'impossibilité de 
financer par ses propres moyens un programme d'équipement qui dolt 
le malnteuir au niveau du Congo Bclqe. 

Le budget extraordinaire pour 1956 du territoire sous tutelle com­ 
prend une 5• tranche du plan décennal pour le développement écono­ 
mique et social du Ruanda-Urundi : le mali présumé du budget atteint 
400.000,000 de francs. Il est proposé que la Métropole couvre œ mali 
par une nouvelle avance récupérable, non productive d'Intérëts, afin 
que puisse se poursuivre l'œuvre civilisatrice dont elle s'est chargée. 

Ministère des Commw1ications. 

Art. 407. - Constitution d'un fonds destiné à assurer le maintien et 
le développement de "1 marine rrti1rchancle et de la pèche maritime. 

Crédit de paiement sollicité : 50,000,000 de francs. 

Le crédit représente une tranche du montant global de 2,000,000,000 
de francs devant constituer le fonds des ti né á assurer le maintien et 
Ic développement de la marine marchande et de la pêche maritime 
prévu par la loi du 23 août 1948, modifiée par celle du 7 juin 1949. 

Jusqu'à présent, il a été mis 510,000,000 de francs à la disposition du 
Fonds. 

Art. ~408. - lnteruentiorz de l'Etat dans les charges d'emortissement du 
matériel volant de la S.A.B.E.N.A. pour l'exercice 1951. en fonction 
du clé{icit accusé au bilan dudit exercice: ( article 33 A et C cles 
statuts}, 

Crédit de paiement sollicité : 53,499,000 francs. 

Application de l'article 33 A et C des statuts -de la S.A.B.E.N.A. 
approuvés par la loi du 6 avril 1949. 

Art. 409. - Avances à consentie à la Société natior1ale des chemins 
de [er beiges en vue de Lexécution de travaux d'extension et de 
r1rnouvel/e:mer1t, en ce qui concerne les instniietions fixes ( sign,1li­ 
setion), 

Crédit de paiement sollicité : 50,000.000 de francs. 

Cc deuxième crédit de paiement est destiné à permettre la continua­ 
tion d'un programme d~ travaux intéressant l'équipement et le renou­ 
vellement des installations de la Société nationale des chemins de 
fer belqes. et entamés en 1955 ( art. 553, 1, a, chapitre VI, « Programme 
d'entreprises spéciales conçu en vue de Ja résorption du chömaqe »}. 

Deuxième tranche d'une dépense totale évaluée à 390,000,000 de 
francs s'étalant sur une période de quatre ans. 
Travaux de signalisation et de sécurtté de la circulation par sup­ 

pression de passages à niveau; lnstallation de signalisation automa­ 
tique de passages à niveau et de dispositifs d'annonce automatique 
des trains; concentration de postes de signalisation; renouvellement de 
diverses installations de signalisation. 

La première tranche (178,000,000 de francs) a été accordée en 1955. 

Dit voorschot zal de vennootschap toelaten het volgende proqranuna 
te vcrwezenlükcn : 

Aankoop van gronden en bouw van 234 woningen voor gehuwden : 
80,000,000 frank . 
Overname van huizen toebehorende aan de Staat : 100,000,000 frank. 

Ministerie van Koloniën. 

Art. •106. - Zevende teriujuorderbunr voorschot aan de Schatkist van 
.Ru,,mfo-Urnndi niet het oog op ziin economische: toerusting en zijn 
sociale ontwikkeling, 

Aangevraagd bctalinqskrcdiet : 400,000,000 frank. 

Twee terugvorderbare voorschotten, elk van 150,000,000 frank, zijn 
voorzien geweest op de buitengewone bcqrotinqen van 1950 en 1951 
en vier van 400,000,000 frank op de buitengewone begrotingen van 
1952, 1953, 1954 en 1955, daar het Ruanda-Urundi gebied in de onmo­ 
gelijkheid verkeerde door eigen middelen een programma van toerus­ 
ting, die het op de hoogte van Belqtsch-Conqo moet houden, te 
financieren. 
De buitengewone begroting voor 1956 van het onder voogdij staande 

gebied bevat een 5• schijf van het tienjarenplan voor de economische 
en sociale ontwikkeling van Ruanda-Urundi : het vermoed tekort van 
de begroting bereikt ,J00.000.000 frank, Er wordt voorgesteld dat het 
Moederland dit tekort zou dekken door een nieuw terugvorderbaar en 
geen interest opbrengend voorschot opdat het beschavinqswerk, dat het 
op zich gcnoml'n heelt, zou kunnen voortgezet worden. 

Ministerie van Veekeersweaen, 

Art. 407. - Oprichten van een fonds bestemd om het behoud en ile 
ontwikkeling te verzekeren van de: hancle/svtoot en de zeevisserii. 

Aangevraagd betalingskrediet : 50.000,000 frank. 

Dit krediet vertegenwoordigt een schijf van een globaal bedrag van 
2.000.000.000 frank. nodig voor de oprichting van een fonds bestemd 
voor het behoud en de ontwikkeling van de handelsvloot en de zeevis­ 
serij, voorzien bij de wet van 23 Augustus 1918, gewijzigd bij die 
van 7 Juni 1949. 
Tot heden werd 510,000,000 frank ter beschikking van het Fonds 

gesteld. 

Art. 408. - Tussenkomst va11 de Staat in de delgingskoste:n van het 
vliegend materieel van de S .. A.B.E.N.A. vovr het dienstieo» 1951. 
in functie: Vlln het door het bilan van bedoe/cl die:nstjaac uitgewezen 
tekort ( artikel 33 A en C van de sioiuten}, 

Aangevraagd betalingskrediet , 53,199,000 frank. 

Toepassing van artikel 33 A en C van de statuten van de 
S.A.B.E.N.A. goedgekeurd bij de wet van 6 April 1919. 

Art. 109. -- Yoorschoüen aan de Neiionsle maatschappij der Belgische 
spoorwegen toe le staan voor de uitvoering van uiibreidinqs- en 
vernienwirujsurerken. ir1 zake de vaste insta1/aties (signalisaUe). 

Aanqevraaqd betalingskrediet : 50.000,000 frank. 

Oit tweede betalingskrediet is bestemd om de voortzetting mogelijk 
te maken van een programma van werken in verband met de uitrusting 
en de vernieuwing van de installaties der Nationale maatschappij van 
Belgische spoorwegen, en aangevangen in 1955 (art. 553, 1, a, hoofd, 
stuk VI, « Programma der speciale werken opgesteld met het oog op de 
opslorping van de werkloosheid »). 
Tweede schijf van een totale uitgave geraamd op 390,000,000 frank 

gespreid over een periode van vier jaar. 
Signalisatie- en beveiligingswerken van het verkeer door afschaffing 

van overwegen; inrichting van automatische seinlnstallaties, van over­ 
wegen en van toestellen voor het automatisch aankondigen van treinen; 
concentratie der signalisatieposten; hernieuwing van verschillende sein­ 
inrichtingen. 
De eerste schijf (178,000,000 frank) werd verleend in 1955. 



1 - xxn ( 1955-1956 l ---- N. 1. [ 68 1 

Ministère: des Travaux Publics et de la Reconstruction, 

Art. 410. - Avnt1ce récu pêcuble à l'Office de /,. N,wigallon 
pour [nire face it /'insufl{sance de ses recettes d'exploitation. 

Crédit de paiement sollicité : 23,850,000 francs. 

Le défaut de relèvement des droits de navigation impose à l'Etat 
I'obllqatlon d'avancer les fonds nécessaires pour couvrir le déficit 
d'exploitation de l'Office. 

CHAPITRE III. 

CR~DITS RELÀTlFS A DES PARTICIPATIONS. 

Ml11.istère des Communications. 

Art. 'I 11. -- Participation de Lu Belgique dans la formation du capital 
cie la Société Franco-Be/go-Luxembourgeoise pour /' exploitation dtt 
rêseaa ferré luxemboucqeois (conuention du 17 avril 1946, approuvée 
par la loi du 3 ;wril 1948). 

Crédit de paiement sollicité : 20,000,000 de francs. 

Le libellé de l'article indique la nature de la dépense. 
Il a été alloué 69,000,000 de francs sur les budgets antérieurs. Le 

solde, soit 9,000,000 de francs, sera sollicité au budget de 1957. 

Art. 412. - Participation de l'Etat ii la formation du capital 
de la S.A.B.E.N.A. {loi du 18 ao,,t 1955). 

Crédit de paiement sollicité : 50,000.000 de francs. 

Il sera satisfait à l'appel de fonds par voie de conversion des avances 
de trésorerie consenties par l'Etat. 

Ministère des Finances, 

Art. 413. - Participation de l'Etat dans la formation du capital des 
sociétés locales ou r-égionales d'habitations à bon marché, agréées par 
la Société nationale des habitations el logements à bon marché 
{art. 7 de la loi du 11 octobre: 1919). 

Crédit de paiement sollicité : 1,500,000 francs. 

L'article 7 de la loi du 11 octobre 1919 prévoit que, à la demande 
des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation, le Gou­ 
vernement est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Sur ces souscriptions, un cinquième ou - lorsqu'il s'agit de coopé­ 
ratives de locataires - un dixième est à verser lors de la constitution 
des sociétés. 

Pour I'exercrce 1956, sur la base du programme établi, on estime 
que les participations à verser par l'Etat atteindront 1.500,000 francs. 

Art. 414. - Participation de l'Etat au capital d'établissement des ser­ 
vices d'autobus concédés ä fa Société nationale des chemins de Iec 
oicinnux; 

Crêdit de paiement sollicité : 1.250,000 francs. 

La loi du 11 août 1924 a permis à la Société nationale des chemins 
de fer vicinaux d'obtenir l'autorisation d'établir et d'exploiter des ser­ 
vices de transports automobiles sur routes. 

Les souscriptions au capital de ces services sont libérées au comptant. 
C'est de telles souscriptions, pour l'Etat actionnaire, qu'il est question 
ici pour l'exercice 1956, 

Art. 415. --- Participation de l'Etat dans la formation du capftal des 
sociétés locales ou régionales de petite propriété terrienne, agréées 
par fa Société nationale de la petite propriété terrienne. 

Crédit de paiement sollicité : 4,000 francs. 

L'article 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la 

Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw; 

Art. 410. -- Terugvorderbaar voorschot aan de Dienst der Scheepvaart 
om te voo,·ûen in de ontoeceikerulheitl van zijn uitbatingsontvangsten. 

Aangevraagd betalingskrediet : 23,850,000 frank. 

Bij gebrek aan verhoging der scheepvaartrechten is de Staat er toe 
verplicht de nodige gelden tot het dekken van.het uitbatinqsdeftctt van 
de Dienst voor te schieten, 

HOOFDSTUK III. 

KREDIETEN BETREFFENDE DB PARTICIPÀTIES. 

Minlsterie van Verkeerswezen. 

Art. 411. - Deelneming Vdn België in de vorming Vlln het knpitnal van 
de Frnns-Belçisch-Luxemburqse Maatschappij tot exploitatie van het 
Luxemburgse spoorwegnet (ove,eet1komst van 17 April 1946, goed­ 
gekeurd bij de wet van 3 April 1948). 

Aangevraagd betalingskrediet : 20,000,000 frank. 

Het artikel duidt de aard der uitgave aan. 
Er werd 69,000,000 frank toegestaan op de vorige begrotingen. Het 

saldo, hetzij 9,000.000 frank, zal aangevraagd worden op de begroting 
van 1957. 

Art. 412. - Deelneming van de Staat in de vorming van het kapitaal 
van de S.A.B.E.N.A. (wet van 18 Augustus 1955). 

Aangevraagd betalingskrediet : 50.000.000 frank. 

Aan de eis om bijstorting van geld zal worden voldaan bij wijze van 
conversie van de door de Staat toegestane Thesaurievoorschotten. 

Minlsterk van Financiën. 

Art. '113. - Deelneming van de Staat in het aanleggen van het kapitaal 
van de plaatselijke of gewestelijke maatschappijen voor- goedkope 
woningen, aangenomen door de Nationale maeischnppij voor goed­ 
kope woningen en uroonoertrekkea ( art. 7 der wet van 11 Octobec 
1919). 

Aangevraagd betalingskrediet : 1,500,000 frank. 

Artikel 7 der wet van 11 October 1919 voorziet dat, op verzoek van 
de oprichters van een in wording zijnde plaatselijke of gewestelijke 
maatschappij, de Staat gemachtigd is voor ten hoogste een vierde van 
het kapitaal in te schrijven. 
Op deze inschrijvingen is een vijfde of - indien het gaat om huur­ 

derscoöperatteven - een tiende te storten bij de stichting der maat­ 
schappijen. 

Voor het dienstjaar 1956 is men van mening, op basis van het opge­ 
maakte programma, dat de door de Staat te storten deelnemingen 
1,500,000 frank zullen bereiken. 

Art. 41'1. - Deelneming van de Staat in het aanleggen van het kapi­ 
taal van aan de Nationale maatschappij van buurtspoorwegen in 
concessie gegeven autobusdiensten. 

Aangevraagd betalingskrediet : 1,250,000 frank. 

Bij de wet van 11 Augustus 192'1 kan de Nationale maatschappij van 
buurtspoorwegen vergunning bekomen autovervoerdiensten in te richten 
en in bedrijf te nemen. 

De onderschrijvingen in het kapitaal dezer diensten worden kontant 
afbetaald. Het is van dergelijke onderschrijvingen voor de Staatsaan­ 
deelhouder, dat er hier sprake is voor het dienstjaar 1956. 

Art. 415. - Deelneming van de Staat in het aanleggen van het kapitaal 
van de plaatseli;ke of gewestelijke maatschappijen voor de kleine 
landeigendom, mmgenomen door de Nationale maatschappij voor de 
kleine landeigendom. 

Aangevraagd betalingskrediet : 4,000 frank. 

Artikel 12 van het koninklijk besluit van 27 'Februari 1935 voorziet 



[ 69] 4-XXII (1955-1956) - N. I. 

demande des fondateurs d'une société locale 011 régionalé en formation, 
l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Sur ces souscriptions, un cinquième est à verser lors de la consti­ 
tution des sociétés, 
Pour I'excrctce J 956, la Société nationale estime, sur la base du 

proqramrne établi, que les participations à verser par l'Etat attclndront 
4,000 francs. 

Art. ·116. - Part de /'Etat dans Ic fonds de premier êtnblissement des• 
tiné li permettre à l'Lnstitut nationûl de crédit agricole d'orqeniser ses 
services et de [uire face nux opér.itions. 

Crédit de paiement sollicité : 20,000,000 de francs. 

L'article 2 de la loi du 10 Juin 1952 stipule que le montant de la 
participanon de l'Etat dans Ic fonds de premier établissement de l'Insti­ 
tut national de crédit agricole, fixë jusqu'ici à 160.000.000 de francs, 
est porté à 250,000.000 de francs. 
Le crédit sollicité: a pour but de mettre Ic solde de cette souscrtptlon 

complémentaire de 90,000,000 de francs de l'Etat à la disposition de 
l'organisme. 

Art. 417 de 1955. - Dillërence de chémge ,i verser à la Banque Ïrder­ 
nutionale de Reconstr11clio11 et de Développement en viie de main­ 
tenir à leur valeur-or les avoirs e-n [canes belges détenus par la 
Banque lniernntionule (art. ll. section 9, de îaccorâ créant la 
bunque, approuvé par fo loi du 26 décembre 1945). (Article à sup­ 
primer.) 

En 1946-1947, la Belgique a payé en francs belges 18 % de sa 
souscription de $ 225,000,000 au capital de la Banque Internationale 
de Reconstruction et de Développement (B.LR.D.). 

Conformément aux statuts de la BanqLte Internationale, ces francs 
doivent être maintenus à leur valeur-or initiale; c'est pourquoi, lors de 
la dévaluation de 1949. la Belgique a dû verser à la Banque un complé­ 
ment se rapportant aux francs belges que celle-ci détenait ä ce moment 
en provenance de la souscription de notre pays. 

Des compléments doivent de même être versés à la Banque chaque 
fois que celle-ci récupère des francs qu"elle a prêtés à d'autres membres 
avant la dévaluation de 1949. 

Les sommes restant dues de ce chef à la B.I.R.D. ont été versées 
au budget pour Ordre par imputation sur un crédit prévu à cet effet 
au budget extraordinaire de 195-l (art. 416). 

Les compléments revenant à la B.I.R.D. seront désormais payés à 
charge du budget pour Ordre. et r article qui figurait précédemment au 
budget extraordinaire peut donc être supprimé. 

CHAPITRE IV. 

CR~DITS RELATIFS AUX IMMOBJLISATIONS- 

A. - IMMOBILISATIONS NOUVELLES. 

1. TRAVAUX ET FOURNITURES G~R:M 
PAR LES ADMINISTRATIONS CENTRALES. 

Ministère de l'Intérieur. 

Art. 4l7. -- Acquisition de terrains destinés à des cimetières militaires 
( y compris les indemnités pour classement des sites enviromuints et 
les [reis accessoires divers). 

Crédit d'engagement sollicité : 6,750,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 6,750,000 francs. 

En vertu de conventions internationales, Ia Belgique s'est engagée 
à mettre gratuite-ment à la disposition des autorités compétentes, les 
terrains servant dassiette aux différents cimeti'ères militaires instaurés 
dans le pays. Il ne reste plus en fait qu'à dédommager de ce chef les 
propriétaires des terrains du cimetière américain de Neuville-en-Condroz. 
Des crédits ont déjà été prévus à cet effet mais, à défaut d'accord 
amiable, l'affaire. a dû être portée devant les tribunaux et il n'y a 
guère d'espoir qu'elle soit définitivement tranchée avant la fin 19.55. 
Le crédit prévu en 1955 tombera dès lors en annulation. Un crédit de 

dat, op verzoek van de oprichters van een ln wording zijnde plaat­ 
selijke of gewestelijke maatschappij, de Staat _ge,nachtigd is voor ten 
hoogste een vierde van het kapitaal ln te schrijven. 
Op deze Inschrijvingen Is een vijfde te storten bij de stichting der 

maatschappijen. 
Voor· het dienst/aar 1956 Is de Nationale maatschappij van mening, 

op basis van het opgemaakt programma, dat de door de Staat te stor­ 
ten deelnemingen 4,000 frank zullen bereiken. 

Art. 416. -- Aondee! véin de Staat in het [onds van eerste oprichtin{J, 
bestemd 0111 het N ntioruinl instituut voor lnrulbouwkrediet de inrichting 
van zijn <lècnsten mogelijk te- maken en het de voor de verrichtingen 
nodige middelen te oerschnlien. 

Aangevraagd betalingskrediet : 20,000.000 frank. 

Artikel 2 van de wet van 10 Juni 1952 bepaalt dat het bedrag van 
het aandeel van de Staat in het fonds van eerste oprichting van het 
Nationaal instituut voor landbouwkrediet, tot hiertoe vastgesteld op 
160,000:000 frank, op 250,000.000 frank gebracht wordt. 
Het aanqevraaqd krediet heeft voor doel het saldo dezer aanvullende 

inschrijving van 90,000,000 frank van de Staat ter beschikking te 
stellen van dit organisme. 

Art. 417 van 1955. - Wisse/verschil nf te çragen aan de Internationale 
Banlc voor Wederopbouw en Ontwikkeling ten einde: de sctio« in Bel­ 
gische {rnnken welke de Internationale Bank onder zich heeft, aan 
hun noudwaarcle- te handhaven ( art. Il, sectie 9, van! de overeenkomst 
houdende oprichting van de bank, goedgeke,ird bij de wet van 
26 December 1915). (Af te schaffen artlkel.) 

In 1946-1947. heeft België in Belgische franken 18 % betaald van 
zijn inschrijving van $ 225,000,000 op het kapitaal van de Interna­ 
tionale Bank voor Wederopbouw en Ontwikkeling (1.B.W.O.). 
Overeenkomstig de statuten van de Internationale Bank, moeten die 

franken op hun oorspronkelijke goudwaarde gehandhaafd worden; om 
die reden heeft België, bij de devaluatie van 1919, aan de Bank een 
aanvullend bedrag moeten storten, in verband met de Belgische fran­ 
ken welke deze op dat ogenblik bezat en voortkomend van de inschrij­ 
ving van ons land. 
Aanvullende- bedragen dienen eveneens aan de Bank gestort, telkens 

wanneer deze franken terugbekomt, welke zij aan andere leden geleend 
heeft vóór de devaluatie van 1949. 

De sommen die uit dien hoofde verschuldigd blijven aan de I.B.W.O. 
zijn gestort geworden op de begroting voor Orde door aanrekening op 
een daartoe voorzien krediet op de buitengewone begrcting van 1954 
(art. 416r. 
De aan de I.B.W.O. toekomende aanvullende bedragen zullen voor­ 

taan betaald worden ten laste van de begroting voor Orde, en het arti­ 
kel dat voorheen op de buitengewone begroting voorkwam, mag dus 
geschrapt worden. 

HOOFDSTUK IV. 

KREDIETEN BETREFFENDE DE BELEGGINGEN. 

A. - NIEUWE BELEGGINGEN. 

t. WERKEN EN'LEVERJNGEN 
DOOR DE HOOFDBESTUREN BEHEERD. 

Minis!r<rie van Binnenlandse Zaken, 

Art. 417. - Aankoop van gronden eoor militaire- begrna[plaatsen 
(daarin beçrepen de vergoedingen we-gens klassering van de omlig­ 
gende landschappen en de diverse bijkomende kosten). 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 6,750,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 6,750,000 frank. 

Krachtens internationale overeenkomsten heeft België ztch verbonden 
om terreinen, dienende voor het aanleggen van de verschillende mili­ 
taire begraafplaatsen in het land, gratis ter beschikking te stellen van 
de belanghebbende autoriteiten. Uit dien hoofde blijven nog slechts de 
eigenaars van de terreinen van het Amerikaans kerkhof te Neuville­ 
en-Condroz schadeloos te stellen. Reeds vroeger werden er te dien einde 
kredieten uitgetrokken maar bij ontstentenis van een akkoord in der 
minne moest de zaak voor de gerechtelijke instanties gebracht worden 
en er is weinig hoop dat vóór einde 1955 een definitieve oplossing zal 



4 - XXII ( 1955-1956) --- N, l. [ 70] 

même import doit donc être sollicité en 1956. La supputation est basée 
sur le prix du mètre carré estimé par l'expert de l'Etat. 

Ministère tics Affaires Étrangères et du Commerce Extérieur. 

Art. 418. - Deuxième tranche tl'un. crédit destiné à lo. construction 
dun immeuble: affecté <111x Services belges ii Washington el frnis 
divers relatifs ii cette entreprise. 

Crédit d'cnqaqcment sollicité : 15,000,000 de francs. 
Crédi t de paiement sollicité : 15,000,000 de francs. 

Evaluation totale de l'entreprise : 47,500,000 francs, Durée : 3 ans. 
Cc crédit est destiné ü couvrir les frais résultant de la deuxième 

tranche des travaux de construction de cet immeuble. 

Art. 419. - De11xiéme franche clans les kais de constrnction 
de l'immeuble de 1'0.1'.A.N. 

Crédit d'engagement sollicité : 3,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 3,000,000 de francs. 

Cc crédit est destiné à couvrir la quote-part de lu Belgique dans les 
frais de construction de cet immeuble. 

Art. 420. - Achat. construction, oméruiqement et ameublement d'im­ 
meubles pour les ambessodes, légations. co,1s11fats de carrière et 
autres immeubles relevant du Département. - Frais clivers y rela­ 
tifs. 

Crédit denqaqement sollicltê : 42.000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 42.000.000 de francs. 

L'acquisition, 'Ia construction, l'aménagement et l'ameublement des 
-immeubles en question se font en vertu de règles arrêtées par le Dëpar­ 
ternent pour répondre de la manière la plus conforme ULLX intérêts du 
Service. Dans la plupart des cas, les dépenses de cet ordre sont provo-: 
quées, soit par des nécessités inéluctables, soit par des occasions excep­ 
tionnelles. Il n'est pas possible de prévoir. ni les unes. ni les autres. 
Il est clone indiqué de Iaisser au pouvoir exécutif une certaine liberté 
d'appréciation et d'action en cette matière, 

Ministère de la Défense Nationale. 

Force .aérienne. 

Art. '121. -- Equipement de bases aêronautiql!tS ; matériaux. main­ 
cf œu ure, etc.: terrains, bâtiments. matériels, installations aéror1autit7ues 
diverses à ériger sur les aérodromes, remise en €:taL 

1. Programme de 1953. 

Crédit de paiement sollicité : 100,600,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 381.445,000 francs, il a déjà 
été alloué : 

En 1953 (art. 421-3) 
En 1954 (art. 421-2) 
En 1955 (art. 423-1) 

Total 

fr. 80,000,000 
17,100,000 

110,258,000 

fr, 207,358,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 73,487,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

2. Programme de 1955. 

Crédit de paiement sollicité : 15,000,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 50,000,000 de: francs, un premier 
crédit de paiement de 20,000,000 de francs a été alloué en 1955 
(art. 423-2). 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pour un montant de 15,000,000 de 
francs à charge des exercices ultérieurs, 

tot stand komen. Het voor 1955 Inqcschrcvcn krediet zal dus ongebruikt 
blijven en een zelfde krediet dient aanqevraaqd in 1956. De raming is 
gebaseerd op de prijs per vierkante meter vastgesteld door de dcskun­ 
dige van de Staat. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

Art. 418. - Tweede schîjf van een krediet bestemd tot het oprichten 
v,m een ,;ebouiv bestemd voor de Belgische clie,.sten te Washington 
en lot ullerhande kosten in betrekking ermede. 

Aangevraagd vastlegglngskrediet : 15,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 15,000,000 frank. 

Totale raming van de onderneming : 47,500,000 frank. Duur : 3 [aar, 
Dit krediet is bestemd o:n de kosten. veroorzaakt door de tweede 

schijf der werken van dit qebouw, te dekken. 

Art. 419, -· Tweede schijf in de bouwkosten 
tJan het gebouw der N.A.T.O. 

Aangevraagd vastleggingskrcdiet : 3,000,000 frank. 
Aangevrnagd betalingskrediet : 3,000.000 frank. 

Dit krediet is bestemd om het aandeel van België in de bouwkosten 
van dit gebouw te dekken. 

Art. 420. -- Aankoop. bouwen. inrichting en meubilering van qebouuren 
uoo,· de ambnssedes, gezantschappen, consulaten Pan beroep en 
andere qeboawe« welke van het Departement afh,1n9en. - Aller­ 
hande kosten in betrekking ermede. 

Aungevraagd vastleggingskrediet : 42,Q00,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 42.000,000 frank. 

De aanschaffing, het bouwen. de inrichting en de meubilering der 
bedoelde gebouwen geschieden krachtens reqelen door het Departement 
vastgesteld ten einde op de meest geschikte wijze de belangen van de 
dienst te beantwoorden. In de meeste gevallen worden uitgaven van die 
aard veroorzaakt, hetzij door onafwendbare noodwendigheden, hetzij 
door buitengewone toestanden. Het is moqelijk, noch de ene. noch de 
andere te voorzien. Het is dus aangewezen aan de uitvoerende macht 
~n zekere vrijheid, van beoordeling en handeling op dit gebied over te 
laten. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Luchtmacht. 

Art. 121. - Toetustinç van luchtoeartbases : materialen. weckkrechien; 
enz.; terreinen. gebomven, materieel, diverse op de luchiveeuttecreinen 
op te richten insinlleiiesr herstellingen. 

1. Programma van 1953. 

Aangevraagd betalinqskrediet 

In 1953 ( art. 424-3) 
In 1954 (art. 421-2) 
In 1955 (art. 423-1) 

100,600,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 381.445,000 frank, werd 
reeds toegekend 

Totaal 

fr. 80,000.000 
17.100,000 

I 10,258,000 

fr. 207,358.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
73,187,000 frank moeten worden aangevraagd. 

2. Programma van 1955. 

Aangevraagd betalingskrediet : 15,000,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 50,000,000 frank, werd 
een eerste betalingskrediet van 20,000,000 frank verleend. in 1955 
(art. 123-2). 
Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 

'op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
15,000.000 frank moeten worden aangevraagd. 



[ 71 ] '!-XXII (1955-1956)- N. 1. 

3. Programme de 1956. 

Crédit d'engagement sollicité : 98,017,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 49,000,000 de francs. 

Le crédit d'engagement couvre, à concurrence de 77,217,000 francs, 
des constructions et installations répondant à des besoins opérationnels 
et, à concurrence de 20,800,000 franc s, le rachat de hangars appartenant 
à Ja RVA et occupés par la Force aérienne, 

Le plan initial de financement s'établit comme suit : 

En 1956 . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... fr. 
En 1957 ... 

19,000,000 
1'f,017,000 

Total fr. 98,047,000 

Art. 122. - Rei:onstrw;tion de l'école technique de Saffraanbecg 
détruite par 11r1 incendie (travaux, éludes, mntériaux, main-d'œuvre, 
etc.}, 

Crédit de paiement solltcité : 5,698,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 176,150,000 francs, il a déjà 
été alloué : 
En 1950 (art. 132) 
En 1951 ( art. 430) 
En 1952 (art. 430) 
En 1953 (art. 429) 
En 1951 (art. 122) 
En 1955 (art. 424) 

Total 

fr. 2,000,000 
32,000.000 

101,000,000 
11.020.000 
20.150,000 
1,282,000 

fr. 170.452,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

Art. 423. - Equipement de télécommunication des bases aéronautiques 
(matériel, matériaux, main-êl"œuvre, etc.), 

Crédit d'engagement sollicité : 5,200,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1,000,000 de francs. 

Le crédit d'engagement couvre l'Installation des moyens de transmis- 
sions et de lêquipement d'aide à la navigation dans certaines bases. 

Le plan initial de financement s"étaolit comme suit 
En 1956 fr. 
En 1957 . 

1,000.000 
1,200,000 

Total 

En 1952 (art. 427,2) 
En 1953 (art. 426-2) 
En 1954 (art. 123,2) 
En 1955 (art. 425-2) 

Total 

Total ... 

fr. 5,200,000 

Art. 424. - Réorganisation de la force aerrenne, - Matériels 
et équipements, acmemerils el munitions, etc. 

1. Programme de 1952. 

Crédit de paiement sollicité : 256,65 I.000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 2,316.332.000 francs. il a déjà 
été alloué: 

fr. 373,000,000 
567.500,000 
255,344,000 

100,000 

fr. 1,195,941,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956. il reste donc à 
solliciter des crédits dec paiement pour un montant de- 8'64,237,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

2. Programme de 1953. 

Crédit de paiement sollicité : 197.547,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 1,044,111,000 francs, il a déjà 
été allouë: 
En 1953 (art. 426-J) ... fr. 
En 1954 (art. 423-3) . 
En 1955 (art. 425-3}, y compris une somme de 9.509,000 

francs prévue au feuilleton unique d'ajustement 

22,000,000 
117,377,000 

70,187,000 

fr. 209.561,000 

3. Programma van 1956. 

Aangevraagd vastlegg!ngskrcdict : 98,047,000 frank .. 
Aangevraagd betalingskrediet : 49,000,000 frank. 

Het vastlcqqinqskredtet dekt. ten belope van 77 .2'17.000 frank, aan 
operationele behoeften beantwoordende bouwwerken en installaties en, 
ten belope van 20,800,000 frank. de afkoop van aan de RL W toebe­ 
horende en door de Luchtmacht bezette loodsen. 

Het aanvankelijk financlerinqsplan doet zich voor als volgt : 

In 1956 fr. 49,000,000 
ln 1957 ... 49,047,000 

Totaal fr. 98,047,000 

Art. 122. - WederopbotlW van de technische school van Saf[raanberg 
door brund vernield ( werken, studiën, materialen, weck krachten, 
enz.}, 

Aangevraagd betalingskrediet : 5,698.000. frank. 

Voor de uitvoering van 
reeds toegekend : 

In 1950 ( art. 432) 
In 195! (art. 430) 
In 1952 ( art. 430} 
In 1953 (art. 429) 
In 1954 (art. 122) 
In 1955 (art. 424) 

dit programma van 176,150,000 frank. werd 

Totaal 

fr. 2,000,000 
32,000.000 

104,000,000 
11,020,000 
20,150,000 
l.282,000 

fr. 170,152,000 

Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf 
van deze uitgave. 

Art. 423. - . Teîeoerbindinqsuitrustinq van lucbivaartbeses 
( materieel. materialen, ioerkkrechten, enz.}, 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 5,200,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 1.000,000 frank. 

Het vastleqqlnqskrediet dekt de installatie van de transmissiemiddelen 
en van de toerusting voor hulp aan de luchtvaart in zekere bases, 

Het aanvankelijk Iinanciertnqsplan doet zich voor als volgt : 
In 1956 fr. i,000.000 
In 1957 ... 1,200,000 

Totaal 

Totaal 

Totaal •.. 

fr. 5,200.000 

Art. 424. -- Herinrichtinq van de lucbimechi, - Materieel 
er, toerusting, wapening en ammunitie, enz. 

l. Programma van 1952. 

Aangevraagd betalingskrediet 256,651,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 2,316,832,000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1952 (art. 427-2) 
In 1953 (art. 426-2) 
In 1951 (art. 423-2} 
In 1955 ( art. 425-2) 

fr. 373,000.000 
567.500.000 
255,3':14,000 

100,000 

fr. 1.195,941.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
864,237,000 frank moeten worden aangevraagd. 

2. Programma van 1953. 

Aangevraagd betalingskrediet ; 197,517,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 1.044.I 11.000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1953 (art. 426--3)' ... ... ,.. ... fr. 
In 1954 (art. 423-3) . . 
In 1955 (art. 425-3), met inbegrip van een in het enig 

aanpassingsfeuilleton voorziene som van 9,509.000 frank: ... 

22,000,000 
117,377,000 

70,187,000 

fr. 209,564.000 



1-_XXII ( 1955-1956) --- N. l. 72] 

En tenant compte de Ja somme prévue pour 1959, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 637,000.000 de 
francs â charge des exercices ultérieurs, 

Art. 425. -- Renouve/{cment et moc/ernisation des escmlrfllci. 
de chasse de jour de Ill force aérienne. 

Crédit de paiement sollicité : 1,084,684,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 4,350,000,000 de francs, il' a déjà 
été alloué : 

En 1953 (art. 429/,is) 
En 1954 (art. 425) 
En 1955 (art. 427) ... 

Total 

fr, 1.000.000 
1,200,000 

700,000.000 

fr. 702,200.000 

En tenant compte de ln somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 2,563,116,000 
francs à charge des exercices ultérieurs. 

Force navale. 
Art. 426. - Acquisition de matériels divers destinés à l'équipement 

des services terrestres et navals. - Travaux divers. 

1. Programme de 1952. 

Crédit de paiement sollicité : 3.114.000 francs. 

Pour l'exécution <le ce programme de 
Né alloué : 
En 1952 (art. 431-2) 
En 1953 ( art. 430-1) 
En 1954 (art. 426-1) 
En 1955 ( art. 428-1) 

113,804,000 francs. il a déjà 

Total 

fr. 43,024,000 
31.000,000 

100,000 
13.104,000 

fr. 87,228.000 

En tenant compte de la ·somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 23,462,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. · 

2. Programme de 1953. 

Crédit de paiement sollicité : 30,816,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 108,040,000 francs, il a déjà 
été alloué : 

&1m1~H~l 
&lffl(~~~) 
&lill(~~~) 

Total 

fr. 25,000.000 
23,816,000 
19,908,000 

fr. 68,724.000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956. H reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 8,500.000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. ' 

Art. 427. - Constmction et équipement d'une flottille 
de dragueurs de mines côtiers. 

Crédit de paiement sollicité : 4,800,000 francs. 

Pour l'cxëcutton de ce programme de 256,000.000 de francs, il a déjà 
été alloué: 

En 1952 (art. 432) fr. 76.500.000 
En 1953 (art. 431) 23,500,000 
En 1954 (art. 427) 124,000,000 
En 1955 (art. 429) 27,200,000 

Total fr. 251,200,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

Art. 428. - Construction et équipement d'une flottille 
de dragueurs de mines pour l'Escaut. 

Crédit de paiement sollicité : 112.000,000 de francs. 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige bcqrotinqen betaltnqskrcdlcten voor een bedrag van 
637,000.000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 425. - Vecnie,twing en modernisering der dagja~htsmaldelen 
1111n de luchtmacht. 

Aangevraagd betalingskrediet : 1.084.684,000 frank. 

Voor de uitvoertnq van dit programma van 4,350,000,000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1953 (art, 
In 1954 (art. 
ln 1955 (art. 

429bls) 
425) 
427) ... 

Totaal 

fr. 1,000,000 
1,200,000 

700,000,000 

fr. 702,200.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
2.563,116,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Zeemacht. 

Art. -126. - Aankoop van allerlei meterieel bestemd uooc de toerusting 
van de fancl- en zeediensten. - Allerhande werken. 

1. Programma van 1952. 

Aangevraagd betalingskrediet : 3.114.000 frank. 

Voor de uitvoering van dit ·programma van 113,804,000 
reeds toegekend : 

In 1952 (art. 431-2) ... ... ... ... ... ... fr. 
In 1953 (art. 430-1) ... 
In 1954 (art. 426---1) 
In 1955 {art. 426-1) 

Totaal 

frank, werd 

43,024.000 
31.000.000 

100.000 
13,104.000 

fr. 87,228.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
23,162,000 frank moeten worden aangevraagd. 

2. Programma van 1953. 

Aangevraagd betalingskrediet 30,816,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 108,040.000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1953 (art. 430-2) 
In 1951 ( art. 126-2) 
In 1955 (art. 428-2) 

Totaal 

fr. 25.000.000 
23,816,000 
19.908.000 

fr. 68,724.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige .begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
8,500,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 427. - Bouw en toerusting van een flotielje 
kustmiinenoeqers. 

Aangevraagd betalingskrediet : 4,800,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 256,000,000 frank, werd 
reeds toegekend: 

In 1952 (art. 432) 
ln 1953 (art. 431) 
In 1954 (art. 127) 
ln 1955 (art. 429) 

Totaal 

fr. 76,500,000 
23.500,000 

124,000,000 
27,200.000 

fr. 251,200.000 

Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 

Art. 428. - Bouw en toerusting' van een flotielje mijnenvegers 
voor de Schelde. 

Aangevraagd betalingskrediet : 112,000,000 frank. 



[ 73] 4-XXII (1955-1956) - N. 1. 

Pour l'exécution d,.. cc programma de 480,000.000 de francs. il a dëjâ 
été alloué : 

En 1953 [art. 432) 
En 1954 (art. 428) 
En 1955 (art. 130) 

Toto! 

fr. 60,000,000 
90,000,000 
69,000,000 

fr. 219,000,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de palemcnt pour un montant de 149,000,000 de 
francs il charge des exercices ultérieurs. 

Art. ·129. -·· Nuuires et cmbllrclltions port1tlli1·cs. 

Crédit d'enqaqcmcnt sollicité: 48,950.000 francs. 
Crédit de paiement so1llcitê : 16,450,000 francs 

Le crédit d'enqaqernent couvre le programme ci-après : 
Matériel d'enlèvement et de destruction d'engins et 

de mines . . . f1·. 
Embarcations portuaires ... 
Modernisation des bâtiments de mer ... 
Remorqueur pour la lutte anti-lncendle 

Total 

2,650,000 
1.300,000 

40 000,000 
5,000,000 
---- 

fr. 48,950,000 

Le plan initial de financement s'établit comme suit: 
En 1956 .. ... ... fr. 
En 1957 .• 

16.450 000 
32.500,000 

Total ... fr. 48,950,000 

Art. '130, --- Matfrid électronique et de commtmicaUon; 
habillement et ëquipetnent: 

Crédit d'engagement sollicité: 1,949.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 1.919',000 francs; 

L'évaluation globa'e de IO,l 19,000 francs couvre le programme 
ci-après: 

Matériel électronique et de communication 
Habillement et équipement 

Total 

Ir. 

fr 

5,929000 
4.190,000 
--- 

10, 119,000 

Le plan initial d'engagement et de financement s'établït comme suit: 

Voor de uitvoerlnq van dit programma van 480,000,000 
reeds toegekend : 

In 1953 (art. 432) ... ... ... fr. 
In 1954 (art, 428) 
In 1955 (art. 430) 

frank. werd 

Totaal 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige beqrotinqen betalingskredieten voor een bedrag van 
149,000,000 frank moeten worden aangevraagd, 

Art.429. --- Schepen en h1wc,w1111l'tuigc11. 

Aangevraagd vastleqqtnqskredtct : 48,950.000 frank. 
· Aanqevranqd bctalinqskrcdiet : 16,450,000 frank. 

Het vastlcggingskrediet dekt het hiernavolgende programma: 
Materieel· voor opruiming ~n vernietiging van tuigen 

en mijnen .. . fr. 
Havenvaartuigen 
Moderniscrlnq van de zeeschepen 
Sleepboot voor de brandbcstrijdinq 

Totaal 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : · 
In 1956 fr. 16,450,000 
In 1957 .. ... ... ... ... ... 32,500,000 

Totaal 

Electronisch- en verbindingsmaterieel 
Kleding en uitrustlnq ... 

Totaal 

60,000,000 
90,000,000 
69,000,000 

fr. 219,000.000 

2.650000 
1,300,000 

40,000,000 
5,000,000 

fr. 48,950,000 

fr. 48,950,000 

Art. 130. -· Elf:ctrorzisclt- en oerbindinqsnuderieel, 
kle:ling en uitrustinq, 

Aangevraagd vastleggingskredict : 1,949.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 1,949,000 frank. 

De globale raming van 10,119.000 frank dekt het hiernavolgende 
proqramma : 

fr. 5,929,000 
4,190,000 

fr. 10,119,000 

Het aanvankelijk vastlcqqinqs- en financieringsplan doet zich voor 
als volgt: 

Engagement - Vastlegging Financement - Financiering 

Année - Jaar 
1 

Montant - Bedrag 1956 1 1957 1 1958 

1956 1,949,000 1,949,000 

1957 6,315,000 6,315,000 

1958 1,855,000 - - 1,855,000 

Total - Totaal ... ... ... ... r 10,119,000 1,949,000 6,315,000 1,855,000 

Art. 43 I. - Constructions et tea vaux divers pour l'instnlletion de 
beses : constructions nonvelles et aménagement de constructions 
existantes ( trava,rx, terrains, matériels, m,1tériau:c. mobilier. main­ 
d' œuvre. surveillance, eic.}, 

Crédit de paiement sollicité : 1,750,000 francs. 

Pour I'exécuuon de ce proqramrnc de 28.600,000 francs, il a déjà 
été alloué: 

En 1952 (art. 435bîs} ... fr. 18,000,000 
En 1953 ( art. 433- I) l.150,000 
En 1954 ( art. 429-1) ... ... 2,000,000 
En 1955 (art. 431) 5,400,000 

Total fr. 26,850,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

Art. 431. -- Bouwwerken en allerlei werken met het oog op de instal­ 
latie van bases : nieuwe gebouwen en geschiktmaking van besteende 
gebouwen { werken, terreinen, materieel, materialen, meubilair, werk­ 
krachten, toezicht, enz.}. 

Aangevraagd betalingskrediet : 1.750,000 frank. 

Voor _de uitvoering van 'dit programma 
reeds toegekend : 

In 1952 (art. 435bis) 
In 1953 (art. 433-1) 
In 1954 (art. 429·1) 
In 1955 (art. 431) 

van 28,600,000 frank, werd 

Totaal 

fr. 18,000,000 
1,450,000 
2,000,000 
5,400,000 

fr. 26,850,000 

Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf 
van deze uitgave. · 



4 - XXII ( 1955-1956) ~- N. l. [ 71] 

Art. 432. -- Construction d·unc base nm,,1fo iJ Nieuport. 

Crédit d'cnqaqement sollicit& : 3.879,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 30,895.000 francs. 

Le coùt de la base navale de Nieuport est actuellement évalué à 
73.263.000 francs, soit une- maloratlon de 8,979.000 francs par rapport 
à l'évaluation de 64,284,000 francs de 1955. 

Ladite majoration de 8,979,000 francs est la résultante d'une augmen­ 
tation de 9,479.000 francs de ln darse (•18.613,000 francs au lieu de 
39.13'1.000 francs) et d'une diminution de 500.000 francs du matériel 
pour l'équipement des ateliers et de ln base (2,000.000 de francs au 
lieu de 2.500.000 francs). 

La tranche supplémentaire d'engagement à solliciter pour 1956 peut 
toutefois être limitée à 3.879.000 francs. 
Pour l'exécution de œ programme de 73,263.000 francs. il a déjà 

été alloué: 

En 1954 { art. 4301,is) ... 
En 1955 (art '133) 

Total ... 

fr. 8,368,000 
25,900,000 
--····-- 

fr. 34,268,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 8.100,000 francs 
á charge- des c xcrcices ultér ieurs. 

Art. 433. -- Construction et instnllation 
de la base navale de «Sainte-Made». 

Crédit d'cnqaqement sollicité : 45.000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: 13.500.000 francs. 

L'évaluation globale de 53,220,000 francs couvre le programme 
ci-après : 

Bassin { y compris l'équipement) fr. 
Caserne 
Routes 
Constructions et aménagements divers (dépôt, réfection 

de deux maisons, aménagement de l'entrée. mise en état 
du hanw,r pour véhicules, plantations, ateliers. etc.) 

Postes de signalisation 
Mobilier 

Total 

45.000.000 
3,000,000 
2.000.000 

2.700.000 

155,000 
365,000 

fr. 53,220.000 

Le plan initial d'engagement et de financement s'établit comme suit: 

A.rt. 132. --· Oprichlinu ''"" een vlootbusis te Nieuwpoort, 

Aangevraagd vastlcqqtnqskredlet : 3,879,000 frank. 
Aanqcvraaqd bctalmqskredict : 30,895,000 frank. 

De kostprijs van de vlootbasis te Nieuwpoort wordt thans op 
73,263.000 frank qcraarnd, zegge een verhoging van 8,979,000 frank 
in v~•rgclijking met de raming van 64,284,000 frank van 1955. 

Cewgdc verhoging van 8.979.000 frank is de resultante van een 
venncerdcrtnq met 9,479,000 frank van het tijdok (48,613.000 frank in 
plaats van 39,134,000 frank) en van een vermindering met 500.000 
frank van het matertccl voor de uttrusttnq van de werkplaatsen en van 
de basts (2,000.000 frank in plaats . van 2,500,000 frank). 

De voor 1956 aan te vraqcn bijkomende vnstleggingsschiji kan 
evenwel · tot 3,879,000 frank beperkt worden. 

Voor de uitvoering van dit programma van 73,263,000 frank. werd 
reeds toegekend : 

In l 954 ( art. 430bis) ... 
In 1955 (ort. 433) . 

Totaal 

fr. 8,368,000 
25,900,000 

fr. 34,268,000 

Rc kentnq houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de volgende begrotingen, betalingskredieten voor een bedrag van 
8, I 00.000 frank moeten worden aanqcvraaqd. 

Art. 433. - Opric:htit,g en installatie 
van de vlootbasis van « Sint-Afaria ». 

Aangevraagd vnstleqqlnqskrediet : '15,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 13.500,000 frank. 

De globale raming van 53,220.000 frank dekt het hiernavolgend 
proqrnmrna : 

Dok ( met inbegrip van de uitrusting) .. . fr. 
Kazerne 
Wegen ... 
Bouwwt•rken en allerhande qcschtktruaklnqcn (depot. 

herstelling van twee huizen. geschiktmaking van de ingang. 
herstelling van de loods voor voertuigen, aanplantinqen, 
werkplaatsen, ens.] 
Semposten 
Meubilair 

Totaal 

45,000.000 
3,000,000 
2,000.000 

2,700.000 
155,000 
365,000 

fr. 53,220.000 

Het aanvankelijk vastleggings- en financieringsplan doet zich voor 
als volgt: 

Engagement - Vastlegging Financement - Financiering 

Année - jaar 
1 

Montant - Bedrag 1956 
1 

1957. 
1 

1958 

1956 45,000,000 13,500,000 li, 780,000 19,720,000 

1957 4,700,000 - 3,200,000 l ,500,000 

1958 3,520,000 - - 3,520,000 

Total - Totaal ... ... ... ... 53,220,000 13,500,000 14,980,000 24,740,000 

Art. 434. ~- Construction et installation d'une école 
supérieure de déminage à. Ostende. 

Crédit de paiement sollicité : 8,500,000 francs. 

Pour I'exécution de ce programme de 17,000,000 de francs, un pre­ 
mier crédit de paiement de 7.000.000 de francs a été alloué en 1955 
(art. '135). 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956. il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pour un montant de 1.500,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 434. - Oprichting en installatie van een hogere school 
voor zeeontmijning te Oostende. 

Aangevraagd betalingskrediet : 8,500,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 17,000,000 frank werd 
een eerste betalingskrediet van 7,000.000 frank in 1955 {art. 435) 
verleend. 
Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som. zullen dus nog 

op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
1.500,000 frank moeten worden aangevraagd. 



[ 75] 4. XXII ( 1955-1956) -- N. 1. 

Art. 135. TrtJPWL\. tlii>ers po!tr l'uchëvemcni 
des bc.ise.s nauale.s. 

Crédit d'engagement sollicité : 13, I00,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 7 .800.000 francs. 

L'évaluatton globale de 15,100,0QO francs couvre l'ensemble des 
travaux f\ effectuer dans _cliver~cs garnisons. 
Le plan initial d'cngngement et de financement s'établit comme suit: 

Art. '135. - Allerlei werken L'OOr de voücotiru; 
win de vlootbases. 

Aanqevraaqd vastlegglngskrcdict: [3,100,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 7,800,000 frank. 

De g!obn!c raming van 45,400,000 frank dekt het geheel der in 
verschil'cnde garnizoenen uit te voeren werken. 

Het aanvankcllj k vastleqqinqs- en financieringsplan doet zich voor 
als volgt: 

Engagement - Vastlegging Financement -· Financiering 
--------- -----------,-----------1-------------,------------,----------- 

Année - Jaar Montant - Bedrag 

1956 

1957 

Total - Totila/ ... 

13,100,000 

32,300,000 

45,400,000 

1956 1957 1958 
. -----------------·-------- ---·--· '""' ··------ -------------------------------------•- -----~-- 

7,800,000 

7,800,000 

5,300,000 

22,300,000 

27,600,000 

10,000,000 

10,000,000 

Force terrestre. 

Art. 436. -- Equipement de polygones. champs de tir et de m1wœtwrcs. 
terrains de sport et sttuuls de tir, bassins de natation (travaux. four­ 
nitures, matériels, mntérlnux, main-cî œu L1re-, ietruins, études, etc.}, 

1. Programme de 1953. 

Crédit de paiement sollicité : 7 .200.0001 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 51.000,000 de francs. il a déjà 
été alloué : 

En 1953 (art. '143-2) ... ... fr. I0,000,000 
En 1954 [art, 437-2) ... ... 100,000 
En 1955 ( art. 444-2) 33,700.000 

--------- 
Total fr. 43.800.000 

Le crédit sollicité représente clone la dernière tranche de cette 
dépense. 

2. Programme de 1955. 

Crédit de paiement sollicitê: 25,000,000 de francs. 

Par la voie du feuilleton unique d'ajustement de 1955 (art. 441-3). 
Ic crédit d'enqaqcmcnt elt le premier crédit de paiement ont été ramenés 
respectivement de 145.000.000 à 68.000.000 de francs et de 15,000.000 
à 43.000.000 de francs. . 

Le crédit sollicité représente donc la dernlèrc tranche de cette 
dépense. 

Art. 437. - Acquisition de champs de manœ«vres (application dé 
la loi du 29 juillet 1953 sbroqeen: le décret impfrial du 15 octo­ 
bre 1810). 

Crédit d" engagement sollicité : 5.000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 5.000.000 de francs. 

Pour lacqulsition de ces champs de manœuvres, dont le coût total 
est estimé à 77.000,000 de francs. un premier crédit de 2,000.000 de 
francs a été alloué en 1955 (art. H'lbis ouvert à l'intervention du 
feuilleton unique d" ajustement). 

Art. 438. - Aménagement des centres d'instruction et des camps 
(terrains, frauirl!X, matériels. matériaux, mobilier, mnin-dœuvre, etc.}: 

Credit d'engagement, sollicité : 39,292.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 13,000,000 de francs. 

Le crédit d"engagement couvre des travaux dnménaqernent dans 
divers centres dinstruction et aux camps de Brasschaat et de Beverloo. 

Le plan initial de financement s'établit comme suit : 
En 1956 .. 
En 1957 .. 

Total 

fr. 13,000,000 
26,292.000 

fr. 39,292,000 

Art. 436. - Uilrtisting der polygonen, schiet- erz oeîenoelden, sport­ 
velden en schietstorulen, zwemdokken ( wecken. leverinqen, materieel, 
gromlstol[erz, iverkkrnchien, tc,·reir1erz. studiën, enz.}, 

1. Programma van 1953. 

Aanqevraaqd betalingskrediet: 7.200,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma 
reeds toegekend : 

In 1953 (art. 443-2) 
In 1954 (art. 437-2) 
In 1955 (art. H•l-2) 

van 51.000,000 frank, werd 

Totaal 

fr. 10,000,000 
IOJ.000 

33,?0J.000 

fr. 43,800.000 

Het aangevraagd krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 

2. Programma van 1955. 

Aangevraagd betalingskrediet : 25.000.000 frank. 

Door bemiddeling van het enig aanpassingsfeuilleton van 1955 
(art. HJ-3) werden het vast)eggingskrediet en het eerste betalings­ 
krediet respectteveli ik van 145.000,000 tot 68,000,000 frank en van 
45.000.000 tot 43.000.000 frank herleid. 

Het aangevraagd krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 

Art. 437. - Annkocp Uilll oeferrpleïnen (toepassing 11an de wet van 
29 J11li 1953 houdende afschaffing van het keizerlijk decreet van 
15 October 1810). 

Aangevraagd vastleggingskredîet : 5.000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 5,000.000 frank. 

Voor de aankoop van die oefenpleinen, waarvan de totale kostprijs 
op 77.000.000 frank wordt geraamd, werd een eerste krediet van 
2.000.000 frank verleend in 1955 (art. 1Hbîs geopend door tussenkomst 
van het enig aanpassingsfeuilleton). 

Art. 138. - Geschiktrnaking van de opleidinçscenice en van de kampen 
( terreinen. werken, materieel, mnterialen, meubilair, werkkrachten, enz.}, 

Aanqevraaqd vastlcggingskrediet : 39,292,000 frank. 
Aangevraagd betalinqskredid: 13,000.000 frank. 

Het vastleggingskrediet dekt qeschlktmakinqswerkeu in verschillende 
opleidingscentra en in de kampen van Brasschaat en Beverlo. 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 
In 1956 fr. 13,000,000 
In 1957 ... 26,292,000 

Totaal fr. 39,292,000 



4 J XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 76 ] 

Art. •139. ·-·· Construction et il111érwoer11ent de stands de 1/r 
(trnvnus, nintériuu », fournitures. 11mi11-d'œuore, etc.}, 

Crédit d'enqaqemcnt sollicité : 6,800,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : l00,000 francs. 

Le crécllt d'cnqaocmcnt couvre des travaux à Elsenborn, Helchteren, 
Beverlo et Bourg-Léopold. 

Le plan initial dt• financement s'établit comme suit: 

En 1956 .. fr. 
En 1957 .. 

100.000 
6,700,000 

Total fr. 6.800,000 

Art. '140. -··- Corislrw:lio11 d'un centre pour troupes de fransmisslon 
[trnunux, [ournitures. terrains, muin-cî ccuure, études, etc.), 

Crédit d'engagement sollicité : 75,000.000 de francs. 
Crédit d,· paiement sollicité : 20,000 000 de francs, 

L'évaluation globale de 175,000,000 de francs couvre la construction 
d'un centre pour la formation des cadres et du personnel des troupes 
de transmission. 

Le plan initial cl'cngagemci:it et de financement s'établit comme sult: 

Art 439. - Oprichting en qeschlktmnkinq VM schietstanden 
( werken, m11teri,ilen, leveringen, uierkkrachien, enz.), 

Aangevraagd vastlcggingskrediet : 6.800.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 100.000 frank. 

Het vastleqqtnqskredlct dekt werken te Elsenborn. 
Beverlo en Leopoldsburg. 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich 

ln 1956 
ln 1957 ... 

voor als 

fr. 

Helchteren, 

Totaal fr. 

volgt: 

100,000 
6.700,000 
--- 
6.800,000 

Art. 410. - Oprichtinff v,m een cenrrurn voor trsnsmtssietroeperc 
( wecken, leveringen, terreinen, userkkruchten, stadiën, enz.}. 

Aangevraagd vastleggingski-ediet : 75,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 20.000.000 frank. 

De globale raming van 175,000.000 frank dekt de oprichting van 
een centrum voor de vorming van het kader en van het personeel van 
de transmissietroepen. 

Het aanvankelijk vastlcqqlnqs- en financieringsplan doet zich voor 
als volgt: 

Engagement Vastlegging Financement ~ Financiering 

Année - Jaar 1 Montant - Bedrag 1956 1957 1958 1959 

1956 .. 

1957 .. 

1958 .. 

Total - Totaal ... 

75,000,000 

75,000,000 

25,000,000 

175,000,000 

20,000,000 

20,000,000 

55,000,000 

35,000,000 

90,000,000 

40,000;000 

15,000,000 

55,000,000 

10,000,000 

10,000,000 

Art. 441. ~ Co11strnctio11 ou acquisition cl.'liabitations pour militaires 
appointés rnnriés [terrains, tr:avau.-c .. études ... main-d" œuvre .. medières, 
mutéciaux, surveillance> etc.}, 

Crëdit de paie-ment sollicité : 3,900,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 48,000,000 de francs, il a déjà 
été alloué : 
En 1952 (art. 448-2) fr. 25,000,000 
En 1953 (art. 144) 18,000,000 
En 1954 (urt. 438) 1,000,000 
En 1955 (art. <145) 100.000 

Total fr. 41.100.000 

Le- crédit sollicité représente: donc la dernière tranche de cette dépense. 

Art. 442. - Construction de dépôts et aménagements aux casernements 
dé:[initi[s à conserver en vue d'en permettre l'occupation par les 
unités ou organismes stationnés en Belgique {tetreins, tcavairx., 
[ourniiures. mobilier, main-d"œuvni. etc.). 

1. Programme de 1954. 

Crédit de paiement sollicité: 11,000,000 de francs. 

Pour I'exécution de ce programme de 204,000,000 de francs, il a déjà 
été alloué: 

En 1954 (art. 449-3) fr. 
En 1955 ( art. 446-1), y compris une somme de 

29,000,000 de francs prévue au feuilleton unique d' ajuste­ 
ment 

Total 

66,000.000 

127,000,000 

fr. 193,000,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

Art 141. --- Bouw of aankoop van woninqen voor gehuwde: wedtie­ 
trekkende militairen (terreinen. werken, studiën. werkkrachten. stof­ 
fen. materislen, toezicht, enz.). 

Aangevraagd betalingskrediet : 3,900.000 frank. 

Voor de uitvoering van 
reeds toegekend : 

In 1952 (art. 448-2) 
In 1953 (art. 444) 
In 1954 (art. 438) 
ln 1955 ( art. 415) 

dit programma van 48,000,000 frank, werd 

Totaal 

fr. 25,000.000 
18.000,000 
1,000,000 

100,000 

fr. 44,100,000 

Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 

Art. 442. - Oprichting van depot'« en geschiktmaking uan te: behouden 
definitieve: kazernementen met het oog op de bezetting ervan door 
in België gestationneerde eenheden en organismen (terreinen, werken, 
leoerinçen. meubilair, werkkrachten. enz.}, 

1. Programma van 195'.I. 

Aangevraagd betalingskrediet : 11.000.000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 204,000,000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1951 (art. 449-3) ... fr. 66,000,000 
In 1955 (art. 416-1), met inbegrip van een in het enig . 

aanpassingsfeuilleton voorziene som van 29,000,000 frank. 127,000,o:JO 

Totaal ... .. . fr. 193,000,000 

Het aangevraagd krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 



[ 77] 4-XXII (1955-1956) - N. 1. 

2. Proqrammc de 1955. 1 2. Programma van 195S. 

Crédit de paiement sollicité: 63.000,000 de francs. Aangevraagd betalingskrediet : 63,000,000 frank. 

Le crédit d'engagement et le premier crédit de paiement ont été 
portés respectivement de 150,0Ö0,000 à 200,000.000 de francs et de 
35,000,000 à 137,000,000 de francs par la voie du feuilleton unique 
d'ajustement de 1955 (art. 446-2). 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

Art. 443. -- Amënngemerits nux cnset nemeni s clé/initifs à conserver en 
uue d'en permettre l'occupation par les unités et organismes stationnés 
en Belgique (immeubles, terrnins, t.-au1wx, fournitures, mobilier, main­ 
cîosuvre, etc.], 

Crédit d'engagement sollicité: 51,303,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 12,900,000 francs. 

Le crédit d'engagement couvre des travaux dans divers casernements 
du pays et notamment: 
La modernlsatlon des installations de chauffage et d'électricité; 
L'amélioration des instatlations sanitaires; 
L'adaptation fonctionnelle de casernes. 
Le plan initial de financement s'établit comme 
En l956 
En 1957 

Total 

suit: 
fr. 12,900,000 

38,403,000 

fr. 51.303,000 

Art. 4'14. - Construction et aménagement- de dëpôts et de magasins 
(terrains, matériel, metèriaux, main-cl'œtwre:, etc.}. 

Crédit d'engagement sollicité: 206,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 57,000.000 de francs. 

L'évaluation globale de 249.759.000 francs couvre la construction et 
l'aménagement, dans divers endroits du pays, de dépôts de matériels 
et de munitions. 
Le plan initial d'engagement et de financement s'établit comme 

suit: 

Het vastleqqlnqskrediet en het eerste betalingskrediet werden respec­ 
tievelijk van 150,000,000 tot 200,000,000 frank en van 35,000,000 tot 
137,000,000 frank opgevoerd door bemiddeling van het enig aanpas­ 
slnqsfeuille ton van 1955 ( art. 446-2). 
Het aangevraagd krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 

deze uitgave. 

Art. 413. - Geschiktmekinq uan de te behouden cle/lnifieue kazerne­ 
menten met het oog op de bezetting ervan door in België qestntio­ 
neerde eenheden en orqonismen ( gebouwen. terreinen, werken. leve­ 
ringen, meubilair, werkkruchten, enz.), 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 51.303,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 12.900,000 frank. 

Het vastleggingskrediet dekt werken in verschillende kazernementen 
van het land en o.a. : 
De modernisering van verwarmings- en electrlciteltinstallatlcs. 
Di! verbetering der sanitaire inrichtingen; 
De functionele aanpassing van kazernen. 
Het aanvankelijk financieringsplan doet ztch 
ln 1956 
In 1957 

Totaal 

voor als volgt : 
fr. 12,900,000 

38,403,000 

fr. 51.303.000 

Art. 444. - Oprichting en geschiktmaking van depot's en magazijnen 
(terreinen, materieel, materialen, werkkrachten, ens.), 

Aangevraagd vasleggingskredict : 206,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 57,000,000 frank. 

De globale raming van 249,759,000 frank dekt de oprichting en de 
geschiktmaking, in verschillende plaatsen van het land, van materieel­ 
en ammunitiedepot's. 
Het aanvankelijk vastleggings- en financieringsplan doet zich voor 

als volgt: 

Engagement - Vastlegging 

Année - Jaar Montant - Bedrag 

Financement - Financiering 

1956 1957 1958 

1956 

1957 

Total - Totaal ..• 

206,000,000 

43,759,000 

249,759,000 

57,000,000 

57,000,000 

144,000,000 

35,000,000 

179,000,000 

5,000,000 

8,759,000 

13,759,000 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 78] 

Art. ·HS. -·-· Constructions, ,imé,wgcml"nts et remise en éltit des hôpi­ 
taux et des plinrmncies milit nires ( bûtimens, terrains, études, [ourni­ 
turcs, mobilier. mliinad'ce(lVre~ etc.} , 

Crédit d'enqaqcment sollicité : 26,210,000 Irancs. 
Crédit de paiement sollicité: 7,000,000 de' francs. 

L'évaluation globale de 35,2l0.000 francs couvre des travaux de 
modernisation des hôpitaux militaires de Bmxelles, Anvers, Gand et 
Namur. ainsi que des constructions complémentaires pour ln pharmacie 
centrale. 

Le plan initial d'cnqaqcment et de financement s'établit comme 
suit: 

Art. 445. - Bcnuouerken, geschikto111kit1r1 e-11 te,110 in goede sf1111t 
brenqen vm1 de militaire hospitalen en apotheken ( gebouwen, tercet­ 
nen, studiën, leverinqe», mcubifoi,·, werkkrachten, enz.). 

Aangevraagd vaslcqqtnqskrcdtct : 26,210,000 frank. 
Aangevraagd bctallnqskrcdlet : 7,000,000 frank. 

De qlobnle raminq van 35,210,000 frank dekt moderniseringswerken 
in de militaire hospitalen te Brussel, Antwerpen, Gent en Namen, 
alsook aanvullende bouwwerken voor de hoofdapotheek. 

Het aanvankelijk vastlcggings- en Hnancier-inqsp lan doet zich voor 
als volgt: 

Engagement Vastlegging 

Année - jaar Montant - Bedrag 

Financement - Financiering 

1956 1957 1958 

1956 

1957 

Total - Totaal ... 

26,210,000 

9,000,000 

35,210,000 

7,000,000 

7,000,000 

19,210,000 

. 8,000,000 

27,210,000 

1,000,000 

1,000,000 

Art. 416. - Aménagement des arser1aux { matfriaux, mat(:riel, 
fournitures, msln-d œuvre, etc.), 

Crédit d'enqaqernent sollicité : 3.470.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 100,000 francs. 

Le crédit d'engagement couvre surtout des travaux à réaliser dans les 
arsenaux en exécution de la rëgkmrntation sur l'hygiène des lieux de 
travail. 

Le plan initial M financement s'établit comme suit 
En 1956 fr. 
En 1957 . 

Total 

100.000 
3,370,000 

fr. 3,470,000 

Art. 447. - Adon. Juxtaposition de l'école cnn[anterie et du centre 
pour troupes blindées ( terrains, travaux, éludes, matériaux, mobilier, 
main-d' œu r,re, etc.), 

1. Programme de 1955. 

Crédit de paiement sollicité : 32,000,000 de francs. 

Le premier crédit de paiement, alloué en 1955 (art. 448-2), a été 
porté de 25,600,000 à 48,000,000 de francs par la voie du feuilleton 
unique d'ajustement. 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette dépense 
de 80,000,000 de francs. 

2. Programme de 1956. 

Crédit d'engagement sollicité ; 31.900.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 20,000,000 de francs. 

Le crédit d'engagement couvre l'achèvement du complexe Arlon­ 
Stockem : il permettra le fonctionnement normal du centre pour troupes 
blindées et le déplacement vers ce centre des éléments blindés se trou­ 
vant encore à Beverlo. 

Le plan initial de financement s'établit comme suit 
En 1956 fr. 
En 1957 . 

20,000.000 
11,900,000 

Total fr. 31,900.000 

Art. 148. - Nouvelles constructions, acquisition d'immeubles : casernes, 
camps, ateliers, établissements divers ( acquisition de terrains, tra­ 
vaux, études, [ournituces, main-d' œuvre, mobilier, installations 
diverses, etc.}, 

Crédit de paiement sollicité : 14.500.000 francs. 

Le crédit d'engagement et le .premier crédit de paiement, alloués en 

Art. 446. - Geschiktmnkinq v,m de arsenalen {1m1terialen, materieel, 
leverinqen. werkkrachten, enz.}: 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 3,470,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 100,000 frank. 

Het vastkggingskrediet dekt vooral werken, welke dienen verwe­ 
zenlijkt in de arsenalen in uitvoering van de reglementen op de hygiëne 
der werkplaatsen. 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 
In 1956 fr. 100.000 
ln 1957 . .. 3,370.000 

Totaal fr. 3,470,000 

Art. 447. - Aarlen. Koppeling !Jan de infantecieschool en uan het 
centrum c,oor pantsertroepen (terreinen, wecken, studiën, materialen, 
,neubifoir,. werkkrachten,. enz . ..) . 

1. Programma van 1955. 

Aangevràagd betalingskrediet : 32,<J00.000 frank. 

Het eerste, in 1955 toegekende betalingskrediet (art. 448-2) werd van 
25.600,000 tot 48,000.000 frank opgevoerd door bemiddeling van het 
enig aanpassingsfouilleton. 

. Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave van 80.000,000 frank. 

2. Programma van 1956. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 31,900.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 20,000,000 frank. 

Het vastleggingskrediet dekt ae afwerking van het complex Aarlen­ 
Stockem : het zal de normale werking van het centrum voor pantser­ 
troepen. alsook de verplaatsing naar dit centrum van de zich nog te 
Beverlo bevindende pantserelementen mogelijk maken. 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als 
In 1956 fr. 
ln 1957 •.. 

Totaal 

volgt: 
20.000,000 
11,900,000 

fr. 31,900,000 

Art. 148. - Nieuwe bouwwerken, aankoop van gebouwen : kazernen, 
kampen, werkplaatsen, diverse inrichtingen ( aankoop van terreinen, 
werken. studiën, leveringen, werkkrachten. me«bilair, diverse instal­ 
laties, ens.), 

Aangevraagd betalingskrediet : 44,500,000 frank. 

Het vastleggingskrediet en het eerste betalingskrediet toegekend in 



[ 79 ] 4 - XXII ( 1955~1956) - N. 1. 

1955 (art. 449-3). ont été ramenés respectivement de 131.500,000 à 
81.500,000 francs et de 39.000,000 ü 37,000,000 de francs à l'intervention 
du feuilleton unique d'ajustement, 

Le crédit sollicitê représente donc la dernière tranche de cette dépense. 

Art. '149. - Ïnst sdlaticn. de nouvelles écoles el l!mén11gemenl des écoles 
existantes {truvnux, immeubles, mobilier, muin-d'ccuore, etc.), 

Crédit d'engagement sollicité : 20,090,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 12,000,000 de francs. 

Le crédit d'cnqaqement couvre, à concurrence <le 20,000,000 de 
Francs, la construction d'une école de préparation à ln sous-lieutenance 
et d'une école d'officiers et. à concurrence de 90,000 francs, des tra­ 
vaux divers d'umënaqcmcnt dans les écoles existantes. 
Le plan initial de financement s'établit comme suit 
En 1956 . 
En 1957 . 

Total 

fr. 12.000,000 
8,090,000 

fr. 20,090,000 

Art. 450. - .Réorg,misatiol! de la force terrestre. - Armements, muni­ 
tions, véhicules m,tomobi/es, matériels divers, habillements, équipe­ 
ments, fret, frais divers, etc. 

1. Programme de 1953. 

Crédit de paiement sollicité 422,147,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 
déjà été alloué : 
En 1953 (art. '151-3) 
En 1954 (art. 443-3) 
En 1955 (art. 450-3) 

2,706,000,000 de francs, il a 

Total 

fr. 226.000.000 
801.000,000 

... 1,036,756,000 

fr. 2,063,756,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 220.097.000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

2. Programme de 1955. 

Crédit de paiement sollicité : 184,217,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 588,000,000 de francs. un pre­ 
mier crédit de paiement de 291,000,000 de francs a été alloué en 1955 
{ art. 450-4). 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pour un montant de 112,753,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 451. - Force terrestre. - Armement léger individuel et collectif 
( y compris les lance-raquettes et mortiers). 

Crédit d'engagement sollicité : 65,800.000 francs. 
Crédit de paiement solliclté : 42,000,000 de francs. 

Le plan initial de financement s'établit comme suit 
En 1956 fr. 
En 1957 . 

42,000,000 
23,800,000 

Total fr. 65,800,000 

Art. 152. - Force rerresrre. - Artillerie : artillerie lourde, moyenl!e, 
légère et de DCA ( y compris les mitrailleuses). 

Crédit d'engagement sollicité : 43,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: : 23,000,000 de francs. 

Le plan initial de financement s'établit comme suit 
En 1956 .. fr. 
En 1957 ... 

23,000,000 
20,000,000 

Total fr. 43,000,000 

1955 (art. 449-3), werden respectievelijk van 131.500,000 ,;ip 81.500,000 
frank en van 39,000,000 op 37,000,000 frank teruggebracht door bemid­ 
deling van het cniÇJ aanpassrnqsfcutlleton. 
Het aangevraagd krediet is dus de laatste schijf van deze uitgave. 

Art. 449. - Oprichting van nie1ttve scholen en geschiktmaking van clc 
bestauncle scholen (werken, gebouwen, meubiluir, werkkrachten. enz.). 

Aangevraagd vastleqqinqskredlet : 20,090,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 12,000,000 frank. 

Het vastleqqmqskredtet dekt, ten belope van 20,000,000 frank de 
oprichting van een school voorbereidende tot de graad van onderluite­ 
nant en van een school voor officieren en, ten belope van 90,000 frank. 
verschillende geschiktmakingswerken in de bestaande scholen .. 
Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 

In 1956 . .. fr. 12,000,000 
In 1957 . .. 8,090,000 

Totaal fr. 20,090,000 

Art. 450. - Herinrichting van de landmacht. - Wapening. smmunitie, 
motorvoertuigen, allerlei materieel, kleding, toerusting, vracht, aller­ 
hande onkosten, enz. 

1. Programma van 1953. 

Aangevraagd betalingskrediet 422,147.000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 2,706,000,000 frank. werd 
reeds toegekend 

In 1953 (art. '151-3) 
In 1954 (art. 443-3) 
In 1955 (art. 450-3) 

Totaal 

fr. 226,000,000 
. .. 801.000,000 
... 1,036,756,000 

fr. 2,063,756.000 

Rekening houdend met <le voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
220.097,000 frank moeten worden aangevraagd. 

2. Programma van 1955. 

Aangevraagd betalingskrediet : 184,247,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 588,000,000 frank, werd 
een eerste betalingskrediet van 291,000,000 frank verleend in 1955 
(art. 450-4). 
Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som zullen dus nog 

op de: toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
112,753,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 151. - Landmacht. - Lichte persoonlijke en collectieve 
bewupeninq (met inbeqrip van raketwerpers en mortieren). 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 65,800,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 42,000.000 frank. 

Het aanvankelijk Itnancterinqsplnn doet zich voor als volgt : 
In 1956 fr. 42,000.0()() 
ln 1957 ... 23,800.000 

Totaal fr. 65,800,000 

Art. 152. - Landmacht. - Artillerie : zware, middelzusaee en lichte 
artillerie en luchtafweergeschut ( met inbegrip van de machinegeweren}. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : '13,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 23,000,000 frank. 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt 
In 1956 fr. 23,000,000 
In 1957 . .. 20,000,000 

Totaal fr. 43,000,000 



4 -XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 80] 

Garde territorlnle nniùiérienne, 

Art. 45.3 Gorde ierritoriule w1tfoéril'ntlc. Constructions nouvelles 
(Lruo anx, études. mntériuux, mobilier, mnin-cra.~uvl'c, surveillance, etc.), 

Crédit de paiement solliclté ; 89,300,000 francs. 

Pour lcxécuüon de cc programme de 335,000,000 de francs, il a déjà 
été alloué: · 
En 1953 
En 1954 
En 1955 

( art. 453-3) 
(art. 445-2) ... 
(art. 452-2) 

Total 

fr. 85.000.000 
5,000.000 

74,200,000 

fr. 161.200.000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 81.500,000 francs 
,i charge des exercices ultérieurs. 

Art 454. - Garde territoriale antiuérienne. Aménagement cles 
c,i.scn1eme11ts (travaux, [ourniturcs. mobilier. main-c/'œuvrc, etc.). 

Crédit d'engagement sollicité: 11.575,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : l 0.000.000 de francs. 

effectuer dans Le crédit d'engagement COLLvre des travaux urgents à 
les casernements occupés par les unités. 

Le plan initial de financement s'établit comme suit: 
En 1956 .. 
En 1957 .. 

Total 

fr. 10,000.000 
1.575,000 

fr. 11,575.000 

Art. 455. -- Garde territoriale nnli,1~rienne. Màtë:ciel enii-nvions 
( armernE:nt, charroi. acccssoù-es et munitions). 

1. Programme de 1952. 

Crédit de paiement sollicité: 57,213,000 francs. 

Pour l'exécution de œ programme de 707,500,000 francs, il a déjà 
été alloué: 
En 1952 (art. 461-2) . 
En 1953 (art. '154-2) . 
En 1954 (art. 446-2) . 
En 1955 (art. '¼53-2). y compris une somme de 130 mil- 

fr. 214,000.000 
H0.000.000 

100.000 

lions de francs prévue au feuilleton unique d'ajustement ... 281.315,000 

Total ... fr. 635,415.000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 14,372.000 francs. 
à charge des exercices ultérieurs, 

2. Programme de 1955. 

Crédit de paiement sollicité : 22,312,000 francs. 

Pour l'exécution de cc programme de 80,000.000 de francs. un premier 
crédit dt: paiement de -10.000,000 de francs a été alloué en 1955 
( art. 453-4) . 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pour un montant de 17,688,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 456. - Réorganisation de in gtirde tecritoriele antiaérienne ( arme­ 
ments, munitions, véhicules automobiles, matériels divers, habillements, 
équipements, fret, frais divers, etc.}: 

1. Programme de- 1952. 

Crédit de paiement sollicité: 130,000.000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 929,360,000 francs, il a déjà 
été alloué: 
En 1952 (art. 46lbis) . 
En 1953 (art. 455-1) . 
En 1954 (art. 447-1) . 
En 1955 (art. 454-1}, compte tenu d'une réduction de 

130,000.000 de francs comprise dans le feuilleton unique 
d'ajustement 

fr. 346.000,000 
45,000,000 
221,027,000 

187,333,000 

Total ... ... fr. 799,360,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette dépense. 

1'erri/oria/e wacht voor luchtafweer. 
Art. 453. - Territoriole wacht voor luchtniweer. Nieuwe gebouwen 
(werken, studiën. mnterinlen, meubilair, ioerkkrachien, toezicht, enz.). 

Aangevraagd betalingskrediet: 89,300,000 frank. 

Voor d~ uitvoerlnq van dit programma van 335,000,000 
reeds toeqekend : 

ln 1953 (art. 453-3) ... .. . ... ... ... ... ... fr. 
ln 195'1 (art. 445-2) 
ln 1955 (art. 152-2) 

frank, werd 

Totaal 

85,000,000 
5,000,000 

74,200,000 

fr. 164,200.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomsttqe begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
81.500,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 454 - Territoriale wacht voor luchtafweer.· Geschiktmaki11g van 
de kazer11erne11tcn ( werken, leoerinçen, meubilair, werkka,chlen, enz.). 

Aangevraagd vasc!eggingskredict: 11.575,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 10,000,000 frank. 

Het v.:st!eggingskrcdiet dekt dringende werken uit te voeren ln de 
door de eenheden betrokken kazernementen. 
Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 
ln 1956 fr. 10,000,000 
ln 1957 ... 1,575,000 

Totaal .. • .. . fr. 11.575 ,000 

Art. 155. - Territoriale wacht voor /11<:htafweer. Luchtafweermateriëel 
(wapening. voertuigen, bi;horigheden en amm11nitie). 

1. Programma van 1952. 

Aaangcvraagd betalingskrediet: 57,213,000 frank 

Voor de uitvoering van dit programma van 707,500,000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1952 (art. 161-2) 
ln 1953 (art. 454-2) 
ln 1951 (art. ':H6-2) 
ln 1955 (art. 153-2), met inbegrip van een in het enig 

aanpasslnqsfeulllcton voorziene som van l30,000.000 frank 2&1.315,000 

Totaal ... 

fr. 214,000,000 
110.000.000 

100,000 

fr. 635,415,000 

Rekening gehouden met de voor 1956 voorziene som, zullen dus 
nog op de toekomstige begrotingen beta lingskredie:ten voor een bedrag 
van 14,872 000 frank moeten worden aangevraagd. 

2. Programma van !955. 

Aangevraagd betalingskrediet: 22,312.000 frank. 

Voor de uuvoerinq van dit programma van 80,000.000 frank. werd 
een eerste betalingskrediet van '10,000,000 frank in 1955 (art. 153-1) 
toegekend. 

. Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
17,688,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 456. -· Herinrichiinq van de territoriale wacht voor luchtafweer 
( wapening, ammunitie, motorvoertuigen, allerlei meierieel, kleding, 
toerusting, vracht, allerhande onkosten, ens.), 

1. Programma van 1952. 

Aangevraagd betalingskrediet: 130,000.000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 929,360,000 frank, werd 
reeds toegekend : 

In 1952 (art. 16lbis) . 
In 1953 (art. 455-1) . 
lo 1954 {art. 147-1) . 
In 1955 (art. 454-1 ), rekening gehouden met een in het 

enig aanpasstnqsfeuilleton begrepen vermindering van 
130.000,000 frank 

Totaal 

fr. 346,000,000 
15,000,000 

221,027,000 

187.333,000 

fr. 799,360,000 

Het aangevraagde krediet is dus de laatste schijf van deze uitgave. 



f 81' 1 4-X'.Xli (1955-1956)- N, 1. 

2, Programme de 1953. 1 2. Programma van 1953. 

Crédit de paiement sollicité: 185.'173,000 francs, Aangevraagd betalingskrediet: 185,473,000 frank. 

Pour l'exécution de cc proqramme de 383,000,000 de 
été alloué: 
E11 1953 (art. 455-2) 
En 1954 (art, 147-2) 
En 1955 (m·t. 45'1-2) 

Tot"l 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pom un montant de 4,458,000 francs 
il charqe des exercices ultérieurs .. 

Art. 457. - Garde territoriole nntisérienne, 
Acquisition de matériel électronique. 

Crédit de paiement sollicité: 80,000,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 543,000,000 de 
été alloué : 
Ea 1952 (art. 461ter) 
En 1953 (art. 456) 
En 1954 (art. 148) 
En 1955 (art. 455) 

Total 

francs, il a déjà 

fr. 95,000,000 
35,000,000 
63,069,000 

fr. 193,069,000 

francs, il a déjà 

fr. 163,000,000 
75,000.000 
2.500,000 

222,500,000 

fr. 463,000,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette dépense. 

Art. 458. - Garde territoriale oniiaérienne. Installations de repfrage 
et de conduite de tir utilisées en liaison avec l'nrtilleeie, 

Crédit d'engagement sollicité: 14,350,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 4,790,000 francs. 

Le crédit d'engagement couvre l'acquisition d'installations 
Le plan initial de financement s'étabht comme suit: 
En 1956 .. ... ... fr. 
En 1957 .. 

Total fr. 

de réserve. 

4.790,000 
9.560.000 

14,350,000 

Art. 159. - Garde territoriale antiaérienne. Pièces Je rechange: pour 
installations de repérage et de conduite de tir utilisées en liaison 
avec Eiutillerie, 

Crédit d'engagement sollicité; 21,150,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 7,050,000 francs. 

Le plan inltial de financement s• établit comme sutt : 
&1~.. k 
En 1957 .. 

Total 

7,050,000 
14,100,000 

fr. 21,150,000 

Art. 460. - Gacc/e territoriale antiaérienne, Pièces de rechange: 
et matériel didactique: pour sriillerie, 

Crédit d'engagement sollicité: 9,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 3,000,000 de francs. 

Le crédit d'engagement couvre l'ac_quisition de pièces de rechange et 
de matériel didactique pour canons. 

Le plan initial de financement s'établit comme suit : 
En 1956 .. fr. 
En 1957 .. 

Total 

3,000,000 
6,000,000 

fr. 9,0Ö0,000 

Bases métropolitaines d'Afrique. 

Art. 461. - Etablissement d'une base métropolitaine à Kemina. (Maté­ 
ciaux, matériel, main-cl' œuvre, mobilier, transports, terrains, cultures, 
plantations, équipements, etc.) 
(Le Ministre de la Défense Nationale est autorisé à consenti!' des 

avances provisionnelles à la « Régie, des eaux du Congo belge et du 
Huanda-Urundi » préalablement à l'exécution de toute commande dont 
le coût est imputable sur Ie présent article.] 

Voor de uitvoering van dit programma van 383,000,000 
reeds toegekend : 
In 1953 (art. 155-2) ... ... ,.. ... ... ... ... fr. 
In 1954 (art. 147-2) 
In 19?5 (art. 454-2) 

Totaal 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedraq van 
4,458,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 457. - Territoriale wacht voor luchtafweer. 
Aankoop van electroniscii materieel. 

Aanqevraaqd betalingskrediet : 80,000,000 frank. 

Voo1· de uitvoering van dît programma van 5'13,000,000 frank, werd 
reeds toeqekend : 
In 1952 (art. 161ter} 
In 1953 (art. 456) 
ln 1954 (art. 448) 
In 1955 (art. 455) 

Totaal 

Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 

Art. 458. - Tercitoriele wacht voor luchudweer. Opnemîngs- en vuur­ 
leidinqsinstalleties, welke in verband met de artillerie worden gebruikt. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 1'1,350,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 4,790,000 frank. 

Het vustleg'gingskrediet dekt de aankoop van reserveinstallaties. 
Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 
ln 1956 fr. 4,790,000 
In 1957 . . . 9.560,000 

Totaal 

frank, werd 

95.000,000 
35,000,000 
63.069,000 

fr. 193,069,000 

fr. 163,000.000 
75,000,000 
2,500.000 

222,500.000 

fr. 163,000,000 

fr. 14,350,000 

Art. 459. - Territoriale wacht voor luchiehueer, Wisselstukken r.>oor 
opnemiruis- en vuurleidingsinstallatîes, welke in verband met de 
artillerie worden gebrnikt. 

Aangevraagd vastlegglngskrediet: 2I,150 000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 7,050,000 frank. 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 
In 1956 fr. 7,050.000 
In 1957 ... 14,100,000 

Totaal fr. 21.150,000 

Art. 160. - Territociale wacht voor luchtafweer. Wisselstukken 
en didectiscli materieel voor artillerie, 

Aanqevraaqd vast!eggingskrediet : 9,000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 3,000,000 frank. 

Hét vastleggingskrediet dekt de aankoop van wisselstukken en van 
didactisch materieel voor kanonnen. 
Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt: 
In 1956 fr. 3,000,000 
In 1957 . .. 6.000.000 

Totaal fr. 9,000,000 

Bases van het moederland in Afrika. 

Art. 461. - Oprichting van een basis van het moederland te Kemine, 
( Matuialen, materieel, werkkrachten, meubileir, vervoer-, terreinen, 
teelt, aanp,antingen, toetustinçen, enz.) 
(De Minister van Landsverdediging is gemachtigd, vóór de uitvoering 

van alle .bestellinqen waarvan Je prijs op dit artikel aan te rekenen is, 
provisionele voorschotten aan de « Régie des eaux du Congo belge et 
du Ruanda-Urundi» te verlenen.) 



4. XXII ( 1955-1956) - N. 1, [ 82] 

1. Programme de l 9.52. 

Crédit de paiement sollicité: 24,437,000 francs. 

Pour l'exécution de œ programme de 377,437,000 francs, il a déjà 
étê alloué: 
En 1952 (ad. 463-2) fr. 109,000,000 
En 1953 (art. 457-2) 114,000,000 
En 1954 (art. 449-2) 100,000,000 
En 1955 ( art. 456-2) 30,000,000 

Total ... fr. 353,000,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

2. Programme de 1953. 

Crédit de paiement s·ollicité : 20,000,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce prngramme de 280.000,000 
déjà été alloué : 
En 1953 (art. 457-3) 
En 1954 ( art. 449-3) 
En 1955 ( art. 456·3) 

Total 

de francs, il a 

fr. 70.000,000 
140,000,000 
50,000,000 

fr. 260,000,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

3. Programme de 1954. 

Crédit de paiement sollicité : ·136,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 388,257.000 francs, il a déjà 
été alloué: 
En 1954 (art. 449-4) fr. 82,000,000 
En 1955 (art. 456-4). compte tenu d'une réduction de 

30.000.000 de francs comprise dans le feutlleton unique 
d'ajustement 163.821,000 

Total fr. 245,821.000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant d<: 142,000,000 de 
francs á charge des exercices ultérleurs, 

4. Programme de 1956. 

Crédit d'engagement solllicité : 41,704.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 28,504,000 francs. 

Le crédit d'engagement couvre le programme ci-après : 
Maisons poll, membres du cadre permanent (bataillon 

para-commando, escadrille de transport. personnel d'inspec­ 
tion et de réparation du matériel aéronautique] fr. 
Egouts (station d'épuration) 
Main-d'oeuvre civile indigène extra-organique (salaires, 

nourriture, habillement et équipement, transport) 

Total ... 

41,200.000 
885.000 

2,619.000 

fr. 44,704,000 

Le plan inititial de financement s'établit comme suit : 
&l~ ~ 
En 1957 

Total ... 

28,504,000 
16,200,000 

fr. 44,704,000 

A°"rt. 462. - Etablissement de la base métropolitaine: du Bas-Congo 
[travaux, études. surveillance, mniéritntx, matériels, main­ 
«I œuoce, etc.). 

Crédit d'engagement sollicité: 283.111,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 119,000,000 de francs, 

L'évaluation globale de 1,005,522,000 francs de la base métropolitaine 
du Bas-Congo se répartissait initialement comme suit: 

63,020,000 francs pour la base navale; 
424.500,000 francs pour l'aérodrome; 
518,002,000 francs pour le camp. 
(Voir note justificative ajustée fournie à l'appui du crédit sollicité 

à l'article 458-2 de 1953.) 
Actuellement, cette même évalnation concerne : 
La base navale pour 64,298.000 francs (augmentation de 1,278,000 fr.: 

,,justement de l'estimation initiale); 

1. Proqramrna van 1952. 

Aangevraagd betalingskrediet: 2·!.437,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 377,437,000 
reeds toegekend : 

ln 1952 (art. 463-2) ... ... ... ... ... ... ... fr. 
ln 1953 (art. 457-2) 
ln 1954 (art. 419-2) 
ln 1955 ( art. 456-2) 

Totaal 

frank, werd 

109,000,000 
114,000,000 
100,000,00D 
30,000,00D 

fr. 353,000,000 

Het aangevraagde krediet verteqenwoordtqt dus de laatste schijf van 
deze uitgave. 

2. Programma van 1953, 

Aangevraagd betalingskrediet : 20.000,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 280,000,000 
reeds toegekend : 
ln 1953 (art. 457-3) ... ... ... ... fr. 
In 1954 (art. 449-3) 
ln 1955 (art. 456-3) 

Totaal 

Totaal 

frank, werd 

70,000,000 
\ 40,000,000 
50,000.000 

fr. 260,000,000 

Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf V<Jn 
deze uitgave. 

3. Programma van 1954. 

Aangevraagd betalingskrediet : 436,000 frank. 

Voor de uitvoering van dît programma van 388,257.000 frank, werd 
reeds toegekend : 
ln 1951 [art. 449-1) ... 82,000,000 
In 1955 ( art. 456-4), rekening qchcuden met een in het 

enig aanpassingsfeuilleton van 1955 begrepen vermin- 
dering van 30,000,000 frank ... ... ... 163,821,000 

fr. 245,821.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalinqskrcdieten voor een bedrag van 
142,000,000 frank moeten worden aangevraagd. 

4. Programma van 1956. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 41,704.000 frank. 
Aangevraagd betallnqskrediet : 28,504,000 frank. 

Het vastleggingskrediet dekt het hiernavolgende programma 
Huizen voor leden van het vast kader (bataljon para­ 

commando, transportsmaldeel, personeel voor inspectie en 
herstelling van het vlieqrnaterieel] fr. 41,200.000 

Rioolstelsel (zuiveringstation) . ... 885,000 
Burgerlijke inlandse extra-organieke werkkrachten 

(lonen, leeftocht, kleding en uitrusting, vervoer) ... 2,619,000 

Totaal ... 

Het aanvankelijk financieringsplan doet zich voor als volgt : 
In 1956 fr. 28.S(H.000 
In 1957 . ... ... ... ... ... ... ... ... 16,200,000 

Totaal 

fr. 44,704,000 

fr. 44,704,000 

Art. 462. - Oprichtiny uari, de basis van het nioedecland in Beneden­ 
Kongo ( werken, studiën, toezicht. materialen, materieel, werk­ 
krachten, enz.}: 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 283.111.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 119,000,000 frank. 

De globale raming van 1,005,522,000 frank van de basis van het 
moederland in Beneden-Kongo was aanvankelijk onderverdeeld als 
volgt: 

63,020,000 frank voor de vlootbasis; 
424,500,000 frank voor het vliegveld; 
518,002,000 frank voor het kamp. 
(Zie aangepaste nota tot staving van het bij artikel 458-2 van 1953 

aangevraagde kredtet.] 
Thans betreft diezelfde raming : 
De vlootbasis voor 64,298,000 frank (vermeerdering van 1,278,000 fr.; 

aanpassing van de aanvankelijke schattinq}; 



r 83 1 4 - XXII ( 1955~ 1956) - N. 1. 

L'aérodrome pour 410,300,000 francs (réduction de [4,200,000 francs: 
ajustement de l'estimation initiale); 
Le camp pour 530,924,000 francs (augmentation de 12,922,000 francs : 

constructlon non cnvisaqée initialement d'un centre médtco-chlrurqtcal}. 

La tranche d'engagement de 336.546,000 francs allouée en 1953 se 
répnrtlssalt initialement comme suit: 

3,020,000 francs pour la base navale; 
200,000,000 de francs pour l'aérodrome: 
133,526,000 francs pour Ic camp. 

Actuellement, cette même tranche concerne : 
La base navale pour 4,298,000 francs (augmentation de 1,278,000 fr.: 

adaptatlon du crédit aux besoins réels); 
L'aérodrome pour néant (réduction de 200,000,000 de francs: report 

eu l 956 des travaux); 
Le camp pour 332,248,000 francs [augmentation de 198,722,000 

francs : affectation à la deuxième phase des travaux relatifs au camp 
des crédits initialement prévus pour la première phase des travaux 
relatifs à l'aérodrome). 

Li! nouvelle tranche d' eng agcment de 283, l l l ,OOO francs sollicitée par 
la voie du présent budget se répartit comme suit 

7.000.000 de francs pour la base navale; 
200,000,000 de francs pour l'aérodrome; 
76,111,000 francs pour le camp. 

Le plan d'engagement et de financement des crédits déjà alloués ou 
sollicités (336,546,000 + 283,111,000 = 619,657,000 francs) est indiqué 
ci-après : 

Het vliegveld voor 410.300,000 frank (vcrmlndering van 14 rnll­ 
liocn 200,000 frank: aanpassing van de aanvankelijke schatting); 

Het kamp voor 530,924,000 frank; (vcnnccrderlnq van 12,922,000 fr.: 
aanvankelijk niet voorziene oprichting van een medisch en heelkundig 
centrum). 

De in 1953 toegekende vastleqqtnqsschi]f van 336.546,000 frank was 
aanvankelijk onderverdeeld als volgt : 

3,020,000 frank voor de vlootbasis; 
200.000,000 frank voor het vliegveld; 
133,526,000 frank voor het kamp. 

Thans betreft diezelfde schijf: 
De vlootbasis voor 4,298,000 frank ( vermeerdering van 1.278,000 fr. : 

aanpassing van het krediet aan de werkelijke behoeften); 
Het vliegveld voor nihil (vermindering van 200,000,000 frank: ver­ 

schuivinq naar 1956 van de werken}; 
Het kamp voor 332,248.000 frank ( vermeerdering van 198.722.000 

frank : aanwending voor de tweede phase der werken met betrekking 
tot het kamp van de kredieten, welke aanvankelijk voorzien waren voor 
de eerste phase der werken met betrekking tot het vliegveld). 

De nieuwe, door bemiddeling van onderhavige begroting aange­ 
vraagde vastleggingsschij f van 283.111.000 frank wordt onderverdeeld 
als volgt : 

7,000,000 frank voor de vlootbasis; 
200,000,000 frank voor het vliegveld; 
76,111.000 frank voor het kamp. 

Het vastleggings- en financieringsplan der reeds toegekende of aan­ 
gevraagde kredieten (336,546,000 + 283,111.000 = 619,657,000 frank) 
wordt hierna aangeduid : 

s•-•••••---••••-• -- -- .. -- .. ··-- --~---·· ... -- 
Engagement - Vastlegging Financement - Financiering 

Montant 
Année - Jaar - 1953-1954 1955 1956 1957 1958 1959 

Bedrag 

1953-1954 .. ... ... ... ... ... 119,253,000 117,201,000 2,052,000 - - - - 
1955 ... ... ... ... ... ... ... 192,251,000 - 52,293,000 69,958,000 70,000,000 - -- 
1956 ... •·· ... ... ... ... ··- 308,153,000 - - 64,042,000 164,111,000 60,000,000 20,000,000 

Total - Totaal ... ... . .. -·· 619,657,000 117,201,000 54,345,000 134,000,000 234,111,000 60,000,000 20,000,000 

Pour I'exécutlon de ce programme, il 
En 1953 /art. 458-2} 
En 1954 {art. 450) 
En 1955 (art. 457) 

a déjà été alloué 
fr. 

Total 

122.000.000 
9,546,000 

55,000.000 

fr. 186,546.000 

Art. 463. - Dépenses résultant <le rétablissement il Léopold ville 
du Commandement supérieur des forces métropolit eines d'Afciqtte. 

Crédit denqaqernent sollicité : 3,700,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 3,000,000 de francs. 

L'estimation globale de 5,000,000 de francs couvre la construction 
d'une maison d'habitation pour le commandant supérieur et l'installa­ 
tion d" un centre de télécommunications. 
Le plan d'engagement et de financement s'établit comme suit : 

Voor de uitvoering van dit programma werd reeds 
In 1953 {art. 458-2) 
In 1954 (art. 450) 
ln 1955 ( art. 457) 

Totaal 

toegekend : 
fr. 122,000.000 

9,546,000 
55.000.000 

Ir. 186,546,000 

Art. 463. - Uitgaven voortspruitend uit de oprichting te Leopoldsted 
van hel Oppercommando der strijdkrachten van het moederland in 
Afrika. 

Aangevraagd vastleggingskrediet , 3,700.000 frank, 
Aangevraagd betalingskrediet , 3,000,000 frank. 

De globale raming van 5,000,000 frank dekt de bouw van een 
woning voor de opperbevelhebber en de oprichting van een televerbln­ 
dinqscentrum. 

Het vastleggings- en financieringsplan doet zich voor als volgt ; 

Engagement Vastlegging Financement - Financiering 

Armée - jaar Montant - Bedrag 1956 1957 1958 

1956 

1957 

Total - Totaal ..• 

3,700,000 

1,300,000 

5,000,000 

3,000,000 

3,000,000 

700,000 

700,000 

1,400,000 

600,000 

600,000 



4-XXlI (1955-1956) - N. 1. [ IM J 

Gendurnierie. 

Art. 464. - Ger1dam1erie. A<:q11isition de charroi, ,réqulpemenfs 
et de mnlérie/ léger. 

1. Proqramrne de 1951. 

Crédit de paiement sollicité : 4,083,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 90,000,000 de francs, il a déjà 
été- alloué: 
En 1951 (art. 459) (64.500,000 francs ramenés à 

62.196.000 francs par annulation dun montant de 
2,304.000 francs à la clôture de l'exercice 1951) ... fr. 

En 1952 (art. 462) 
En 1953 (art. 459) 
En 1954 (art. 452) 
En 1955 (art. 459) 

Total 

62,196.000 
6,500,000 

10,000,000 
3.900.000 
3.321,000 

fr. 85.917.000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette dépense. 

2. Programme de 1956. 

Crédit d'engagement sollicité: 4,300,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 4,300,000 francs. 

Acquisition de camions-arroseurs. 

Divers, 

Art. 165. - Institut géographique militnire : Consfruclior> de nouvesu,c 
bêtimenis et aménagement des bâtiments existants [treoeux, rnairi­ 
d'œuvre, fournitures, terrains, études, etc.), 

Crédit d'engagement sollicité : 50,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 35,000,000 de francs. 

Pour I'exécution de ce programme de 175.000,000 de francs. un 
premier crédit d'engagement de 50,000.000 de francs et un premier 
crédit de paiement de 2,000.000 de francs ont ëté alloués en 1955 
(art. 459bis, ouvert à l'intervention du feuilleton unique d'ajustement}, 
Les crédits sollicités potte ·1955 sont conformes au plan d·engagement 

et de financement exposé au feuilleton unique précité et s'établissant 
comme suit: 

R,ijksw11cht. 

Art. 464. - Rijkswacht. Aankoop van voertuigen, uitrusiinçen 
e11 licht materieel. 

1. Programma van 1951. 

Aangevraagd betalingskrediet 4,083,000 frank. 

Voor de uitvoering von dit programma van 90,000,000 
reeds toeqekcnd : 
In 1951 (art. 459) (64.500.000 frank herleid tot 

62,196,000 frank door nnnulcring van een bedrag van 
2,30-1,000 frank bij de sluiting van het dienstjaar 1951) fr. 

ln 1952 (art. 462) 
In 1953 (art. 459) 
In 1954 (art. 452) 
ln 1955 (art, 459) 

frank, werd 

Totaal 

62.196,000 
6.500,000 

10.000,000 
3.900,000 
3.321,000 

fr. 85.917,000 

Het aangevraagde krediet verteqenwoordtqt dus dl! laatste schijf van 
deze uitgave. 

2. Programma van 1956. 

Aangevraagd vastlcggingskrediet : 4,300.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 4,300,000 frank. 

Aankoop van sproeivrachtwagens. 

Allee/ei, 

Art. 465. - Militair geografisch instituut : Oprichting van nieuive 
gebouwen et1 geschiktmaking c1<1n de bestaande geboucven ( werken, 
werkkl"achten, leveringen, terreinen, studiën, enz.), 

Aangevraagd vastleggingskrediet: 50,000 000 frank. 
Aangevraagd betalïngskrediet : 35,000,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 175,000,000 Frank werden 
een eerste vastleggingskrediet van 50,000.000 frank en een eerste beta­ 
Iinqskrediet van 2,000.000 frank verleend in 1955 (art. i59bis. geopend 
door bemiddeling van het enig aanpassingsfeuilleton). 

De voor 1956 aangevraagde kredieten komen overeen met het in 
voormeld enîg feuilleton uiteengezette en zich als volgt voordoende 
vastleggings- en financieringsplan : 

Engagement - Vastleggi,ig Financement - Financiering 

Année - jaar 1 Montant - Bedrag 1955 1956 1957 1958 

1955 .. 

1956 ., 

1957 .. 

1958 .. 

Total - Totaal 

50,000,000 

50,000,000 

50,000,000 

25,000,000 

175,000,000 

2,000,000 

2,000,000 

25,000,000 

10,000,000 

35,000,000 

23,000,000 

40,000,000 

40,000,000 

103,000,000 

10,000,000 

25,000,000 

35,000,000 

Art. 466. - Dépenses de toute: n,1tm:e relatives aux aérodromes à 
établie à. l'intérieur du pays dans le cedre des obligations inter­ 
nationales. 

Crédit de paiement sollicité: 390,646,000 francs. 

Pou, l'exécution de ce programme de 1,010,000,000 de francs, il a 
déjà été alloué : 
En 1952 (art. 426bis) • ..• ... fr. 350,000,000 
En 1953 (art. 425) . .. i.100,000,000 
En 1954 (art. 453) ... · 752,000,000 
En 1955 (art. 460), compte tenu d'une réduction de 

153.100,000 francs comprise dans le feuilleton unique 
d'ajustement 

Total 

135,776,000 

fr. 2,637,776,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc 
à solliciter des crédits de paiement pour un montant de 1,011,578,000 
francs à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 466. - Uitgaven van elle aard met betrekking fot de aanleg 
van vliegvelcle11 binnen het land, in het mam van de infernntionale 
oerplichiingen: 

Aangevraagd betalingskrediet: 390,646,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 4,010.000,000 frank, 
werd reeds toegekend : 
In 1952 (art. 426bis) 
In 1953 [art, 425) 
In 1954 (art. 453) 
In 1955 [art. 460). rekening gehouden met een in ·h.et 

enig aanpassingsfeuilleton begrepen vermindering van· 
153,400,000 frank 

fr. 350,000,000 
... l,1()(),000,000 

752',000.000 

Totaal 

43>,776,000 

fr. 2h37,776,000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekornstrqe begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
1.011,578,000 frank moeten worden aangevraagd. 



[ 85 ] 4- XXII (1955-1956) -- N. L 

Art. 467. ···- Dé-penses rel atives aux nërodromes êtnblis à î'tntërteu, 
du pli!JS et incombunt uniquement à la Dëiense Nntionule dans le 
cadre des trn,,itux releunnt de la quetriërne tranche ci'infrnstcucture 
0.T.A.N. 

Crédit de paiement sollicité : 535,000 francs. 

Pour l'exécution de cc programme de 104,200,000 francs, il a déjà 
êti' alloué: 
En 1953 (art. 425ter) . fr. 35,000,000 
En 1954 (art. 454) ... ... 10,000,000 
En 1955 (art. 461) 39.048,000 

Total fr. 84,048,000 

En tenant compte de 111 somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 19,617,000 francs 
tl charge· des exercices ultérieurs. 

Art. 468. -- Dépenses de toute nature relatives ,m.T transmissions 
à ténliser par la Belpique dans le cadre des obligations inter­ 
nntionnles. 

Crédit de paiement sollicité : 22.272,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 601.061,000 francs, il a déjà 
été alloué: 
En 1951 (art. 453qiwtec) fr. 195,000.000 
En 1952 (art. 456) 200,200,000 
En 1953 (art. 450) 100,000.000 
En 1954 (art. 455) 9,261,000 
En 1955 (art. 462) 19,965,000 

Total ... fr. 524.426,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956. il reste donc à 
solliciter des crédits de pniement pour un montant de 54,363,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 469. - Dépenses releiives &11.Y trensmissions: et installations 
cîentrnî nement à réaliser par la BeliJique et incombant uniquement 
à l<1 Défense nationale dans le cadre de la qusiriëme tranche d'infra­ 
structure O.T.A.N. 

Crédit de paiement sollicité : 100,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 
dêjà été alloué : 
En 1953 (art. 450ter) 
En 1951 (àrt. 156) 
En 1955 ( art. 463) 

105,000,000 de francs, il a 

Total 

1,000.000 
84,000,000 

IÔ0.000 

fr. 85J0O,0OO 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956. il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pour un montant de 19,800.000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 470. - Padicèpation de la Défense nationale dans les travaux 
communs à réaliser à l'étranger dans le cadre de la qttatrième franche 
cfinfrastrncture O,T.A.N. 

Crédit de paiement sollicitê: 31,616,000 francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 1.009,202.000 
été alloué : 

En 1953 (art. 462bis) 
En 1954 (art. 457) 
En 1955 (art. 464) 

Total • 

francs, il a déjà 

fr. !00.000.000 
161,250,000 
167.690,000 

fr. 426,940,000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 546,646,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 471. - Dépenses incombant uniquement ;;. la Défense Nationale 
dans le cadre de la 5, tranche d'inltastructure OTAN €d reloiioes arrx 
aérodromes situés en Belgique. 

Crédit de paiement sollicité : 100,000 francs. 

Art. 467. - llitgaven ln ve,-band met de binnen het land a11ngelegde 
vlie9velde11 en ultslulietid ten laste !.1Bn Landwerdediglng vallende 
ln het raam !.1äfl de vierde schijf der N.A.1'.0.-onderbouwwerken. 

Aangevraagd betalingskrediet : 535,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 101,200,000 
reeds toegekend ; 
In 1953 ( art. 125/er) . .. . . . .. . . .. . .. . .. .. . fr. 
In 1954 (art. ':154) 
In 1955 (art, 461) 

Totaal ... 

frank, werd 

35,000.000 
10.000.000 
39,048,000 

fr. 8'1.018.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstlge begroti'ngm betalingskredieten voor een bedrag van 
19,617,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 468. - Uitgauen van alle aard in verband met de transmissies 
te verwezenlijken door Beluië in het raam van de inlemationale ver­ 
pliclitingen. 

Aangevraagd be tahnqskredret : 22,272,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 601,061,000 frank. 
reeds toegekend ; 
In 1951 (art. 453quater) 
In 1952 (art. 456) 
In 1953 (art. 450) 
ln 1954 (art. 455) 
ln 1955 {art. 462) 

Tótaal 

fr. 

werd 

195.000,000 
200.200.000 
100.000.000 
9.261.000 

19,965,000 

fr. 524,426,000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotin[Jer> betalingskredieten voor een bedrag van 
54,363,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 469. - Uitgaven in oecbend met de: door België te: verwe-ze11lljken 
trensmissies en. oefeninstallaties, uitsluitend ten laste van Lendsver­ 
de:diginu vellende ;,, het mam van de vierde schijf der N.A.T,0.­ 
ondecbouunoecken: 

Aangevraagd betalingskrediet; 100,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 105,000,000 
reeds toegekend : 
In 1953 (art. 450ter} ... .. . ... ... ... ... ... fr. 
In 1951 (art. 156} 
In 1955 (art. 163) . 

frank, werd 

Totaal 

1.000,000 
61,000,000 

100.000 

fr. 85,100,000 

Rekening houdend met <le voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag' van 
19,800,000 frank moeten worden àangevraagd. 

Art. 470. - Tussenkomst van Lat1dsverclediging in de gemeenschappe­ 
lijke werken te verwe:z:enlfjke:n in het buitenland in het raam vall de 
vierde schijf der N.A. T .0--oncl.erbouwwerken. 

Aangevraagd beralsnqskredtet : 31,616.000 frank. 

Voor de uitvoering van oit programma van 1,009,202,000 frank, werd 
reeds toegekend : 

ln 1953 {art. 162bis) 
ln 1951 ( art. 457) 
In 1955 (art. 464) • 

Totaal 

fr. 100,000,000 
161,250,000 
167,690,000 

fr. 428,910,000 

Rekening houdend met de voor- 1956 voorziene som, zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
548,616,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 471. - Uitgauen uitsluitend fen laste: van Landsverdedig{ng val~ 
lend in het raam """ de 5, schijf der NATO-onderbouwwerken en in 
verband met de in België selegen vliegvelden. 

Aangevraagd lietalingskrediet : 100,000 frank. 



4~XXII (1955~1956) -- N. 1. [ 86 ] 

Pour l'exécution de cc programme de 17,600,000 francs, il a déjà 
été alloué : 

En 1954 (art. •l57tcr) ... ... ... ... fr. 11,000.000 
En 1955 ( art. 465). compte tenu d'une réduction de 

3.500,000 francs comprtse dans Ic feuilleton unique d'ajus- 
toment ., 

Total 

d'ajustement 

fr. 

100.000 

14,100,000 

En tenant compte de la somme prévue pour I 956, il reste donc n 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 3,400,000 francs 
à charge des exercices ultërteurs. 

Art. 472. •-·- Pnrticipnüon de !t1 Délense Nationale dnns les tr,w11t1x 
communs â réaliser à l'étranger dans le cadre de /11 5• tranche d'infra­ 
structure OTAN, 

Crédit de paiement sollicité : 4,00ó,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce proqramrnc de 611,055,000 francs. il a déjà 
été alloué : 
En 1954 (art. 457sexies) ... fr. 37,000,000 
En 1955 (art. 166). compte tenu d'une réduction de 

10,000,000 de francs comprise dans le feuilleton unique 

Total 

188.000.000 

fr. 225,000.000 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956, il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 382,055,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 473. - Dépenses incombant uniquement à la Défense Nutionele 
dans le cadre de la 6e tranche d'i11fms/n1clure OTAN. 

Crédit de paiement sollicité : l.000,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 8.000,000 de francs. un premier 
crédit de paiement de 7,000.000 de francs a été alloué en 1955 
(art. 166/er, ouvert à l'intervention du feuilleton unique d'ajustement). 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de cette 
dépense. 

Art. 474. - Participation de la Défense Nationale dnns les trava,,x 
communs à réaliser à l'étm11ger dans le cadre de la 6• tranche 
,r infmstruclure OTAN. 

Crédit de paiement sollicité : 84,000.000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 631,292,000 francs, un premier 
crédit de paiement de 1,000,000 de francs a été alloué en 1955 
(art. 466quater, ouvert à I'Intcrvention du feuilleton unique dujuste­ 
ment). 

En tenant compte de la somme prévue pour 1956. il reste donc à 
solliciter des crédits de paiement pour un montant de 543,292,000 francs 
à charge des exercices ultérieurs. 

Art. 475. - Intervention dans rétablissement âune base britannique 
en Belgique. 

Crédit de paiement sollicité : I 4,S00,000 francs. 

Le montant de l'intervention de la Belgique dans l'établissement d" 
la base britannique est actuellement évalué à 100,000.000 de francs, 
soit une diminution de 330,000,000 de francs par rapport à l'estimation 
initiale de 730,000,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme de 400,000,000 de francs, il a déjà 
été alloué: 

En 1951 (art. 453quinto) ... ... ... ... fr_ 
En 1952 (art. 451bis) •.. •.. •.. •.. .,. . .. 
En 1953 (art. 446) (111.000,000 ramenés à 79,000,000 

de francs par annulation d'un montant de 32,000,000 de 
francs à la clôture de l'exercice 1954) 
En 1954 {art. 458) 
En 1955 (art. 167) 

Total 

36,000,000 
270,000.000 

79,000,000 
100,000 
100.000 

fr_ 385,200.000 

Voor de ultvoerlnq van dit proqrammn van 17,600,000 frank. werd 
reeds toeqekend : 
ln 1951 (art. 457ter) ... fr. 14,000.000 
In 1955 (art. 465), rekening gehoudm met een in het 

enig aenpasslnqsfeullleton begrepen vermindcrluq van 
3,500.000 frank ,. .. . ... 100,000 

Totaal fr. 14,100.000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som. zullen dus nog 
op de toekomstige begrotingen betaltnqskredteten voor een bcdraq van 
3,400.000 frank moeten worden aanqevraaqd. 

Art. 472. - Trtssenkomst uan Lw1clsverdedioin9 in de gcmeenscfwppe• 
liike wecken te verwezenlijken in hel buitenland in het ,-,1,1111 van di: 
5• schijf der NATO-onclerbo11wtvcclren. 

Aangevraagd betalingskrediet : 4,000,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 611,055.000 frank, werd 
reeds toegekend : 

ln 1954 (art. 157sexies) ... fr. 37,000.000 
In 1955 (art 166), rekening gehouden met een in het 

eniq aanpassingsfeuilleton begrepen verrnindertnq .van 
10,000,000 frank 188,000.00() 

Totaal fr. 225,000,000 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zuflen dus noç 
op de toekomstige begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
382.055,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art. 473. - Uitgaven uitsluitend ten laste van Lanclsvecdedigirig va/fend 
in het raam va11 c/e 6• schiif der NATO-onde:1·bo11wu.'erker1. 

Aangevraagd betalingskrediet : 1.000,000 frank. 

Voor de uitvoering van dit programma van 8,000.000 frank. werd 
een eerst" betalingskrediet van 7,000,000 frank verleend in 1955 
( art. 466/er, geopend door bemiddeling van het enig aanpassmqsfeutlle­ 
ton). 

Het aangevraagd krediet vertegenwoordigt èlus de laatste schijf van 
deze: uitgave. 

Art. ,174_ - Tussenkomst: van Landsvenledigi11g in de gerneerischappe:­ 
lijke wecken te ve.-ivezenlijken in het buitenlend in het raam van de 
6~ schijf der NATO-onderbomvtverlren. 

Aangevraagd betalingskrediet : 81,000,000 frank. 

Voor d.., uitvoering van dit proqrammu van 631,292,000 frank, werd 
een eerste betalingskrediet van 4,000.000 frank verleend in 1955 
(art. 466qualer. geopend door tussenkomst van het enig aanpasstnqs­ 
feuilleton). 

Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som zullen dus nog 
op 'de toekomstige begrotingen betnlînqskredleten voor een bedrag van 
543,29-2,000 frank moeten worden aangevraagd. 

Art, 475. - Tussenkomst in de oprichting van een Bcëtsè basis 
in België. 

Aangevraagd betalingskrediet : 14,800,000 frank. 

Het bedrag der tussenkomst · van België in de oprichting van de 
Britse basis wordt thans op 400,000,000 frank geraamd, zegge een ver­ 
mindering van 330.000,000 frank in vergelijking met de aanvankelijke 
raming van 730,000,000 frank. 

Voor de uitvoering vau dit programma van 400.000.000 franic, werd 
reeds toegekend: 

In 1951 (art. 453quinlo) ... fr. 
In 1952 (art. 454bis) ··- ... . .. 
In 1953 (art. 448) (111,000,000 herleid tot 79,000,000 

frank door annulering van een bedrag van 32,000.000 
frank bij de sluiting van het dienstjaar 1954) 
ln 1954 (art. 458) 
In 1955 (art. 467) ... 

Totaal 

36,000.000 
210.000,000 

79,000,000 
100.000 
100,000 

fr_ 385,200,000 

Le crédit sollicité représente donc la dernière tranche de- cette I Het aangevraagde krediet vertegenwoordigt dus de laatste schijf van 
dépense. deze uitgave. 



[ 87 ] 4-XXII (1955~1956)- N. 1. 

Àrt. 176. - Fruis ik: trunsport et [ruis <(ucl,ninistration afférents 
m, niutériel fourni dans Ic cudre de îuule M.D.A.P. 

Crédit d'engagement sollicité : 160,000,000 de francs. 
Crédit d~ paiement sollicité : l60.000,000 de francs. 

Pour l 956 les Ir als de transport du matériel M.D.A.P. fourni :, 
l'ensemble des forces nrrnécs sont évalués à 125,000,000 de francs, 
tandis que les frais d'administration afférents à ces Ioumlturvs sont 
estimés à 35,000.000 de francs. 

Ministère tic I' Agrlc11lturc, 

Art. 477-1. -·- Forets, d1111es, terrains incttltcs clomaninux. construction, 
l·for{lissement et urnéliorntinn des cJ,emiHs forestiers quelconques. - 
Construction de por1cem,x. aqueducs, etc. -- Anrfrwgcment de chan­ 
tiers tie bois et de quais de chnrqemeni. Mise en valeur, assninisse­ 
mcrzl et plnntaiion. de terrains incultes, dc fagnes boisées et dunes, 
resrnurntion de forêts dégradées. Boisement cie coupes à blanc. - 
Comtrudicm el tronsiormution de to1trs d'incendies, abris, etc. -­ 
lvfotécie[ et outillnqe nécessaires à l'exécution de ces trnoaux et à fo 
protection des fori:/s ert général. 

Crédit d'engagement sollicité: 13.000,000 de francs, 
Crédit de paiement sollicité: 13.000,000 de francs. 

Les travaux visés sont essentiellement productifs. 
Travaux de boisement et de voirie répartis sur de nombreux petits 

chantiers. Environ 70 % .du crédit sont absorbés par tic la main-d'œuvre. 
Ces travaux augmentent la productivité des forêts et réduisent les frais 
de transport des produits, d'où plus-value des bois vendus sur pied au 
profit du Trésor. 

Ces dépenses ont une grande efficacité tant sur le plan économique 
que sur le plan social. 

Art. '177-2. -·- Acquisitions : Forêts, dunes et ferra ins incultes cloma­ 
rtilW.<. Acquisition. áimmettbles destinés à agrandir: le domaine 
privé de l'Etat. notamment les [orêts clomaniales. ou d'Lmnieubles 
dont la conservation est reconnue désirable pour des raisons d' esthé­ 
tique Oil clans l'intérêt de la préservation des sites. - Quote-part de 
/"Et,1t dans les intérêts et Famoctissement des cepitnus: nécessaires ä 
( ucquisitton cle forêts indivises. 

Crédit d'engagement sollicité 1,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1,000,000 de francs. 

Echanges et achats de parcelles boisées ou non. intéressant les bois 
domaniaux: {enclaves, etc.}. 

Art. 477-3. - Forêts domaniales indivises ,r Anlier, etc. 
Construction d'un réseau routier [convention ilu 23 septembre 1952). 

Crédit d'engagement sollicité: 17,772.000 francs. 
Crédit de paiement sollicitê : 9,250,000 francs. 

Quatrième crédit à valoir sur une dépense évaluée à 54,000.000 francs 
pour les exercices 1953-1956. 

Exécution de la convention du 23 septembre 1952, affranchissant 
des droits dusaqe les forêts de l'ancienne ·gruerie d'Arlon (Anlier, 
Rulles, etc ) . Cette convention met à charge de l'Etat la restauration 
de la voirie de ces forêts. dans les. quatre ans de la date de la Con­ 
vention. 

Art. '178-l. - Achats de terrains pour les cenëres de recherches 
agronomiques de l'Etat à Gand ef à Gemblom:. 

Crédit d'engagement sollicité: 10,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : I0.000,000 de francs. 

Service de la Recherche agronomique. 
Achats de terrains pour les centres de Gand et de Gembloux : 

10,000.000 de francs. 
Les acquisitions de terrains prévues pour les différentes stations 

s'avèrent indispensables pour· mettre ces services dans la possibilité de 
remplir leur misston statutaire. 

Art. 476. - Vervoer- en administratiekosten niet betrekking 
tot het {n het ra«m uan de M.D.A.P.-lmlp ge/eve,·de mnterieel, 

Aanqevraaqd vastlegglngskredict : 160,000.000 frank 
Aangevraagd betaltnqskredtet : 160,000,000 frank. 

Voor 1956 worden de vervoerkosten van het aan de gezamenlijke 
strijdkrachten. geleverde M.D.A.P.-matc-rieel op 125,000,000 frank 
geraamd, terwijl de administratiekosten in verband met die leveringen 
op 35,000,000 frank geschat worden. 

Mi11isterlc van Landbouw, 

Art. 477-1. -- Domeinbossen, duinen en braakgronden, oanîeq, ver. 
brecling en verbetering van allerlei bosweqen, - Botuven uan brugjes, 
duikers, enz. -- Aanleg van houtwerven en /adingskacler1. - Ont­ 
ginning, <1f11n,teriflg en beplanting van braakgronden. van beboste 
venen en duinen. restm,ratie van vervallen bossen. Bebossinq uun 
koulkappen. Boitwen en omvormen v11n brandtorens, schuilpùuüsen, 
enz • .'W'alerieel en gereedschappen noclig voor het uitvoereT1 van deze 
werken en voor de bescherming e/er bossen in het ,1lgcmeen. 

Aangevraagd vastleggingskredlct : 13.000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrcdlet: 13,000,000 frank. 

De bedoelde werken :z:ijn essentieel productief. 
Bcbossinqs- en wegeniswerken verdeeld over talrijke kleine werven. 

Ongeveer 70 % van het krediet wordt aan de werkkrachten besteed. 
Deze werken vermeerderen de productiviteit der bossen en verminderen 
de transportkosten der voortbrengselen, met als gevolg een meerwaarde 
van het hout op stam. verkocht ten bate van de Schatkist. 

Bewuste ,1itgaven hebben een zeer hoge wcrkdadigheid zo op het 
economisch als op het maatschappeltjk gebied. 

Art. 477-2. - Ve,wervingen: Domeinbossen, d11inen en braakgronden. 
Verwen1en v,1n onroerende goederen bestemd voor het vergroten van 
het prival!t Sta,1tsdomein, inzonderheid van de domeinbossen, of van 
de onroerende goederen waan,an het behoud wenselijk erkend wordt 
wegens esthetische redenen of in het belllng der bescherming van het 
natuurschoon: Aandeel van de Staat in de interesten en de delging 
der kapitalen nodig tot het aankopen van onverdeelde bossen. 

Aangevraagd vastleggingskredict : 1.000,000 frank. 
Aa1tgevraagd betalingskrediet: 1,000,000 frank. 

Ruiling en aankoop van beboste of niet beboste percelen. die de 
domeinbossen aanbelangen (inuesloten percelen, enz.). 

Art. 477-3. - Ünoerdeclde domar,iale bossen van Anlier, enz. 
Aanbouw van een wegennet {overeenkomst van 23 September 1952). 

Aan9evraagà vastleggingskrediet: 17,772.000 frank. 
Aanqcvraaqd betalingskrediet: 9,250,000 frank. 

Vierde krediet aan te rekenen op een uitgave geraamd op 54,000,000 
frank voor de dienstjaren 1953-1956. 

Uitvoering van de overeenkomst van 23 September 1952, die een 
einde maakt aan de gebruiksrechten in de wouden van de oude « gruerie 
d'Arlon » (Anlier. Rulles. enz.), Deze overeenkomst legt het herstellen 
van het wegennet in deze wouden ten laste van de Staat, en zulks in 
een tijdsverloop, van vier jaar vanaf de datum van de overeenkomst. 

Art. '178-1. - Aankopen uan terreinen voor de J?ijkscenlra 
voor landbouiokundiqe opzoekinçen te Gent en te Gembloers, 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 10.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet; 10,000,000 frank. 

Dienst voor landbouwkundig onderzoek. 
Aankopen van gronden voor de centra van Gent en Gembloers : 

10,000.000 frank. 
De aankopen van yronden voorzien voor de verschillende stations 

zijn onontbeerlijk om deze diensten in de mogelijkheid te stellen hun 
statutaire zending te vervullen. 



-i~xxn (1955-1956)-- N. 1. [ 88 ] 

Art. 478-2. - Centre cl<: recherches r1yrono111iq11es de /'Btfit, 
à Gembloux: 

,1) Construction de chemins et clôtures. 

Crédit d'euqaqement sollicité: 1.100.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 1.100,000 francs. 

Construction de chemins et établissement de clôtures à la Station de 
recherches pour l'amélioration des plantes de gronde culture. 

b) Aménagement des bâtiments, 

Crédit d'cnqaqcment sollicité : 500.000 francs. 
Crédit de palcment sollicité : 500.000 francs. 

Aménagement des sous-sols de la Station de recherches pour I'amé­ 
lioration des plantes de grande culture. 

c-) Achèvement du frigo de recherches. 

Crédit d'engagement sollicité: 5,000.000 de francs. 
Crèdit de paiement sollicité : 5.000,000 de francs. 

Achèvement du frigo de recherches· de Ja Station de recherches pour 
r amélior ation des plantes fruitières et maraichères, 

d) Aménagement de deux serres. 
Crédit d'engagement sollicité : 300,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 300,000 francs. 

Aménagement de deux serres existantes pour la Station de chante et 
de physique agricoles. 

Art. 478-3. - farclin botanique de rEtat. - Achèvement 
et amênageme.11t des instn//alio11s. 

Crédit d'engagement sollicité: 3,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 3.000,000 de francs. 

Installation d'un restaurant fr. 
Transformation de quatre pavillons de chasse en repo­ 

soirs 
Installations sanitaires et plaine de jeu 

li se décompose comme suit : 

1. Sondage de Pâturages : 1.000 m. X 6.654 francs fr. 
2. Sondage de: Soumagne : 1,400 m. X 7,000 francs 
3. Essais spéciaux . 
4. Recherches à faible profondeur 800 111 X 3,000 francs. 

Total ... fr. 

2.000,000 

500,000 
500,000 

Ministère des Affaires l:!conoroiques. 

Art. 479. - Recherches su.- les problèmes de structure géologique 
profonde en re/a/ion avec la présence ëverduelle tie matières expiai, 
tables. 

Crédit d" engagement sollicité : 19.000,000 de francs, 
Crédit de paiement sollicité: 19,000,000 de francs. 

Cc crédit est destiné à poursuivre la campaqne de recherches sur 
les problèmes de structure géologique entamée précédemment. 

6.654,000 
9,800.000 

146,000 
2,400,000 

19,Ö00,000 

Art. 480. - Dépenses d ëtudes. áorganisation, de fonctionnement géné• 
rnlemen: quelconques du Commiss,1det général du Gouvernement prës 
r Exposition urüoerselle et internationale de Bruxelles. 

( Des avances provisionnelles. à charge de justification ultérieure, 
seront mises à [,. disposition du Commissaire général par le Départe­ 
ruent. sous le contrôle du Ministre ou de son délégué. Le Commissaire 
général dispose de ces avances dans les limites d'un programme préa­ 
lablement approuvé par Je Mlnistre.) 

(Indépendamment des fonds mis ainsi à sa disposition. le Commissaire 
général peut utiliser les recettes effectuées dans l'exercice de sa 
mission.) 

( Le solde que pourraient présenter les avances précitées à 1a date 
de clôture des opérations de l'exercice .1956 pourra servir aux besoins 
de l'excrclce 1957.) 

Art. 478-2. •··· Ce11trum voor landbouwkrinclige opzoektnqc» 
te Gembloers. 

a) Aanleg van wegen en afsluitinqen. 

Aangevraagd vastlcggingskrcdict: 1.100,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 1.100,000 frank. 

Aanleggen van wegen en afsluitingen bij het Station voor veredeling 
der landbouwgewassen. 

b) Inrlchtlnq der gebouwen. 

Aangevraagd vastlcggingskrediet : 500,000 Irank, 
Aanqcvrnaqd betalingskrediet : 500,000 frank. 

Inrichting der kelders van het Station voor veredeling der landbouw­ 
gewassen. 

<:) Afwerking van dl' frigo voor onderzoeken. 

Aangevraagd. vastleg ging:skrediet : 5.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 5,000,000 frank 

Afwerking van de frigo voor opzoekinqen van het Proefstation voor 
ooftplantcn- en groentenveredeling. 

d) Inrichting van twee serren. 

Aangevraagd vastlcggingskrecliet: 300 000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 300,000 frank. 

Inrichting van twee bestaande serren voor het Station voor land­ 
bouwscheikunde en -natuurkunde, 

Art. 478-3. - Rijksplantentuin. - Afwerking 
en geschiktmaking der installaties. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 3,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 3.000,000 frank. 

Installatie van een spijshuis . . . fr. 
Ombouwen van vier [achtpavilloenen in rusthulsjes 

Sanitaire installaties en speelplein ... 

2.000.000 
500,000 

500.000 

Ministerie van Economische Zaken. 

Art. ':179. - Onderzoeken over de vraagstukken van de ondergrondse 
aardkundige structuur met betrekking tot de: eventuele aanwezigheid 
van delfstoffen. 

Aangevraagd vastleggingskrediet: 19,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 19,000,000 frank. 

Dit krediet is bestemd om de actie voort te zetten der onderzoekingen 
over de vraaqstukken van de aardkundige structuur. reeds vroeger 
üangcvat. 
Het wordt als volgt onderverdeeld : 

1. Boring van Pâturages : 1.000 m. X 6,654 frank . : . fr. 
2. Boring van Soumagne; 1.400 m. X 7,000 frank . 
3. Speciale proefnemingen . 
4. Opzoeklnqen op geringe diepte 800 m. X 3,ÖOO frank. 

Totaal ... 

6.65·1.000 
9,800,000 

146.000 
.2,400,000 

fr. 19,000,000 

Art. 480. - Uitgaven voor de studiën, de inrichting, tie werking en 
in 't ,,/gemeen om het even welke uitgaven van het Commissariaat• 
G~nernal áer Regering bij de Algemene weceldtentoonstelling te 
Brussel. 
( Dekkinqsvoorschotten, zullen, mits latere rechtvaardiging, door het 

Departement. onder het toezicht van de Minister of zijn afgevaar­ 
digde. ter beschikking gesteld worden van de Commissaris-Generaal. 
De Commissaris-Generaàl beschikt over deze voorschotten binnen de 
grenzen van een door de Minister te voren goedgekeurd proqrarnma.] 

(Buiten de gelden aldus te zijner beschikking gesteld, kan de 
Commissaris-Generaal de ontvangsten, gedaan tijdens de uitvoering 
van zijn opdracht, qebruiken.] 

(Het saldo, dat de voornoemde voorschotten bij de sluiting der 
bewerkingen van het dienstjaar 1956 zouden laten; zal voor de behoef- 
ten van het dienstjaar 1957 kunnen aangewend worden.) · 



[ 89] 4. XXII ( 1955~1956) - N. 1. 

( Le- statut du Conunlssnriat général est déterminé par arrêté royal.) 

Crédit d'enqaqcmcnt sollicité: J 23.000.000 de francs. 
Crédit de paiement solllctté : 123,000.000 de francs. 

a) Commissnrùü g6nértt.l: 

Dépenses de personnel 
Frets de déplacement. de représentation et de 

à l'étranger . 
Dépenses de matériel et de fonctlonncment ... 
Publication et propaqandc . 
'Travaux généralement quelconques d'études, 

naqciucnt cl u terrain et des constructions .. 
Imprévus 

... fr . 10,300,000 
mission 

3,000,000 
6,250,000 
8,000,000 

d'amé- 
161,500.000 
10.000.000 

Fr. 199,050.000 
b) Socëté de IExposition. 
Dépenses de personnel 
Dépenses de matériel et de fonctionne-ment 
Propag aride et publicité. 
Informatica 
Accueil 
Imprévus 

Récapift1l etion. 

,1) Commissariat général 
b) Société de !'Exposition 

Total 
Ramené à 

Dépenses . 
Recettes probables 

Crédit â solliciter 

fr. 8,870,000 
3.000.000 

10,500,000 
1,500,000 
1.000.000 
1.130,000 

Fr. 26,000,000 

fr. f99,050.000 
26,000.000 
-- 

fr. 225,050,000 
fr. 225.000,000 
fr. 225,000,000 

102,000,000 

fr .. 123,000,000 

Ministèr~ des Comœuelcattons. 

Art. 481. - [onction Nord-Midi. 
Fonds créé par la loi du 11 [uille: 1935. 

Crédit de paiement sollicité : 360,000,000 de francs. 

Un crédit, porté à 5.450,000.000 de francs par l'article 9 de la présente 
loi, est ruis à la disposition du Ministi're des Communications en vue 
de l'achèvement de la Jonction. 

Il a été alloué sur ce crédit global les 

Exercices 1935-1954 
Exercice 1955 

tranches suivantes : 

fr. 4,603.000,000 
211.000,000 

Soit fr. 4.814.000,000 

Le crédit de 360.000.000 de francs est estimé nécessaire pour couvrir 
les dépenses effectives résultant des travaux à exécuter au cours de 
I" exercice 1956. 

Art. 482. - Régie des Voies Afriennes. 
Fonds. spécial créé par 

r article 21 de l' errëté-Ioi du 20 novembre 1946. 

Crédit de paiement sollicité: 50,000,000 de francs. 

Crédit destiné à financer en partie le programme des travaux de 
l'année 1956. 

Art. 483. - Dépenses af[êrf:ntes il /'élecfri/ication d'une padie du 
réseau cle lit Société nationale des chemins de fer belges, y compris 
(es tceonu» d'am€nagement des passages supérieurs utilisés par la 
Société nationale des chemins de fer vicinaux. 

Crédit d'engagement sollicité: 50,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 20,000,000 de francs. 

Ce crédit est destiné à réaliser' la suppression des passages à niveau 
établis sm les lignes à électrtfter : Bruxelles-Liège, Bruxelles-Littoral. 
Bruxelles-Charleroi et Bruxelles-Arlon. 

(Het statuut van het Commissariaat-Generaal wordt vastgesteld bi) 
koninklijk besluit.) 

Aangevraagd vastle qqlnqskrcdiet : 123,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 123,000,000 frank. 

a) Commissuriuot-Genemal : 
Personeelsuitgaven fr. 
Verplaatstnqs- en representatlckosten en zendingen naar 

het buitenland ... 
Materieel- en werkingsuitgaven 
Publicatie en propaqanda 
Allerhande werken, van studie, terreiniartchttnq eu 

aanbouw 
Onvoorziene uitgaven , 

Volgende schijven werden op dit 

Dienstjaren 1935-1954 
Dienstjaar 1955 

Hetzij 

10,300.000 

3,000,000 
6.250,000 
8,000,000 

161.500,000 
10,000.000 

b) Maatschappij der Tentoo11stelling. 
Personeelsuitgaven . 
Uitgaven voor materieel en werkingsuitgaven 
Propaganda en publiciteit 
Inlichting • 
Ontvangst 
Onvoorziene 

Fr. 199.050.000 

8,870.000 
3,000,000 

10.500.000 
1.500,000 
1.000,000 
1.130,000 

Samenv<1tting. 
a) Commissariaat-Generaal . 
b) Vereniging der Tentoonstelling 

Totaal 
Teruggebracht op 

Uitgaven . 
Waarschijnlijke ontvanqsten 

Aan te vragen krediet 

Fr. 26,000,000 

fr. 199,050,000 
26,000,000 

fr, ·225,050.000 
fr. 225.000.000 
fr. 225 .000,000 

102.000.000 

fr. 123,000.000 

Ministerie van Verkeerswezen. 

Art. 181. - Noord-Zuid-verbinding. 
Fonds ingesteld bij de wet van 11 Juli 1935. 

Aangevraagd betalingskrediet : 360,000,000 frank. 

Een krediet opgevoerd tot 5,450.000,000 frank bij artikel 9 van de 
tegenwoordige wet, is ter beschikking gesteld van het Ministerie van 
Verkeerswezen met het oog op de oprichting van de Noord-Zuid­ 
verbinding. 

globaal krediet toegekend : 

fr. 4,603,000,000 
211,000,000 

fr. 4,814.000,000 

Het krediet van 360.000,000 frank wordt nodig geacht om de werke­ 
lijke uitgaven te dekken van de in 1956 ult te voeren werken. 

Art. 482. - Regie der Luchtwegen. 
Bijzonder- fonds ingesteld bij 

artikel 21 Viln de besluit,uet van 20 November 1946. 

Aangevraagd betalingskrediet : 50.000.000 frank. 

Krediet bestemd voor de gedeeltelijke financiering van het programma 
der werken van het jaar 1956. 

Art. 483. - Uitgave11 betreffende de e(er:trificering van een gedeelte van 
het net van de: Nationale meutschoppii der Belgische spoorwegen, 
inbegrepen de aanpassingswerken aan de overbruggingen gebruikt 
door de Neiionele maatschappij var1 buurtspoocweqen. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 50.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 20,000,000 frank. 

Dit krediet is bestemd om de afschaffing te verwezenlijken der 
overwegen gelegen op de te electrtficeren lijnen : Brussel-Luik, Brussel­ 
Kust, Brussel-Charleroi en Brussel-Aarlen. 



':l:. XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 90] 

Art. 484. - Intervention de /'Et11t dans les dépenses d'électriilcotion 
de lu lir1ne Anvers-Iëoosenduel, 

Crédit d'enqaqcment sollicité ; 93.522,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 48,690,000 francs. 

Le coût du travail est estimé à 300,000,000 de francs se décomposant 
comme suit: 173,000,000 de francs de dépenses de premier établisse­ 
meut et 127,000,000 de francs de dépenses de renouvellement. 

Les dépenses de premier établissement seront supportées par l'Etat, 
le renouvellement par la Société. 

Une première tranche de 40,000,000 de francs a étë allouée- en 1955. 
Le présent crédit constitue la deuxième tranche, Ic solde sera solllcité 

au budget de 1957. 

Art. 485. -- Coudrai : suppression de pnssaqes à nivem1 
et construction d'un tunnel. 

Crédit d'enqaqemcnt sollicité; 2.865,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 1,939.000 francs. 

Le coût total <les travaux à exécuter est évalué à 55.32[,000 francs. 

L~ crédit sollicité pour 1956 sera affecté aux travaux afférents à la 
suppression des passages à niveau O. 131. 35, 86, 88, 89. l et 2. 

Art. 486. - Ostende : Fusion des deux gares. 

Crédit d'engagement sollicité : 635.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité ; 635,000 francs. 

Les travaux sont virtuellement terminés. Il reste cependant quelques 
travaux d'importance secondaire à exécuter. Le présent crédit doit 
permettre la construction d'un poste d'entretien pour voitures. 

Art. 487. - Amë:m,gemcnt des gares routières comrntrnes 
pour autobus. 

Crédit d'engagement sollicité : 3,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 3,000.000 de francs. 

Deuxième tranche d'une dépense évaluée à 5.000,000 de francs. 
La première tranche de 2,000,000 de francs a été sollicitée au budget 

de 1955. 
La création des gares routières a été décidée dans Ic cadre de la 

coordination des moyens de transport de personnes. en fonction du 
développement de la circulation routière. 

Art. 438. -- Lenden : Ïnteroention dans le cotît de la construction 
d"un passage sous voies pour piétons. 

Crédit d'engagement sollicité ; 500,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité ; 500,000 francs. 

Intervention forfaitaire dans le coût d'un passage pour piétons 
construit en remplacement d'une passerelle supérieure. 

Art. 489. - Postes : Mobilier, matériel, terrains et iraonux, 

Crédit d'engagement sollicité : 27.000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 27,000,000 de francs. 

Travaux de parachèvement de nouveaux locaux et 
aménagement de, Bruxelles I ... fr. 
Travaux d'amélioration, transformation, etc. 
Matériel d'exploitation et d'imprimerie ... 

20,000.000 
1,000,000 
6,000.000 

Fr. 27,000,000 

Art. 490. - Postes : Acquisition de six machines à frter 
pour le bure-au de: tci de Bruxelles-Midi. 

Crédit de paiement sollicité : 8,000.000 de francs. 

Deuxième tranche d'une dépense totale estimée â 39,000.000 de francs, 
la première ayant été prévue au budget de 1955. 

Le solde, soit 27,000,000 de francs, sera inscrit aux budgets des 
années 1957 et 1958. 

Art. 484. - Tussenkomst ,nm de St,rnt in de uitgaven 1J11n cle 
e/ectri[icering van de lijn Antiverpen-Roosemtaet. 

Aangevraagd vastlcqqlnqskredlet ;' 93,522,000 frank. 
Aanqcvraaqd betalingskrediet : '18,690,000 frank. 

De totale kostprijs wordt qeraamd op 300,000.000 frank, samen­ 
gesteld als volgt : 173,000,000 frank uitgaven van eerste aanleg en 
127,000,000 frank uitgaven van vernieuwing. 
De uitgaven van eerste aanleg zullen gedragen worden door de 

Staat, de vernieuwing door de Maatschappij. 
Een eerste schijf van 40,000,000 frank werd in 1955 toegekend. 
Het tegenwoordig krediet vertegenwoordigt de tweede schijf. het 

saldo zal uitgetrokken worden op de begroting van 1957. 

Art. 485. - Kortrijk : ,1fschafflng u11n ovel'Lvegc11 
en bouw van een tunnel. 

Aangevraagd vastleqqinqskredtet : 2,865,000 frank. 
Aanqevraaqd betalingskrediet: 1.939,000 frank. 

De totale kostprijs van de uit te voeren werken wordt geraamd op 
55,321.000 frank. 
Het krediet aangevraagd voor 1956 is bestemd om de uitgaven 

te dekken betrekking hebbende op de afschaffing van de overwegen 
O. 131. 85, 86, 88, 89. l en 2. 

Art. 486. - Oostende : Versmelting tier twee stations. 

Aangevraagd vastleqqlnqskredict : 635,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 635,000 frank. 

In werkelijkheid zijn de werken geëindigd. Er blijven echter enkele 
werken van ondergeschikt belang uit te voeren. Tegenwoordig krediet 
moet het optrekken toelaten van een onderhoudspost voor rijtuigen. 

Art. 487. - Oprichting van gemeenschappelijke iuegsfotions 
voor autobttssen. 

Aangevraagd vastleggingskrediet ; 3.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 3,000,000 frank 

Tweede schijf van een uitgave geraamd op 5,000'.000 frank. 
De eerste schijf van 2.000.000 Irank werd op de begroting van [955 

aangevraagd. 
De oprichting van wegstations werd besloten in het kader van de 

coördinatie van de vervoermiddelen van personen. rekening gehouden 
met de ontwikkeling van het wegvervoer. 

Art. 488. - Landen : Tussenkomst in de opboutokasteti 
uan een onder-doorgang voor uoetgangers. 

Aanqevraaqd vastleggingskrediet : 500,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 500.000 frank. 

Forfaitaire tussenkomst in de kosten van een doorgang voor voet­ 
gangers gebouwd in vervanging van een overgang. 

Art. 489. - Posterijen : Mob;lair, materieel, terreinen en ioerken, 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 27,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 27,000,000 frank. 

Voltooiingswerken der nieuwe lokalen en inrichting van 
Brussel I . . . fr. 
Verbeteringswerken, verbouwen, enz. 
Materieel voor exploitatie en drukkerij 

20.000.000 
1,000,000 
6,000,000 

Fr. 27,000.000 

Art. 490. - Posterijen : Aankoop· uan zes sorteermachines 
voor het sorteerbttreau van Brussel-Zuid. 

Aangevraagd betalingskrediet : 8,000.000 frank. 

Tweede schijf van een totale uitgave van 39,000,000 frank, de eerste 
schijf uitgetrokken zijnde op de begroting van 1955. 

Het saldo, 't zij 27,000,000 frank, zal op de begrotingen van de 
dienstjaren 1957 en 1958 Ingeschreven worden. 



[ 91 1 4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

Art. 49!. --· Nlari11e. - Construction d'un bëteu« baliseur. 

Crédit d'cnqnçcment solliclté : 18,700,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 17,700,000 francs. 

Deuxième tranche d'une dépense évaluée à 22,000,000 de francs. 
Le balisage des eaux couë-cs est assuré par un seul bäteau comptant 

vingt ans d'âge. L'entretien des bouées doit être exécuté par un bateau 
spécialement équipé à cet effet. 
line première tranche de 3.300.000 francs a été allouée en 1955. 
Le solde de crédit sera sollicité au budget de 1957. 

Art, 492. - Marine. - Construction de trois pnquebots à motem 
pour la Ugne Ostende-Douvres. 

Cn•dit de paiement sollicité: 153,000,000 de francs. 

L'engagement total se rapportant aux trois paquebots sur chantier 
s'élève à 640,000,000 de francs. 
Il a été payé à charge des budgets de 1953 à 1955 une somme de 

181,000.000 de francs. 
Le présent crédit représente la quatrième tranche, Ic solde sera 

inscrit aux budgets de 1957 et suivants. 

Art. 493. - Maririe. - Construction d'un bâtiment pour le service 
du pilotage à Flessingue. 

Crédit d'engagement sollicité : 2,000.000 de francs 
Crédit de paiement sollicité : 2,000,000 de francs. 

La construction de ce nouveau bâtiment permettra de disposer d'un 
ensemble dimmeubles modernes dans lesquels pourront être installés 
tous Ies services du pilotage belge à Flessingue. 
Une première tranche de 1,000,000 de francs a été allouée en 1955. 

Le présent crédit représente le solde. 

Art. 494. - Marine. - Construction d'un dock flottant 
pour le groupe maritime de la côte. 

Crédit d 'enqaqement sollicité : 60,000.000 de francs 
Crédit de paiement sollicité : 32,000,000 de francs. 

Deuxième tranche d'une dépense totale évaluée à 80,000,000 de 
francs, la première tranche allouée en 1955 s'élevait à 13,000,000 de 
francs. 
L'installation d'un dock flottant est indispensable non seulement à 

l'exploitation rationnelle des häteaux de l'Adrntnlstration de la marine, 
mais aussi pour permettre le carénage rapide et économique des unités 
de la Force navale. 
La· dépense estimée couvre l'exécution des travaux ci-après : 

1° Mise en état du bassin de la Marine destiné à recevoir Ie dock 
( en cours d'exécution); 

2'' Approfondissement de la partie du bassin en question où le dock 
sera stationné; 
3° Construction du dock. 

ArL 495. - Construction de deux canots à moteur rapides 
pour: /e service de la rade à Flessiaque. 

Crédit d'engagement sollicité: 4,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 3,700,000 francs. 

Deuxième tranche d'une dépense évaluée à 6,000,000 de francs. La 
prerrnere tranche, soit 2,000,000 de francs, figurait au budget de: 1955. 
Le solde sera sollicité au budget de 1957. 

Art. 496. -- Intervention de r Etal dans les dépenses : 
a) De construction d'un nouveau bânrnent des recettes à Liège­ 

Guillemms, de remaniement des installations en vue de l'aménagement 
des abords et de construction d'un nouveau bâtiment pour la Poste 
et la Régie des Télégraphes et des Téléphones. 

Crédit d'engagement sollicité : 91,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 45,200,000 francs. 

Art. 491. - Zeewezen. - Bouwen v11n een bebukenirujsschip, 

Aangevraagd vastleggingskredict: 18,700,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 17,700.000 frank. 

Tweede schijf van een ultqave geraamd op 22,000,000 frank. 
De bebakening in de kustwateren wordt thans verzekerd met één 

schip dat twintig jaar oud is. Het onderhoud van de boeien moet uitge­ 
voerd worden door een, voor dergelijk werk, bijzonder uitgerust schip. 
Een eerste schijf van 3.300,000 frank werd in 1955 toegekend. 
Het saldo zal worden uitgetrokken op de begroting 1957. 

Art. 492. - Zeewezen, - Bouwen van drie motorp,1ketbolen 
"oor de lijn Oostende-Dover. 

Aanqevraaqd betalingskrediet: 153.000.000 frank. 

Het totaal vastgelegd bedrag der drie in aanbouw zijnde boten 
bedraagt 640,000,000 frank. 

Op de begrotingen van 1953 tot 1955 werd een bedrag van 
181.000,000 frank uitbetaald. 

Het tegenwoordig krediet vertegenwoordigt de vierde schijf. het 
overschot zal op de begrotingen van 1957 en volgende uitgetrokken 
worden. 

Art. 493. •·-· Zeewezen. - Opricl,teri van een gebouw voor de dienst 
van het loodsurezer: te V lissinqen. 

Aangevraagd vastleqqinqskrcdict : 2,000,000 frank 
Aangevrnagd betalingskrediet : 2,000,900 frank. 

De oprichting van dit nieuw gebouw zal toelaten over een complex 
van gebouwen te beschikken, waar al de diensten van het Belgisch 
loodswezen te Vli,ssingen, zuHen kunnen onderdak vinden. 

Een eerste schijf van 1.000.000 frank werd in 1955 toegekend. Tegen­ 
woordig krediet vertegenwoordigt het saldo. 

Art. 494. - Zeewezen. - Bouwen van een drijverul dok 
uoor de zeegroep van de kust. 

Aangevraagd vastleqqlnqskredtet : 60 000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 32,000.000 frank. 

Tweede schijf van een totale uitgave geraamd op 80,000.000 frank. 
De eerste schijf ten bedrage van 13.000,000 frank werd in 1955 toe­ 
gekend. 

De opstelling van een drijvend dok is onontbeerlijk. niet alleen voor 
een rationele exploitatie van de schepen van het Bestuur van het Zee­ 
wezen, maar ook, om aan de eenheden van de Zeemacht een snelle 
en aangepaste mogelijkheid tot droogdokken te verschaffen. 

De geraamde uitgaven dekken de uitvoering van volgende werken : 

1 • Inrichting van het zecwezendok die het vlottend dak zal ont­ 
vangen (in uitvoering}; 

2• Uitdiepen van het zeewezendok op de ligplaats van het vlottend 
dok; H 

3• Bouwen van het vlottend dok. 

Art. 195. - Zeewezen. - Bouwen "an twee snelle motorboten 
voor de- rededienst te Vlissingen. 

Aangevraagd vastleqqmqskredlet : 4.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 3,700,000 frank. 

Tweede schijf van een totale uitqave geraamd op 6,000,000 frank. 
De eerste schijf, zijnde 2,000,000 frank, kwam voor op de begroting 
van 1955. 

Het saldo zal aangevraagd worden op de begroting 1957. 

Art. 496. - Tussenkomst uan de Staat in de uitgaven : 

a) Voor het optrekken van een nieuw ontvanggebouw te Luik-Guil­ 
lernins, voor de verbouwing van de installaties met het oog op de 
inrichting van de onmiddellijke omgeving van het station, alsmede 
voor de oprichting van een nieuw gebouw voor de Posterijen en Regie 
van Telegraaf en Telefoon. 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 91,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 45,200,000 frank. 



4-XXII (1955-1956)-- N. 1. [ 92] 

Deuxième tranche d'une dépense estimée à 175,000,000 de francs. 
La première tranche a été allouée en 1955. 
Programme à réaliser en uccord avec le Département des Travaux 

Publics et de la Reconstruction ,,t la Ville de Liège dans Ic cadre de 
la résorption du chômage. 

b) De construction du nouveau bättrncnt des recettes à Malines et 
aménagement des abords [quote-part}. 

Crédit d" engagement sollicité : 60,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: 35,000,000 de francs, 

Première tranche d'une dépense évaluée à 200;000,000 de francs. 
Progrnrnmc n réaliser en accord avec Ic Département des Travaux 

Publics N de la Reconstruction et la Ville de Malines dans Ic cadre 
de ln résorption du chômaqc. 

Tweede schijf van een uitgave geraamd op 175,000,000 frank. De· 
eerste schijf werd toegekend in 1955. 
Proqramma te verwezenlijken ln overeenstemming met het Depar­ 

tement van Openbare Werken en Wederopbouw, en de Stad L111k, 
ln het kader van de opslorping van de werkloosheid, 

b) Voor het optrekken van een nieuw -ontvanqqebouw te Mechelen 
en inrichting van de onmiddèllljke omgeving (aandeel). 

Aangevraagd vastlcqqtnqskrcdlet : 60.000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 35,000,000 frank. 

Eerste schijf van een uitgave geraamd op 200,o'OO,OOO frank. 
Proqramma te verwezenlijken in overeenstemming met het Depar­ 

tement van Openbare Werken en Wederopbouw en de Stad Mechelen, 
in het kader van de opslorping van de werkloosheid. 

. Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. 

Voies hydrauliques, 

Art. 497. - Travaux d'amélioration de la côte. - Construction c(o,wrages d'art, etc . 

·-- -- --•·-- - .. ·- 

Évaluation des dépenses crrnDITS D'ENGAGEMENT suivant proqr ammc 
- -- 

Raming der uit(Jauen VASTLEGG!NGSKREDIE1'EN volgens het programmu 

DBSIGNATION Plafond Obltqatlons- 
Obligations autorisé nouvelles 
con tractées par les lois . autorisées 

Art. DES SERVLCES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et budqétaires par la 
antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES DÉPENSES 

Ve,·plid,tinncn Door de uocige Nieuwe 
Oorspronkelijk Aangepast ûéU'l.$J(!f]ft.t11l benrolirrr,s- vuplichtinuen 

in 1954 en wetten toeqestonr: 
veoener toeçestenn door de 

plafon h"idine: wei 

1 2 3 4 5 6 7 1 

Obligations nouvelles autorisées : 
22,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
11,000,000 de francs. 

1 Travaux pour empêcher le démaigrissement de 
l'estran .• ... ... ... ... . .. . .. ... . .. ... }00,000(1) . • ~ rs.eeo 
Dépenses supplémentaires, 

2 Dépenses supplémentaires se rattachant à des entre- ' 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 
- Imprévus. - Frais d'études -·· -·· ... • .. 7,000 ,. " . 7.0(10 

Total de l'article 497. 107,000 .. " . 22.0()0 
====== ====== ====== ====== ======= 

(1) Montant des obligations encore à contracter à partir du Ier janvier 1956. 



[ 93] 4- XXII (1955,1956) - N. 1. 

D'autre part un crédit de 8,000,000 de francs représentant Ic mon­ 
tant des dommages de guerre fi réparer est compris dans Ie montant 
du crédit sollicitê à l'article 539 (Restauration du réseau de la 
SN.C.B.). 
c) De suppression de passages à niveau sur les lignes non ëlectri­ 

fiées de la S.N.C.B. (y compris les créances de 1955). 

Crédit d'cnqaqcmcnt sollicité · 45,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 23,000,000 de francs, 

Crédit destiné à financer des travaux afférents à la suppression de 
passages à niveau en vue de Facillter la circulation routière et d'assurer 
la sécurité qénérnle. Ces suppressions paraissent particulière-ment Inté­ 
ressentes sur la ligne Bruxelles-Hal où une troisième voie est en 
construciion, et aux. croisements Importants tels que Beveren-Waas 
et Wavre. 

Daarenboven Is een krediet van 8,000.000 frank - het bedrag der 
te herstellen oorlogschade vertegenwoordigend - begrepen ln het 
krediet aangevraagd onder artikel 539 [Wederopbouw van het net van 
de N.M B.S.). 
c) Voor de opheffing van overwegen op niet geëlectrificeerde lijnen 

van de N.M.B.S. (inbegrepen schuldvorderingen van 1955). 

Aangevraagd vastlegglngskrcdlet: 45,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 23,000,000 frank. 

Krediet b~stemd om werken te financieren betrekking hebbende op 
de opheffing van overweqen ten einde het wegverkeer te vergemakke­ 
lijken en de algemene zekerheid te verhogen, Deze opheffing schijnt 
hoofdzakelijk belangrijk op de lijn Brussel-Hal waar een derde spoor 
aangelegd wordt, en op de belanqrljke kruispunten zoals Beveren-Waas 
en Waver. 

Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw. 

Waterwegen, 

Art. 497, - Werken tot verbetering van de kust. - Bouwen van kunstwerken, enz. 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BETAL/NGSKR.EDIETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

1 AANWIJZING 
Dépenses ordonnancées Paiements 

1 

ordonnancées jusqu'au nouveaux 
Plafond en 1954 et 3I.Xll.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau 

1 V AN DE DIENSTEN EN V AN HET 
autorisé des lois présente loi autorisé 1 Art. 

budgétaires 
- antérleures - - - - 

ln 1954 en Plafon van de 1 VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw 

1 

vroegec uitgaven welke Nieuwe Nieut~ 
toegestaan neorclormmz--- tót Jl .Xll.1955 betalingen toegestaan 
plafon ceertfe moqen r,eor_, toeqestuo»: plafon 

uitgaven donnnnceercl door de 
worcle-n huiâta« wet 
krachtens 

,,orige beqro- 
tinasioetten 

8 1 9 1 10 1 11 1 12 1 13 1 14 

15,000 

7,000 

22,000 

8.000 

3.000 
11.000 

8,000 

3,000 

H,000 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
22,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
11,000,000 frank. 

Bestrijden van de ontzanding van het strand ... 

Bijkomende uitgaven. 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 
die tijdens de vorige dienstjaren-werden aanbesteed. 
- Onvoorziene. - Studiekosten • 

. Totaal van het artikel 497. 

1 

2 

(1) Bedrag der verplichtingen nog aan te gaan vanaf 1 Januari 1956. 



4- XXII (1955-1956) --- N. 1. ( 94] 

Art. 498. -- Travaux tîtunélioration des voies de navigation intérieure et d'écoulement. - Construction d'ouvrages crart .. etc. 

Evaluatlon des dépenses 
suivant programme 

Ramin{/ der uitgaven 
volgens het prngttimma 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGG!NGSKREDIET EN 

DÉSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

A,·t. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 
Ajusté 1 en 1954 et budqétalrcs par la 

antérieurement antérieures présente loi 

DES DBPENSES 1 
Oorsp=nkeliik 1 

- 

1 Verpl,:tinget1 

- - 
1 • 

Door de vorige Nieuwe 
AangepBst aangegaan be11rolin,JS• ocrplichtinoeri 

in 195'1 en wetten toeqestneui 
vroeger toegestalm door tle 

plnfon huidige wet 

1 1 2 l 3 1 4 1 5 1 6 1 7 

1 1 1 1 
Obligations nouvelles autorisées : 

1,501,163,000 francs. 

Crédit de paiement sollicité 
1,025,821,000 francs, 

A. - CANAL CIRCULAIRE A. GA.ND ... ... . .. ... 1 1,564,000(1) • » > » 
====== ====== ====== ====== ======= 

Section Sud .• ... ... ... . .. . .. . .. . .. ... 
1 

639,000 . • > )) 

1 1 Construction du pont-route W 15 à Melle, dans la 
route Bruxelles-Gand ... ... ... ... ... 31,478 . 31,478 31,478 )) 

Section Nord ... ... ... . .. ... ... . .. ... 315,000 . . ' » 
2 1 Construction du pont-rails S 5 (piles et culées) et 

détournement de la ligne Gand-Eeklo .. 13,000 13,000 » 
3 Construction du pont-route W 16 20,000 20,000 >) 

4 Construction du pont-route W 17 20,000 20,000 » 
5 Défenses de berges ... ... ... 15,000 • 15,000 >.> 

6 Construction du complexe de l'écluse E 1 et du 
barrage B 1 .• ... ... ... ... 180,000 

1 

. 
1 

. 
1 

• 
1 

180.000 
7 1 Construction du pont-route W 18 ... ,., ... 18,000 • » 18.000 

B. - CANAL CirAR:r.EROI-BRUlŒLLES .• ... ... = 2,500,000(
1
)1 ===· == 1 == » == 1 1 » =:::::-===== ::.,::;:===== 

Modernisation entre Charleroi et Clabecq : 

8 Débouché en Sambre (deuxième partie) •.. ... 365,000 » 330,000 340,000 25.000 
9 Construction de l'écluse 1 F à Marchienne-au-Pont 235,000 . 211,099 220,099 14.901 

10 Creusement du bief entre les écluses l F et 2 F ... 184,154 » • 165,000 19.154 
Il Construction de l'écluse 2 F à Gosselies et ses liai- 1 .. 

sons amont et aval •.. ... ... ... . .. ... ... 379,900 • 249,996 249,996 129.904 
12 Crête de partage amont - 2• partie -· Section B - 

Territoire de Godarville-Gouy-Pont-à-Celles et 

1 

339,851 

1 1 

194,851 

1 

339,851 Luttre ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . 
1 

}} 

13 1 Crête de partage amont - l•• partie - Territoire 
de Gouy-Godarville et Seneffe ,. . .. . • .. • •• 485,000 . 420,000 470,000 15.000 

(1) Montant des obligations encore à contracter à partir du 1 or janvier 1956. 



[ 95] 4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

Art. 498, -- Wcrke11 tot verbetering uan c/c bl11nenscheepvnartwegen en afuoerwnterwegen, - Bouwen i,nn kunstiuerken, enz. 

-.l••• • -•·•••• .--•·--n•• -••••• ••• • - ••--·••··-•,. ,••• - 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BETAll NGSKR.[Wl E'.l'EN 

Plafond 
IlOUVC~Hl 
autorfsé 

Nieuw 
toCJJCSlälln 
pfofon 

8 

l)~pcnses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vroeqec 

geordonntm• 
ceerde 

uitgnven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
orrionnnncécs 

[usqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétnircs 
antérieures 

Plnfor, uan de 
11if{lilven welke 
tot 31 .Xll.1955 
mogen aeor- 
dortnanceerd 

«oorden 
krachtens 

vorine bearo­ 
tinqsruetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés. 
par ln 

présente loi 

Nieuwe 
betnlit1i)ert 
toegestflan 
door de 

/1uidi11e wet 

li 

Plnfond 
tlOUVCZ\U 
autorisé 

Nieuw 
toeges/,rnn 
pfofon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN V AN HET 

VOORWERP DER ULTGAVEN 

11 

Art. 

14 

31,478 

13,000 

20,000 

20,000 

15,000 

180,000 

18,O00 

365,000 

235,000 

184,154 

379,900 

339,851 

485,000 

293,472 

145,583 

247,893 

====== I ======= 1 --=--- 

20,000 

1,000 

1,000 

1,000 

1,000 

340,000 

224,000 

55,000 

90,000 

125,000 

434,400 

)) 

)) 

5.000 

)) 

12.000 
12.000 
12.000 
10.000 

25.000 
8.000 

)) 

25,000 

13,000 

13,000 

13,000 

li ,000 

25,000 

8,000 

------- 1 ------ 

25.000 
» 

85.000 

190.000 

30.000 

» 

365,000 

224,000 

140,000 

280,000 

155,000 

434,400 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
1,501,163,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
1,025,821,000 frank. 

A. - RINGVAART TE GENT. 

Zuidervak. 

Bouwen van de wegbrug W 15 te Melle, i11 de weg 
Brussel-Gent. 

Noorâervak, 

Bouwen van de spoorbrug S 5 (pijlers en land- 
hoofden) en omleiding van de lijn Gent-Eeklo. 

Bouwen van de wegbrug W 16 .. 

Bouwen van de wegbrug W 17 .. 

Bcordvcorzieningen 

Bouwen van het sluizencomplex E 1 en van de 
stuw B 1. 

Bouwen van de wegbrug W 18 •• 

B. - KANAAL CHAJU.EROI-BRUSSEL. 

Modernisering lussen Charleroi en Klabbeek : 

Uitmonding in de Samber {tweede deel) •. . •. 

Bouwen van de sluis 1 F te Marchienne-au-Pont ..• 

Aanleggen van het pand tussen de sluizen I F en 2 F 

Bouwen van de sluis 2 F te Gosselies en haar boven- 
en benedenaansluitingen. 

Bovenverdeelpand - 2• deel - Vak B - Grond­ 
gebied Godarville-Gouy-Pont-à-Celles en Luttre. 

Bovenverdeelpand - l•t• deel - Grondgebied 
Gouy-Godarville en Seneffe. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

(1) Bedrag der vanaf 1 Januari 1956 aan te gaan verplichtingen. 



4 - XXII ( 1955-1956} - N. 1. [ 96] 

Al't. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DBPENSES 

tva~ua(ica c.!cs dcpeuscs 
suivant proqramme 

Rwui11g der uituuven 
volgens hel progrnmma 

Primitif Ajusté 

CRf:DITS D'ENGAGEMENT 

VASTI.EGGINGSKREDIETBN 

Obllqattons 
contractées 
en 1954 et 

antérleurement 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqétnires 
antérieures 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente loi 

14 

i5 

16 

17 

Verplichtingc11 1 Door de vocige Nieuwe 
Oocspronke/ijk I Asnqepnst I lUtnflC{llllln benrotings- verplichiinoen 

in 1951 en wettert toeqesttuu, 
ovoeae« toegestaart door de 

· pfo[on liuidi,:ie wet 1 , 

2 j 3 1 4 1 5 1 G 7 

1 1 
Construction de l'écluse 3 F à Viesville et de ses 
liaisons amont et aval. 
a) Ecluse ... ... •.. ... ... 300,000 1 1 • l • 1 300.000 
b) Equipement électromécanique 25,000 » » • 25.000 

Construction du pont dàns la traversée de Viesville 12,000 • · • • 12.000 

C. - CANAL N!MY-BLATON-PÉRONNES.. ... 900,000(1) » » » 
====== ====== ====== --·-·---- ------- 

Traversée du Mont des Groseilliers à Blaton.. 111,733 » · 100,000 11.733 
Section Baudour-Hautrage - Construction du pont 
de Villerot ... 12,000 • • • 12.000 

D. - MEUSE .. ... 1,000,000(') , » » » 
=====- =====- ====== ----~- ------- 

18 1 Construction d'un barrage éclusé à Neuville-sous- 
Huy: 
a) Ecluse •.. 335,718 • 200,000 280,000 55.718 
b) Equipement électromécanique ... ... 40,000 . » 40,000 )) 

19 1 Reconstruction du barrage de La Plante à Namur • 50,000 • • . 50.000 

E. - SAMBRE .• ... ... ... ... . .. .. . ... 1,400,000(i) • . » » 
====== ====== -----·- ====== :::::====== 

20 1 Amélioration entre· Jes écluses n°• 15 et 17, y compris 
suppression des écluses n°• 16 et 17 et mise en 
service du nouveau barrage éclusé d' Auvelais ... 

64,091 49,268 52,091 12.000 
21 1 Achèvement de la normalisation dans la traverse 

d'Auvelais ... ... ... ... ... .. . ... 70,227 64,000 64,000 6.227 
22 1 Normalisation entre le pont-rails de Floriffoux et 

l'écluse de Bauce ... ... ... ... .. . 70,000 )) )> 70,0ÓO 

1 

» 
23 1 Construction du barrage éclusé de Montignies-sur- 

Sambre. ... ... ... ... ... ... .. . 120,000 > > . 120.000 

24 1 F. - SUPPRESSION DU BOUCHON DB LANAYE ... 270,000(1) • n 

1 

. 
l 

225.000 

G. - AUTRES VOIES NAVIGABLES : 

Haut-Escaut : 

25 Rectification des courbes de Pottes •.• 

1 

35,000(1)1 • 

1 

l) 

1 

• 

1 

35.000 
26 Travaux de calibrage à Vaulx ... 6,000(1) • . 6.000 

(1) Montant des obligations encore à contracter à partir du l" janvier 1956. 



[ 97] '1 ~ XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuso 
toe qcsiuan 
plafon 

8 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

EET ALINGSKRED!E1'EN 
--------,-- -------· 

Dépenses 
ordonnancées 
en 195'1 et 

antérieurement 

ln /954 en 
vroej.7er 

gc-ordo,rnan,.. 
ceerde 
uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

Jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Plaion van de 
uit17,wc.n welke 
tot 3/.Xll.1955 
moqen sieoc- 
donnnnceertl 

worden 
krachtens 

uoriqe beoro­ 
/i nas wette n 

io 

Palemcnts 
nouveaux. 
autorisés 
par la 

prés en te lol 

Nieuwe 
betnlîn{:lerz 
toeqestaon 
door de 

huidige ,ue:t 

11 

Plafond 
UOl1VC'ûU 
autorisé 

Nieuw 
toeqesteen 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art 

14 

300,000 
25,000 

12,000 

111.,733 

12,000 

335,718 
40,000 

50,000 

64,091 

70,227 

70,000 

120,000 

225,000 

35,000 

6,000 

18,800 

50,000 

75,000 
10,000 

48,643 

45,000 

10,000 

105,00&) 
5,00&) 
7.00() 

» 

(it,733 

8.00() 

}) 

175.001) 
20.O0il 

10.000 

» 

12.00() 

25.22S 

55.O0ll 

moeo 

5.O0il 

10,001) 

6.001! 

105,000 
5,000 

7,000 

111,733 

8,000 

250,000 
30,000 

10,000 

60,643 

70,228 

65,000 

10,000 

5,000 

10,000 

6,000 

Bouwen van de sluis 3 F te Viesville en haar neven­ 
en benedenaansluitingen. 
a) Sluis. 
b) Electromechanische uitrusting. 

Bouwen van de brug in de doortocht van Viesville 

C. -- KANAAL N!MY-BLATON-PÉRONNES. 

Doortocht van de • Mont des Groseilliers • te Blaton 

Vak Baudour-Hautrage - Bouwen van de brug te 
Villerot. 

D. - J.\ilAAs. 

Bouwen van een sluis met stuw te Neuville-sous­ 
Huy: 
a) Sluis. 
b) Electromechanische uitrusting. 

Herbouwen van de stuw van La Plante te Namen ..• 

E. - SAMBER, 

Verbetering tussen de sluizen n's 15 en l7, inbe­ 
grepen het afschaffen van de sluizen n'• 16 en 17 
en in bedrijfstellen van de nieuwe sluis met stuw 
te Auvelais. 

Voltooien van het normaliseren in de doortocht van 
Auvelais. 

Normalisering tussen de spoorbrug te Floriffoux en 
de sluis te Bauce. 

Bouwen van de stuw met sluis te Montignies-sur­ 
Sambre. 

F. - WEGNEMEN VAN DE STOP VAN TERNAAIEN .•• 

G. - ANDERE WATERWEGEN 

Bovenschelde : 

Rechttrekken van de bochten van Pottes .. 

Kalibreerwerken te Vaulx ... 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24' 

25 

26 

( 1) Bedrag der vanaf I Januari 1956 aan te gaan verplichtingen. 



4- XXII ( 1955-1956) - N. 1. ( 9S J 

Art. 

D:BSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

tva~-~1a:: ch."::êp'..·11i.:~·s I - - - - 
suivant proqranruu- 

R11111inf1 der tlitgavcn i VAS7'LEGGlNGSI<R.liDlE1'BN 
voltren« 1":t prowam11w 

-------,------···· 1 ------------- 

Primitif 

Oorspro11krliik 

3 

Ajusté 

4 

Cl1(•:DJT:; 

Öbliqntions 
contractées 
en 195'1 et 

antérieurement 

Verplir:hlir111e11 
<la,r~JCl,./itilll 
in 195'/ en 

1.noe~1ec 

5 

Plafond 
autorisé 

pur les lois 
buclqétnlrcs 
antérieures 

Door de voriyc 
b~f]fOfÎllf}S­ 

wctlen 
fùC{IC'>fllëlll 
pl11fo11 

G 

Obligations 
nouvelles 
autortsécs 
par la 

presente loi 

Nieuwe 
uccplichli11ucn 
toeuestatu: 
door c!c 

huüliye wet 

7 

27 

28 

29 

Curage et comblement du Burgtschelde à Audenarde 
et égouts ( 1 '° phase) . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Lys: 

Reconstruction du pont e Broelbrug • à Courtrai. 
Intervention de l'Administration des Voies hydrau­ 
liques ..• 

Construction d'un mur de quai à Vijv<!-Saint-Eloi. 
Intervention de l'Administration des Voies hydrau­ 
liques ... 

Durme 

6,000(1) 

5,000(1) 

2,QQQ(l) 

6.000 

5.000 

2.000 

30 1 Construction d'une digue intérieure dans • Klooster- 

1- 1 1 .1 1 
broek ~ à Hamme ... . .. ... ... ... ... 2,000(1) , ' 2.000 

31 1 Travaux en vue de résoudre le problème de la Ourme !0,000(1) • D 10.000 

Grande-Nèthe : 

32 1 Calibrage .• ... ... ... ... ... ... ... 1 7,000(1) 1 . 1 1 D 1 7.000 

Nèthe inférie1m : 

33 1 Calibrage .• ... ... ... ... . .. ... 1 15,000(1) 1 . 1 D 1 D 1 15.000 

Canal de /Œ Nèthe : 

34 Equipement électromécanique de l'écluse de Duffel 20,000(1) . . . 20.000 
35 Construction du chenal d'accès à l'écluse de Duffel 25,000(1) . 25.000 
36 Travaux de parachèvement .. ... ... ... . .. ... 2,000(1) . . . 2.000 

CanŒI da Centre : 

37 1 Ecluse I à Thieu. Station de pompage, Renforce- 
ment de l'équipement électromécanique .. . . .. 1 4,000(1) 1 1 1 . 1 4.000 

Travaux à exécuter par la S.N.C.F.B. : 

38 1 Intervention de 1' Administration des Voies hydrau- 
1 1 1 1 liques ... -·· ... -·· ... ... ... ... ··- ··- 48,0OO(1) . ' 1 48.000 

Dépenses supplémentaires : 

39 1 Dépenses supplémentaires se rattachant à des entre- 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 

1 82,526(
1
) 1 1 . 1 . . 1 82.526 - Imprévus. - Frais d'études ... ... ... ... 

Total de l'article 498. 7,903,526(1~ == • -== =l,750,692 2,490,515 1.501.163 
===-·-== .. =:;;;;==== 

(l) Montant des obligations encore à contracter à partir du 1°' janvier 1956. 



[ 99] 4-XXII (1955~!956)- N. 1. 

CW,DITS nu PAIEMENT 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuur 
tof!J/f:,;frn1n 
plafon 

8 

BE1'AL! NGSKH.EDI ETEN 

Dépenses 
ordonnancé-es 
en l95'l et 

autéricure ment 

ln 1954 en 
vroe-~7er 

~Jf:urdor1r1w1- 
cerrde 

tzity{lVC'lt 

0 

Plafond 
des dépenses 
pOU\'[IIlt être 
ordonnancées 

jusqu'au 
31.Xll.l955 
en vertu 
des lois 

budqëtatres 
antérieures 

Pl;,fon v;,n de 
uit~7nvcrz welke 
tot 31.Xll.l<J.55 
mogen ;,eor- 
donnnnceeni 

toerden 
krnchiens 

uorigc bearo­ 
ti rurswet ten 

ro 

Paiements 
nouveaux 
autorises 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
be!11lin1:,en 
tocge-;tHw1 
door rie 

lmidi.cJC ive! 

li 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeoest ann 
p1"[011 

12 

AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN V AN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

IJ 

Art. 

14 

6,000 

5,000 

2,000 

2,000 

10,000 

7,000 

15,000 

20,000 

25,000 

2,000 

4,000 

48,000 

3.000 

3.000 

1.000 

2.000 

37.860 

3,000 

3,000 

1,000 

2.000 2,000 

6.000 6,000 

2.000 2,000 

'1,000 4,000 

3.000 3,000 

10.000 10,000 

1.000 1,000 

2,000 

37,860 

82,526 1----1 . 1 22.000 1 22,000 

--~~-~~~ =~~:::~4?~ =:;:,3:;~ },:,03~·~:1= ~::~~~~ 

Ruimen en aanvullen der Burgtschelde te · Oude­ 
naarde en riolering (l•t• fase). · 

Leie ; 

Herbouwen van de Broelbrug te Kortrijk. Tussen­ 
komst van het Bestuur der Waterwegen. 

Bouwen van een kaaimuur de Sint-Eloois-Vijve. 
Tussenkomst van het Bestuur der Waterwegen. 

Durme: 

Aanleggen van een binnendijk in Kloosterbroek te 
Hamme. 

Werken in verband met het Durme-vraagstuk 

Grole Nele: 

Kalibrering 

Beneden Nete : 

Kalibrering .. . .. 

Netekanaal : 

Electromechanische uitrusting van de sluis van Duffel 

.Aanleggen van toegangsgeul tot de sluis van Duffel 

Voltooiingswerkel) .• . .• 

Centrumkanaal ; 

Sluis 1 te Thieu. Pompstation. Verstèrktm- van - de 
electromechanische - uitrusting. 

Werken door de N.M.B.S. uit te voeren : 

Tussenkomst van het Bestuur der Waterwegen 

Bijkomende uitgaven : 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 
die tijdens de vorige dienstjaren werden aanbesteed. 
- Onvoorziene. - Studiekosten ... 

Totaal van het artikel 498. 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

38 

39- 

( ') Bedrag der vanaf I Januari 1956 aan te yaan verplichtingen. 



4~XXII (1955-1956)- N. 1. [ 100 1 

Art. -'199. -· Trtwaux äaméliorntion des ports et dès voies de nill'igntio11 innrltime, - Consmsction ,rouvniges d'art, etc. 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DËPENSES 

2 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

RnminsJ der uitfJflt.'e11 
oolqens he! prOfJri:wUml 

Primitif Ajusté 

CR1:,DJTS D'ENGAGEMENT 

VASTlE.GGINGSKREDlETEN 

Plafond Obligations 
Obllqatlons autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 
eu 1954 et budgétaires par la 

antérieurement antérieures présente loi 

- - - 

Verplichli11{1en Door de vorige Nieuwe 
Oorspronkelijk 1 Allfl/lCPllSt 1 lllUlf1C{léUltl beqrotinos- verplichtingen 

in 1954 en wetten toeoestuan 
vroe17cc toegestaan door de 

pliifon huidige wet 

3 4 5 6 7 

2 

3 

4 

Obligations nouvelles autorisées 
76,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
67,000,000 de francs. 

Pom· CONCÉDÉ: DE ZEEBRUGGE : 

Endiguement de la presqu'île Ouest .. 

CANAL GAND· TIUUŒlJZEN : 

Elargissement du canal aux abords du pont , Eende­ 
kooibrug • ... 

Reconstruction de murs de quai à Zelzate 

DÉPENSES SUPPLSMENTAIRES 

Dépenses supplémentaires se rattachant à des entre­ 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 
- Imprévus. - Frais d'études 

Total de l'artièle 499. 

53,000 

50,000 

10,000 

8,000 

121,000 

45,000 

45,000 

8.000 

50.000 
10.000 

8.000 
76.000 



· [ 101 4 - XXII ( 1955-1956) N. 1. 

Art. 499. - Wc,-kc-n tol vcrbeterinp vm, de h,wens en de zeescheepoanrtivepen, - Bo,,w,en vM• kunstwerken, enz. 

·- -· - . -· ,---·· ~· ·- '" •• -~---- --- ·--··· _,,. ••••-•••·-- •••·••••m -· ·-· ---· - -- - ·- -·· - - 

CH!WITS DE PAIEMENT 
~ 

BETAl!NGSKREDl ETEN 
-- 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être: AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
[usqu'au nouveaux. 

Plafond 
ordonnancées 31.Xll.1955 autortsës Plafond en 1954 et nouvrau antërteurcmcnt en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art. 

autorisé des lois présente loi autorisé 
budqétatres 

- antérieures - - - -- VOORWERP DER UITGAVEN Plafon van de 
Nieniu ln 1954 en uitiuiven welke Nieuwe Nieuw 

toeqesteuu: ucoeqer tot 31.Xll.1955 betnliruien toeqestuan 
pfofon 

gcor,fonrurn-- mogen aeor- toeqesttuui plafon ceerde donnanceerd door de uitgaven worden huidioe wet 
krachtens 

vodgc bearo- 
tinosioeiten 

8 9 10 Il 12 13 li 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
76,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
67,000,000 frank. 

IN CONCESSIE GEGEVEN HAVEN VAN ZEEBRUGGE : 

53,000 )) 25,000 23.000 53,000 Indijken van het Wester schiereiland •.. ... ... 1 

KANAAL GENT-TERN!il/ZEN : 

Verbreden van het kanaal in de: omgeving van de 2 
50,000 )) " 30.000 30,000 Eendekooibrug. 

10,000 )) " 5.000 5,000 Herbouwen van kaaimuren te Zelzate ·-· ... ... 3 

BIJKOMENDE UITGAVEN : 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 4 

8,000 4.000 4,000 
die tijdens de vorige dienstjaren werden aanbesteed. 

)) ' - Onvoorziene. - Studiekosten. 
--------- 

121,000 )) 25,000 67.000 92,000 Totaal van het artikel 499. _______ ....:;,,, ====== ====== ------- ,:-::-:===== 



4- XXII (1955-1956) - N. 1. [ 102 l 

Art. 500. -- Construction et amélioration de b11rrt!ges-r&serv~irs, -·-· Construction de résem,x cl'addttctlon d'eau. -- lltilisation des chutes cl'e,m. 

1\rt. 

Df~SIGNATlON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

E'.ivnhmtion des dépenses 
suivant proçjrnnunc 

R,1miny der uitga<'Cfl 
volgens het prournmma 

Primitif Ajusté 

cncorrs D'ENGAGEMENT 

V AS1'LEGGlNGSKRED! ETEN 

Obltquttons 
contractées 
en 1954 et 

antértcurcment 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqëtatrcs 
nntèrlcu res 

Obllqatlons 
nouvelles 
autortsées 
par la 

présente lol 

Ve,·plid,tin11er1 1 Door <ie ,,ori/W Nieuwe 
Oocspconkeîtik J Acmr,ept.i:st J ttt1llf/e.c,r;wn br:-J7rotinf.p:. ve,·plichtinoer, 

in 195'1 en wetten fOC!JeS{ë,êW 
vrocncr to~fJCsltwr1 door de 

pfoforz h11idir,e. wet 

3 1 4 1 5 1 6 7 

l 

2 

3 

Obligations nouvelles autorisées 
65,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
23,000,000 de francs. 

ÄDDUCTIONS D'EAU : 
Adduction d'eau Béthune-Seraing : 

Deuxième partie Surdents-Xhendelesse .. 

Troisième partie Xhendelesse-Ayeneux .. 

DÉPENSES SUPPLÉMENTAIRES : 
Dépense; supplémentaires se: rattachant à des entre­ 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 
- Imprévus. - Frais d'études 

Total de l'article 500. 

370,000(1) 

= ~90,000 1 » 

1 1 

90,000 1 » 
60,000 » . 60.000 

! 

5,000(1)1 » 5.000 
375 , 000( 1) • • 90,000 65.000 

====== ====== ====== ====== ===::::::::== 

Art. 501. - Acq11isition de biens immeub!es à réaliser pnr l"Admir1istralion des Voies Hydrauliques pot1r Fexécution de travau.-.: et pour 
l'industrialisation des abords des voies navigables, etc. 

I!va\1at!on des dêpen1.:es C.1ËDiT:: D'CNGl\GEMC:---!T suivant proqrarnrnc 
- -· 

Raming der uitgaven VASTLEGCl:\/G.'Jl<!?EDlETEN volgens het programma 

DÉSIGNATION Plafoml Obligations 
Oblignt;on_s autorisé nouvelles 
contractées par .les lois autorisêes 

Art. DES SERVICES ET DE L'ODJET Prtrnltif Ajusté en 1954 et budqé taires par la 
antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES DÉPENSES 

Verpüchtinoe» Door-ch l~ori:;c Nieuwe 
Oorspronkeli,k Aannepast iian_qe_qnan be-.cru :a_q >- verpli, .. .htinaen 

in 1951 en t....,c ,c:i foeue•;t:,an 
vroe,Jel' toetr:-..ftwri clootde 

pl,;fon li,iiYf.1e wet 

I 2 3 1 5 r; 7 
... 

Obligations nouvelles autorisées : 
100,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
100,000,000 de francs. 

I Acquisitions ... ... ... . .. ... ... . .. .. . ... 370,000(2) . ' 100.000 
(1) Evaluation des obligations encore à contracter à partir du 1 •· janvier 1956. 
(2) Evaluation des dépenses encore à faire à partir du 1er janvier 1956. 



[ 103 ] 4-XXII (1955-1956) - N. 1. 

Art. 500. ... Bouwen t,1 verbeteren """ stuwdammen. - A,mleg wrn w11tertoeuoernette11, -- Benuttigen unn de watenn1/len. 

CR1\D!TS DE PAIEMENT 

BE"l'ALINGSKR.ED!ETEN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestean 

p{1J{On 

8 

Dépenses 
ordonnancé-es 
en 1954 et 

antërlcurement 

ln 1954 en 
vroeffer 

>1cocdo11rza11., 
r-eee-de 

uitgauen 

9 

Plnlond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
31.XIl.1955 
en vertu 
des lois 

budqétalres 
antérteures 

Plafon ,,,,., ile 
uitJJaven welke 
tot 31.-Xll.1955 
llWfll!rl {J<!Or­ 
dOrllWllCC'Ct'd 

worden 
krachtens 

t1orinc beqro­ 
finf.JSWP:tiet1 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
betnlinues: 
toeqestuan 
door de 

huldiqe wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeuestnan 
p/,ifon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art, 

14 

90,000 

60,000 

5,0O0 

155,000 

30,000 

30,000 

10.000 
10.000 

3.000 
23.000 

40,000 

10,000 

3,000 

53,000 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
• 65,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
23,000,000 frank. 

WATERLEIDINGEN : 
Waterleiding Béthane-Seraing : 

Tweede deel : Surdents-Xhendelesse • 

Derde deel : Xhendelesse-Ayeneux ... 

BIJKOMllNDK UITGA.VEN : 
Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 
die tijdens de vorige dienstjaren werden aan­ 
besteed. - Onvoorziene. - Studiekosten, 

Totaal van het artikel 500. 

1 

2 

3 

Art. 501. -- Aank:o~p van onroerende goederen te <'envezenlijken door het Bestuur der Waterwegen voor het uitvoeren van werken en <•oor 
het industrialiseren der gronden langs de: sçheepvaadwege:n, enz. 

CRl'.':DlTS DE PAIEMENT 

BEï.AUNGSKREDlETEN 

-----· 
Plafond 

des dépenses 

Dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

Plafond 1 ordonnancées iusqlÙ1t1 

nouveau en 1954 et 3l.XIL1955 

autorisé antérieurement en vertu 
des lois 

- - 
budqétaires 
antérieures 

Nienu» ln 1954 en Pi<>fcm van de 

toeqesumr: oroeaer uitaeoen ioelke 

plaiun ,qeordonnan .. tot 31.Xfl.1955 
«eerde mogen aeoc- 
uitga.ven dot1n:➔nceerd 

worden 
krachtens 

voiioe beoro- 

1 
fingsweÛen 

8 1 9 
~ 

!O 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
pfü• la 

présente loi 

Nieiuoe 
bet,1!irw~rt 
toegestaan 
door de 

huidige wet 

11 

Plafond 
11ouveau 
autorisé 

Niewv 
toc,9e,tcwn 
plafon 

12 

AANWlfZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN. HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

100.000 
(1) Raming van de vanaf l Januari 1956 nog aan te gane verplichtingen. 
(') Raming van de vanaf 1 Januari 1956 te verrichten uitgaven. 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
100,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
l 00,000,000 frank. 

Aankopen. 



4, XXII ( 1955-1956) --· N. 1. [ 104 ] 

Bâtiments. 
Art. 502. -· Comtrnction ou lr<1r1sformatiol! de bMime11ts pouc les besoins de tous les services de ïEin: des clivers dépurtetnents ministériels 

(aclministratio11s centrnles et services extérieurs), !J compris les offices y ruttnchës, la gencltirmerie, les go,wemements provinciunx, etc. 
--- Acquis/twn de biens immeubles. 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

~vnhm.tion des ,!~penses 
suivant proqranunc 

R.lllni n.c, der uil,1twe11 
t,ulgcrts het programmn 

CRl:,DITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGG!NGSKREDlETEN 

Plafond Obligations 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

Primitif 1 Alustê 1 en 1954 et budgétaires par la 
antérlcurernent antérieures présente lot 

Oorspronkeliik. 1 

- 
1 .i.: - - 

Door de vorige Nieuwe 
Aan{lepast <;1«rInen(1an bearotinas- vecplichtinqen 

in 1954 en wetten toes1est ,1nn 
vroeger toegestaan door de 

plafon /midi(le wet 

3 5 6 7 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

4 

Obligations nouvelles autorisées 
535.,392,000 francs. 

Crédit de paiement sollicité 
191,190,000 francs. 

PROGRAMME DES TRAVAUX. 

A. - GÉ.'lÉRALITÉS : 

Dinant. - Centre administratif Finances et Postes : 
continuatio.n des travaux ( électricité, chauffage, 
peinture) 

Tirlemont. - Achèvement, chauffage central, élec­ 
tricité ..• 

Bruxelles. - Rue de Louvain : 5• phase (bureaux et 
services généraux destinés au District et à la 
Brigade de Gendarmerie de Bruxelles : gros­ 
œuvre et parachèvement) .• ... . . . . . . . .. . .. 

Aer;choc_ - Finances et Postes (parachèvement de 
la l" phase : bureaux pour les services des Postes 
et Finances) _ 

Hasselt. - Bâtiment Herckenrode : parachèvement 
de l'aile destinée aux services du Ministère des 
Travaux Publics et de la Reconstruction 

Décomptes et divers travaux 

Acquisitions (terrains et bâtiments) 

Total pour , Généralités •· 

B. - jusrrca : 

Wauthier-Braine- - Centre de Protection de !'Enfance 

Saint-Servais. - Etablissement d'Education de 
l'Etat : bâtiment pour chaufferie et chauffage cen­ 
tral de 14 paviltons ,.. 

Nouvelle construction destinée à remplacer celle de 
Bruges - l re tranche - Gros-œuvre - Première 
partie : Clinique de l'Etat 

Liege. - Palais de I'Evèché Episcopal : divers travaux 

l,900 

12,000 

30,000 

12,500 

16,000 

30,500 

40,000 

142,90O 

66,000 

7,000 

35,000 

1,600 

8,900 

3,955 

12,000 

24,855 

9,000 

1,400 

8,900 

3,955 

12,000 

26,255 

31,000 

500 

2.000 

30.000 

7.000 

4.000 
30.500 
40.000 ------ 

114.000 

15.000 

2.000 

15.000 
1.600 



[ 1 os J '1 - XXII ( 1955~1956) - N. 1. 

Gebouwe11, 

J\rt. 502. -- Oprichten of ombowvcn t•an oebouwcn uoor de behoeften """ "' de Stnatsdiensten der verschillende 111ir1isteriële departementen 
( hoofdbesturc-n e11 buitendiensten}, met inbeijcip uw1 de nunqehechte diensten, de Rijkswi,çht, de prouinciebesturc11, enz. - Aankoop 
u.;ui onroerende goederen. 

Plafond 
nouveau 
nutorisé 

Nieuw 
toegestaan 
p/u[OTI 

8 

CR!~DlTS DE PAIEMENT 

BETAL!NGSKREDIETEN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1951: en 
vroeger 

gcordonn,m­ 
ceerde 
ui/gaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ëtre 
ordonnancées 

Iusqu'au 
3!.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétaires 
antérieures 

PI,,fon uan de 
uitgaven welke 
lol 31 .Xll,/955 
mouen ,qeor., 
donnonceerd 

worden 
kraclüens 

ooriqe begro­ 
tingswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
betalinoen 
fDE:{/eSfi:t.i.lll 
doorde 

huldiqe wet 

Il 

Plafond 
nouvenu 
autorisé 

~Nieuu.J 
tôepe.:,;f.::wn 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

l,900 

I0,900 

30,000 

10,955 

16,000 

30,500 

40,000 

140,255 

46,000 

2,000 

15,000 

1,600 

8,900 

445 

12,000 

21,345 

9,000 

1,400 

8,900 

3,955 

12,000 

26,255 

31,000 

500 

7.50 

7.000 

1.000 

1.000 
15.500 
10.000 --- 
65.750 

10.000 

500 

3,000 
800 

1,900 

9,650 

7,000 

4,955 

13,000 

15,500 

40,000 

92,005 

41,000 

500 

3,000 

800 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
535,392,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
191,190,000 frank. 

PROGRAMMA DER WERKEN. 

A. - ALGEMEENl!.EDEN : 

Dinant. - Administratief Centrum Financiën en 
Posterijen : voortzetting der werken (elektriciteit, 
verwarming, schilderwerken). 

Tienen. - Afwerking, centrale verwarming, elek­ 
triciteit. 

Brussel. - Leuvensestraat : S• phase (burelen en 
algemene diensten bestemd voor het Distrîkt en 
voor de Rijkswachtbrigade van Brussel : ruwbouw 
en voltooiing). 

Aarschot. - Financiën en Posterijen (voltooiing van 
d" 1 ste phase : burelen voor de diensten der Poste­ 
rijen en Financiën). 

Hasselt. - Herckenrodegebouw : voltooiing van de 
vleugel bestemd voor de diensten van het Ministerie 
van Openbare Werken en Wederopbouw. 

Verrekeningen en verschillende werken. 

Aankopen (terreinen en gebouwen), 

Totaal voor • Algemeenheden ,,. 

B. - }USTITŒ : 

Wouters-Brakel. - Centrum Kinderbescherming 

Saint-Servais. - Wederopvoedingsgesticht : gebouw 
voor verwarmingstoestel en centrale verwarming 
van 14 paviljoenen. 

Nieuw gebouw in vervanging van dat van Brugge - 
1 •t• schijf - Ruwbouw - Eerste deel , Rijks­ 
kliniek, 

Luik. - Bisschoppelijk Paleis verschillende 
werken. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

4 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. l. [ 106 1 

Évaluation des dépenses 
suivant proqrrunmc 

Ramin!) der uittuwen 
c.Juf.qe-ns het {HO/Jnmww 

DÉSIGNATION 1 1 1 
Obligations l Plafond Obligations 

autorisé nouvelles 
contractées pur les lois autorisées 

DES SERVICES ET DE L'OBJ.ST 1 
Primitif 

1 
Ajusté 1 en 195'1 et budqétaires par la An. antérieurement 1 antérieures présente loi 

- 1 - - - - 
DES DÉPENSES 

2 

Ootspconkeli/!c 

3 

A1w,1ep11st 

1 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGG!NGSKR.8DIBTEN 

Verplichtin,1er11 Door de vorige 
a,1nJ.1efJ<léln bcgrotinHs- 
in /954 en wetten 
vroeqer toeqest <1c1n 

plafon 

5 

Nieuwe 
verplichiinoen 
toeqestnut: 
door de 

/111idiflC wel 

6 7 

5 

6 

7 

8 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Termonde. ~ Prison : construction parloir, cinéma, 
chaufferie, cuisine et buanderie 

Bruxelles. - Moniteur belge : agrandissement de la 
fonderie, création d'une entrée cochère . 

Louvain. - Prison : aménagement habitation chef­ 
garde ... 

Bruxelles. - Palais de Justice : 
a) Placement de 2 ascenseurs . 
b) Aménagement de 2 trémies d'ascenseurs. 
c) Transformation 5 bureaux .. 
d) Nouveau restaurant : peinture .. 
e) Parachèvement des couloirs , .. 

Totaux pour ,, Justice ». 

C. - INTÉRIEUR : 

Anvers. - Gouvernement provincial : construction 

Mons. - Gouvernement provincial : parachèvement 

Protection civile : achèvement de l'installation des 
colonnes mobiles à Liedekerke, Beernem, Bras­ 
schaer, Ghlin et Kemexhe 

Courtrai, - Commissariat d'arrondissement : modi­ 
fication .. 

Courtrai. - Commissariat <l'arrondissement : élec­ 
tricité dans les locaux construits ... 

Bruges. - Prévôté : aménagement à l'usage des 
services du Gouvernement provincial 

Totaux pour • Intérieur ,. 

D. -- GENDARMERIE : 

Tamines. - Gros-œuvre et parachèvement 

Braine-l'Alleud. - Gros-œuvre et parachèvement .. 

Engis. - Construction logements +- électricité . 

Chapon-Seraing. - Construction caserne .. 

Wilrijk. - Parachèvement ... 

Bouillon. - Construction logements .. 

Ixelles. - Parachèvement logements rue Jenner ... 

Gand. - Logements : gros-œuvre ... 

Spy. - Gros-œuvre et parachèvement 

6,000 

2,000 

550 

3,000 
2,500 

500 
200 
150 

124,500 

104,000 

115,000 

150,000 

250 

60 

2,500 

371,810 

25,000 

5,000 

850 

2,500 

140,000 

6,000 

65,000 

10,000 

2,500 

9,000 

64,190 

88,824 

153,014 

22,700 

23,480 

----~ 
31,000 

69,190 

116,824 

186,014 

37,700 

23,480 

3.500 

2.000 

550 

3.000 
2.500 
500 
200 
150 

46.000 

22.500 
7.000 

30.000 

250 

60 

-2.000 

61.810 

s.eoc 
5,000 
850 

2.500 
20.000 
6.000 

23,000 
5,000 
2500 



[ 107 ] 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

CR1'DlTS DE PAIEMËNT 

tusr AU NCSK RUDI ursn 
1--~---·--·-- '-·-·---·----, . -------------- 

Plafond 
dc s dépenses 

:)e-pcn~e~ 
pouvant être 
ordonnancées 

Plnlond 1 onlonnar1ct'cs 
[usqoau 

nouveau 
,·n 19H et 11 .Xl!.1955 

autorise nntérle urcmcnt en vertu 
des lois 

- - 
budÇJHai;cs 

1 
antérieures 

Nieuw 

1 

l,r 1954 en Plu/v11 vII1I de 

((l('_(JCSt;wr1 
c•ro~~JL'r- itifJ}<Wert welke 

pl"/on 
ycordonmJtt- «e si.su.tvss 

ceeale mo~e-n ;1eor- 
uit;1<1vcn clonm,n<·ccrd 

worden 
kmchtens 

vorige bcqro- 

1 

tiruiswetter: 

s 1 9 
--· 

10 

3,500 1 

2,000 1 I· " 

550 1 " 1 " 

Pnicmcnts 
DOUVl-,.{HlX 
autor+sès 
par ln 

présente loi 

Nteaive 
bet alinoen 
toegesfil,1n 
door de 

huidige wel 

11 

Plafond 
nouv~au 
autorisé 

Nieuw 
tocaestnnn 
pl.,fon 

12 

AA.NWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

700 

125 

200 

70D 

125 

200 

3,000 " 600 60D 
2,500 . 500 500 

500 . 100 100 
200 . 200 200 
150 150 150 
- ------------ 

77,000 9,000 31,000 16.875 47,875 ~~ ---~•~" __ .., = = ------- ,------ =~==::::::== ,.._~~==== 

22,500 . . . 7.500 
1 

7,500 

76,190 60,000 69,190 1.500 70,690 

146,824 70,000 116,824 5.000 1 121,824 

250 250 1 250 

60 . 60 1 60 

2,000 " 50 1 50 

-- 
247,824 130,000 186,014 H.360 1 200,374 

"--------- ------ ====== ==----- ===::-:== 

De11dermonde. - Gevangenis : inrichten spreek­ 
plaats, bioscoopzaal, stookkelder, keuken en was­ 
plaats. 

Brussel. - Belgisch Staatsblad : vergroting van de 
smelterij, oprichten van een ingangspoort, 

Leuven, - Gevangenis : inrichten woning hoofd­ 
bewaker. 

Brussel. - Justitiepaleis 
a) Plaatsen van 2 liften. 
l>) Inrichten van 2 liftkokers. 
c) Veranderingswerken in 5 burelen. 
á) Nieuwe refter : schilderwerken. 
e) Voltooiing van de gangen. 

Totalen voor • Justitie •· 

C. - BINNENLANDSE ZAKEN : 

Antwerpen. - Gouvernementshotel : bouwer, . 

Bergen. - Gouvernementshotel : voltooiing . 

Burgerlijke Bescherming : voltooiing van de installatie 
der mobiele kolonnen te Liedekerke, Beernem, 
Brasschaat, Ghlin en Kemexhe. 

Kortrijk. - Arrondissementscommissariaat : ver­ 
bouwingswerken. 

Kortrijk. - Arrondissementscommissariaat : electri­ 
citeit in verbouwde lokalen. 

B11rgge. - Proostdij : aanpassingswerken ten behoeve 
van Provinciaal Gouvernement in bestaand 
gebouw. 

Totalen voor • Binnenlandse Zaken •· 

5 

6 

7 

8 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

0. - RtJKSWACHf : 

5,000 J.000 3,000 Tamines . ...:.. Ruwbouw en voltooiing , I 

5,000 " . 1.500 1,500 Eigenbrakel. - Ruwbouw en voltooiing ... 2 

850 450 450 Engis. - Bouwen logementen + electriciteit ... 3 

2,500 ' 100 100 Chapon-Seraing. - Bouwen kazerne .. 4 

57,700 11,000 37,700 5.000 42,700 Wilrijk. - Voltooiing ... .5 

6,000 . » 1.200 l,200 Bouülon. - Bouwen logementen 6 

46,480 12,000 23,480 3.500 26,980 Elsene. - Voltooiing logementen Jennerstraat 7 

. 5,000 . 2.000 2,000 Gent. - Logementen : ruwbouw 8 

2,5:JO 500 500 Spy. - Ruwbouw en voltooiing . 9 



4 - XXII (1955-1956) -- N. 1. [ 108 ] 

. . . . -· --·· .. ·r · l'\1·:~i,·;i:l:~:1 r~Ù~:'.~::~'.~,•~scs 1 ~RW!TS D'ENG,\GEMENT .... 

Art. 

DËSIGNATlON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES D1\PENSES 

ibunin~J ,icr uif.~Jiaic11 
voli1c,rs het proyrt1m1.•w 

Primitif 

Oorspronkcliik 

Ajusté 

Aanr1cpast 

VASTlEGG!NGSKR.EDlETEN 

Obligations 
contractées 
en ·1954 et 

antéricnrcmcnt 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budqé taircs 
antértcurcs 

Vc,-plid,tin(letl I Drio,· de i,origc 
t1.:111ue~7w&n beqrctinus- 
in 1954 "" wetten 

UfOCJ.JCC toc~1c-sfaéw 
p/i,fon 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
verplichtinucn 
tocyesttw1t 
dcorue 

l111icligc wet 

1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 

10 Boom. - Construction 5 logements .. 2,500 2.500 

11 Ans. - Eclairage ... 100 . " 100 

12 Verviers. - Installations électriques .. 200 200 

13 Roclenge-sur-Geer. - Construction bureau 300 . . 300 

14 Ans. -- Construction bi,reaux + logements 400 ' » 100 

15 Ligney. - Construction logements ·f· électricité 4'i0 . » . 150 

16 Clavier. ·- Construction logements + électricité 500 » 500 

17 Baudour. - Construction bureau 150 . 150 

18 Templeuve . 550 )) 550 

19 Divers ... ... 555 • 555 
----- 

Totaux pour • Gendarmerie •· 262,555 " 46,180 61,180 75.555 
------ -.,....-:-:-:---~ ==:-:::::=== ===--=--=== ====-=== 

> 

E. - SANTÉ PUBLIQUE Er FAMILLE : 

1 

1 
Gand. - Centre médical ... 2,500 . 1 2.500 

2 Ixelles. - Laboratoires centraux, rue Wijtsrnan : 
gros-œuvre partiel et parachèvement total bloc F 

1 

1 77,000 60,772 60,772 16.000 
3 1 Mons. - Asile d'aliénés : construction buanderie .. 

8,000 » 

1 

8.000 
4 

1 

Tournai. - Asile d'aliénés : chauffage 1 1,200 . 1.200 

5 Tortmai. - Asile d'aliénés : chauffage bloc l A 
300 

====== 1 
' 1 

1 - - !~·;;:_ --- 
Totaux pour • Santé Publique et Famille ,. 

1 

89,000 ==:~:?: 60,772 
::-....:===== ====== 

F. - INSTRUCTION PUBLIQUE : 

1 1 Uccle. - Observatoire royal de Belgique : parachè- 
vernent des locaux du bloc F, aménagement abords 
et constructions annexes ... 50,000 D 29,739 34,739 9.590 

2 1 Dourbes. - Centre de Physique du Globe : peintures 
et parachèvement abords .. 71,000 ' 57,386 61,386 3.000 1 i 

3 

1 

Namur. - Archives de l'Etat : aménagement . ... 600 . . 600 
4 Bruxelles. - Musées royaux des Beaux-Arts : 

éclairage 1 2,410 1 1 1 ' 1 2.410 
5 1 Uccle. - Observatoire royal de Belgique : trans- 

formation ... 750 ' . 750 
6 1 Uccle. - Observatoire royal de Belgique : agran- 

dissement du double astrographe 400 » -400 
Totaux pour , Instruction Publique •· 125,lóO 87,125 96,125 16.750 

====== ====== ====== ====== =::::===== 



[ 109 ] 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

CRËDlTS DE PAIEMENT 

BE'l'ALINGSKJ?ED!BTBN 

Plafond 
nouvcnu 
autorisé 

Nieuw 
toegestwm 
plafon 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antértcurcmcnt 

ln 1954 en 
uroeuer 

{]eordonrwn• 
ceerde 
uitqaven 

.9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
31.X!Ll955 

L'l1 vertu 
des lois 

budaétnlrcs 
antórtcurcs 

Pluion ,, "'' de 
uit;;aven welke 
tot 31.Xl/./955 
moi1en qeor­ 
doruwm .. ~ce-nl 

woeden 
kruchtens 

1•oriJ.}e be11ro­ 
tirr.,,.~wr:-tfc:-r1 

to 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par Jo 

présente loi 

Nieuwe 
betulinuen 
toeoestnan 
door de 

l111idi11c wet 

Il 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeoestntu: 
plii[on 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

14 

2,500 

100 

200 

300 

400 

450 

500 

150 

550 

555 

136,735 

2,500 

76,772 

8,000 

1,200 

300 

88,772 

44,329 

64,386 

600 

2,410 

750 

400 

112,875 

23,000 

50,000 

50,000 

19,800 

56,200 

76,000 

61,180 

60,772 

60,772 

34,739 

61,386 

96,125 

500 
100 
200 
300 

200 
200 
100 
150 
500 

500 

20.000 

500 

1.500 

1.500 
1.200 

300 

5.000 

2.500 

1.000 
100 

500 

450 

150 

5.000 

500 

100 

200 

300 

200 

200 

100 

150 

500 

500 

81,180 

500 

62,272 

1,500 

1,200 

300 

65,772 

37,239 

62,386 

400 

500 

450 

150 

101,125 

B00111. - Oprichten 5 logementen ... 

Ans. - Verlichting 

Verviers. - Electrische installatie 

Roclenge-sur-Geer. - Oprichten bureel 

ArlS. - Oprichten burelen + logementen • 

Ligney. - Oprichten logementen + electriciteit 
Clavier. - Oprichten logementen + electriciteit 
Baudour. - Oprichten bureel ... 

Templeuve. 

Verschillende ... 

Totalen voor • Rijkswacht ,,. 

E. - VOLKSGE~ONDHE!D EN GEZIN 

Gent. -:- Geneeskundig centrum . 

Elsene. - Centrale laboratoria, J. Wijtsmansstraat 
gedeeltelijke ruwbouw en volledige voltooiings­ 
werken ·btoc F. 

Bergen. - Krankzinnigengesticht : oprichten was­ 
plaats. 

Doornik. - Krankzinnigengesticht : verwarming 

Doornik. - Krankzinnigengesticht : verwarming 
blok IA. 

Totalen voor • Volksgezondheid en Gezin ,,. 

F. - ÜPENBMR ONDERWIJS : 

Ukkel. - Koninklijk Weerkundig Instituut : vol­ 
tooiing van de lokalen van blok F, aanpassing 
omgevingen en bouwen bijgebouwen. 

Dourbes. - Koninklijk Weerkundig Instituut 
schilderwerken en voltooiing omgevingen. 

Namen. - Staatsarchief , inrichting .. 

Brussel. - Koninklijke Musea voor Schone Kun­ 
sten : verlichting. 

Ukkel, - Koninklijk Weerkundig Instituut : omvor­ 
ming. 

Ukkel, - Koninklijk Weerkundig Instituut : vergro­ 
ting van de dubbele sterrekijker. 

Totalen voor • Openbare Onderwijs •· 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

1 

2 

3 

4 

5 

3 

4 

5 

6 



4 - XXII (1955-1956) -- N, 1. [ 110 ] 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE. L'OBJET 

DES DEPENSES 

2 

L•:\ aluauon des dépenses 
suivant proqrammc 

Rwi1ir1u <lcr rn"fo,Juen 
,,o/gens het programTIUl 

Primitif 

Oorspronkeiiik: 

3 

Ajusté 

Aonqepast 

1 

CRÉDIT~; D,'iNGI\Gr:MENT 

V AS1'LEGGINGSKR.EDIE1'EN 

Obltqattcns 
contractées 
en 195'1 et 

antérieurement 

5 

Plafond 
autorisé 

par les lois 
budgétaires 
antérieures 

Verplichtinoen I Door cle ,,orir1e 
t.wn11egaém beqeotinos- 
in 1951 eri wetten 

toeqes! éutrl 
plalon 

6 

Obltqnttons 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
verplichiinoen 
toeoesmun 
door de 

huidige wet 

7 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

14 

G. - AGRICULTURE : 

Chairiëres. - Station expérimentale du tabac . 

Liège. - Laboratoire d'analyse de l'Etat : construc- 
tion de nouveaux bâtiments ... 

Meisse. - Jardin botanique - P;lais des Plantes : 
bâtiment administratif et chaufferie 

Machelen. - Centre de Virus : parachèvement ... 

Libramont. - Station de recherches : construction 

Grand-Manil. - Station pour l'amélioration des 
plantes fruitières . 

Uccle. - Laboratoires : exhaussement et aménage­ 
ment pavillons ... 

Totaux: pour o Agriculture •· 

H. - TRAVAUX: Puai.tes ET RECONSTRUCTION : 

Namur. - Maisons éclusières : magasins et cabines 
à Salzinnes .. ... . .. 

Auvelais. - Maisons éclusières et magasins u. 

Herentals. - Ecluse 10 : construction magasins 

Massenhove. - Ma~'!ons éclusières et magasins 

Stavelot. - Ponts et Chaussées - Régies : construc­ 
tion ateliers, garage et habitation ... 

Marloie. - Ponts et Chaussées - Régies : construc­ 
tion atelier et garage . 

Hasselt. - Port : construction magasin central pour 
réserve .. 

Eigenbilzen, Sint-Huibrechts-Lille, Mechelen-aan- 
Maus, Vroenhoven, Beringen. - Construction 
magasins de district . 

Ghlin. - Maison éclusière .. 

Tournai. - Maison pontière 

Dixmude. - Régie des Routes ... 

Gand. - Service des bâtiments : chauffage central 
dans la nouvelle aile ,. 

Gand. - Service des bâtiments : électricité dans la 
nouvelle aile . 

La Roche. - Château-fort : illumination . 

Totaux pour • Travaux Publics et Reconstruction •· 

5,000 

10,500 

120,000 

85,COO 

4,197 

5,000 

1,000 

230,697 

2,200 

2,200 

350 

800 

3,100 

1,100 

800 

1,500 

450 

1,600 

150 

150 

60 

500 

14,960 

56,700 

56,700 

60,000 

66,700 

1,300 

128,000 

3.000 

800 

44.00D 
17.000 
4.197 

5.000 

1.000 

74.997 

2.200 
2.200 
350 

800 

3.100 

1.100 

800 

t.500 
450 

1.600 

150 

150 

60 
500 

14:.960 



( 111 ] 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

cnnorrs DE PAIEMENT 

BE1'AUNGSKREDIE1'EN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nleuio 
toegestaan 
p/r,{011 

n u 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1951 et 
antérieurement 

ln 1954 en, 
t>rOeHer 

neordon,wn-­ 
cf'crdc­ 

uit11avc11 

9 

Plnfond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

lusquau 
31.Xl!.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
an téricures 

Plnhm """ de 
t1ify.:wen w~lke 
tot 31.Xtl 1955 
rllOJ.1Crl acor­ 
donnanceenl 

tr.Jonlen 
krad,tens 

,,orir!l' bcaro • 
tir1~1swetten 

10 

Patcrncnts 
nouveaux 
autorisés 
par ln 

présente loi· 

Nieuwe 
/,e/a/in(lert 
tceqestunn 
door de 

/u,icfi11e wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé- 

Nieuw 
toenesta,m 
pfofon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UlTGAVEN 

IJ 

Art, 

3,000 

800 

104,000 

83,700 

5,497 

5,000 

1,000 

202,997 

2,200 

2,200 

350 

800 

3,100 

1,100 

800 

1,500 

450 

1,600 

150 

150 

60 

500 

14,960 
=====;.;..:: 

50,000 

50,000 

60,000 

66,700 

1,300 

128,000 

1.000 

200 

11.800 
8.500 
1.000 

1.000 

500 

24.000 

1.000 
1.000 
350 

200 

1.200 

320 

150 

300 
250 
400 
150 

150 

60 
100 

5.630 

1,000 

200 

71,800 

75,200 

2,300 

1,000 

500 

152,000 

1,000 

1,000 

350 

200 

1,200 

320 

150 

300 

250 

400 

150 

150 

60 

100 

5,630 

G. - LANDBOUW : 

Chairiêres. - Proefstation voor tabak 

L11ik. - Rijksontledingslaboratorium : oprichten van 
nieuwe gebouwen. 

Meîse. - Plantentuin - Plantenpaleis : administra- 
tief gebouw en stookkelder. 

Machelen. - Station voor Virus : voltooiing ... 

Libromont. - Opzoekingsstation : bouwen •.. 

Grand-Mcmîl. - Station voor fruitveredeling ... 

Ukkel. - Laboratoria : optrekken verdieping en 
aanpassing paviljoen. • 

Totalen voor.« Landbouw •· 

H. - OPENBARE WERKEN EN WEDEROPBOUW : 

Namen. -- Sluiswachterswoningen : magazijnen en 
kabienen te Salzinnes. 

Auvelais. - Sluiswachterswoniogen en magazijnen 

Herentals, - Sluis 10 : oprichten· magazijnen . 

Massenhove. - Sluiswachterswoningen en maga- 
zijnen. 

Stavelot. - Bruggen en Wegen - Regie: oprichten 
werkplaatsen, autobergplaats en woning. 

Marloie. - Bruggen en Wegen - Regie : oprichten 
werkplaats en autobergplaats. 

Hasselt, - Haven : oprichten centraal magazijn voor 
reservestukken. 

Eigenbilzen, Sint-Huibrechts-Lille, Mechelen-aan­ 
Maas, Vroenhoven, Beringen. - Oprichten distrikt­ 
magazijnen. 

~ 
Ghlin. - Sluiswachterswoning ... 

Doornik. - Brugwachterswoning 

Diksmuide. - Regie post der Wegen •• . .. 

Gent. - Gebouwendienst : centrale verwarming in 
de nieuwe vleugel. 

Gent. - Gebouwendienst : electriciteit in de nieuwe 
vleugel. 

La Roche. - Versterkt kasteel : verlichting .•. 

Totalen voor e Openbare Werken et) Wederopbouw*· 

1 

2 

3 

4 

s 
6 

7 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 



4 ~ XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 112 ] 

l'~\- ;,1~l1: •• i1,.;.;.1 ó:-~ (L· penses 
suivant proqrnmmc 

R11111ir117 der 11il/1tiven 
,,ofoe11s het proyramma 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGGlNGSKR.BDIETEN 

DBSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obllqatlons autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

l\rt. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif Ajusté en 1954 et budgétaires par la 

antérieurement antérieures présente loi 

1 
- - - - - DES DÉPENSES 1 . 

Vet'.p/ic/,tin{IIM Door de vorige Nieuwe 
Oorspro11kdiik A"11{1Cpi,s/ fülll{JC;Jê.U.ln begrotin11s- verplichtinqen 

i11 /95'1 en wetten toeaestea« 
uraeuer toeyestaa11 door de 1 . 

plafon /111icli11e wet 

3 4 5 6 7 

2 

1. - AFFAIRES ECONOMIQUES : 

Service Géologique de l'Etat : rayonnage biblio­ 
thèque .. 

Bruxelles. - Métrologie· : construction d'un nouveau 
bâtiment pour le service 

Totaux pour • Affaires Economiques •· 

J. - COLONIES : 

Travaux de construction et d'aménagement ù Ter­ 
vueren - Musée colonial : aménagement chaufferie 
et aile latérale de la Grande Laiterie ... 

K. - COMMUNICATIONS 

800 

15,000 

15,800 

2,000 

800 

5.000 

5.800 

2.000 

1 1 Ostende. - Marine : construction magasin central, 
parachèvement ... 900 ' " 900 

2 1 Heist. - Ecole de la Pêche : chauffage central, 
nouvelle aile . 250 ·, . 250 

3 1 Nieuport. - Service de pilotage : chauffage central 
dans le nouveau bâtiment. 150 150 

4 1 Zeebrugge. - Habitation commissaire maritime ; 
chauffage central . 70 " 70 

5 

1 

Anvers. - Ecole maritime supérieure : construction 
nouvelle aile . 10,000 4,000 3.000 

6 Ostende. - Hangar pour l'entretien des petits bateaux 
et des bouées .. . .. . . .. 4,000 4.000 

7 1 Ostende. - Cloture maison de pilotage - poste 7 .. 500 500 

8 

1 

Ostende. - Construction navale : chauffage central .. 350 

1 1 

' 
1 1 

350 
9 Ostende. - Service de pilotage : chauffage central .. 650 650 

Administration des Postes : 

10 1 Bruxelles-Saint-Gilles. - Construction bureau des 
postes 6 14,000 • . 7.500 

11 Bruxelles. - Avenue Tielernans : agrandissement .. 1,500 . . > 1.500 
12 Andenne. - Construction bâtiment postal 2,000 ' . 2.000 
13 Chôtelineau, - Construction bâtiment postal .. 5,000 " • 5.000 
14 Kermt. - Construction d'un nouveau bureau postal .. 1,200 . . 1.200 
15 Lustin. - Construction d'un nouveau bureau postal .. 1,500 . 1.50() 
16 Marchin. - Construction nouveau bâtiment postal ... 2,000 2.000 



(113] 4 - XXIl ( t 955-1956) -- N. 1. 

Plafond 
110UVl!;;\\.1 
autorisé 

Nieuu, 
toef!eStlllln 
plafon 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BBTALINGSKRBD!BTEN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vroe11er 

geordonnnn­ 
ceerde 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnnncées 

jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétalres 
antérieures 

Ploicn t1an de 
uitg,iven welke 
tot 31.Xll.1955 
monen neor­ 
clonr1ar1ceerd 

worden 
kruchie ns 

vorinr: beqro­ 
tings wellen 

10 

Paiements 
nouvcallx 
autorisés 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
betalingen 
toeqestaen: 
door de 

huiclige wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

800 

5,000 

5,800 

2,000 

150 

1.350 

1.500 

500 

150 

1,350 

1,500 
====== 

500 

900 " . 450 450 

250 . 130 130 

150 . » 150 150 

70 ' • 70 ' 70 

7,000 ' 4,000 1.500 5,500 

4,000 ' . 2.000 2,000 

500 . 250 250 

350 » » 150 150 

650 . » 300 300 

7,500 » . 3.000 3,000 

1,500 • . 500 500 

2,000 . » 1.000 1,000 

5,000 . . 2.000 2,000 

1,200 . . 500 500 

1,500 » ' 600 600 

2,000 ' ' 600 600 

I. - ECONOMISCHE ZAKEN : 

Dienst voor Aardkunde· : rekken van bibliotheek •.• 

Brussel; --, Ijkdienst : bouwen van ew nieuw 
gebouw voor de IJkdienst. 

Totalen voor • Economische Zaken •· 

J. - KOLONIEN : 

Bouw- en aanpassingswerken te Tervuren - 
,Koloniaal Museum : inrichting stookplaats en 
zijvleugel van de • Grande Laiterie •· 

K. - VERKEERSWEZEN : 

Oostende. - Zeewezen : oprichten centraal maga­ 
zijn, voltooîingswerken. 

Heist. - Visserijschool centrale verwarming, 
nieuwe vleugel. 

Nieuwpoort, - Loodswezengebouw centrale ver- 
warming in nieuw gebouw. 

Zeebmgge. - Woning waterschout : centrale ver­ 
warming, 

Antwerpen. - Hogere Zeevaartschool : bouwen 
nieuwe vleugel. 

Oostende. - Loods voor onderhoud van kleine boten 
en boeien. 

Oostende. - Omheining loodswezengebouw - 
post 7. 

Oostende. - Scheepsbouw : centrale verwarming •.• 

Oostende. - Loodswezengebouw : centrale verwar­ 
ming. 

Bestuur der Posterijen : 

Brwsel-Sint-Gillis. - Bouwen nieuw postgebouw 6 

Brussel. - Tielemanslaan : vergroting. 

Andenne. - Bouwen van postgebouw. 

Chàtelineau. - Bouwen van postkantoor. 

Kermt: - Bouwen van nieuw postkantoor. 

Lustin. - Oprichten van nieuw postgebouw. 

Marchin. -- _Oprichten van nieuw postgebouw. 

1 

2 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

& 

9 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 



1 . ){XH ( 1955-1956) - N. 1. [ 11'I ] 

.. . --·--·-· --- , __ ·----- .. !L .• ------•- ... ·- ·- - - -- 
Évaluntion de s d~·11c-t1"::CS C:CG:DITS D'ENGAGEMENT sulvan ~ projranun e- 

--- - 
ac1mi11y der C!itgm1en VASTLEGGINGSKR.EDlETEN r;o!gens /:c_• p:-ogc<1m1na 

- 

DBSIGNATION Plafond Obligations 
Obltqations autortsë nouvèlles 
contractées par leu lois autorisées 

l\.t"t. DES SERVICES ET DE L'OBJ.ST Primitif Ajusté en 1954 c•t budqët vires par la 
antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES Dê;PENSES 

Verp!ichlini:ien Door de uoriçe Nieuwe . 
Oorspronkeliik Aunaeons: aani1e-i1aan· beqro'inos- uerplich!ill.CJen 

in 1954 en uJe.'tc11 toeoestaar: 
vroeuer toeye:faan door de- 

plt.1fon huidiçe wet . 
1 2 3 4 5 6 7 

... ' 17 Rixensart. - Construction nouveau bureau postal 1,600 " ,, . 1.600 
18 Waimes. - Construction nouveau bâtiment postal 2,200 " ,, " 2.200 
19 Dampremy. - Chauffage central . ... ... . .. ... 170 " " " 170 
" ~~ 
20 Hollogne-aux-Pierres. - Agrandissement bureau ... 250 " )1 )) 251) .. 
21 Malines. - Atelier du timbre : électricité ... ... 230 " " >• 230 

.. 
Totaux pour ,, Communications •>. 48,520 ' )1 4,000 35.020 

====== ====== ====== ====== ===::::==:= 

L. - FINANCES : 

Douanes , 

1 Kemzeke-Pael, - Construction bureau interna- .. . s tional" ~" ... ... ... . ·~· ... ... . ~ . .. , ... 1,700 )) . )) 1.700 
2 Le Bruly, - Construction, gros-œuvre et parachè- 

vement .. ... ... ... ... ... ·-· ... . .. ... 3,000 " ,, • 3.00D 
. , . . 
3 Essen. - Construction bureau international ... ... 8,000 ' u ,. 8.0!10 
4 Maaseik. - Construction bureau international ... 3,000 " )) . 3.000 
5 Bleharies, - Construction bureau international 

+ magasin et logement ... ... ... . .. ... ... 1,300 )) " " 1.300 
6 Placement de 3 barrières ... ... . .. ... . .. .. . 60 " • * 60 

7 Poperingue, - Travaux de peinture intérieure et 
tapissage ... ... ... ... ... ... ... . .. -·· 125 )) )1 . 125 

8 Menin. - Installation électrique _ ... ... ... ... 50 )) • " 50 

Domaines: 

9 Nivelles. - Travaux d'extension. ... ~-· .... ... 390 ' > . 390 

Contributions : 

ID Jemeppe-sur-Meuse. - Construction réfectoire . ... 175 )) )) . 175 
Il Ypres. - Travaux de peinture intérieure et tapissage 750 " » . 750 

Cadastre : 

12 Bruges. -- Peinture dans le nouveau bâtiment ... 200 » . . 200 . 
Finances : 

13 Andenarde. •- Construction Centre administratif .... 9,500 )) - » ,, 6.000 
14 Bruxelles. -- Construction nouvel Hôtel des Mon- 

naies ; 1 « phase • ... ... ... ... ... . .. . .. 70,000 " " " 35.000 
15 Menin. - Chauffage ··- ... ... ... ... . .. ... 250 " . )> 250 ----- 

i Totaux pour • Finances ~- 93,500 )> » " 60.000 ----,----- ====== ====== ====== ========::::: 



r 11 s 1 4. XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

CRËDLTS DE PAIEMENT 

BE1'AlINGSKRIJDlE1'BN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestaon 
pl.1fon 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1951 et 

antr.!-rieurcment 

ln 1954 en 
vroeger 

qeortloruum­ 
ceerde 
uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétnl rcs 
antérieures 

P/nfon v,~n de 
111/17,wer1 welke 
tot 3L'(!U955 
rUOJJen {/eor .. 
donnanceerd 

worden 
krach/cm 

r.1ori11e betuo­ 
tinoswette« 

10 

Paiements 
nouvcnux 
autor-isés 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
betc.ditlr,~n 
roe-.oc-sfa~1n 
door de 

/witlige wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestaon 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UlTGA VEN 

13 

ArL 

1,600 

2,200 

170 

250 

230 

39,020 

1,700 

3,000 

8,000 

3,000 

1,300 

60 

125 

50 

390 

175 

750 

200 

6,000 

35,000 

250 

60,000 

4,000 

600 

600 

170 

200 

230 

15.000 

480 

1.000 
2.100 
750 

600 
60 

125 
50 

210 

150 
150 

100 

1.200 

10.000 

100 

17.075 

600 

600 

170 

200 

230 

19,000 

480 

1,000 

7,100 

750 

600 

60 

125 

50 

210 

150 

150 

100 

1,200 

10,000 

100 

17,075 

Rixensart. - Oprichten nieuw postgebouw. 

Waimes. - Oprichten nieuw postgebouw. 

Dampremy. - Centrale verwarming. 

Hoilogne-aux-Pierres. - Vergroting van 'kantocr. 

Mechelen. - Zegelgebouw : electriciteit. 

Totalen voor • Verkeerswezen •· 

L. - F!NA.NCZ6N 

Douanen : 

Kemzeke-Paal. - Oprichten van internationaal 
bureel. 

Le Bruly. - Oprichten, ruwbouw en voltooiing 

Essen. - Oprichten internationaal bureel . 

Maaseik. - Oprichten internationaal bureel ... 

Bleharies, - Oprichten internationaal bureel + 
magazijn en logement. 

Plaatsen van 3 afsluitingen .. 

Poperingue. - Binnenschilder- en behangwerken 

Menen. - Electrische installatie . 

Domeinen= 

Nijvel. - Uitbreidingswerken 

Belastingen : 

Jemeppe-sur-Meuse. - Oprichten refter ... 

Ieper. - Binnenschilder· en behangwerken 

Kadaster : 

Brugge. - Schilderwerken in nieuw gebouw •. 

Financiën : 

Oudenaarde. - Oprichten Administratief Centrum . 

Brussel. - Oprichten van nieuw Muntgebouw 
I•t• phase. 

Menen. ~ Verwarming . 

T otalen voor • Financiën ,. 

17 

18 

19 

20 

21 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
; 

11 

12 

13 

14 

15 



4-XXU (1955-1956)-- N. 1. [ 116 1 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

8valuauon des dépenses 
suivant programme 

R.ami11g der uitgaven 
volgens het programma 

Primitif Ajusté 

CR8DITS D'ENGAGEMENT 

VASTlBGGINGSKREDIETBN 

Plafond Obligations 
Obhqattons 1 autorisé nouvelles 
contractées car les lols autortséès 
en 1954 et udqétaires par la 

antérieurement antérieures présente lol 

- - - 
Verplichtingen Door de vorige Nieuwe 

Oorspronl(elljk 1 Almgepast 1 a1mnegaan beorotinqs- verplichtin(len 
in 1954 en wetten toegest8iin 

1/roener toegestaan door de 
plafon huidl11e wet 

1 2 3 4 5 6 7 

M. - TRAVAIL ET l'RtVOYANCE SOCIALE : 1 
1 

1 1 Anvers. - Cabine H. T. • •. ... ... ... ... ... 500 . u 500 
Total général de I'article 502. 1,526,902 . 437,646 593,346 535,392 

====== ------ ====== ====== ::::;====== 

· Art. 503. - Institut royal des sciences naturelles, à Bruxelles. 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

Raming der ui/gaven 
volgens liet programma 

CRSDlTS D"ENGAGEMENT 

VASTLEGGINGSKR.EDIETEN 

DESIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autortsëes 

Art. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 

Ajusté 1 en 1954 et budgétaires par la 
antêri:rement antérieures présente loi 

- - - - 
DES DÉPENSES 

OorspronTceliilc Aangepast 
Verplichtingen 
,,ar111egaan 
in 1954 en 
vroeaer 

Door de vorige 
b"groiinas­ 
wetten 

toegestaan 
plafon 

Nieuwe 
verplî1Chtingen 
toegestaan 
door de 

huidige wet 

1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 'l 
1 1 1 1 

Obligations nouvelles autorisées 
27,500,000 francs 

Crédit de paiement sollicité: : 1 1 1 1 1 1 

6,000,000 de francs. 

INSTITUT ROYAL DES SCIENCES NATURELLES 450,000 1 . 1 250,500 1 310,000 1 27.500 ====-= ===-·--== ====== ====== = =-- - - - 1 

1 
1 

Parachèvement du niveau , Exposition • - 3.90 ... 15,000 " » 15.000 
2 Conditionnement d'air du laboratoire, troisième. 

chaudière de chauffage, chauffage par rayonnement 

1 
de , Exposition et Hall», électricité, etc. 7,500 

1 • 1 " 1 
D 

1 7500 
3 1 Travaux divers et décomptes ... 5,000 . • 5.000 



[ 117 ) 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

... ···•---- ---·· -· -- ---- . - - - --· .. ···---- 
1 

. . 

C!~ËDITS DE PAIEMENT 

-· 
BE1'AUNGSKREDI ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ëtre AANWIJZING 

Dépenses ordonnnncëcs Paiements 
jusqu'au nouveaux 

Plafond ordonnancées 31.Xll.1955 autorisés Plafond en 1954 et 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art, 
autorisé des lois présente lol autorisé 

budqëtalres 
- antérieures - - - - VOORWERP DER UITGA VEN Pfofon van de 

Nieuw ln 1954 en uitgaue11 welke Nieuwe Nieuw 
toeqestes« vroeger tot 31.XIl.1955 betsltnqen toeçesraan geordonnan- plufon ceeule mo11en ÇJeor .• toeqestnan plafon 

doananceerd door de uitgaven worden h"idine wet 
krachtens 

uorine beaco- 
tillJ'.JSWeUen 

8 9 10 11 12 13 14 

M. - Alu!&ID SN SOCtALli VOORZORG : 

500 » " 500 500 Antwerpen. - H. S. kabien. ... ... ... ... ~-• . 1 

1,128,738 359,345 593,346 191.190 784,536 Algemeen totaal voor artikel 502. 
====== --,,..,---,---- ====== ===::;:;=:= ====== 

Art. 503. - Kotiirrklijk instituut voor neiuurwetenschüppen; te Brussel. 

1 

' 
CRËDITS DE PAIEMENT 

- 
BETALlNGSKREDIETEN ' ' 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING . 

Dépenses; ordonnancées Paiements 
jusqu'au nouveaux 

Plafond ordonnancées 31.XII.1955 autorisés' Plafond en 1954 et nouveau antérieurement en vertu , par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art. 
autorisé des lois présente loi autorisé 

budgétaires 
- antérieures - - - - VOORWERP DER UITGA VEN Plafon van de 

Nieuw ln 1954 en llitgaven welke Nieuwe Nieuw 
toegestaan vroeger tot 31.Xfl.1955 betalingen toegestaan qeordonnen- plafon ceerde moaen aeoc- toegestaan plafon 

dor111a11ceerd door de uitgaven worden· lmidine wet 
krechtens 

vorige: beqro- 
tinqswetten 

8 9 !O li 12 13 14 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
27,500,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet ': 
6,000,000 frank. 

337,500 >) 310,000 6.000 316,000 KONINKLIJK INSTITUUT VOOR NATUURWETENSCHAPPEN. 
====== ====== ====== ===:==;;= ====== 

15,000 >) • 4.000 4,000 Voltooiing van het peil • Tentoonstelling • - 3.90. I 
Luchtconditionnering van het laboratorium, derde 2 

ketel voor verwarming, stralingsverwarming van 
7,500 • • 1.000 1,000 • Tentoonstelling en Hall •• electriciteit. 
5,000 • ' 1.000 1,000 Verschillende werken en verrekeningen •.. ... . .. 3 



4- XXII (1955-1956) - N. 1. [ 118 ] 

Art. 504. - Bruxet!es. - Construction d'une nouvelle cité administrative. 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DePENSES 

2 

Evnhrat.on des dépenses 
sutvan. proqrruume 

Rwnin_q <cr 11itf)tHJert 
voujen» l.s: progl'wnma 

CRt',DlTS D'ENGACCMENT 

V AST lEGGI NOS:: ua» ST EN 

Plafond Obllqations 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées par le~ leis autorisées 

Prlmiti( 1 Ajusté 1 en L954 et budqct.nrcs par ln 
antérieurement antérieures présente loi 

- 
1 

- 
1 

- - - 
1 

Verplichtin(Jen Door de vorige Nieuwe 
. 

Oorspronkeliik 1 Aan(lèpnst / c:1annenaun bewo!in11s- vecplichtinqen 
in 1954 en w':!'!:en toe_,,e;t.-!,1rl 

UCOCQF!C rocge.,tëuiri · door de 
olulon huidi(le wet 

3 1 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées 
200,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
200,000,000 de francs. 

Acquisition et expropriation de bâtiments et terrains, 
travaux .. 750,000 200.000 

Art. 505. -- P,11ais du Roi à Bruxelles. - Truoeux de parncl:i:ver1:ent. 
-- -·-- 

Êl."aluation des dépenses CRËDITS D'ENGAGEMENT suivant programme 
-- - 

Raming der: uitg,wen VASTLEGGINGSKREJDIETEN ua!gens het programma 

DÉSIGNATION Plafond Obligations 
Obliqations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

DES SERVICES ET DE L'OBJET P,irnitif Ajusté en 1951 et budgétaires par );:i r.«. 
antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - DES DËPENSES 
Verplichtinoen Door de uorige: Nieuwe 

Oorspronkeiiik: Aannepast êlangegaan be-grotin~1s- verplichtinqen 
in 195'1 en wetten toecest ae»: 
vcoeger toegestaan door de 

pla/011 huidi1,e wet 

1 2 3 1 5 6 7 
1 - 

,. 
Obligations nouvelles autorisées : 

4,500,000 francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
1,650,000 francs. 

Divers travaux . ... ... 4,500 ' " " 4.500 1 ... ... ... ... ... ... 
====== ====== -:.-----:-- ------ =======e:--::= 



[ 119] '¼ - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

.11.rt. 504. - Brussel, - Bouwen van een nieuw adminisin,ticf centrur;i. 

CRL~DITS DE PAIEMENT 

BE1'Al/NCSKRE.Dl ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

1 ÀANWIJZING !)épcnsc, ordonnancées Paiements 

1 

ordonnancées lu=qu'nu nouveaux 
Plafond en 195•1 et 31.Xll.1955 autort-cs Pb fond 
nouvi:-au antérieure-ment en vertu par ln nouveau 

1 VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des los préscutc lot autorisé 1 Art. 
budqëtalr es 

- nnt irtcures - - - - 
ln !951 crt Plafon V8fl de 1 VOORWERP DER UITGA VEN 

Nieuw 

1 

vroC!_qcr tdtgi.1,.vcr1 welkt: Nie.nue Nieuw 
toc-,qc·;fc:tan geocdonnan- tot Jl.X!l.!955 b~•n/inncn toeaevnn« 
plafon ceertle mo9en ,1eor-· tocr,estnnn plulon 

uitgaven donnnncecrcl door de 
worr[cn luûdige wet 

krachtens 
vorige beoro .. 
tin,1s ,,ellen 

1 1 1 
' 

8 1 9 1 10 li 12 13 1 14 

1 Toegestane nieuwe verplichtingen 
200,000,000 frank. 

Aangevraaöd betalingskrediet 
200, 00,000 frank. 

1 ------1 1 
Aankoop en onteigening van gebouwen en gronden, 

200,000 " I 20.0.000 l 200.000 werken. 
====== ======= - - --- ·- - ·- - - -· ... _ - = = 

i 

Art. 505. - Koninklijk paleis te Brussel. - Voltooiïngswerken. 

CRüDITS DE PAIEMENT 

8ETALINGSK R.EDI ETëN 

Plafond 
nouve-au 
autorisé 

Nieuw 
toeqestaoa 
plafon 

:1ëpen•es 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vro':!~1cr 

gcorclt.J:tn<:ut­ 
cecr .le 

uitgaven· 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[u-qu'au 
.31.:XII.1955 

('n vertu 
c'cs !o·s 

buclqétaires 
ü.nt~r-kurC"s 

P!c,Con vc:1t de 
uirqewen ttic1ke 
·v;- JI.X{[ 055 
moeren. 17cor­ 
dan1mncer:nf 

cooc-len 
kruchiens 

votiqe bearo­ 
tinqswetten 

Paiements 
nouveaux 
autonsés 

par la 
presente loi 

Nie_·,we 
b~'t~!tn_qe-n 
to-urest nun 
c1ooc c!c­ 

/midige wet 

!1 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeqestaan 
plü[on 

12 

AANWIJZING 

V AN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UlTGA VEN 

13 

Art. 

4,500 1.650 1,650 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
4,500,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
1,650,000 frank. 

Verschillende werken ... 



4 - XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 120 ] 

Art, 506. -- Dotation unnuelle à uerser au Fonds des co11stnictions scolaires et uni,,ersifoires de /'Efot 
{exécution de: la loi du 22 juin 1953). 

' 
Évaluation des dépenses 

suivant proqrammc 

Raming der uitg~ven 
volgens het programma 

CHf:DITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGG!NGSKREDIET EN 

D:BSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obltqattons autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorlsées 

1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 
Afusté 1 en 1951 et budgétaires par la Art. antèrleurernent antérieures présente loi 

- 1 - - - - 
DES DËPENSES 

2 

Oorspronkelijk 

3 

Aangepast 

4 

Verplichtingen 
fülrl(/l':g12an 
in 1954 en 
vroener 

Door de vorige 
beqrotinqs­ 

wetten 
toegestaan 
plafon 

Nieuwe 
verplichtinqen 
toegestaan 
door de 

huidige wet 

5 6 7 

Credit de paiement sollicité 
600,000,000 de francs. 

Dotation.,. 3,227,000(1) » 

Art, 507. - Travaux de .décoroiion artistique et autres ou'vrages d'art concernant le domaine de l'Etat géré: pee le Ministère des T.-auaux 
Publics et de la f?econstrttctiot?. · 

Évaluation des dépenses CRÉDITS D'ENGAGEMENT suivant programme- 
- - 

Raming der uitt7auen VASTLEGG!NGSKR.EDIETEN uolgercs liet programma 

DESIGNATION Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et budgétaires par la Art. antérieurement antérieures présente lol 

- - - - - 
DES DEPENSES 

Verplichtittgen Dao, de vorige Nieuwe 
Oorspronkeliik Aangepast aa11.qenaan begrotirtgs- verplichtingen 

in 1951 en wetten toe-gestaan 
vroeqec toegesteen. door de 

plafon huidige wet 

1 2 3 1 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
1,00(),000 de francs, 

Crédit de paiement sollicité : 
1,000,000 de: francs. 

1 Divers travaux artistiques ... ... ... ·-· ... ... D " . )) 1.000 
-=====':,:,, ====== ------ ====== :.:::::;;;;===== 

(1) Loi du 22 juin 1953. 



[ 121 J 4 - XXII ( 1955-195(>) - N. l. 

Art. 506. --- [aarliikse dotatie te: storten in het Fonds der school- en unioersitaire gebouwen van het Rijk 
{uitvocrlni; Vlln de ivet van 22 [uni 1953). 

- ... --- -·--· -- ·------~---- ·-··----- ..... - -· 
CRSDITS DE PAIEMENT 

- 
BET AUNGSKREDI E'/'BN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING Dépenses ordonnancées Paiements 

ordonnancées [usqu'au nouveaux: 
Plafond en 1954 et 31.Xll.l955 autorisés Plafond 
nouvenu antérteurernent en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé- des lois présente lol autorisé Art. 

budqétalres 
- antérieures - - - - 

ln 1951: en Plafon van cle VOORWERP DER UITGAVEN 
Nie11111 ucoeoec uitgaven welke Nieuwe Nieuw 

toegestaan geordonm1n- tot 3!.Xll.1955 bet<ilin11en toeqestuen 
plafon ceerde manen 11eor- tceoesraon plafon 

uitgaven donnanceerd ticor de 
worden huicli11e wet 
krachtens 

ooetae bearo- 
tinqsweiten 

8 9 10 11 12 13 14 

Aangevraagd betalingskrediet : 
.. 600,000,000 frank . 

' " " 600.000 . Dotatie ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. 1 
====== ====== ====== ===:::==== ====== 

Art. 507. -- Artistieke versieringswerken en andere kunstwerken betreffende het Staatsdomein beheerd door het Ministerie van Openbare Werken 
en van Wecle,opbouw. 

CRÉDITS DE PAIEMENT 
- 

BETALINGSKREDIBTEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées [usqu'au nouveaux 

Plafond en 195,1 et 31.XII.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouvean VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé- des lois présente loi autorisé Art. 

budqêralres 
- antérieures - - - - 

ln 1954 en Plafon van de VOORWERP DER UITGAVEN 
Nieuw ocoecec uitgaven i<•e/ke Nieuwe Nieuw 

toeqestuan geordonna.n .. tot 31.Xll.1955 betafingen toeaestenn 
plolon ceerde mogen _qeor- toegestaan plafon 

uitgaven donnanceerd door de 
worden huidige wet 
krachtens 

ooriqe beqro- 
tinçsiuetten 

8 9 10 11 12 13 14 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
1,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
1,000,000 frank, 

" " " 1.000 . Verschillende artistieke werken •.. 1 ... . .. ... ... 
====== ====== ====== = = ===== ====== 

(1) Wet van 22 Juni 1953. 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 122] 

Art. 508. - Hôpttul unioersitnire de Gard. - Con'.inw,tion des trnvaux. 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'ODJET 

DES DÉPENSES 

2 

Cvn1u:1~ion des d(pci~t:c-s 
suivant pro.puuuuc 

Rnr•ing der uif(JHF.JC:n 
1/o!uens het pro:;ra.mnm 

Prtunttf 

Oorsp,-onke/ijk 

3 

;\,inncpast 

4 

cneorrs D'i:,NGAGEMENT 

VASTLEGG/ NGSKI?BDIBTEN 

Obltqut'ons 
contractées 
en J9j•J et 

anrcrteurerucnt 

Plafond 
autorisé 

par 1<~1 lois 
budqétntr es 
antërtcurcs 

Verp1ic. lrlir117ea I Door de voriue 
Hi.:UJJ~nrum beqto irtfrs- 
in /')54 en wc:t~11 
uro~tJtc toe:·1c •taân 

µl,,[011 

6 

Obltqations 
nouvelles 
autorisées 
par ln 

présente loi 

Nieuwe 
vcrplichtinnc11 
toegcs/atm 
door de 

lmidige wet 

7 

Obligations nouvelles autorisées 
40,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
32,500,000 francs. 

Hôpital Universitaire de Gand : policliniques : 
blocs 1 et 2 et bâtiment transversal y attenant; 
pavillon de traitement : bloc 1, sous-sols et rez­ 
de-chaussée : parachèvement, électricité et chauf­ 
fage central .. 850,000 590,000 630,000 '}(),000 

Art. 509. - Construction du complexe de fa bibliothèque Albert [" â Bruxelles. ( Par dérogation li Ia loi du T m11rs 1935 instduunt le Fonils 
bibliothèque A/beet ](', pro,ogze par fes lois des 30 dëcembre 1939, 29 novembre !946 et 6 iuille! 1918, les tr1,vai,x de construction 
à imputer sur cet article- sont à exêcuter {k'lr le Déperiemcnt des Truveux Publics e~ de la Reconstruction..) 

l\rt. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OGJET 

DES DÉPENSES 

C•:vë1hwtion des dépenses 
suivant proqrarrunc 

Rttr:?ir1g dec uitgaven 
volgens hei prouram11w 

Primitif Aiustê 

CR8D1TS D"ë~NGAGEMENT 

VASTLEGGINGSKR.EDlETEN 

Ob~igations 
contractées 
en 195'1 et 

ünt'.:rieurcmcnt 

Plafond 
autortsé 

par les lois 
budqétnlrcs 
antérieures 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente loi 

Oo"pro11ke/i;:C 1 
l' crp'icl: insien Door de vqriu~ ! Nieuwe 

A,1rrr1ep.1st 1 ..::anr,~r,.1.111. b:::,1:·0·;11i:1s- 1 vecoûclainaen 
i n 1951 en we.ten - toeoesrmu1 

1.HOC'JJer fu:::;-:{'-.f(ti.tll t:!oor cle 
p!.:,[on J:1ûdi_qc wet 

1 1 2 3 4 5 G 1 7 .... 1. 
Obligations nouvelles autorisées 

20,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
5,000,000 de francs. 

1 1 Construction du nouveau bâtiment des Archives 
générales -du Royaume et du Musé~ moderne. 
Restauration et rempiètement des deux ailes de 

1 
1 1 1 

la Bibliothèque royale 300,000 29,122 ==:?~!:: 1 
20.000 

====== ====== --------"" ===-:=c=== 



[ 123 ] 4 - XXII (1955-1956) - N. !. 

Art. 508. - Hospitaal t>an de universiteit van Gent. - Voortzetting van de werken, 

ŒûDITS DE PAIEMENT 

BETAU,VGSKR.ED!ETEN 

Plafond 
des clépc nscs 
pouvant être, 

1 AANWIJZING . ..,. ordonnancées Parements . -~;1cnsc, luvqu'au nouveaux ordonnancées 
Plafond 

1 en DS·l et 
3!.X!l.1955 autori-és Plafond 

nouveau antericurcment en vertu par Ja nouveau 
1 VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 1 autorisé des 'os prércnte loi autorisé Art. 

budqétahes 
1 1 

-- antértcu-c s - --- - - 
In !954 en Pr,-fon ''"" de 1 VOORWERP DER UITGAVEN 

Nieuw 

1 

uiti1<u.1e1z we!ke Nic.iwe Nic-uw 
toeqestnon Ptû2~1er tot 31.X/l/<;55 b!!"u!in_qe:rz toege.-.faan 

1 fJC.J;'[U.'lfU:m..- plafon cc~rJe moi,~u ~,cue ... ( oeçcst tum µ/aforz 
uitotiue-n donnonccerd r'oardc 

lc>o:-!cn /1uidi11e wet 
krnclvens 

1iori,:.71: bearo ~ 
ti.;:,r--,swc.':c:1! 

s 1 9 1 l') 1 11 1 12 1 13 1 14 

670,000 630,000 32.50() 662,500 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
40,000,000 frank, 

Aangevraagd betalingskrediet : 
32,500,000 frank. 

.Hospitaal van de Universiteit van Gent : polikliniek : 
blokken I en 2 en bijhorend deel dwarsgebouw; 
behandelingblok !, kelder en gelijkvloers : afwer­ 
king, electriciteit en centrale verwarming. 

Art. 509. - Bouwen t>ar1 het complex uan de bibliotheek Albert l te Brussel. (Bij afwijking van de wet dd. 7 Maart 1935, fot instelling 
van het Biblio'heekionds Albert l, verlengd b;; de ,vetten van 30 December 1939, 29 November 1946 en 6 [ul! 1948, moeten 'de op 
dit artikel aan te schrijven bouwu,erken door het Depa.tement i,an Openbare Werken en p,m Werlewpbouw uitgevoerd œocden.} 

CR!~DITS DE PAIEMENT 
- 

BET ALlNGSKREDl ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dëoenses ordonnancées Paiements 
[usqu'au nouveaux 

Plafond ordonnancées 3!.XI!.1955 autorisés Plafon::! en 195'1 et nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art. autorisé des lo:s présente loi autorisé 
budgétaire, 

- antérieures - - - - 
[,, 1954 en Plalon vw·1 de VOORWERP DER UITGA VEN 

Nieuw uit_qaven welke Nie.noe Nienu» 
toeqestnen urocue.r tot 31.Xll.!955 betulinoen toege~t-aan geordoruwn- plafon ceerde mogen _qeor- toeqe:.:.ta •. "'ln plafon 

clonnance"rd do»: de 11itgaven ioonlen huidiqe wet 
krncbtens 

voriae bearo · 
tinqsiuetten . 0 9 10 Il 12 13 li u 

. Toegestane nieuwe verplichtingen : 
20,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
5,000,000 frank. 

Bouwen van een nieuw gebouw voor de Algemene l 
Archieven van het Koninkrijk en het Museum 
voor Moderne Kunst. Restauratie van twee vleu- 

299,122 . 100,000 5.000 105,000 gels van de Koninklijke Bibliotheek,' 
------- ====== ====== :;:::::====== ====== 



4-XXII (1955-1956)- N. 1. ( 124 1 

Urbanîsme. 
Art. 510. - Acquisitions et expropriations nêcessitëes par /'urbanis,ifion et le relotissemerü <111 territoire 

lie certulnes communes sinistrées. 

l\rt. 

DËSIGNATION 

DES SERVICES ET, DE L'OBJET 

DES D:BPENSES 

2 

Évaluatlcn des dépenses 
suivant proqrammc 

Rmning der t1ilgauen 
volgens het proyrnmma 

CRBDITS D'ENGAGEMENT 

VASTl,BGGlNGSKREDlBTBN 

Primitif Ajusté 

Plafond ObltgaUons 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 
en 195'1 et budgétaires par la 

antérieurement antérieures présente lol 

- - - 
Ve,-plichlinr,en I Door de oor/ge Nieuwe 

Oorspronkeli;k 1 A,mnepast 1 uwrgegaan begrotin,rs- uerp/ichtin,ren 
in l 954 en . wetten toegestaan 
vroener toegestaan dooi-de 

plafon huidige wet 

3 1 -1 1 5 1 6 7 

Obligations nouvelles autorisées 
20,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
20,000,000 de francs. 

Pour terminer les opérations immobilières prises 
en charge par l'Etat en exécution de l'arrêté-loi du 
14 février 1946, modifié par la loi du 28 décembre 
195l, un crédit d'environ 50,000,000 de francs sera 
encore nécessaire au cours des exercices ultérieurs. 

70 ,000(1) 1 » 20.000 

Divers. 
Art. 511. - Services rendus par î'Lnstitut géotechnique de l'Etat et sul>si<les éverituels ;;· cet oryanisme-. 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DBPENSES 

2 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

Raming der uityauen 
volgens het, programma 

Primitif Ajusté 

CRnDITS D'ENGAGEMENT 

VAS1'LEGGINGSKREDIETEN 

Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 
en 1954 et budgétaires par la 

antérieurement antérieures présente lol 

- - - 

Verplîchtingen Door- de vorige Nieuwe 
Oorspronkelijk 1 Annne-pa.st 1 anngenaen begrotings- ve-rplichtin~e,i 

in 1951 en wetten toegestaan 
uroener toegestaan door de 

plafon huidige wet 

3 4 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées 
3,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
3,000,000 de francs. 

Divers 

Ce crédit est destiné à payer les frais des études 
confiées par le Département à l'Institut Géotech­ 
nique de l'Etat, établissement public autonome. 

(1) Evaluation des dépenses encore à faire à partir du 1 "'. janvier 1956- 

3.000 



[ 125 ] 4 M XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

Stedebouio, 
Àrt. 510. - Aankopen en onteigeningen die noodzakelijk geworden zijn door de urbanisatie en de herverkaveling van het grondgebied 

van sommige geteisterde gemeenten. 
. . .. ,. ···---- . ·--·· - - -· -·- -- ·--· - ---- 

CRl!DITS DE PAIEMENT 
- 

BE1'ALlNGSKREDIE1'EN 

Plafond 
des· dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
[usqu'au nouveaux. 

Plafond 
ordonnancées 31.X!l.1955 autorisés Plafond en 1954 et nouvc-au antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art. 

autorisé des lois présente lol autorisé 
budgétaires 

- antérieures - -- - - VOORWERP DER UITGA VEN Plafon v,m de 
Nieuw ln 1954 en uitg,wen welke Nieuwe Nieuw 

toeqesttuu: oroeqer tot 31.Xll.l955 bet,dingen toegestaan geordonnan• plafon ceettle mogen 11eor, toegesta,m plnfon 
dor1,w,1ceerd door de uitgaven worden huidige wet 
krachtens 

vodge beqco- 
tinqsioetten 

n 9 10 11 12 13 14 u 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
20,000,000 frank. . 

Aangevraagd betalingskrediet : 
20,000,000 frank. 

Om de verrichtingen betreffende onroerende goe- 
deren te beëindigen, welke door de Staat in uitvoerin~ 
van het wetsbesluit van 14 Februari I 946, gewiizig 

> > 20.000 • door de wet van 28 December 1951 ten laste geno- 
====· -- ====== ====== ,::: "'= ===== ====== men worden, zal er ongeveer een . krediet van 50 mil- 

!iaen frank vereist zijn in de loop van de latere dienst- 
Jaren. 

Allerhande. 
Art. 511. - Diensten bewezen door het R.ijksinstit,wt voor grondmechanica en gebeurlijke toelagen aan dit organisme. 

CRêDITS DE PAIEMENT 

BET ALINGSKREDlET EN 

Plafond 
nouvcatt 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
pla[o11 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
uroeqer 

geordonnan .. 
ceerde 
uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

jusqu'au 
3I.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétaires 
antérieures 

Plafon van de 
uitgaven welke 
tot 3!.Xll.1955 
mogen qeor- 
donnenceerd 

worden 
krachtens 

vorige beqro­ 
tinqswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisës 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
beta/in,1en 
toegestaan 
door de 

huidige wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieiuo 
loefJest,,ar, 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

14 

3.000 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
3,000,000 frank. , 

Aangevraagd betalingskrediet : 
3,000,000 frank. 

Allerlei ... 

Dit krediet is bestemd voor het betalen van de 
kosten der studies toevertrouwd door het Departe­ 
ment aan het Rijksinstituut voor Grondmechanica, 
dat een autonome openbare instelling is. 

(1) Raming van de vanaf 1 Januari 1956 nog te verrichten uitgaven. 



4 - XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 126] 

Art. 512. - Confection et diflu.,io11 de documents scientifiques et de propagnn:lc relatifs ii l'.1divité du Département. 

Art. 

7 

DÊSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÉPENSES 

2 

C-:vülunti-:a des d:p~r1scs 
sutvant p1'O0n'UUIIIL' 

Ramiriu der uitgnve:n 
volgens het program,n,1 

C:11'.,:DITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGG!NGSKRflDIETEN 

Plafond Obltqat'ons 
Obliqattons 1 antorisé nouvelles 
contractées 6ar les lois autortsécs 

Primitif 1 Ajusté 1 en 195'1 et udqé t.ilrcs par lu 
antôrtcurcmc nt antérieures présente loi 

- 1 - 1 - - - 
1 

Verp!fc:.'1:ir1,:,cr1 Door d-:- uoriue Nieuwe 
Oorspconkeliik 1 Aan17cp11s/ 1 {tWl.tJ~i-Ji'li:UI Î.>~HfLJ~irlHS• veq1lii..·htin~1~n 

in 1951 Cil wetten toeqestuun 
uroc.c;cr toeqestnon door de 

plafon h11idi1.Je wet 

1 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées 
3,000,000 de francs. 

Crédit de. paiement sollicité 
3,000,000 de francs. 

Ce crédit doit notamment couvrir les frais d'êta­ 
blissement et de diffusion de certains documents 
nécessaires à l'étude du plan national et des plans 

· régionaux. D'autre part, l'effort de propagande 
entamé à l'Administration de l'Urbanisme doit être 
obligatoirement poursuivi pour mieux faire con­ 
naître au public la nécessité de l'urbanisme et ses 
principaux moyens d'action. Il faut, en effet, le 
convaincre qu'il y a là un facteur qui peut influencer 
puissamment l'économie nationale. 

Un effort analogue doit pouvoir être fait par les 
Administrations des Routes, Voies hydrauliques et 
Bâtiments. 

22,800 12,500 18,800 3.000 

Ministère de l'instruction Publique. 

Art. 513. - Equipement scientifique et. technique de î'Hôpitsd 
Uniue:csitaire à Gand. - Premier équipement {2' trenche ), 

Crédit d'engagement sollicité : 20,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 20.000,000 de francs. 

D'après le programme de· financement du premier équipement scien­ 
tifiq,,e et technique de I'Höpital untversitairc de Gand, un crédit global 
de 100,000,000 de francs, divisé en cinq tranches annuelles de 20,000,000 
de francs serait prévu à cette fin. 

En conséquence, ilconvlent de prévoir pour 1956, tout comme pour 
les années précédentes, une tranche de 20,0C0,000 de francs. 
La première tranche de 20,000.000 de francs inscrite au budget 

extraordinaire de l 954, n· a pas été utilisée et le crédit est tombé en 
annulation, parce que la possibilité de report à l'exercice suivant n'exts­ 
tait pas à I'ëpoque. 
La deuxième tranche de 20,000,000 de francs également. inscrite au 

budget extr aordinaire de 1955, constitue en fait la première tranche. 
Le crédit de 20,()()(),000 de francs sollicité pour 1956 représente donc 

la deuxième tranche de la dépense globale évaluée à l 00,000.000 de 
francs. 

Ministère do, la Santé Publique et de la Pamllle. 

Art. 514. - Allocation au « Fonds national du logement» creë par 
la loi du 15 avril 1949, en vue du paiement des primes allouées aux 
constructeurs et acheteurs d' hebitetions à bon mnrché et des sommes 
dues à titre de garantie de bonne fin nux sociétés de crédit interve­ 
nantes. 

Crédit de paiement sollicité : 450.000.000 de francs. 

Il doit permettre le paiement des primes relatives aux: demandes 
dùment introduites· au 31 octobre 1956, celles afférentes aux mois sui- 

Ministerie: van Openbaar Onderwijs. 

Art. 513. - Wetenschappelijke en technische .,itrnsting van het 
Academiscn Ziekenhuis te Gent, - Eerste uitwsting (2• schijf). 

Aangevraagd vastleqqtnqskredlet : 20,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 20,000,000 frank. 

Volgens het financieringsplan van de Wetenschappelijke en 
technische eerste uitrusting van het Academisch Ziekenhuis van de 
Rijksuniversiteit te Gent, zou een globaal krediet van 100,000,000 frank 
hiervoor voorbehouden worden, verdeeld in vijf jaarlijkse schijven van 
20,000.000 frank. 
Dienvolgens dient in 1956 zoals de voorgaande jaren een schijf van 

20,000,000 frank voorzien te worden. 
De eerste schijf van 20 millioen, uitgetrokken op de buitengewone 

begroting voor 1954 werd niet aangewend en het krediet is waardeloos 
geworden daar de mogelijkheid om het over te dragen op het volgend 
dienstjaar toen niet bestond. 
De tweede schijf insgelijks van 20,000,000 frank, uitgetrokken op de 

buitengewone begroting voor 1955, maakt in feite de eerste schijf uit. 
Het voor 1956 aangevraagd krediet van 20,000.000 frank is dus de 

tweede schijf van een globale uitgave geraamd op 100,000,000 frank. 

Ministerie: van Volksgezondheid en van het Gezin, 

Art. 514. - Toelage aan het « Nationaal fonds voor de huisoesting ». 
opgericht ter voldoening aan de wet van 15 April 1949, met het oog 
op de betaling van de premiën vee/eend aan de bouwecs en kopers 
van goedkope woningen en uan de someten, bij wiize uan waarboru 
voor goede afloop.· verschuldigd aan de tussenkomende kredietven­ 
nootschappen. 

Aangevraagà betalingskrediet : 150,000,000 frank. 

Het moet de betaling mogelijk maken van onderstaande prermën, 
betreffende de op 31 October 1956 behoorlijk ingediende aanvragen, 



[ 127] 4, XXII ( 1955-1956) N. !. 

,11,.r~. 512. - Öp.nuken en verspreiden vwi wetenichuppelljke en prop11g,in:fosc/ir!f:en. bctreflc11de de activiteit van het Departement . ...... ·1 . 
C:~1,lî!TS DE Pl\lFMENT 

13/ffAf l.Y(,SKREDI ETEN 

------------ -------------- 

Dé oen-es 
Pin fond 

ordonnancées 

nouveau 
m 19'3,J et 

uutorisé nntcrteurcrucnt 

- - 
1 ln 1954 en Nieuw 

to,::Ne-~tiutn vroc-,:;cc· 
p/tt[Urt ,qc-or·~{or11ttirl- 

1 

ccerile 
uit quucn 

8 9 

Plnton.l 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnnncécs 

[usqu'au 
3 I.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétnircs 
nntërlcurcs 

Plolo« """ de 
11ltyavcn welke 
lu' 31.Xll Jq55 
moqen ueor­ 
donnnnceert] 

worden 
krachtens 

ooriue beqro · 
tinosivetten 

10 

Patcmcn.s 
IlOllVC-lHtX. 
autorisés 
P"' J,, 

présente loi 

Nieuwe 
betniinoen 
toepestaan 
door de 

lwidine wet 

Il 

Flafond 
nouve..u 
autorisé 

Nieuw 
toe-gesta.éln 
p/u[on 

12 

AANWIJZING 

V AN DE Dl~NSTEN EN V AN HET 

VOOR'v/E:U1 DEH UITGAVEN 

13 

l\tt. 

M 

21,800 12,500 18,800 3.1)00 21,800 
Toegestane nieuwe verplichtingen 

3,000,000 frank. 

Aangevraagd . betalingskrediet : 
3,000,000 frank. 

Dit krediet moet onder meer de kosten dekken 
van het opmaken en het verspreiden van zekere voor 
de studie van het nationaal plan en de gewestelijke 
plannen vereiste documenten. Anderzijds, de door het 
Bestuur van de Stedebouw aangevangen kracht­ 
inspanning voor de propaganda moet voortgezet wor­ 
den om aan het publiek de noodzakelijkheid van een 
stedebouwpolitiek en zijn voornaamste actiemiddelen 
te laten kennen. Het moet inderdaad overtuigd wor­ 
den dat deze politiek een factor inhoudt die de eco­ 
nomie sterk kan beïnvloeden. 
Een zelfde inspanning . moet gedaan kunnen wor­ 

den door .de Besturen der Wegen, Waterwegen.en 
Gebouwen. 

vants étant normalement à prendre en charge par le budget de I'année 
1957, compte tenu des formalités de la liquidation. à savoir 

12.000 primes à la 
± 35,000 francs) _ 
900 primes â l'achat (moyenne 

francs) . 

construction (moyenne unitaire : 
fr. 425,000,000 

unitaire : ± 27,500 
25,000.000 

Fr. 450,000.000 

Ouaut à l'appel à la garantie de bonne fin de l'Etat, il reste toujours 
insignifiant et il ne nécessite aucune majoration du crédit ci-avant. 

Art. 515. - Allocation au « Fonds national du logement » en ,,w? 
du puiement des subsides pi-él'us ä r article 12 de la loi du 7 décem­ 
bre 1951, réorganisant la lutte contre les taudis, notamment pour 
fo démolition et le déménagement. 

Crédit de paiement sollicité : 80,000.000 de francs. 

Il doit permettre le paiement de : 
l,500 primes à Ia démolition (moyenne unitaire ± 22.500 

francs) • ... fr. 
3500 primes de déménagement (à 2,000 francs) •.. 

33,750,000 
7,000,000 

Fr. 40,750,000 

Art. 516. - Allocation Bil « Fonds national du logement » en vue du 
paiement des subsides prévus par l'article 11 de la loi du 7 décem­ 
bre 1953 ,,,, [aveur des communes qui procèdent à l'acquisition ou 
à {" expropriation dïmmeubles irisalubres. 

Crédit de paiement : 80,000,000 de francs. 

Sur la base estimative du nombre des dossiers qui pourront être 
soumis à la liquidation au cours de l'année 1956. 

daar die van de volgende maanden, wanneer men rekening houdt met 
de formaliteiten der uitbetaling, normaal ten laste te nemen zijn door 
de begroting voor 1957 : 

12.000 bouwpremiën (gemiddeld bedrag p~. premie : 
± 35,000 frank} .. _ .. _ _.. fr. 425,000,000 
900 aankooppremiën (gemiddeld bedrag per premie : 

± 27.500 frank) . . . .. . . __ . .. . . _ 25.000,000 

Fr. 450,000,000 

Wat het beroep op de waarborg van de Staat voor goede afloop 
betreft, het blijft altijâ onbeduidend en maakt geen vermeerdering van 
het zojuist vermelde krediet noodzakelijk. · 

Art. 515. - Toelage aan he:t « Neiionaal fonds voor de huisvesting » 
met het oog op de: betaling van de: subsidiën, voorzien bij artikel 12 
t7Bn de wet t7an 7 December 1953 houdende een nieuwe regeling 
inzake krotopruiming, namelijk voor de sloping en de verhuizing. 

Aangevraagd betalingskrediet : 40,750,000 frank. 

Het moet de betaling mogelijk maken van : 
l .500 slopingspremiën ( gemiddeld bedrag 

:'-a 22,500 frank) . .. . ... 
3.500 verhuizingspremiën (aan 2,000 frank) 

per premie 
fr. 33.750,000 

7,000,000 

Fr. 40,750,000 

Art. 516. - Toelage aan het « Nationaal fonds voor de huisvesting » 
met het oog op de b,-,',./ing van de subsidiên, voorzien bij ertikel 11 
van de wet van 7 December 195]. ten gunste van de gemeenten die: 
overgaan tot de eankoop of de onteigening van ongezonde gebouwen, 

Aangevraagd betalinqskredtet : 80,000,000 frank. 

Volgens de raming van het aantal dossiers dat in de loop vanihet 
jaar 1956 ter uitbetaling zal kunnen voorgelegd worden. 



1. xxn ( t955-1956) --- N. 1. [ 128] 

Art. 517. --- Amëm,gement de /11 pllJ.{Jc intérieure ,rHofslllde 
(travaux, é'1uipe11ienl. fQurnitures diverses, salaires, etc.) 

Crédit d'engagement sollicité: 2,200.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 2,200,000 francs. 

Pour I'amënaqcmcnt d'un second terrain de camplnq et l'exécution 
des \Jros travaux de réparatlon en régie. 

Art. 518. - Allocation nu Fonds institué e11 1930 el destiné 
à inleusifier ln lutte conrre ln tuberculose, 

Crédit de paiement sollicité : 50,000.000 de francs. 

li s'agit d'une septième tranche du crédit dit de « 300.000,000 » et 
destinée il revaloriser le fonds de 100,000,000 de francs cl à permettre· 
l'epplicatiou de l'arrëte du Regent du 19 mai 1949. Dès avant la fin 
de l'année 1955, le Fonds ne disposait plus du moindre crédit d' engage­ 
ment. 

Ministère des Finances. 

Art. 519. - Prix c/'aclwt d'i11u11cub/es ponuant échoir à /'Etnt à ln 
suite clc poursuites sur sulsie exercées li rn requête : {mis de toute 
nature- et accessorres. 

Crédit d'engagement sollicité : 1.500.000 Francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1.500,000 francs. 

Le crédit sollicité est contrebalancé par une recette de même import. 
Il saqit d'un crédit annuel dont Ic report n'est pas envisagé. 

li est impossible de prévoir le nombre et l'importance des affaires 
dans Iesquelles l'Etat sera amené à acquérir des Immeubles, dans les 
conditions visées au présent article. 
Mêmes prévisions .que pour l'exercice 1955. 

Art. 520. - Mo11fot1t à concurrem-e duquel des immeubles seront 
acceptés en paiement de /"impôt sur le cupital et fr:nis d'acquisition. 

Crédit d'engagement sollicité : 1 .000.000 de Irancs, 
Crédtt de paiement sollicité : l .000.000 de: francs. 

Mêmes prévisions que pour l'exercice 1955. 

2. SUBVENTIONS AUX POUVOIRS SUBORDONNES. 

Ministère de I'Intêeieue, 

Art. ·521. - Subsides aux provinces, aux comnwnes, it la S.N.C.F.B .. 
à ln R.T.T., aux organismes de transport en commun et d'intérêt 
public (gaz, électricité, eau, etc.) pour la construction. l'aménagement, 
l'équipement et la remise en état d'abris. 

Crédit d'engagement sollicité: 50,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 35,000.000 de francs. 

Coût total de l'ouvrage: 50.000,000 de: francs. 
Durée de l'ouvrage: deux ans. 

Tranches de crédit : 

d'enqaqernent : 50,000.000 de francs; de paiement: 35,000.000 et 
15,000,000 de francs. 
Le crédit est destiné aux abris dans les installations portuaires pour 

la protection des travailleurs des ports d'Anvers (80 abris), Gand 
[ï abris) . Ostende ( 5 abris), Bruges, Zeebrugge { 14 abris). 

Ministi;re de !'Agriculture. 

Art. 522. - Subsides et nvanc<>s aux ndministrations publiques subor­ 
données en faveur de I'exëcution de travaux soumis au ccntrôle du 
Ministère de /'Agri.:u[ture. 

Crédit d'engagement sollicité: 15.000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: 15,000,000 de francs. 

Art. 517. - Inrichting van hel binne11-st,anc/ van Hofstade 
( werken, uilcustln11, nllerluuuie benodigdheden, lo11e11. enz.) 

Aangevraagd vnstlcggingskredi~t : 2,200,000 frank. 
Aanqcvrnaqd bctalmqskrcdlct : 2,200.000 frank. 

Voor de Inrichting van een tweede kampertnqsterreln en d<.> uitvoering 
von grote herstellingswerken in clgen beheer. 

Art. 518. - Toelage nan het Ponds ingesteld in 1930 0.11 de strijd 
tegen de tubecculose meer kracht bij te zetten. 

Aangevraagd betalingskrediet: 50,000.000 frank. 

Het ga.it om een zevende gedeelte van het krediet van « 300,000,000 ,. 
l)Cmrnmd en bestemd om het fonds van 100,000.000 frank te revalori­ 
seren en <le toepasslnq van het besluit van de Regent van 19 Mei 1949 
mooelijk te maken. Het Fonds, beschikte al van vóór het einde van het 
jaar 1955 niet meer over het minste vastlcqqtnqskrcdtet. 

Mùùsteri~ van Financiën. 

Art. 519. - Aankoopprijs vnn oncoerende goederen cle Staat ten deel 
JJev,ûle-n ingevolge vervolgingen .op besln9neming tcilgeoe[encl op 
zijn verzoek: kosten ""n alle anrd en bijkomstigheden. 

Aangevraagd vastlcqqlnqskrediet : 1.500.000 frank. 
Aangevraagd betaltnqskre dtct : 1.500.000 frank. 

Het aangevraagd krediet wordt gecompenseerd door een ontvangst 
van hetzelfde bedrag. Het gaat om een krediet waarvan de overdracht 
niet overwogen wordt. 
Het is onmogc!ijk het aantal en de belangrijkheid der zaken te voor­ 

zien waarbij de Staat zal genoopt worden onroerende goederen a,,n te 
kopen. in de voorwaarden voorzien door onderhavig artikel. 
Zelfde raming als voor het dienstjaar 1955. 

Art. 520. -- Bedcag ten belope wlmrvan onroerende goederen zullen 
aangenom,m worden in betnlinp van äc befostin9 op het kapitaal en 
aankoopkosten. 

Aangevraagd vastkggingskredict: l .000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 1,000.000 frank. 

Zelfde raming als voor het dienstjaar 1955. 

2. SUBSIDIËN AAN ONDERGESCHIKTE BESTUREN. 

Minîsterie van Binnenlandse Zaken. 

Art. 521. - Toelagen a;m de provinciën; de gemeenten, de N.M.B.S.. 
de- /?.T.T. en de organismen voor gemeenschappelijk vervoer en 
openbaar belang ( gas. electriciieit, weder, em.) voor het bouwen. 
inrichten. uitrusten en herstellen van schuilkelders. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 50.000,000 frank. 
Aanqevraaqd betalingskrediet : 35;000.000 frank . 

Totale kostprijs van het werk: 50,000,000 frank. 
. Duur van het werk : twee jaar. 

Kredietschijven : 

van vastlegging : 50,000.000 frank; van betaling : 35,000,000 en 
15.000,000 frank. 
Het krediet is bestemd voor de schuilkelders in de ha.ueninstellingen 

tot bescherming van de havenarbeiders van Antwerpen (80 schuilkel­ 
ders), Gent (7 schuilkelders). Oostende (5 schuilkelders}, Brugge, 
Zeebrugge ( H schuilkelders). 

Ministerie van Landboaw. 

Art. 522. - Toelagen en voorschotten aan de ondergeschikte open­ 
bare besturen ten bate van de uitvoering van werken die onderworpen 
zijn aan het toezicht van het Ministerie: van Landbouw. 

Aangev~aagd vastleqqinqskrediet : 15,000,000 frank. 
Aange_vraagd betalingskrediet : 15,000,000 frank. 



[ 129 l 4, XXll ( 1955-1956) -- N. 1. 

Par applicntion de l'arrêté royal du 26 septembre 1951. modifiant 
l'arrêté du Régent du 2 Juillet l 949. relatif à I'Intervention de l'Etat en 
matière de subsides. le Département de l'Agrï.culture a qualité pour 
octroyer, ordonnancer et liquider les subsides aux administrations 
publiques subordonnées pour l'exécution de travaux. 

Cl:" travaux comprennent : 

A -- HYDRAULIQUE AGRICOLE. 

Pro;1rnmme. 

Bij toepassing van het koninklijk besluit van 26 September 1951, 
tot wijziging van het besluit van de Reqcnt van 2 Juli 1949. betreffende 
de Staatstussenkomst inzake toelaqen, is het Departement van Land­ 
bouw bevoegd om toelagen toe te kennen, te ordonnanceren en te 
Iikwtderen aan de onderqeschlktc openbare besturen voor de uitvoering 
van werken. · 
Deze werken bevatten : 

A. - LANDELIJKE WATERDIENST. 

f:rogl'll!IWlll, 

Maitre de l'ouvrage 

Opdrachtgevend bestuur 

Ha 
assainis 

Verbeterd 
ha 

Coût 

Kosten 

Subsides de l'Etat 

Staatstaelagen. 

I. - POMPAGE. - BEMAL1NG. 

l. Wateringue Blankenberge. - W11teri11g Blankenberge ... ... ... 450 4,106,000 2,463,600 
2. Wateringue Stv-Onolfs, - ll1ateri11g St-01tolfs ... ... ... ... 250 : 1,456,000 873,600 
3. Zegge (Petite Propriété terrienne). - Zegge ( Kleine Landeigendom) 750 7,500,000 4,500,000 
4. Wateringue • de Duivel », - Watering va11 1/e Duivel 20 100,000 60,000 
5. Wateringue Ka-n à Pottes. - Watering Kain te Pottes ... 900 2,860,000 l, 716,000 
6. Wateringue de Mellet. - Watering vart Mellet .... 85 2,000,000 1,200,000 

2,455 18,022,000 10,813,200 

II. - ASSAINISSEMENT PAR CANAUX A CIEL OUVERT ET AMÉLIORATION DE RIVIÈRES. 
DROOGLEGGING DOOR OPEN SLOTEN EN RIVIERVERBETERING. 

l. Polder de Zandvoort. - Zondvoortpoùler . 
2. · Wateringue Isabella. - Isabella-watering . 
3. Wateringue Blankenberge. -· Watering Blanhe11berge 
4. Commune de Geel, vallée de la Nèthe. - Gemeente Geel, Nete-vallei . 
5. Wateringue Loenhout. - Watering Loenhout 
6. Wateringue Oplinter. - Watering Oplinter 
7. Wateringue Hoeleden. - Watering Hoeleden 
8. Raambeek. - Raambeek .. 
9. Velpe. - Velp .. 

10. • De Boven Herk •. - De .Boven Herk 
11. Wateringue de la Rhosnes. - Watering 11an de Rhosnes 
12. Wateringue de la Haine. - Wat~ring va11 de Heine 
13. Wateringue des Marais. - Watering der Moeren 
14. Commune de Marbaix. - Gemeente Marbaix ... 
15. Wateringue du Quesnoy. - Watering • du Quesnoy• 
16. Wateringue de la Dendre. - Watering van de Dender 
17. Waterù1gue de la Dyle. - Watering van de Dijle .•. 
18. Watering Eau Blanche, II• lot (22 km). - Watering Wit Water, II• schijf (22 km) 
19. Wateringue Eau Noire (10 km). - Watering Zwart Water ( 10 km) ... 
20. Vallée du Geer. - Geer-vallei 
21. Semois (2• lot). - Semois (2• schijf) .. 
22. Haine (7 km). - Heine (7 km) ... 
23. Commune de Pottes (divers cours d'eau 12 km). - Gemeende Pottes (verschillende 

waterlopen 12 km) 

400 
800 

1,100 
1,450 

450 
550 
500 
500 
500 

1,750 
400 
100 
80 
40 

125 
445 
150 
600 
400 
500 
900 

11,740 

1,850,000 
1;938,900 
2,245,000 
5,500,000 
1,200,000 
2,000,000 
2,00'ü,000 
2,000,000 
3,500,000 
9,000,000 
2,000,000 
1,000,000 

250,000 
450,000 

1,000,000 
3,000,000 

420,000 
5,500,000 
1,000,.000 
2,500,000 
4,000,000 

10,000,000 

1,000,000· 

III. - TRAVAUX DE DRAINAGE. - DRAINEERWERKEN. 

1. District I. - Distrikt I .. 
2. Polder Hagemans. - Hagemanspolder .. 
3. Wateringue de «Duivel ». - Watering van de Duivel 
4. Commission d'Assistance Publique de Bruxelles. - Commissie Openbare Onderstand 

van Brussel ... 
5. Commune de Rieze, - Gemeente Rieze 
6. Wateringue Villers-sur-Lesse. - Watering Villers-sur-Lesse 
7. Wateringue Leuze-Longchamps, - Wwering Leuze-Longchamps 
8. Wateringue Remagne, 3• lot. - Watering Remagne, 3• schijf 

200 
45 
20 

15 
30 
50 
60 
î2 

63,353,900 

3,000,000 
1,000,000 
400,000 

250,000 
500,000 

1,200,000 
1,500,000 
3,000,000 

1,110,000 
1,163,340 
1,347,000 

·3,300,000 
720,000 

1,200,000 
1,200,000 
1,200,000 
2,100,000 
5,400,000 
1,200,000 

600,000 
150,000 
270,000 
600,000 

1,800,000 
252,000 

3,300,000 
600,000 

1,500,000 
2,400,000 
6,000,000 

600,0CO 

38,012,340 

1,800,000 
600,000 
240,000 

150,000 
300,000 
720,000 
900,000 

1,800,000 



4- XXII ( 1955~1956) - N. 1. [ 130 l 

Maître de l'ouvrage 

Opdrachtgevend bestuur 

Ha 
assainis 

Verbeterd 
ha 

Coût 

Kosten 

Subsides de l'Etat 

Staatstoelagen 

9. Wateringue Longlier. - Watering Longlier 
10. Wateringue Vaux. - Watering Vaux ... 
11. Grand-Halleux. - Grond-Halleux 
12. Habergy. - Habergy 

23 
14 
40 

123 

692 

RÉCAPITULATION. - SAMENVATTING. 

I. - Pompage. ··- Bemaling 
IL - Canaux à ciel ouvert et amélioration de rivières. - Open sloten en rivierverbetering 
III. - Drainages. - Draineerwerken ... 

Totaux. - Totalen 

2,455 
11,740 

692 

14,887 

900,000 
550,000 

1,750,000 
5,000,000 

19,050,000 

540,000 
330,000 

1,050,000 
3,000,000 

18,022,000 
63,353,900 
19,050,000 

11,430,000 

100,425,900 

10,813,200 
38,012,340 
11,430,000 

60,255,540 

A imputer sur les crédits reportés des exercices clos. 
en vertu des lois budqétalres fr. 

A prévoir au budget de 1956 ... 

Total 

55,000.000 
5,000,000 

fr. 60.000,ü0ü 

B. - ELECTRIFICATION. 

Etablissement de lignes de distribution d'énergie électrique, 'construc­ 
tion de sous-stations 0,1 de postes de transformation dans les communes 
particl'crnent ëlectrtflëes, lorsque ces ligm,s et ces postes sont destinés 
à I' allme ntation des écarts ruraux. 

Crédit à prévoir : 3,000,000 de francs. 

Nouuenux raccordements. 

En se basant sur. une enquête effectuée au cours de l'année 1951 
<et en tenant compte des raccordements réalisés depuis lors, on peut 
estimer qu'il reste donc encore ± 1. 150 fermes à électrifier pour 
l'ensemble du pays. 

Comme les frais de raccordement de ces fermes peu vent être évalués 
à .125,000 francs X 1,150 + 113,750,000 francs, le subside total à prévoir 
s'élèverait donc à ± 45,000,000 de francs. 

Un montant de ± 42.000.000 de francs est encore disponible sur les 
crédits des exercices précédents. En conséquence. une somme de 
3,000,000 de francs doit être prévue pour 1956. 

C. - EAUX ET FORETS. 

Subsides- pour l'exécution, par les administrations publiques subordon­ 
nées et orqanismes y assimilés, de travaux de boisement de terrains 
incultes m1 abandonnés par la culture; travaux exceptionnels d'arnéllo­ 
ration forestière; reboisement de blancs étocs, restauration de bois 
ruinés, y compris tous travaux préparatoires à ces opérations; assainis­ 
sements; constructions de chemins d'exploitation et de vidange. 

Il s'agit d'entreprises de travaux dont l'exécution pourrait être 
réalisée, en principe, pendant la durée du budget, avec posslbilité de 
recours éventuel à la procédure des reports. 

En cc qui concerne l'Administration des Eaux et Forêts il y a lieu 
de prévoir à l'article 522 du budget extraordinaire pour I'exercice 1956 
une somme de 7,000,000 di: francs pour pouvoir faire face aux demandes 
de subsides qui seront introduites par les provinces, les communes et 
les établissements publics dans !e courant de l'année 1956, 

Il s'avère dès maintenant que le crédit de 8,000,000 de francs prévu 
pour l'exercice 1955 sera insuffisant pour répondre aux demandes de 
subsides introduites au cours de cette année. 

Cette situation est due à l'augmentation des prix des plants forestiers 
et aux mesures spéciales de remise au travail des chômeurs dans les 
bois, en vertu de l'arrêté royal du 20 juillet 1954: 

. Aan te rekenen op de kn:diden overqedraqen van voor- 
gaande dienstjaren krachtens de begrotingswetten fr. 
Te voorzien op de begroting 1956 

Totaal 

55.000 000 
5,000,000 

fr. 60.000,000 

B. -- ELECTRIF!CATIE. 

Aanleg van leidingen voor de verdeling van clectrische energie, 
bouwen van onderstations of transformatieposten in gedeeltelijk qeëlcc­ 
b-ificeercle gemeenten, wanneer deze leidingen en posten bestemd zijn 
voor de stroomvoorztcnlnq van afgelegen landelijke plaatsen. 

Tc voorzien krcdict : 3,000,000 frank. 

Nieuwe uitbreidinqen, 

Steunende op het onderzoek gedaan in de loop van het jaar 1951 
en rekening houdende met d" sindsdien uitgevoerde aansluitingen, kan 
het aantal nog aan te sluiten hoeven op ± 1.150 worden geraamd. 

Vermits de aansluitinqskosten van deze overblijvende hoeven op : 
125.000 frank X l,150 + 143.750.000 frank kunnen worden geraamd. 
zou het totaal bedrag der nog te verlenen toelage et 45,000.000 frank 
bedragen. 
Op de kredieten van voorgaande dienstjaren zijn nog 42,000,000 frank 

beschikbaar. Dienvolgens dienen 3.000,000 frank te worden voorzien 
voor 1956. 

C. -- WATERS EN BOSSEN. 

Toelagen voor de uitvoering, door de ondergeschikte openbare 
besturen en daarmede gelijkgestelde organismen, van werken van 
bebossing van woeste of voor de landbouw opgegeven gronden; uitzon­ 
derlijke werken van bosvcrbe terinq : herbebossing van kaalkappen, 
herstelling van vervallen bossen met inbegrip van al de voorbereidings­ 
werken; gezondmakingen, aanbouw van exploitatie- en ruirninqsweqen. 

Het gaat om ondernemingen van werken, waarvan de uitvoering in 
principe tijdens de duur van de begroting zou kunnen verwezenlijkt 
worden, met de mogelijkheid eventueel zijn toevlucht te nemen tot de 
procedure der overdrachten. 
Wat het Bestuur van Waters en Bossen betreft, bestaat er aanlei­ 

ding toe op artikel 522 van de buitengewone begroting voor het dienst­ 
jaar 1956 een som van 7,000,000 frank te voorzien. om het hoofd te 
kunnen bieden aan de aanvragen 0:11 toelagen die tijdens het jaar 1956 
door de provinciën, qcmccnten en openbare instelJingen zullen ingediend 
worden. 

Het b'rjkt van heden af dat het voor het dienstjaar 1955 voorziene 
krediet van 8.000,000 frank onvoldoende zal zijn om gevolg te geven 
aan de tijdens dat jaar ingediende aanvragen om toelagen. 
Deze toestand is te wijten aan de prijsverhoging der bosplanten en 

aan de speciale maatregelen inzake de tewerkstelling van werklozen 
in de bossen, krachtens .het kuninklijk _besluit van 20 Juli 1954, 



,11NtST8HE DES TRA\'AU\ PUBLICS ET DE LA HECO\'STRUCTION. 

i\HNlSTEHIE VAN Ol>ENBARE \VERKEN EN. vVEDEl10PBOUW. 



4 · XXII ( !955-1956) - N. 1. [ 132 ] 

Ministère des Trnvaux Publics et de la Reconstruction. 

Voies hydr,mUques, 

Art. .523. - Améliornlion et extension, ;, l'occasion de la ré pnration des dommnqes causés por Ili guerre, mu· ports et l'Oies navigables 
äëpendruü cles nilmialstrotions publiques subordonntes et a'tnstitunons slmlltiires, y compris les port» et t>oies navtuuble« ,·,m,·éc/('s '"' 
,mtonomes (m,cc faculté de verseme,1t c/'avaaces illtx orgtinismcs intéressés), 

.. ·- 
Évaluatlcn de~ dépenses CRt,;DITS D'ENGAGEMENT suivant proçrarnme 

... - 
· Rtirriirz11 der uitueven VASTLEGGINGSKI?EDTETEN volgens het progrnmma 

DSSIGNATION Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

DES SERVICES ET DE L'OBJET PrlmitlE Aiusté en l954 et budqé ta ires par la Art. antérieurement antérieures présente lot . 
- - - - - DES DÉPENSÉS 

Verplichtingen Door de vori9e Nieuwe 
Öocspronkeliik Aanqepest ,fü.tngcgaan ber,;:-otinus- verplichtingen 

in 195-1 en wetten toeqesteuu» 
t>roeaer toegestaan door de 

plilfon huidige wet 

1 2 3 4 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
1,000,000 de francs. 

Crédit de paiement autorisé : 
1,000,000 de francs. 

l Divers .. , ... ... ... ... ... ... ... • • • •• 1.000 ... ... 
====== -----·-- •-----';.._ __ -----·-- ------- 

Art. 524. - Réquipement et eméltomtton des ports maritimes dëpendan: des ndministretions publiques subórclom1ées. des ports maritimes concédés 
et du port autonome tie liège. 

- ---- -- -·· - . 
Evaluation des dépenses CRÉDITS D'ENGAGEMENT suivant programme 

- - 
Raming r/er uitgaven VASTLEGGINGSKRED!ETEN volgens het programma 

Df:SIGNATION Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées 6ar les lois autortsées 

,l\rt. DES SERVICES ET DE L"OBJET Primitif Ajusté en 1954 et udqétaires par la 
antérieurement antérieures présente lol 

-- - - - - DES DÉPENSES 
Verp/ichtin11en Door de vorige Nieuwe 

Uurspronkelijk Aangepast aangegaan begrotirrgs- verplichtingen 
in 195'1 en wetten toegestaan 
utoeqer toegestaan door rie 

plafon huidine wet 

1 2 3 i 5 6 7 . 

Obligations nouvelles autorisées : 
61,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
20,000,000 de francs. · 1,024,000 1,085,000 958,285 1,024,000 61.000 

====== ====== ====== ====== ~====== 
Un crédit de 50,000,000 de francs est prévu pour 

la deuxième phase de la construction de la 5m" darse 
au port d'Anvers. 



[ 133 J .-i~xxn (I9ss~t956) -- N. 1. 

Ministerie van Openbilrc Werken en Wederopbouw. 

\Vatcr weoe11. 

/\rt. 523. -· - Verbeteriru; en uitbreidinç, ter yclefjènhcid vw1 de herstellinq der door oorlogsgeweld aarurerichie schade, '-'8" de havens en 
watcrwciJen u/lwng~n<lc v11/l de ondergeschikte opcnban: besturen en gelijlrnarclige instellingen, met inbegrip vnn de in concessie 
,;r:p~t1c-o of autorio111e hnocn» crt wclfcnveucn ( met het recht ann de betrokken orgtini.-.:meri voorschotten te storten). 

·- ··~--· ·- ---- - - - 
CRÉDITS DE PAIEMENT 

- 
BET ALI NGSKREDI ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées jusqu'au nouveaux 

Plafond en 1954 et 31.XII.1955 autorises Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente lol autorisé Art. 

budgétaires 
- antérieures -· - - - 

Ln 1954 en Plafon van de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nleuur oroetter uitgaven welke Nieuwe Nieuw 

toeqestnnn georclortnan- tot 31.Xll.1955 betnlinqen toegestaan 
plafon ceerde moyen 11eor-- toeqesttuu: pla[or1 

uitgaven donnanceerâ door de 
worden huidi{le wet 
krnchiens 

uoriqe betuo- 
tinqsureiten 

8 9 10 11 12 13 ·~ 
1 Toegestane nieuwe verplichtingen : 

1,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
1,000,000 frank. 

>) ,, ' 1.000 ,, Allerlei -·· ... ... ·-· ·-· ... ... ... . .. ... 1 
---~--- --~-•---,,---- ====::== --------- ====== 

Art. 524. - 1,Vederuitrnsting en vcrbe'.ering van de zeehavens 8fhangende van de ondergeschikte openbare besturen, uan de 
in concessie gegeven zeehavens en van de autonome haven van Luik. 

···- ---- - 
CHÉDlTS DE PAIEMENT 

- 
8F:TAUNGSKR.IJDIET EN 

1 
Plafond 

des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
[usqu'au nouveaux 

Plafond 
ordonnancées 31.XII.1955 autorisés Plafond en 1954 et 

nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art. 
autorisé- des lois présente lol autorisé 

budqétaires 
- antérieures - - - - VOORWERP DER UITGAVEN Plafon van de 

Nieuio ln 1954 en uitfl.wen welke Nieuwe Nieuw 
toegestaan 

oroeqec tot 31.Xll.1955 betalingen loef1est11a11 
plafon georclonnan- monen i:ieor• toegestaan pfafon ceecde donrumceerd door de uitgaven woeden huidiqe wet 

krachtens 
ootiqe bearo- 
tinoswetten 

Il, 9 10 11 12 13 14 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
61,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
1,085,000 774,600 1,004,000 20.000 1,024,000 20,000,000 frank. 

-· -· -- - -·- .·_ c-:=::e.:,,=-·---- ------ ------- - - ·-· , . ._ -- --- 
Een krediet van 50,000,000 frank is voorzien voor 

1 

de tweede faze van het aanleggen van het vijfde 
havendok in de haven van Antwerpen. 



4 - XXII ( 1955-1956) --- N. 1. [ 131 1 

Art. 525, - Part du Minis/ère des Trnvoux Publks et de fil Reconstruction dans les dépenses à résuller des trnv<111x de clémeryemcnt 
C""xC"cutt.'s par /'A,;;socintio11 intcrromrnunu/c pour le clémerfJement des communes de lu rêg1on de Liège et par ln <.'01m1wr1c de 
Seruinç, 

-"-- ... ···-··· ···--····-·- --·--·-··· -----·. ·- ·---- - --- .. ·-···-·· """""" ···-··- . ---- ·-- ---- -- . •·••-···• _,.% .• E .... ___ .• ·••·-· ·- -- -·---- ------- ·----- ----------- •·-· 
l'\valuation des dépenses CRi~DITS D'ENGAGEMENT sulvnnt proqrnmrnc .. 
Ruminy der uitouoen V ASï'll:GG! NGSK RBD! ere» voltjens het proqrsuuma 

DESIGNATION Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisé-es 

Art. DES S.ERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et budgétaires par la 
antérleurement antérieures présente loi 

- - - -- - 
DES DÉPENSES 

Verplichtingen Door de vorige Nieuwe 
Oorspronkelijk Aangepast a<1ngegaan beqroiinqs- verplichtingen 

in 1951 en wetten toeqestnen 
orceqee toeqestuan tloor de 

plafon huidige wet 

1 2 3 4 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
30,000,000 de francs. 250,000 >► 168,000 216,000 30.000 

-::-:=o-::c:=== -.,,.-,-,----~ ---,----:-- ===~== ;:;;;;;;:;;.=;.;..;;==;;;; 

Crédit de paiement sollicite : 
30,000,000 de francs. 

La loi du 24 avril 1928 'créent Ic Fonds spécial et temporaire des 
grands travaux ayant cessé ses effets au 31 décembre 1~5. il est 
necessaire de prévoir un crédit pour le paiement des interventions qui 
étaient primitivement prévues à l'article premier de- ladite- lol en faveur 
des communes intéressées aux travaux de dérnerqemcnt des communes 

Daar de wet van 24 April 1928 waardoor het bijzonder en tijdeliik 
Fonds der grot~ werken werd ingericht sedert 31 December 1945. 
buiten werking is gctreclc,n, is het nodig een krediet te voorzien voor 
het betalen van de hulp, die oorspronkelijk voorzien was in artikel ! 
van bovenvermelde wet ten gunste van de gemeenten die belang hebben 

Art. 526. - Assèchement des polders du pay., de lVaes, y compris expropriations et frais d'études. 
(Curwention di, 5 jarwier 1938. - Avenant du 25 mai 1948.) 

- --- - - - 

Ëvaluation des dépenses CRêDITS D'ENGAGEMENT suivant: proqramme 
.. - - 

Raming der uitgaven VAS1'LEGGINGSKREDIETEN volgens het programm;., 

D'é:SIGNATION Plafond Obligations 
Obliqations autorise- nouvelles 
contractées park, lois autorisées 

SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Afustê en 1954 et budqétaires par la Art. DES antêricurcmcnt antérieures présente loi 

- - - - - DES DÉPENSES 
Verpliclitinr,en Door de vorige Nieuwe 

Oo,-spronkeliik Aangepast aanne-s1a,:1n begrolin_qs- ue:,plichtirr,1err 
in 1954 en wetten toeqesieen 
vroeger toegestaan door de 

plafon huidige wet 

l 2 3 4 5 6 7 ~ 

Obligations nouvelles autorisées : 
60,000 70,000 53,000 60,000 10,000 10,000,000 de francs. 

====== ====== ====·== ------- -- - - -- -- - - 
Crédit de paiement sollicité : 

10,000,000 de francs. 

Le libellé de l'article indique la nature des dépenses envisagées. 



[ 135 ] 4-XXII (1955-1956)- N. 1. 

Art. 525. -- Aandeel van het Ministerie l'lln Openbare iVerken en van Wederopbomv in de uitgave11 wegens ontwntcci11[Jstuerke11 11itgc­ 
vocrd door de « Associuliori infcrco111munnle pour le démfr{Jement des communes de I" région de Liège» en door de gemeente 
Scruinq, 

Cf~L,DITS DE PAIEMENT 

BE'f'All NGSKRED/ ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

1 AANWIJZING Dépenses ordonnancées Paiements 

1 

ordonnancées [usqu'au nouveaux 
Plafond en 195'1 et 31.Xll.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par Ia nouveau 

1 VAN OE DIENS1'EN EN VAN HET autorisé des lois présente lol autorisé 1 Art. 
budqétalrcs 

-- - antérieures 
1 - - -- 
ln /954 en Plafon llart de 1 VOORWERP DER UITGA VEN 

Nieuw 

1 
vroeoer uitgaven welke Nieuwe Nieuw 

toegestaan aeordonnnn- tot JI.Xll.1955 befolinnen toeaesteen 
plafon ceerde monen aeor .. toegestaan plafon 

uitgaven donnanceerd door de 
worden huidige wet 

· krachtens 
vorine beoro- 
iinqsioetten 

8 1 9 1 10 1 11 1 12 1 13 1 14 

246,000 168,000 216,000 30.000 246,000 
Toegestane nieuwe verplichtingen 

30,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
30,000,000 frank. 

de la région de Liège. Les travaux en question, entamé" après la crue 
de l 925-1926, ont pour but de mettre les communes de la région de 
L ièqc à l'abri des inondations. 

bij de werken lot watersnoodbcstrijding der gemeenten van de streek 
van Luik. Laatstgenoemde werken, begonnen na de wassen van 
1925-1926. hebben tot doel de gemeenten in de streek van Luik gelegen 
tegen overstromminqen te vrijwaren, 

Art. 526. - Droogmaken van de •polders van het land va11 Waas. inbegrepen onteigeningen en studiekosten. 
(Overeenkomst van 5 Tanuari 1938. - Bijakte van 25 lvle:i 1948.) 

1 
.. ·- ... 

CRf,;DITS DE PAIEMENT 
- 

BE.TAUNGSKE?ED!ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWlfZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées jusqu'au nouveaux 

Plafond en 1954 et 31.Xll.1955 autorisés Plafond 
nouvt>au antérieurement ~n vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente loi autorisé Art. 

budqétaircs 
- antérieures - -- - - 

ln 195-4 en Plafon van de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw vroeger uitgaven welke Nieuwe Nieuw 

toegestaan ,:,eocclorinan~ tot JI .X!l. 1955 bet.~lingen toegestaan 
plafon ceerde monen 17eor- toegestaan plafon 

uitgaven donruutceerd door de 
worden ht1iclige wet - krachtens 

voriqe bepro- 
tin11swetten 

.•. g 9 10 Il 12 13 H 

70,000 34,342 60,000 10.000 70,000 
Toegestane nieuwe verplichtingen : 

10,000,000 frank. 
-·------- ====== ----':.....'-'--"-- ======== ====== 

Aangevraagd betalingskrediet : 
10,00Ç,000 frank. 

De omschrijving van het artikel duidt de aard van de beschouwde uitgaven aan. 



4 - XXII ( l 955-1956) -- N. 1. [ 136 j 

llrb,1nisme, 

Art. 527. --- Subsides et uvum .. .es aux ndrninistr nticns publiques subordonnrcs en /él.Vcui- de îexëcution cles tri~vaux 
soumis att haut contrôle : 

----------·- ·· 1 .... · ... 

Évaluation des dépenses CR~DITS D'ENGAGEMENT suivant programme 
- 

Raming der uilgnuen VAST LBGGlNGSKRED!ETEN volgens het programm,1 

DÉSIGNATION 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

SERVICES ET DE L'Ol3JET 1 
Primitif Ajusté en 1954 et budgétaires par la Art. 1 DES antérieurement antérieures présente lol 

- - - - - 
DES DEPENSES 1 

V crp/ichlingen Door cle vorige Nieuwe 
Oorsoronkelii}: Aem.Qepast t.1éU1Qe{lélBl1 bettrotinos- verplichttnoer: 

in 1954 en wetten toegestaan 
uroeqer toegestaan door de 

plafon huidige wet 

1 1 2 3 4 5 6 1 7 

Jo Ministère des Travaux Publics et de la Recon- 
6,473,000(1) • 4,896,000(1) 5,773,000 1 700.000 structiot: , .. ... ... ... ... ... ... ... 

Obligations nouvelles autorisées 
700,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
250,000,000 de francs. 

2° Ministère de l' Instruction PuMique . 

Obligations nouvelles autorisées 
- 270,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
100,000,000 de francs. 

3° Ministère de la Justice ... 

Obligations nouvelles autorisées 
70,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
20,000,000 de francs. 

4° Ministère de l'Tntérieur ... 

Obligations nouvelles autorisées 
12,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
5,000,000 de francs. 

5" Ministère des Communications . 

Obligations nouvelles autorisées 
3,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
3,000,000 de francs. 

(Selon les besoins des services, les crédits pour­ 
ront être transférés d'un littera à l'autre, par arrêté 
royal contresigné par les Ministres intéressès.) 

1,568 ,000(') 

539,000(1) 

33,000 

3,000 

1,028,000(1) 

451,000(') 

1,298,()00 

469,000 

18,000 

270.000 

70.000 

12.000 

3.000 

(') Depuis 1948. 



[ 137 ] 4 - XXII ( 1955-1956) - N. l. 

Stedebouw. 
Art. 527. - Toelagen e11 voorschotten n,111 de ondergeschikte openbare besturen ten bate va,1 de uitvocrir19 va11 11,erken die onderworpen zijn 

a<1n het hoog- toezicl«, v111l het: 

CRl.'m!TS DE PAIEMENT 

BETAl.lNGSKRED!ETBN. 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

1 AANWIJZING 
Dépenses ordonnancées Paiements 

jusqu'au nouveaux 
Plafond 

1 

ordonnancées 31.XII.1955 autorisés Plafond en 1954 et 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau 

1 VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 1 Art. 
autorisé des lois présente loi autorisé 

budgétaires 
- antérieures - - - - 

1 VOORWERP DER UITGA VEN Plafon vdn de 
Nieuw ln 1954 en uitgaven welke Nieuure Nieuw 

toeoestéen 1 vroege.- tot 3/.Xll.1955 betalinacn toegestaan 
plafon geordonnart- mo11en qeor- toegestaan p/afo,i ceerde donntmceerd door de uitgaven worden huidi(Je wet 

krachtens 
UOrÎ{/C beqro- 
tin(Jswetten 

8 l 9 1 to 1 11 1 12 1 13 1 14 

1° Ministerie van Openbare WerAen e11 van Weder- 
6,473,000 3,739,000 5,773,000 250.000 6,023,000 opbouw. 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
70(),000,000 frank. 

1 1 Aangevraagd betalingskrediet 
25(),000,000 frank. 

1,568,000 1 656,000 1 1,298,000 1 100.000 1 1,398,000 1 2° Ministerie van Openbaar Oml.erwijs. 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
2'70,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
l 00,000,000 frank. 

539,000 1 298,000 l 469,000 1 20.000 1 489,000 1 3~ Ministerie van [ustitie: 

Toegestane. nieuwe verplichtingen : 
70,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
20,000,000 frank. 

30,000 1 • 1 18,000 1 5.000 
1 

23,000 
1 

4" Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
12,00O,00O frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
5,000,000 frank. 

3,000 1 " 1 • 1 3.000 
1 

3,000 
1 

5° Ministerie van Verkeerswezen. 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
3,000,000 frank, 

Aangevraagd betalingskrediet : 
3,000,000 frank. 

(Volgens de behoeften der diensten zullen de 

1 1 1 

kredieten bij ko11inklijk besluit medeondertekend 

l door de: betrokken Ministers, van het een littera naar 
het andere kunen overgedragen worden.) 

(1} Vanaf 1948. 



'l - XXII ( 1955-1956) - N. !. [ 138 J 

L'allocation des subsides Jont question ci-dessus est actuellement 
réglée par l'arrêté du Régent du 2 juillet 1949. 

Les programmes introduits par les administrations subordonnées 
comprennent les catégories suivantes de travaux : 

l. Ministère des Trnonux Publics et de la /?ecoristr;,ctiuri, 
Voirie pr ovlnciah. et communale : construction, amélioration, réfcctlon, 

baltsaue et signalisation. Egouts. Etablissement de réseaux d'énergie 
électrique. Bûtirnents provinciaux et communaux: maisons communales. 
habitations du personnel enseignant, etc. Urbanisation d·aggloinéra· 
tions. Ports et voies navigables des administrations publiques subor­ 
données. Divers. Entretien ordinaire des routes provinciales, des che­ 
mins vicinaux de grande communication dont question il l'nrttcle 2-1. 
2", c. de I'arrêté du Régent du 2 juillet 1949, et des chemins vicinaux 
ordinaires améliorés comme chemins agricoles avec l'intervention finan­ 
cière de l'Etat, 

Ü<: verlening der hierboven bedoelde toelagen wordt voor het oqen­ 
blik geregeld door het besluit van de Regent dd. 2 Juli l 9'19. 
Oc door de ondergeschikte besturen voorgelegde programma's omvat­ 

ten de volgende cateqoriën van werken : 

1. Ministerie v,w Openbare Werken en t'iln Wederopbottw. 

Provincie- en gemeentewegen : aanleggen, verbeteren. herstellen, 
afbreking en signalisatie. Riolen. Aanleggen van netten van electrischc 
energie. Provincie- en gemeentegebouwen : gclJleeritehuizen, woninqcn 
van het onderwijzend personeel, enz. Urbanisatie van agglomeraties. 
Havens en scheepvaartwegen der ondergeschikte openbare besturen. 
Diversen. Gewoon onderhoud van de provtnctewcqcn, van de buurt­ 
wcqen van groot verkeer, waarvan sprake onder artikel 2-1. 2", c. van 
het Rcqcntsbeslutt van 2 Juli 1949 en van de gewone buurtweqen die, 
als landbouwwegen, met financiële tussenkomst van de Staat werden 
verbeterd. 

Art. 526. Aménagement des ,igglomérafions et des régions. - Frais d' éludes relatifs li l'urbenisme: 
-·-· ---···---·- ·-·-· ------ --- --- - -------- ... .. ------- 

Évaluation des dépenses' CRêDITS 0-ENGAGEMENT suivant proqrnnime 
-- - 

R.c1.mir1g dcc uitgau_en V ASTLEGG!NGSKREDIETEN vpCiJ,ens het programma 

DBSIGNATlON Plafond Obligations 
Obliqations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et budgétaires par la Art. antérieurement antérieures présente loi 

- - - - -- 
DES DËPENSES 

Verplichtingen Door de <Jori9e Nieuwe 
Oorspronkelijk Aangepast aangegaan beocotinqs- verplichtingen 

in 1954 en wetten toeqestesn 
otoeuer toegestaan door de 

plafon liuidiue wet 

1 L. 3 4 5 6 7 

1° Frais d'élaboration de plans régionaux d'arnéna- 
45,000 20,000 35,000 10.000 gement ... ... ... ... ... ... ... ... ... • 

Obligations nouvelles autorisées : 
10,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
10,000,000 de francs. 

2° Subsides et avances · pour frais d'élaboration de 
plans communaux d'aménagement ... ... ... 

11,224 15,154 3.000 18,154 >} 

Obligations nouvelles autorisées : 
3,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
3,000,000 de francs. 

En vertu des dispositions légales actuellement en vigueur, les plans 
d'aménaqement de régions doivent être dressés par l'Etat. En principe. 
ces plans sont élaborés par les services provinciaux de l'Administration 
de l'Urbanisme. Dans certains cas cependant, celle-ci doit avoir recours 
à des tiers, notamment pour certains centres qui réclament une solution 
très urgente et pour lesquels les dits services manquent de personnel et 
des moyens matériels indispensables. 

Il est indispensable que, dès 1956, tout soit mis en œuvre pour 
entreprendre l'étude généralisée des plans des principales régions du 

Krachtens de thans in voege zijnde wettelijke beschikkingen moeten 
de gewestelijke plannen van aaaleg door de Staat opgemaakt worden. 
In principe worden deze plannen door de provinciale diensten van het 
Bestuur van de Stedebouw opgemaakt. lu zekere gevallen echter moe- 

. ten deze laatsten beroep doen op derden, o.a. voor zekere centra welke 
een zeer dringende oplossing vragen, en voor dewelke genoemde dien­ 
sten niet over het nodige personeel en de onontbeerlijke materiële 
middelen beschikken. 
Het is noodzakelijk dat vanaf 1956 alles in het werk gesteld wordt 

om de veralgemeende studie aan te vatten van de: plans der voornaam- 



[ 139 J 4-XXII (!955-1956)- N.l. 

2. Ministère de Fl nstruction Publique, 

Etablissements d'ensclqncment. Monuments et édifices classés. DiVl'rs.1 

3. Mi11ist&rc cl,, la Justice. 

Edifices du culte. Presbytères. Palais de Justice. Divers. 

4. Ministtrc de l'Lntécieur, 

Casernement des pompiers. Points d'eau, 

5. fvlinistèrc des Commu11icc1tions. 

Travaux d'aménaqemcnt ou d'équipement tourlsttque. 

2. Ministerie uan Openbeor Ûnderwi]«, 

Onderwijsinrichtingen. Monumenten en gebouwen die als beschermd 
moelen beschouwd worden. Diversen. 

3. Minis/cric .,,m J ustiti<!. 
Gebouwen voor de eredienst. Pastorieën, Justitiepaleizen. Diversen, 

4. Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Kazernering der pompiers. Waterpunten. 

5. M i11isteric 11;111 Verkeerswezen. 

Toeristische aanpasslngs- of ultrustlngswerken. 

Art. 528. Aanle11 der bebouwde kommen en der gewesten. -- Studiekosten in verb,ind met cle stedebouw. 

c1rno1TS DE PAIEMENT 

BBTAL!NGSKREDlETEN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nicuus 
toene::.taan 
pl<l{on 

B 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieure-ment 

ln 1954 en 
tiroeper 

neorc/onnan­ 
«eerde 

uitgaven 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

jusqu'au 
31.X!l.l955 
en vertu 
des lois 

budqétaires 
antérieures 

Plafon ,,,,n de 
râtga.uen ioelke 
tot 31.Xfl.!955 
mooen neor .. 
donnenceenl 

woeden 
krachtens 

vorige beqro­ 
tinnswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nleuuse 
betoiinaen. 
toegestaan 
door de 

huidiae wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuio 
toegestaan 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

45,000 

18,154 

9,550 

11,224 

35,000 

15,154 

10.000 

3.000 

45,000 

18,154 

l ° Kosten van het opmaken der gewestelijke plannen 
van aanleg. 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
10,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
10,000,000 frank. 

2° Toelagen en voorschotten wegens de kosten van 
het opmaken der gemeentelijke plannen van 
aanleg. 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
3,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
3,000,000 frank. 

pays et, à cet effet, il Faut prévoir une dépense minimum de l'ordre 
de !0.000 000 de francs. 
Quant aux 3,000.000 d-, francs restants, ils permettront il l'Etat 

d'Intervenlr financlèrement dans les frais d'élaboration de plans commu­ 
naux d'aménagement sur la base de l'arrêté du Régent du 14 février 
1946 (60 % du barème arrêté par I'Etat, lorsqu'il s'aqit de communes 
non sinistrées; 100 % dans le cas contraire, article 5 de l'arrêté 
précité). 

Cette dépense a le caractère d'une dépense obligatoire. 

ste streken van het land en te dien einde, wordt een minimum-uitgave 
van 10.000.000 frank voorzien. 
Wat het overblijvend bedrag van 3.000.000 frank betreft. het laat 

de Staat toe financieel tussen te komen in de kosten van het opmaken 
der gem-,entelijke plannen van aanleg op basis van het besluit van d-, 
Regent dd. 14 Februari 1946 (60 % van het barema vastqesteld door 
de Staat, wanneer het om niet-geteisterde gemeenten gaat; 100 % in 
het tegengestelde geval. artikel 5 van voornoemd besluit). 

Deze uitgave heeft het karakter van ec:n verplichte uitgave. 



4 - XXII ( I 955-1956) - N. t. [ 110 ] 

Art. 529. --- Subside ,~//011é- i1 l;i l'rooi11cc de '" Fl,111drc Orientale, en e.,"émtion ries sripulations d1, 3°, article premier, de l'tiverumt clu 
15 11wi 1948 il t,. ,·un11eut_iu11 du 5 [unoier /938. intcrve11uc e12tce l'Etn: et ladite provinc .. ·e. -·- Interoenticn forf,iitafrc tatule de 
JV.U0O,OVU de frnn,·.s, destinée il ,·ouvrir l11 purt d'illfervc11tio11 de lu province clans /'exécution 1/es tr11u1wx ,l'extension c/u réscnn dc 
distribution d'enu clw1s l,1 province de 1,, Flnmlre Oric11tlile, tl li<111ider 1111 fur et i1 mesure de I'tntroduction des pièces iustilicnttve». 

---· - -· ----- -=--···· ·- - --·· 
Èvalualion dos dépenses CRÉDITS D'ENGAGEMEN'f suivant prcqranune 

-··- --- 
Rmning der uituuven V ASTLEGGINGSI<R.EDŒ1'EN vol[Jens het programma 

DtSIGNATI0N Plafond Obllqattons 
Obllqations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autortsëes 

Art, DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et budqëtalres par la 
antérieurement antérieures présente lol 

- - -- - -· 
DES DÉPENSES 

Verp/ic/,tin11en Door de vorige Nieuwe 
Oorspronkelijk A,,n.Qepast aanReaam1 bewotfri{ls- verplichtingen 

in /954 en ivetten toeqestenn 
vroeqer toéoestaan door de 

plafon /mi,Uge wet 

1 2 3 1 5 6 7 

Obligations nouvel.les autorisées : 
30,000 'J,000 14,000 5.000 5,000,000 de francs. • 

~=:.:~.,.. === ------ =c;;::..-..;;.=== ====== -----=- 
Crédit de Sô1,ement sollicité : 

5,000, de francs. 

La convention conclue Ic 5 janvier 1938, entre l'Etat et ia Flandre 
Orientale comporte I'exécutlon _ cl" un ensemble de travaux, en échange 
de l'abandon de la construction d'un canal au Nord de cette province, 
canal devant compenser l'annexion, à la province d'Anviors. du terri­ 
toire de I" Flandre Orientale situé en faœ -d'Anvers- 

De overeenkomst, op 5 Januari 1938 afgesloten tussen d,, Staat en de 
provincie Oost-Vlaanderen omvat de uitvoering van een reeks werken, 
wegens het afzien van het graven van een kanaal in het Noorden dezer 
provincie, kanaal dat voorzien was als compensatie voor de naasting 
door d~ provincie Antwerpen van grondgebied van Oost-Vlaanderen 
tegenover Antwerpen gelegen. 

Art. 530. --- Exécution de r~rtir:le 8 de la loi du 15 ,wril /949 instifoa11t "" Fonds 11aliorral du logement: 
/rö.is ct"éfo&Qratlort des projets,. rénlisation et surveillnnce des lr'rtttau .. ,· . 

.. 

Évaluation d.,, dépenses CRIÖ:DITS D'ENGAGEMENT suivant programme 
-- - 

l?amin11 der uitgatJen VASTLEGGTNGSKREDlETEN volqens het programma 

DÉSIGNATION Plafond Obligations 
Obligations autorisé- nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

Art. DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Atusté en !954 et budgétaires par la 
entérteur ement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES DÉPENSES 

Verp[ichlin(Jen Door de vorige Nieuwe 
Oorspro11keliik A1tnr,epast aanr:Je-naan beqrotirurs- verplichlin.Qen 

in 1951 en iuetten toegestaan 
vroeRer toeyestae.n dooc de 

plafon huidige wet 

1 2 3 i 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
300,000,000 de francs. 1,932,000 ' 1,282,00O 1,632,000 300.000 ___ ..;. ___ 

=.:.:.: = .:.=::..:....::. -- -----,---- =:=::===;::..=.= -------- 
Crédit de paiement sollicité : 

300,000,0-00 de francs. 

Conformément aux dispositions de l'article 7 de la loi du 15 avril 
1949. instituant un Fonds national du. logement. l'Etat prend intégrale- 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 7 van de wet van 15 April 
1949, tot instelling van cm Nationaal fonds voor de huisvesting, 



[ 141 4. XXII ( 1955-1956) -· N. 1. 

Art. 529. -- Toeilliw 111111 de provincie Oost-Vhw11derc11 ioeqekend ii, uitvoering ,,an de bepalingen van ]•. nrlikel Mn. v,1/1 de biiukte v11n 
25 Me! 1948 tot de overeenkomst vm, 5 [unuaci /938, qeslcten lussen de Stou! en voornoemde provincie, - Totnul forfaitafr aandeel 
vw, 30,000,000 {rani, to! dckkiny uw, het unruleel uw, de provincie in de uitvoerin(I van de werken tot uiibrcidinq i,an het net voor 
'""/erPoor::ienit1iJ in de provincie Oost-Vlmmclcrcn, te vcrellenen ,mw· 11rntc van het indienen der recht,,mwdig:ngsstukken. 

---· -··· -· -··-· --- ---- - ·--· ···- ·---·- ---·-··--- -- .. ---- - -- ·-- ··"'·----- 

CRÉDITS DE PAIEMENT 
·- 

BE'/'AL!NGSKREDIETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant litre 

AANWIJZING Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées jusqu'au nouveaux ' Plafond en 195-1 i:t 3l.Xll.l955 autorisés. Plafond 

nouveau antérieurement eu vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente loi autorisé Art. 
budqétair es 

- - antérteures 
- - - 

ln 1954: en P/<1{011 van de VOORWERP DER UITGAVEN 
Nieuw L'roeger uitouven welke Nieuwe Nieuw 

toegestaan qeonlonnun- tot 3!.Xll.1955 betuîinuen toegesta~ul 
plafon ceecde rrlOJ.)Cfl qeor- toeqestonn pfafon 

llitgaven donnanceertl door de 
ioorden liuidiqe 1wet 
krachtens 

· vori,1e be_qro- 
tinqswetten 

8 9 10 11 12 13 14 . 
19,000 9,000 14,000 5.000 19,000 

Toegestane nieuwe verplichtingen , 
5,000,000 frank. 

= :s;. ;,;.: =:: === _:-..:== =::.: -:..--: - .. · - -· . - ·- ·- - ::::: =~ = = :-:::: --- - - - - -- 
Aangevraagd betalingskrediet : 

5,000,000 frank. 

Certains des travaux. prévus dans la convention étant terminés ou 
repris par l'Etat, un avenant à la convention susdite a êtè conclu le 
25 mai 1948. en vue de régler la situation des travaux d'extension du 
réseau d,: distribution d'eau dans la province de la Flandre Orientale 
et des travaux d'assèchement des polders ch! pays de Waes. 

Daar zekere in de overeenkomst voorziene werken voltooid of door 
de Staat overgenomen zijn werd een bljakte tot bedoelde overeenkomst 
afgesloten op 25 Mei 1948, ten einde de toestand te regelen der uit­ 
breidingswerken van het net der watervoorziening in de provincie 
Oost-Vlaanderen van de werken tot droogmaking der Waase: polders. 

Art. 530. - Uitvoering '-'"" artikel 8 van cle wet van 15 April 1949 tot instelling van een Nationaal [omls voor cle huisvesting: 
kosten in verband met het opmaken t>an de anrurerpen, liituoering van en toeeicht over de werken. 

·- - --- - 

CRÉDITS DE PAIEMENT 
- 

BETALINGSKREDJETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

AANWIJZING Dépenses · ordonnancées Pa!em.-:nts 
ordonnancées jusqu'au nouveaux 

Plafond en 1954 et 3l.XIl.1955 autorisés Plafond 
nouve-au autérieurerue-nt en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé- des lois présente loi autorisé Art 

budqétaires 
- antérieures -· - - - 

ln 1954: en Plafon L'an de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw uit17aven welke Nieuwe Nieuw 

toeoestaan vroeger tot 31.Xll.1955 betalingen toegestaan geocdonn.:1n- plafon ceerrfe mogen geor- toegestaan pf.afon 
uitqsuren donnanceerd door de 

worden huidige wet 
krachtens 

ooriqe beqro- 
. tinqscoetten 

8 9 10 11 12 13 14 
2 

1,932,000 885,000 1,415,000 300.000 1,715,000 
Toegestane nieuwe verplichtingen , 

300,000,000 frank. - _;_ -- -- -- ,_ -· -- ·-- - - - -· - - -- -- ....... -· -- ... -- -- =:::::.="'=::""':::CC:-: 

Aangevraagd betalingskrediet : 
300,000,000 frank. 

ment ä sa charge I'e xécution de tous les travaux d'amënaqement, d'équi­ 
pements ( ègouts, eau, gaz. électricité, etc., y compris les raccordements 

neemt dt? Staat de uitvoering volledig t~ zijnen Jaste van de aanpas­ 
sinqs-, uitrustings- ( riolermq. water. gas. elcctncitelt, enz. met inbegrip 



4, XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 142 ] 

pnrticullcrs, plnntatlons, ctc.) et d'assainissement des voiries néccssalrcs 
ù la réalisntion des objectifs visés pat· cette loi. 

Le crédit sollicité constitue· un minimum indispensable si l'on veut 
que· l'Ecne puisse faire face aux dépenses qu'entr alnera l'exécution de 
cette loi au cours du présent exercice. 

L'ampleur du proqr anune i\ réaliser est telle que les services des 
Ponts c·, Chaussées ne peuvent suffire pour en assurer une exécution 
suffisamment rnpide. Pour remédier ù cette situation, il importe que 
l'Administration de l'urbanisme puisse faire appel il des auteurs de 
projets privés. dont les honoraires seraient supportés par l'Etat. 

Par ailleurs, il y a intérêt ,1 ce que les voiries soient équipées avant 
lu construction des habitations d non après, dans le double but de 
réduire I'-' coût de la construction d d'éviter les pertes de location des 
iuuncubles qui ne peuvent être habités foute d'équipement urbain. 
Aussi fout-il. dans l'intérêt général. pouvoir disposer en 1956 des 
crédits nécessaires pour réaliser Ic programme Introduit par les sociétés 
intéressées. 

Dans le mërnc domaine, le Département doit ëqalcmcnt pouvoir 
disposer des crédits né ccssaires pour la liquidation des dépenses occa­ 
stonnëcs par la création dt' cités construites en vue d'assurer le logement 
des sinistrés et des mineurs. 

Ministère de la Santé Publique- et de la Famille. 

Art. 53 l. - Subsides et at>l1nces mu: administrations publiques sub­ 
ordonnées ert faveur de l'e.xécuticm des travau.,· ordinaires intéeessnn: 
/'hygiène et la santé- publiques. 
(Les crédits portés aux luteras et programmes du présent article 

pourront être transférés dl' l'un à l'autre, par arrêté royal. suivant les 
besoins du service.) 

Crédit d'engagement sollicité: 725,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 209,000,000 dt' francs. 

Ci-après la nomenclature des travaux visés à l'article: 
Etablissement, extension ou remaniement de distributions d'eau ( y 

compris les réseaux à exécuter par la Société nationale des distributions 
d'eau}, construction, agrandissement ou transformation de stations 
d'épuration des eaux potables; construction, agrandissement ou moder­ 
nisation d'abattoirs, y compris les installations techniques d'abattage 
et frigorifiques; construction, agrandissement ou transformation de 
stations d'épuration des eaux d'égouts, établissement d'usines d'inciné­ 
ration d'ordures ménagères ou d'Installations de traitement des immon­ 
dices. 
Construction. aqrandisserncnt, transformation ou grosses réparations 

de crèches, de pouponnières, de homes. de colonies de vacances. de 
colonies pour enfants débiles, etc .. équipement et premier ameublement 
d,· ces établissements. 

Construction, aménagement et équipement de centres de santé et de 
centres dl' lutte contre la poliomyélite. 

Construction. agrandissement. transformation ou grosses réparations 
d'hospices et d'orphclmats. Equipement et premier ameublement de 
ces établissements. 

Construction. transformation m, agrandissement de plaines de jeux, 
d,- bassins de natation, d'jnstallations de bains. de salles de gymnastique. 
d'auberqcs de [eunesse et d'installations de camping. de pistes de ski, 
d~ lacs et de plaqes artificiels. 

Acquisition d'immeubles nécessaires à l'exécution des travaux précités. 

Art. 532. - Subsides pour permettre: la ré:ali.satio11 du plan décennal 
d" département en matière de: rééquipement hospitalier ( sepliéme 
tranche d'une dépense évafoée à 1.500,000.000 de [rencs}> 

(Les crédits portés aux Iitteras et programmes du présent article 
pourront être transférés de l'un à l'autre, par arrêté royal. suivant 
besoins du servlce.] 

l. Subsides pour lçs constructions hospitaliêres réalisées par les 
pouvoirs publics subordonnés : 

Crédit d'engagement sollicité: 175,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollrcité : 14,000.000 de francs. 

Le plan décennal doit permettre à la Belgique de reconstituer son 

van particuliere aanslultinqen, beplantingen. ena.) en sane rinqswerkcn 
van de wegen, die voor de verwezenlijking van de door die wet voor­ 
ziene oogmerken nodig zijn. 
Het aangevraagd krediet vertegenwoordigt een onmisbam· minimum 

lndien gewild wordt dat de Staat het hoofd biedt aan dé uitgaven die. 
ln de loop van het onderhavig dienstjaar. tengevolge de uttvoerinq 
van deze wet zullen veroorzaakt worden. 
De omvanq van het te verwezenlijken programma is zodanig dat de 

diensten van Bruggen en Wegen niet toereikend zijn om er een voldoend 
vlugge uitvoering van te verzekeren. Om die toestand te herstellen. 
moet het Bestuur van de stedebouw L'en oproep kunnen doen tot private 
ontwerpers waarvan de honoraria door de Staat gedragen zouden 
worden. 
Ten andere is het voordeliger de wegen uit te rusten vóór het bouwen 

van de huizen en niet daarna, met het tweevoudig doel de kostprijs 
van de constructie te verminderen en het huurvcrltcs van de huizen 
die niet, bij gebrek aan stcdebouwkundlqc uitrusting kunnen bewoond 
worden, te vermijden. Er moet dan ook. in het nlH'-'meen bclanq, in 
1956, over de nodige kredieten kunnen beschikt worden om het door 
de bclanqhcbbende gemeenten ingediend pmgrmnmn te vcrwczcnlljken. 
Het Departement moet hier eveneens over de nodtqe kredieten kunnen 

beschikken voor de vcrcffeninq van de uitgaven die vcroorz aakt worden 
door de oprichting van wijken gebouwd met het oog op de huisvesting 
van geteisterden en van mijnwerkers. 

Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. 

Art. 531. - Toelagen e11 voorschotten win de Ollclergeschikte openbare 
bes/uren ten bate vlln de uitvoeciny van de gewom· werken lot bevoc­ 
dering- 11an de openbare gezondheid. 
(De bij de littera's en programma's van dit artikel vermelde kredie­ 

ten zullen, volgens de behoeften van de dienst, bij koninklijk besluit, 
uit de ene op de andere mogen overgeschreven worden.) 

Aanqevraaqd vastleqqinqskrediet : 725,000,000 frank. 
Aangevraagd betallnqskrcdict : 209,000,000 frank. 

Hier volgt de opsomming van bovenbedoelde werken: 
Aanleg, uitbreiding o! verbouwing van waterleidingen [met inbegrip 

van <le door de Nationale maatschappij der waterleidingen aan te leggen 
netten), oprichting, vergroting of verbouwing van stations voor drink­ 
waterzuivcrinq: bouwen. vergroten of moderniseren van slachthuizen, 
daarin begrepen al de technische slachtinstallaties en de koelinrichtingen; 
bouwen, vergroten of verbouwen van stations voor rioolwaterzuivering; 
oprichting van fah,ieken voor huisvuilverbranding of van inrichtingen 
voor het behandelen van straatvuil. 

Bouwen, vcrqrotcn of grove hcrstdlingswerken van kinderbewaar­ 
plaatsen, zurqehnqentehuizcn, homes, vacantieko'onies, kolonies voor 
zwakke "kinderen, enz .. uitrusting en eerste meubilering van deze inrich­ 
tingen. 

Bouwen. inrichten en uitrusten van gezondheidscentra en centra tot 
bestrijding van _de poliomyelitis. 

Bouwen, vergroten. verbouwen of grove herstcthnqswerken van oude­ 
mannenhuizen en wezcnhutzcn. Uitrusting en eerste meubilering van deze 
inrichtingen. 

Bouwen, verbouwen of vergroten van speelpleinen, zwembaden, bad­ 
inrichtingen, turnzalen, jeugdherbergen en kampeergelegenheden, ski­ 
banen, kunstrnatiqe meren en strandbanen. 

Aankoop van de- onroerende goederen die voor de uitvoering van 
voornoemde werken nodig zijn. 

Art. 532. - Toelagen lot verwezenliiking van het depnrternent nle 
tienjarenplan inzake de ziekenhuizenhetuitcusiinq ( zevende: gecleeltli' 
van een op 1.500.000,000 frank geraamde uitgave). 
(De bij de littera's en programma's van dit artikel vermelde kredie­ 

ten zullen, volgens de behoeften van de dienst, bij koninklijk besluit, 
uit de ene op de andere mogen overgeschreven worden.) 

1. Toelagen voor de hospitaalbouw, uitgevoerd door de onder­ 
geschikte openbare machten : 

Aang"vraagc.1 vastleggingskr<>diE'l: 175,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: H.000.000 frank. 

Dit tienjarenplan moet België in staat stellen over te gaan tot het 



[ 10 l 4- XXII { 1955-1956) - N. 1. 

armement hospitaher que les deux dernières guerres ont profondément 
détérioré. 

Le crédit de 175,000.000 de frnncs est destiné /t subsldier une 
septième tranche de travaux en matière de constructions hospitalières. 
Le programme de ces travaux comporte la construction de maternités 
et d'hôpitaux gN1éraux modernes et bien outillés. Il comporte, en outre, 
IL'S travnux de modernisation et d(• rééquipement des hôpitaux existants. 

Ces travaux tendront ù porter Ic nombre de lits existants clans Ic 
pays de 3.4 /t 'i.5 par mille habitants. 

2. Subsides correspondant à la prise en charge par l'Etat d'un 
intérêt de 3 % pendant dix ans du capital emprunté par l'initiative 
privée pour les constructtons hospitalières. la quote-part d'intérêt prise 
L'O charqc étant capltalisée il 5 \~ % et ramenée uniformément à 20 %. 

Crédit d'cnqaqcrnent solhcltë : 25,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 25 .000.000 de francs. 

Pour respecter le principe de l'nnnalité du budget. la quote-part 
d'intérêt prise en charge par l'Etat en faveur de l'initiative pnvee est 
capitallsée :'.I 5.5 %. Cette capitalisation qui s'élève à fr. 22.61 est 
ramenée uniformément à 20 francs pour cent. 

D'autre part, I'lntervention de l'Etat doit se limiter aux emprunts 
ne dépassant pas 75 % du coût total de l'entreprise. cc dernier étant 
établi en fonction d'une valeur maxtrnum du coût du lit nouveau ou 
modernisé. 

J. Subsides pour la construction. la reconstruction et l'aménagement 
par les administrations publiques. d'établissements psychiatriques et de 
centres d'observation et de traitement pour malades mentaux. 

Crédit d'engagement sollicité : 10,000.000 de Francs. 
Crédit de paiement sollicité : 5,000.000 de francs. 

L'nuportance des travaux .i réaliser en matière d'établissements pour 
malades mentaux justifie l'inscription de ce crédit. 

4. Subside aux établissements de soins pour malades chroniques. 

Crédit d'engagement sollicité : 20,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 5.000.000 de francs. 

Le vieillissement de la population a provoqué un accroissement consi­ 
dérable du nombre de personnes atteintes de maladies chroniques. 

Les problèmes de leur hospitalisation et de ·leur traitement ont pris 
un caractère d'acuité tel qu'il importe de créer sans retard des centres 
spécialisés destinés à héberger et à soigner les malades atteints d'affec­ 
tions de longue durée. 

Le crédit inscrit constitue une première tranche destinée à subsidier. 
dans le cadre d'un plan décennal, des travaux à réaliser par les pouvoirs 
publics. Leur coût peut être estimé à un milliard dl' francs. 

Compte tenu du caractère régional de ces institutions, Ic subside sera 
octroyé aux pouvoirs publics ( commissions d'assistance publique ou 
associations intercommunales) à raison de 80 % de la dépense totale. 

Art. SJJ. - Part d'intervention dtt Ministère cle /a Santé Pllblique et 
de la Famille dans le cotit des treotuix extraordinaires intéressent 
r hygiène et la santé publiques. 

1. Détournement et voütcmcnt de la Senne. 

Crédit d'engagement sollicité : 500.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 500,000 francs. 

Les travaux: de détournement et de voütemenr de la Senne sont 
pratiquement achevés. Le crédit demandé est destiné à apurer le solde 
de ln subvention octroyée par le Département. 

2. Egout-collecteur dt! la vallée de la Woluwe. 

Crêdit d'engagement sollicité: 15,000,000 de Irancs. 
Crédit de paiement sollicité: 8.000,000 de francs. 

Cc collecteur est destiné à recueillir et à déverser dans la Senne 
les eaux résiduaires du bassin hydrographique de la Woluwe. Tous 
les égouts des localités échelonnées le long du cours d'eau viendront 

herstel van zijn tiekl:nhulsuitrusting die door de laatste twee oorlogen 
grote schade heeft .geleden. 
Het krediet van 175,000,000 frank is bestemd tot subsidtërtnq van 

een zevende gedeelte der werken inzake hospitaalbouw, Het programma 
van deze werken omvat de aanbouw van moderne en deqclilke toeçe­ 
ruste kranmlnrlchtlnqcn en zie kenhuiz cn van algemene aard. Bovendien 
sluit het nog modcrntscrlnqs- en hc ruitr ustinqswerken in voor d,· 
bestaande xiekcnhuizen. 

Deze plannen strekken cr toc het aantal in het land bestaande hospi­ 
taallcdlkanten van 3.'i tot 4.5 per duizend inwoners op te voeren. 

2. Toelagen overeenstemmend met het ten laste nemen door het Rijk 
van een interest van 3 % gedurende tien jaar van het door het privaat 
Initiatief voor de hospit aalbouw geleend kapitaal. daar het ten laste 
genomen aandeel van de interest aan 5 !-~ '}{ gckapitall~ccrd wordt en 
eenvormig op 20 % teruggcbracht wordt. 

Anngevrnagcl vnstleggingskrediet: 25,000.000 frank. 
Aangcvraagd bctnlinqskrcdlet : 25,000,000 frank. 

Om het beginsel van de annalitelt der begroting te eerbiedigen wordt 
het tntcrestaandeel. ten taste genomen door de Staat ten gunste van 
het privaat initiatief. op 5.5 % qekapitalisccrd. Deze kapitallserinq. 
welke fr. 22.61 beloopt, wordt eenvormig op 20 frank ten honderd 
tcrnggebracht. 
Daarenboven moet de tussenkomst van d<: Staat beperkt worden 

tot de lerunqen, die geen 75 % van de totale kosten der aanneming 
overschrijden; deze totale kosten worden vastqesteld in functie ener 
maximumwaarde van de kostprijs van het nieuw of gemoderniseerd bed. 

J. Toelagen voor het bouwen, het wederopbomvcn en het inrichten 
door de openba,·c besturen van psychiatrische instellingen en observatie­ 
eu ver pleqinqscentra voor geestcszil:ken. 

Aangevraagd vastleggingskrcdiet : l0.000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 5,000.000 frank. 

De uittrekking van dit krediet wordt door het belanq van de te 
verwezenlijken werken inzake instellingen voor geesteszieken verant­ 
woord. 

4. Toelage aan de verzorgingsinstellingen voor chronische zieken. 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 20,000,000 frank. 
Aangevraagd bctalmqskrediet : 5,000,000 frank. 

· Het verouderen der bevolking heeft een aanzienlijk toenemen van 
het aantal door chronische ziekten getroffen personen ten gevolge. 

De problemen in verband met het opnemen cr van in een gesticht 
en hun behandeling worden zo scherp gesteld dat het ,;:r op aan 
komt zonder uitstel g~specialisecrde centra op te richten, dié bestemd 
zijn tot het opnemen en het verzorgen van de door aandoeninqen van 
lange duur getroffen zieken. 
Het uitgetrokken krediet maakt een eerste gedeelte uit. bestemd 0111 

binnen het kader van een tienjarenplan de door de openbare machten 
te verwezenlijken werken te subsidiëren. Hun kosten mogen op één 
milliard frank worden geraamd. 
Met inachtneming van het gewestelijk karakter deze, instellingen 

z al d<! toe laqe aan de openbare machten worden toegekend [cornmisstes 
van openbare onderstand of. intercommunale verenigingen) tegen 80 % 
van de totale uitgave. 

Art. 533. - Biidraye c,an het Ministerie van Volksge,011dheid en van 
het Geei11 in de kosten van de buitengewone werken tot bevorderinç 
1nm de ope,tb~ire gerorulheid. 

1. Omlejdinq en overwelving van de Zerme. 

Aanqcvraaqd vastleggingskrediet: 500,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 500,000 frank . 

De werken voor het omleiden en het overwelven van de Zenne 
zijn practisch voltooid. Het aangevraagd krediet is bestemd tot aan­ 
zuivering van het saldo der door het Departement toegekende subsidie. 

2. Hoofdriool van de Woluwe-vallei. 

Aangevraagd vastleggiogskrcdiet : 15.000,000 frank_. 
.Aangevraagd bctalmqskrcdtee : 8,000,000 frank. 

Deze hoofdriool is bestemd om het afvalwater van het hydrografisch 
bekken van de Woluwe op te vnnqen en in de Zenne te storten. Al de 
riolen van de plaatsen die zich langs de waterloop bevinden zullen 



4. XXII ( 1955-1956) --- N. 1. [ 144 ] 

s'y r nccorder. Ce travail présente un intérêt hyqiénlque de tout premier 
ordre. Le crédit constltue une nouvelle tranche de subside à allouer 
ù la « Socièté Intercommunale pour l'assainissement et l'aménagement 
d,, h1 vallée· de ln Woluwe'» pour 1.-s travaux en cours d'exécution 
et il entamer en 1956. 

3. Trnvaux de cnptnqc, de refoulement et d'adduction vers la pro­ 
vincc de la Flandre Orientale et le nord de la Flandre Occidentale, 
y compris k littoral. des eaux du bassin de lil Huine. à exécuter par la 
"Tus~c'ngemerntelijke Maatschappij der Vlaanderen voor Water­ 
bedclinu " en vue d'assurer l'alimentation en eau potable de ces régions 
( 17" tranche). 

Crédit d'c·ngng,•ment soll ici té : 25,000,000 ci,• francs. 
Crédit de patement sollicité: l 7.000,000 d,· francs. 

Ce ~rédit constitue une nouvelle- tranche de subside á allouer à la 
,, Tusscnqcmecntehjke Maatschappij der Vlaanderen voor Water­ 
bcdellnq » pour l'exécution de travaux d'alimentation du littoral .et des 
Deux Flandres. L,, crédit est dcsnnë à subventionner des travaux 
nouveaux tels que l'établissement de captages et la construction de 
nouvelles conduites d'adductlon. Les subventions en faveur de l'établis­ 
sentent des réseaux locaux seront prises en charqe sur le- crédit 
prévu pour les trnvaux ordinaires de distribution d'eau. 

4. Egout-collecteur dans les vallées du Molenbeek et du Pontbeek, 

Crédit clenqaqemeut sollicité : 8.000,000 de francs. 
Créd.t de paiement sollIctté : 'I .000.000 de francs. 

Pour remédier à la situation sanltutre déplorable qui existe dans les 
vallées d,, Mo'enbeck et du Pontbcek, suite aux inondations désastreuses 
trop fréquentes. les communes riveraines et la province de- Brabant 
ont formé la « Société intercommunale pour l'assainissement de -la vallée 
du Molenbeek et du Pontbeek » ayant pour but d'nméliorer le régime 
des eaux c-t d'assninir les terralns compris dans ces vallées. 

L'établissement d'un collecteur destiné à recuelllir toutes les eaux 
résiduaires du bassin hydrographique des ruisseaux dopt question sera 
réalisé, Ce travail présente un intérêt hygiénique de tout premier ordre. 

Le crédit porté au projet de budget d.:- 1956 servira il subsidier les 
travaux en cours d'exécution. 

5. a) Travaux d.:- construction d'un égout-collecteur d de stations 
d'épuration des eaux usées de la cöte. à exécuter par la « Tussen­ 
gem<>ente1iike V,·reniging voor de zuivering der alvalwaters. van de 
Kust ». 

Crédit d' engagem~nt soli ici to' : t 7,000,000 de francs. 
Crédit d" paiement sollicité : 2.000.000 de francs. 

Actuellement. les communes de la côte déversent séparément leurs 
eaux résiduaires il la mer sans aucune épuration préalable. Cette sîtua­ 
tion, qui compromet l'avenir des plages. ne peut être tolérée plus 
longtemps. 

Les travaux proposés seront exécutés par la « Tussenqemecntehjke 
Vereniging voor de zuivering der afvalwaters van de Kust » et com­ 
prennent la construction d'égouts-collecteurs devant servir à collecter 
1~ totalité des eaux résiduaires des communes intéressées et l'établisse­ 
ment de stations d'épuration avant déversement. Ces travaux présentent 
un intérêt primordial m1 point de vue touristique et hygiénique. 

b) Dépenses relatives á des études préliminaires en vue de Fextcn­ 
sion de la « Tussenqemeenteltjke Vereniging voor de zuivering der 
afvalwaters van de K,;st » vers les communes d,1 nord-est de la côte. 

Crédit d,· paiement sollictté : 100.000 francs. 
Crédit dc paiement sollicité : I00,000 francs. 

L'Intcrcornmunale en muse a reçu. par k passé, ù titre d'avances 
pour l'étude des travaux qu'elle a à exécuter, trois subventions qui 
seront déduites des sommes qui lui seront allouées. Il est désirable qu'un 
crédit de 100,000 francs soit également prévu au budget de 1956 pour 
permettre l'octroi d'une nouvelle avance. s'il appert que celle-ci est 
indispensable pour la continuation des études et projets à faire, Een 
rapport avec les travaux futurs. 

hiermee verbonden worden. Deze werken .zt]n van het hoogste hygië­ 
nisch belanq. Dit krediet vertegenwoordigt een nieuw deel van de 
subsidie toc te kennen aan de « Soctëté Intercommunale pour l'assainis­ 
sement et l'aménagement de la vallée de la Woluwe» voor de in gang 
zijnde en de in 1956 aan te vangen werken. 

3. Werken uit te voeren door de « Tusscnqcmceuteltjkc Maatschappij 
der Vlaanderen voor Waterbcdellng » voor het winnen, stuwen en 
aanvoeren naar de provincie Oost-Vlaanderen en het noorden van 
West-Vlaanderen, met inbegrip van de kust, van het water uit het 
Hetneqebted, met het oog op de drinkwatervoorziening van deze streken 
( 17' gedeelte), 

Anngevranud vnstlcqqirujskredtct : 25,000,000 frank. 
Anngcvraagd hctnlinqskrcdict : 17.000,000 frank. 

Dit krediet omvat een nieuw deel van de subsidie toe te staan aan 
d(· « Tussenqcmcentelljke Maatschappij der Vlaanderen voor Water­ 
bedding » voor het uitvoeren van werken tot bevoorrndtnq van de 
kust ,·n van de belde Vlaandcrcns. Het krediet is bestemd tot subsi­ 
diëring van de nieuwe werken, zoals de inrichting voor het ontvangen 
van water en het aanleggen van nieuwe aanvoerleidingen. De toelaqen 
bestemd om de plaatselijke leidingen aan te leggen zullen ten laste 
van het krediet voor de gewone werken tot waterbedeling worden 
aangerekend. 

4. Hoofdriool in de valleien van de Molenbeek en de Pontbeek. 

Aangevraagd vastleqqlnqskredïet : 8,000,000 frank. 
Aangevraagd betaltnqskrediet : 4,000,000 frank. 

Om d,, betreurenswaardige sanitaire toestand te verhelpen. die inge­ 
volge de rampspoedige en al 1€.' veelvuldige overstromingen in de 
valleien van d,, Molenbeek en de Pontbeek bestaat. hebben de aanlig­ 
gende gemeenten en de provincie Brabant een « Société intercommunale 
pour l'assainissement de la vallée du Molenbeek et du Pontbcek » opqe­ 
richt. welke tot doel heeft de watertoestand te verbeteren en de 
qrondcn van deze valleien droog te leggen. 
Een hoofdriool bestemd om al het afvalwater uit het hydrografisch 

bekken van bovenvermelde beken op te vangen. zal worden aanqeleqd, 
Dit werk is van het allerhoogste hvqtënisch belang. 
Het op het bc-grotingsontwèrp over 1956 qebracht krediet zal dienen 

tot subsidiëring van de in uitvoering zijnde werken. 

5. a) Werken voor her aanleggen van een hoofdriool en het oprich­ 
ten van stations voor de- zuivering der afvalwaters van de kust, uit 
te: voeren door de « Tussenqemeentehjke Vereniging voor de zuivering 
der afvalwaters van de Kust ». 

Aangevraagd vastlcqqinqskredïet : 17.000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 2.000,001} frank. 

Thans storten de gemeenten d,,, kust nfaonderhjk hun afvalwater 
in de zee zonder enige voorafgaande: zuivering. Daar deze toestand 
de toekomst van het strand in gevaar brengt mag hij nid langer 
geduld worden. 
De voorgestelde werken zullen uitgevoerd worden door de « Tussen­ 

gemeentelijke Vereniging voor d,· zuivering der afvalwaters van de 
Kust » en omvatten het aanleggen van hoofdriolen, die moeten dienen 
om het afvalwater van de betrokken ge-meenten af te voeren en het 
oprichten van zuivermqsstations voor het uitstorten van dit afvalwater. 
Deze werken zijn van het grootste be-lang op het gebied van het toe, 
risrne en de gezondheid. 

b} Uitgaven betrefft;nde d-, voorafgaande studiën met het oog op de 
uitbreiding van de « Tussenqemeenteltjke Vereniging voor de- zuivering 
der afvalwaters van de Kust » naar de: gemeenten vari het noord-oosten 
der kust, 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 100,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : f00.000 frank. 

De Tussenqemeentelükc V!'reniging waarvan sprake, heeft in 't ver­ 
leden, als voorschotten voor de studie der werken, welke ze heeft uit 
te voeren, drie toelagcn gekregen. die van de sommen welke haar zullen 
worden toegekend, afgetrokken zullen 'worden. Het is wenselijk ook op 
de begroting over 1956 een krediet van 100,000 frank te voorzien om 
een nieuw voorschot te kunnen toekennen. zo het blijkt dat dit onont­ 
beerlijk is voor de voortzetting van de studiën en ontwerpen in verband 
met de toekomstige werken. 



[ 145 J 4-XXIl(l955-!956)--N. l. 

6. Société Intercommunale de Distribution d'Eau de la région Atsne 
et Ourthe. 

Crédit d'engagement sollicité : 10,000,000 de francs, 
Crédit de paiement sollicité : 3,000,000 de francs. 

Les travaux envisagés par la « Société Intercommunale de Distribu­ 
tion d'Eau de la région Aisne et Ourthe» ont pour but d'alimenter en 
eau potable la région de l'Aisne supérieure, de l'Ourthe moyenne et 
de la Famenne marchoise. La majorité des agglomératlons de la zone 
,, desservir ne possèdent pas de distribution d'eau; les quelques services 
existants possèdent des captages dont les débits sont insuffisants en 
période estivale. 

Ces travaux présentent un intérêt primordial au point de vue de 
l'hygiène des populations de ces reqions qui sont particulièrement 
déshéritées en cc qui concerne leur alimentation en eau potable. 
Le crédit sollicité constitue une quatrième tranche de subside à 

allouer ù I'Intercommunale précitée. Les subventions en faveur de 
l'établissement des réseaux locaux seront prises en charge sur le crédit 
prévu pour les travaux ordinaires de distribution d'eau. 

7. Association Intercommunale pour l'assainissement de la vallée du 
Manlbcck. 

Crédit d'engagement sollicité : 15.000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 10,000,000 de francs. 

Pour remédier à la situation sanitaire déplorable qui existe dans la 
vallée du Maalbeck suite aux inondations désastreuses trop fréquentes. 
a été constituëe I'« Association Intercommunale pour l'assainissement 
de la vallée du Maalbeek », qui a pour· but d'améliorer le régime des 
eaux et d'assainir les quartiers situés dans la vallée de cc cours d'eau. 

L · établissement d'un collecteur destiné à recueillir toutes les eaux 
réstduaires du bassin hydrographique du ruisseau sera réalisé. Cc 
travail présente un intérêt hygiénique de tout premier ordre. 

Le crédit porté au projet de budget de 1956 servira à subsidier les 
travaux en cours d'exécution. 

8. Association intercommunale pour l'épuration des eaux usées du 
bassin de la Vesdre. ( En vue du financement des études et des projets, 
des avances pourront être accordées à l'Association intercommunale, 
à valoir sur les subsides pour travaux; au total, elles ne pourront 
dépasser 3 % du crédit voté.) 

Crédit d'engagement sollicité : 3.500.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1,150,000 francs. 

La pollution de la Vesdre et de la Hoegne crée une situation qui 
suscite de nombreuses critiques et à laquelle il convient de remédier 
sans plus. tarder. Des études préliminaires ont fait apparaître l'oppor­ 
tunité d'une solution collective à réaliser à l'intervention d'une Associa­ 
tion intercommunale. Le crédit prévu servira à subsidier les travaux­ 
nécessaires. 

Art. 534. - Construction et exploitation de stations d'essai crë:pura­ 
tion d·ea11x d'égouts et cïemrx usées industrielles. - Subsides en 
laveur d'orpnnismes d.: recherches et cle commissions áétud~s pour 
I'épurntion des cmr.,· usées. - Frais de fonctionnement des su•dites 
commissions. -- Etudes et enquêtes sur la pollution des eau.'< et l'épu­ 
ration des eaux usées. Frais divers et acquisition de matériel et 
accessoir-es. 

Crédit d'engagement sollicité : 1.000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1,000.000 de francs. 

Le crédit est destiné à permettre : 

a) la construction et I'exoloitation de stations d'essai d'épuration 
d'eaux usées tndustriclles (laiteries. tanneries, papeteries, etc.) et d'eaux 
d'égout ainsi que tous-travaux à exécuter en vue d'essais sur l'épuration 
des eaux usées industrielles ou d'égout; 

b) l'octroi de subsides à des groupements professionnels. à des com­ 
munes ou ä des organismes pour des recherches et essais sur l'épuration 
d'eaux usées diverses; 

c) le paiement des Irais de fonctionnement de commissions d'études 
telles que la Commission d'étude pour l'épuration des eaux: du bassin 
de la Vesdre, le Conseil supérieur de I'épuration des eaux usées, etc, 
y compris éventuellement des subsides à des bureaux techniques· et des 
allocations en cas de concours pour l'établissement de projets; 

6. « Société Intercommunale de Distribution d'Eau de la région Aisne 
et Ourthe». 

Aangevraagd vastleggingskrcdiet ; 10,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 3,000,000 frank. 

De door de « Société Intcrc6mm1malc de Distribution d'Eau ile la 
région ·Aisne et Ourthe » beoogde werken hebben tot doel ln het bekken 
van de boven-Aisne, de mlddën-Ourthe en het gebied Marche-en 
Famenne de drlnkwaterbevoorradinq t<: verzekeren. De meeste agglo­ 
meraties van de te bedienen zone hebben geen waterbedeling; de zeld­ 
zame bestaande diensten vanqen slechts water op, waarvan de toevoer 
ontoereikend Is in de zomerperiode. 
Deze werken zijn van het hoogste belang voor de hygiëne der bevol­ 

king dezer streken, die inzake drlnkwaterbevoorradtnq buitengewoon 
slecht bedeeld zijn. 
Het aangevraagd krediet maakt een vierde gedeelte uit van de aan 

voornoemde Intercommunale toc te kennen subsidie. De toelagen, 
bestemd om de plaatselijke leidingen aan te leggen zullen ten laste van 
het door de gewone werken tot waterbedeling voorzien krediet worden 
aangerekend. 

7. Intercommunale Maatschappij voor de sanering van het dal van 
de Maalbeek. 

Aangcvrnagd vastlcgglngsk,·ediet : 15.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 10,000,000 frank. 

Om de betreurenswaardige sanitaire toestand te verhelpen. die inge­ 
volge de rampspoedige en al te veelvuldige overstromingen in de vallei 
van de Maalbeek bestaat, werd de « Intercommunale Maatschappij voor 
de sanering van het dal van de Maalbeek » tot stand gebracht, welke 
tot doel heeft de watertoestand te verbeteren en de wijken, die i11 de 
vallei van deze waterloop zijn gelegen, te saneren. 
Een riool, bestemd voor al !11,t afvalwater uit het hydrografisch bek­ 

ken van de beek op h: vangen, zal worden aangelegd. Dit werk is van 
het allerhoogste hygiënisch belang. 
Het op het begrotingsontwerp over 1956 gebracht krediet zal dienen 

tot subsidiëring van de in uitvoering zijnde werken. 

8. Intercommunale Vereniging voor de zuivering van het afvalwater 
van het Vcsderbekken, (Met liet oog o_p de financiering van de studiën 
en de ontwerpen zullen, in mindering op de subsidiën voor werken. aan 
de Intercommunale Vereniging voorschotten mogen toegekend worden; 
deze zullen. in totaal, 3 % van het goedgcstemd krediet niet mogen 
overscheijden.} 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 3.500.000 frank. 
Aangevrai!gd betalingskrediet : 1,150,000 frank. 

De verontreiniging van de Vesder en de Hoegne doet een toestand 
ontstaan die veel critiek verwekt en welke zonder verder uitstel dient 
verholpen. Uït voorafgaande studiën bleek de gepastheid van een 
collectieve oplossing, te verwezenlijken door bemiddeling van een Inter­ 
communale Vereniging. Het voorziene krediet zal dienen tot subsidiëring 
van de nodige werken. 

Art. 534. - Bouwen e11 exploiteren van proefstations voor cle zuive­ 
rin9 uan rioolwater en van industrieel afvalwater, - Toelagen ten 
9ri,1.~te van opzcekingsorga,ltsrnen en studiecommissies voor de zui­ 
vering van a/w,lwate:r. -- Werkingskosten van voornoemde corn­ 
missies. - Studiën en onderzoek inzake- waterverontreini9ëng en 
zuioetiruj ,,an ,,[va/water. - Allerhande kosten: en aankoop van 
matecieel en bijhorigheden. 

Aangevraagd vastleggingskrediet: 1.000.000 frank. 
.Aangevraagd betalingskrediet : 1.000,000 frank. 

Het krediet is: bestemd voor ; 

a) het bouwen en het exploiteren van proefstations voor 'de zuivering 
van industrieel afvalwater ( melkerijen, leerlooleruen, papierfabrieken, 
enz.] en van rioolwater, alsmede alle uit te voeren werken met het oog 
op proefnemingen betreffende de zuivering van rioolwater en industrieel 
afvalwater; 

b) het toekennen van subsidiën aan beroepsgroeperingen, aan gemeen­ 
tebesturen of aan organismen voor de opzoekingen en proefnemingen 
betreffende de zuivering van allerlei afvalwater; 

c) de betalinq van de werkingskosten der studieçornmlssies, zoals de 
studiecommissie voor de zuivering van het water van het Vesderbek­ 
ken, de Hoge raad voor de zuivering van afvalwater, enz. met inbegrip 
van de eventuele subsidiën toegekend aan technische bureau's en toe­ 
lagen naar aanleiding van wedstrijden voor het opmaken van ont­ 
werpen; 



4 - XXII ( 1955-1956) -- N. 1. ( 146 ] 

d) les déplacements du Comité lntermiulstértcl institué auprès de 
l'Office d'épuration des eaux usées; · 

c-) L1cq,,isltion, b construction, la rëparatton et ln locntion d'appa­ 
reils. instruments et accessoires, l'achat de réactifs, I'exécutlon de 
menus travaux et toutes autres dépenses de même nature nécessaires 
aux études et enquêtes sur ln pollution des eaux et l'épuratton des eaux 
usées. 

Art. 535. - Dépenses de eoure nniure dans le but d'11méliorer 
I'étut: des cours d'eau pollués. 

Crédl] d'engagement sollicité: I.000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1,000.000 de francs. 

Cc crédit est destiné à finailcer ou à subsidier certaines dépenses 
faites dans Ic but d'améliorer l'état de certains cours d'eau pollués ainsi 
qu'à financer à toO % les travaux exécutés d'office en vertu de la loi 
du 11 mars 1950. Ces travaux comportent la construction de stations 
d'épuration et des ouvrages y attenant (collecteurs). 

Art. Sj6, - Etublissements pour enfants déficients : 
études, acquisitions, tmvàux. 

Crédit d'engagement sollicité : 1.000.000 de" francs. 
Crêdlt de palcrnent sollicité : 1,000.000 de francs. 

Au cours de ces dernières années il est apparu que le pourcentaqe 
cl' enfants insuffisants mentaux parmi nos populations scolaires, constitue 
un véritable danger po111· le développement intellectuel de la jeunesse. 
Il serait nécessaire daccroltre les possibilités d'héberqernent de ces 
enfants dans des institutions spêciallsées: il convient donc d'accorder 
d'urqëncc. à ce problème. une attention toute particulière. 

B. ~ RESTAURATION DU DOMAINE PUBLIC 
ET ASSIMiLE. 

Minist~re de la Dëfense nadonale, 

Art. 537. - Renuse en état, recomplètement, reconstruction de mafëriel, 
des bâtiments et ouvniges militaires détruits 0,1 endommagês pa, 
faits dé guerre [metérieux, matériels, te:rtains, mein-d'œuore, etc.), 

1. Programme de 1955: 

Crédit de paiement sollicité : 32,000,000 de francs. 

Pour l'exécution de ce programme. de 50.000,000 de francs un pre­ 
mier crédit de paiement de 14,000,000 de francs a été alloué en 1955 
( art. 530-2). 
En tenant compte de la somme prévue pour 1956 il reste donc à 

solliciter des crédits de paiement pour un montant de 4,000,000 de francs 
à chargé' des exercices ultérieurs. 

2. Programme de 1956: 
Crédits d'engagement sollicité : 3.395.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 100,000 francs. 

Le crédit d'engagement couvre des travaux de restauränon â 
Brasschaat, Malines et Namur. 

Le plan initial de financement 
En 1956 
En 1957 .. 

s'établit comme suit : 
fr, 

Total fr. 

100.000 
3,295,000 

3,395,000 

cl) de reizen van het lntcrmlnlsterleel comltë dat bij de Dienst voor 
zuivering van afvalwater werd opgericht; 

e) de aankoop, de aanbouw, de herstelling en het huren van appa­ 
raten, instrumenten en benodigdheden, de aankoop van reaqeérrnidde len 
en het uitvoeren van kleine werken mogelijk te maken en om al de 
uttqaven van dezelfde aard te dekken, die nodlq zijn tot de studie 
en het onderzoek betref/ende de watervcrontrelnlqinq en de zuivering 
van het afvalwater. 

ArL 535. - Allerhande uitgaven met het doel de staat V/ln de 
verontreinigde waterlopen te verbeteren. 

Aangevraagd vastleqqtnqskrédiet : 1.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 1,000.000 frank. 

Dit krediet is bestemd om zekere uitqaven, qedaan met het doel de 
staat van sommige vcrorilreinigde waterlopen te verbeteren, te ftnen­ 
eieren of te subsidiëren, alsmede om tot 100 % de krachtens de wet 
van 11 Maart 1950 ambtshalve uitgevoetde werken te financieren. 
Die werken omvatten het bouwen van zutverinqsstations en de ermede. 
in verband staande werken (hoofdriolen). 

Art. 536. - Inrichtingen voor achterlijke kinderen : 
studiën. aankopen. werken. 

Aangevraagd vastleqqïnqskrediet : 1.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 1.000,000 frank. 

)n de loop dezer laatste jaren is het gebleken dat het percentage 
qeestelljk ten achter zijnde kinderen onder onze schoolbevolking een 
echt gevaar betekent voor de verstandelijke ontwikkeling van de jeugd. 
Het zou nodig zijn de mogelijkheden tot opneming dezer kinderen in 
qespeclallseerde inrichtingen uit k breiden; het betaamt dus dringend 
aan dit vraagstuk een gans bijzondere aandacht te schenken. 

B. - HERSTELLING VAN HET OPENBAAR 
EN ERMEOE GELIJKGESTELDE DOMEIN. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Art. 537. - Terug in goec/e staat brengen, wedecuenvidlen, weder­ 
oprichten. van materiee-t tn1n militaire gebouwen en t-e-rste,.-lr:ings~ 
werken, vernield of beschadigd: Ingevolge oorlogs[eiten ( grondstoffen. 
materieel, terreinen, uérkkrechien. enz.), 

1. Programma van 1955: 

Aangevraagd betalingskrediet : 32.000,000 frank. 

Voot de uitvoering van dit programma van 50,000,000 frank, werd 
een eerste betalingskrediet van 14,000,000 frank toegekend in 1955 
( art. 530-2). · 
Rekening houdend met de voor 1956 voorziene som, zullen dus nog 

op de toekomstige: begrotingen betalingskredieten voor een bedrag van 
4,000,000 moeten worden aangevraagd. 

2. Programma van 1956: 
Aanqevraaqd vastleqqtnqskredtet : 3,395,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet: 100,000 frank. 

Het vastlegg-ingskrecliet dekt herstellingswerken te Brasschaat, 
Mechelen en Namen. 

Het aanvankelijk financieringsplan 
In 1956 
In 1957 ... 

doet zich voor als volgt : 
fr. J00,000 

3,295,000 

Totaal fr. 3,395,000 



[ 147 ) 4. XXII ( 1955-1956\ - N. 1. 

Mmistère de I' Agrkulture. 

Art. 538. - Forêts, d1rnes. terrnins clomanitwx. - Resfilu1·,1tion. •·· ·· 
Robotscmen«. remise en étlil des chemins forestiers quelconques, 
po11<:eaux, i1([11ed11cs, etc. --- Mutfrie/, outtllaqe, [ournitures et tram­ 
ports riéccssuires il l'exècution de ces trnvmo.-. 

Crédit d'engagement sollicité : 5,000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: 5.000.000 de francs. 

Remise en état de productivlté de divers cantons de forêts domaniales. 
dél alssés ou abimés par laits de guerre ( environ 60 % des crédits sont 
affl·ctl's aux boisements et 10 o/r ä ln voirie). 

Ministère des Communtcanons. 

Art. 539. - Rcco11struction dil réseau de ln Société rwtionale des clic­ 
mins de [er bel{lc-<. - R_êpar/ltion d'immeubles, y compris le bureau 
cles recettes de Malines ï quote-purt], - R.csfauralion et consolida­ 
iion de Iu colline de Ceinte. en vue c(11ss11rer h, rëcupêretion et la 
stabilité de ln plaie-lotuu: de la gar.o: de Liëçe-Guillemin. y compris 
les tlomnuufes indirects et notamment les indemnités a verser à. la 
ui/le de Liège: et "''-"' peopriètnires ciuernins du [,lil des affaissements 
sun.1e-11us ù cette colline. 

Crédit d'engagement sollicité : 158.333,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité: 105,000,000 de francs. 

En vue de la reconstruction des installntions fixes, il reste pour 
environ 1.000,000.000 de francs de travaux à exécuter au cours des 
3 à 'l nns à venir. · 

Le libellé de l'article a été complété afin de pouvoir restaurer les 
dégûts survenus du fait de laffalsscmcnt de la colline de Cointe et les 
dépenses indirectes qui s'y· rapportent. 

Art. 5•10. - Reco,1structior1 du réseau de la Régie des télégraphes et 
des téléphones (dix-septième franche áun crédit de 872,000,000 de 
[rancs} ( y compris éventuellement les créances engagées a11 cours 
des exercices uniérieurs}, 

Crédit d'enqaqement sollicité : 5.000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 5,000.000 de francs. 

Le crédit global nécessaire à la reconstruction du réseau de la R.T.T. 
est estimé ä 872,000,000 de francs. 
Dépenses engagées au cours des exercices 

à 195'i . 
Exercice 1955 . 

1910 
fr. 860,271,000 

6,000,000 

Total fr. 866,271,000 

Toutefois, les engagements sur les crédits alloués n'atteindront fin 
1955 qu'un montant de ± 864.200.000 francs. li restera donc ä engager 
sur les exercices 1956 et suivants ± 7,800,000 francs. 

Art. 541. -- Ièeconstructton d., réseau de la Société nationale 
de» chemins de [er vicinn.u.t. 

Crédit d'engagement sollicité : 5.000.000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: 5,000.000 de francs. 

Fin 1951. il restait pour environ 60,000,000 de francs de dommages 
à réparer. 

Jusqu'à présent il a .été payé. à charge des budgets de 1952 à 1955. 
des dépenses pmir un montant total de 51.000,000 de francs. 

Le présent crédit sera probablement le solde. 

Art. 512. - Marine. - Restaumtion et rééquipement des bâtiments, 
ateliers. quais, etc. - Remplacement de matériel détroit ( y compris 
éventuellement les créartces engagées au cours des exercices 
antérieurs). 

Crédit d'engagement sollicité: 1,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 1.000.000 de francs. 

En vue de couvrir les frais de rééquipement des ateliers dont la 
reconstruction à été réalisée à l'intervennon du Ministère des Travaux 
Publics. 

Mùiisterle van Landbouw. 

Art. 538. -- Staatsbossen -tluinen, -gronden. - /?e.sfoura/ie. -- Her­ 
bebossinq, -·· Herstelling van a/Ier/ei boswegen, brugjes, duikers. 
enz. - Mnterieel, qereedschnppen. leveringen en vervoer. noclig uoor 
de uitvoeriru; vnll deze werken. · 

Aanqevraaçd vastleggingskrediet : 5.000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 5,000 000 frank. 

Weder in staat van opbrengst stellen van verschrllendc domanlalc 
boskautons, die ingevolge oorloqsfeite n verlaten of bc-chadlqd werden 
( ongeveer 60 % van het krediet zijn bestemd voor bcbosslnqswerken 
en 40 % voor wegeniswerken). 

Ministerie van Verkeerswezen. 

Art. 539. - Wederopbouw van het net uan c/e Nationale maat. 
schuppi] <Ier Belgische spoorwegen. - Herstellinqen aan gebo,,wen, 
inbegrepen hel ontvangbureau 11ar1 Jl,,le:chelen {tuuuleel}, - Her­ 
stellen en consolideren 11an de hoogte van Coinie, ten einde opnieuw 
te kun11~n beschikken over het grondvfok van het stntion L11ik­ 
Guillemir1. hierinbeqrepen de onrechtstreekse schade, inzonderheid 
de aan de stad Luik en de ei qennnrs. van mmgrenzencle goederen uit 
te keren oerpoeciinqen weoens ucrznkking ,mn die hoogte. 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 158,333.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 105.000.000 frank. 

Met het oog op de wederopbouw van de vaste instellingen, blijven 
c1· nog voor ongeveer l,000.000,000 frank werken uit te voeren qedu­ 
rende de 3 tot 4 eerstkomende jaren. 

Het artikel werd aangevuld ten einde de schade te kunnen herstellen 
veroorzaakt door de verzakking van de hoogte van Cointe, alsmede de 
onrechtstreekse uitgaven die er betrekking op hebben. 

Art. 510. -- Heropbouw v,m het net van de Regie '""' 1'e:legraare,, 
telefoon ( zeventierde schijf van een krerlie! van 872,000 000 frank) 
( gc:be11rlijk inbegrepen de schuldvorderingen vastgefrg .i tij .ens de 
vo.-ige dienstjaren). 

Aangevraagd vastleqqinqskrediet : 5,000 000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 5.000,000 frank. 

Het globaal krediet nodig voor de heropbouw van het net van de 
R.T.T. werd geraamd op 872,000,000 frank. 
Vastgelegd op dienstjaren 1910- 195,1 fr. 860,271,000 

Dienstjaar 1955 ... 6.000.000 

Totaal fr. 866.271.000 

Doch, het bedrag der vastleggingen op de toegestane kre-lit,en zal 
<einde 1955 slechts ± 864,200000 frank be'opcn. Er bI'f .. 1us -.·a«t •e 
leggen op de dienstjaren 1956 en volgende ± 7,800 000 L :1-: 

Art. 541 - Heropbouw uan het net var, de N a.ionole 
maatsclwppij der buurispooruseqen. 

Aangevraagd vast!eggingskrediet : 5,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 5.000,000 f,::in;.;. 

Einde 1951 bleven voor ongeveer 60.000.000 fran.; s.h ... .epo .eu . 
herstellen. 
Tot heden werd ten laste van de beqroänqen voor 1952 toi 1955 een 

gezamenlijk bedrag van 54,000,000 frank uitbetaald, 
Het huidig krediet zal waarschijnlijk het saldo zijn. 

Art. 542.- Zeewezen. - Herstelling en wedemitcusting van gebouwen, 
werkhuizen, kaaien, enz. - Verva11ging van vernield materieel 
( gebeurlijk inbegrepen de schulduorderinqen vastgelegd tijdens de 
vorige dienstjaren). 

Aangevraagd vastleggingskrcdiet : 1,000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 1,000,000 frank. 

Met het oog op .de wederuitrusting der werkhuizen, welke door 
toedoen van het Ministerie van Openbare Werken heropqebouwd 
werden. 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. [ 1'¼8 J 

Art. 5'13. - Marine. -·• Reconstructio11 par Ill Société nationale des 
chemins de fer belges des bôtiments de la Marine duns les dépen­ 
tlsmces de ln yare d"Ostende-Quai. 

Crédit d'engagement sollicité : 22,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité : 12,000,000 de francs. 

Deuxième tranche d'une dépense totale estimée à 30,000,000 de 
Francs. Il s'agit de la reconstruction de la partie de la gare d'Ostende­ 
Quai occupée par les services de la Marine et les services connexes 
(postes, douane, police, etc.}. 
T'ravaux exécutés dans Ic cadre des services de la Société nationale 

des chemins de for belges par dérogation aux dispositions de l'arrêté 
du Régent du 23 octobre 1946 se rapportant à la concentration au 
Ministère des Travaux Publics des attributions relatives aux bâtiments 
de l'Etat. 

La première tranche de 8,000,000 de francs a été allouée <in 1955. 
Le solde sera sollicité aux budgets futurs. 

Art. 5'14. - Marine, - Enlèvement des épaves de guerre. 

Crédit d'enqaqement sollicité: 5,000,000 de francs. 
Crédit de paiement sollicité: 2,000,000 de francs. 

La dépense totale afférente à l'enlèvement d'une cinquantaine d'épaves 
de guerre se trouvant dans les eaux côtières belges peut être évaluée 
à 100,000.000 de francs. 
Le présent crédit semble être suffisant pour faire face aux travaux 

à exécuter en 1956. 

Art. 545. - Postes. - Restauration de locaux, de, matériel. etc. 

Crédit d'enqaqemeut sollicité : 2,500,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 2,500,000 francs. 

Aménagement intérieur de divers locaux endommagés, 
guichets. chambres fortes fr. 

Mobilier et matériel pour divers locaux sinistrés ... 
2.000,000 
500.000 

Fr. 2.500.000 

Art. 546. -· Aéronautique : Restauration de diverses installations ( 11 
compris éventuellement les créances engagées nu cours des exercices 
antérieurs}. 

Crédit d'engagement sollicité : I.065,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : l.065.000 francs. 

En vue de l'exécution des derniers travaux de restauration. 

Art. 517. - .Régie des Télégraphes et des Téléphones, Dédomma­ 
gement pour destructions et enlèvements de matériel d11ns ses locnux 
et ses magasins. 

Crédit d'engagement sollicité: : 8,166.000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 8,186.000 francs. 

Les dommages dont question au présent article s'élèvent à 285,186,000 
Irancs, 

Il a été payé jusqu'à présent 230,000,000 de francs. 

Art. 548. - Reconstruction du réseau 
des « Electrische Tramwegen van Gent». 

Crédit d'enqaqement sollicité : 350,000 francs. 
Crédit de paiement sollicité : 350,000 francs. 

A l'effet de rembourser à la société en cause le montant des travaux: 
effectués au titre de réparation de dommages de guerre aux biens de 
l'Etat (Lousberqsbruq}. 

Art, 543. -- Zeeweœu. - Wederopbouw door de Nationale ma:il­ 
scheppi] der Belgische spoorwegen van cle gebouwen L'WI het 
Zeewezen bij het stuiicn 1.1a11 Oostende-ka/li behorende. 

Aangevraagd vastlcqqinqskredlet : 22,000.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 12,000,000 frank. 

Tweede schijf van een totale uitgave geraamd op 30,000,000 frank. 
Het gnat over de wederopbouw van het qedecltc van het station Ic 
Oostende-Kaai, bezet door de diensten van het Zeewezen alsmede 
de aanverwante diensten (posterijen, tol, politie, cnz.). 
Werken in het rnam van de diensten der Nationale maatschappij 

der Belgische spoorwegen uitgevoerd bij afwijking van .de bepalingen 
van het besluit van de Regent van 23 Octobcr 1916 betreffende de 
concentratie bij het Ministerie .van Openbare Werken van de bevoegd­ 
heden inzake gèbouwcn van de Staat. 
De eerste schijf van 8.000.000 frank werd toegekend in 1955. 
Het saldo zal in de toekomende begrotingen aangevraagd worden. 

Art. 544. -- Zeewezen. -· Opruiming v11n oodogswrakke:n 

Aangevraagd vastleqqlnqskrcdiet : 5,000,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 2,000,000 frank. 

De totale uitgave betrekking hebbende op de opruiming van een 
vijftigtal oorloqswrakken die zich in de Belgische wateren bevinden 
r.,ogcn geraamd worden op 100,000,000 Irunk. 
Het aangevraagd krediet ia! volstaan om het hoofd te bieden aan de 

in 1956 uit te voeren werken. 

Art. 545. - Posterijen. - Herstelling van lokalen, materieel. enz. 

Aangevraagd vnstleqqlnqskredtet : 2,500,000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet: 2,500.000 f,ank. 

Inrichting van binnenplaatsen voor verschillende qetets- 
terde lokalen, winketten, brandkluis fr. 

Materieel en mobilair voor diverse geteisterde lokalen 
2,000.000 

500.000 

F,. 2,500,000 

Art. 5'16. - Lucbtosuirt : Herstelling van verschillende installaties 
{ gebeurlijk inbegrepen <le schuldoorderinqen v,'.ISfgelegd tijdens de 
vorige dienstjaren). 

Aangevraagd vastleqqtnqskredtet : 1.065.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 1.065.000 frank. 

llîtvoering van de laatste herstellingswerken. 

Art. 5'17. - Regie v11n Telegraaf en Telejoon , Vergoeding voor 
uernietiqingen e11 wegr1emingen van materieel in haae lokalen en 
haar mnqnziinen. 

Aangevraagd vastleggingskrediet: 8.186,000 frank. 
Aangevraagd betallnqskrediet ; 13,186.000 frank. 

De 'schade waarvan sprake in dit artikel bedraagt 285,186,000 frank. 

Tot heden werd een bedrag van 230.000.000 frank uitbetaald. 

Art. 548. - Wederopbouw van het net van de Electrische Tramwegen 
van Gent. 

Aangevraagd vastleggingskrediet : 350.000 frank. 
Aangevraagd betalingskrediet : 350,000 frank. 

Met het oog op de terugbetaling aan bedoelde maatschappij van het 
bedrag der werken uitgevoerd ten titel van herste11ing van oorlogs­ 
schade aan het domein van de Staat (Lousbergsbrug), 



MlNlSTÈRE DES THAVAUX. PUBLlCS ET DE LA RECONSTRUCTION. 

MINISTERIE VAN OPENUAHE VVERKEN EN WEDEROPBOUW. 



4 - XXII ( 1955-1956) -- N. 1 . [ 150 ] 

Ministère des Tenvaux Publics et de la Reconstruction. 

Dépenses résultant des dommages causés par la· guerre au domaine de l'Etat. 

R.outes. 

Art. 549. -· Dépenses résultent des dommnqes causés par ln guerre aux routes de l'Etnt, 

Art. 

Df:SIGNATION 

02S SERVICES ET DE L'ODJET 

DES DÉPENSES 

2 

C:\ühm~lon des drp211'.-cs 
suivant proqnuume 

l?i1111in11 ücr Hi/,(J{!VCII 
volucns het pn>unwuun 

Primitif 

Oorspronkeliik 

3 

Ajusté 

1 

VASTl,6CiG!NGSf(J?/iDlL:"/'l'.N 

Ol1li11at'ons 
contractées 
~n 1954 et 

antcrieurement 

5 

Plnfond 
autorisé 

par les lois 
budqétulrcs 
antérieures 

l/CfJJ!ir:-ldini]C!l 1 01)(,r• eb c,1ori,1,'C 
a.:11t_1JC'{IW.ln l>C'J.1,"t1.'in_~,.-:.- 
i11 19.3·} en wc ~c:1 
vroC.LJCc {t.)C':11..~ -usun 

µ/;,[on 

Oblinat•oos 
JIO\IVl..'111.•s 
nutorisécs 
par J., 

présente lol 

Nienu-c 
11c-t1 )! ichr { ,1}1rr t 
!o~,1c·;~o:11, 

cltxn·:lc 
f.ai.ÎÎj./l~ <VC-t 

7 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Obligations nouvelles autorisées 
90,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
32,000,000 de francs. 

PROGRAMME DES TRAVAUX, 

Flandre occidentale : 

R. 9. - Reconstruction du pont sur le canal de 
Bossuyt. 

Hainaut: 

R. 61. - Reconstruction du pont sur la Sambre à 
S?lre~sur-Sambre et aménagement des rampes 
d acces .. 

R. .6. - Reconstruction du pont sur la Sambre à 
Thuin et aménagement des rampes d'accès ... 

Liège: 

R. 27. - Section Amblève - Saint-Vith - Recons­ 
truction du pont sur le chemin de fer à Saint-Vith 

Reconstruction du pont de Seraing sur la Meuse ... 

R. 31. - Section Liège-Verviers : Reconstruction 
du pont Louhant sur la Vesdre à Cornesse et 
amélioration de la R. 31 aux abords du pont ... 

Lambourg : 

Reconstruction du pont à Lanaken-Smeermaes sur 
le Zuidwillemsvaart •.. 

R. 39. - Visé-Mouland : reconstruction du pont 
sur la Berwinne à Mouland ... 

Luxembourg : 

R. 495. - Reconstruction du pont de Jamoigne: sur 
la Semois ... 

5,000 

8,000 

8,000 

4,000 

35,000 

5,000 

6,000 

3,000 

3,000 

5.00() 

8.001) 

8.000 

4.00() 

35.00() 

5.00() 

6.000 

3.0(}0 

3.0(}() 



[ 151 ] 4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw, 

Uitga.ven voortvloeiend uit door oorloqsfetten aan het Staatsdomein berokkende schade. 

Wegen. 
Art. 549. -- llitg1wen voortuloelerul uit dooc oor/ogs[eileri berokkende schade 11w1 de Rijkswegen. 

CRf;DITS DE PAIEMENT 

BETAL/NGSKRED!ETEN 

Plafond 
nouveau 
autorlsé 

Nieuu» 
toeuesttuui 
plafon 

8 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieuremeut 

ln 1954 en 
vroeger 

neordonna.n­ 
ceeale 
uitgaven 

9 

Plafond 
des dépL'IlSCS 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqua« 
3!.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
antérieures 

Plafon vart de 
uituaven welke 
tot 31.Xll.1955 
mogen aeor­ 
dorma11ceerd 

,uo.c!en 
krachtens 

vorige bearo­ 
tinasioetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente loi 

Nieiuue 
betalinqen 
toegestaan 
doorde 

h11i,lige wet 

11 

Plafond 
nouve(lu 
autorisé 

Nieuw 
toecest ann 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN V AN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

5,000 

8,000 

8,000 

4,000 

35,000 

5,000 

6,000 

3,000 

3,000 

2.000 

2.000 

3.000 

3.000 
8.000 

2.000 

2.000 

3.000 

1.000 

2,000 

2,000 

3,000 

3,000 

8,000 

2,000 

2,000 

3,000 

1,000 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
90,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
32,000,000 frank. 

PROGRAMMA DSR WERKEN. 

West-Vlaanderen : 

Rw. 9. - Heropbouwen van de brug over het kanaal 
van Bossuyt, 

Henegouwen : 

Rw. 61. - Herbouwen der brug over de Samber te 
Solre-sur-Sambre en aanleggen der opritten. 

Rw. 6. - Herbouwen der brug over de Samber te 
Thuin en aanleggen der opritten. 

Luik : 

Rw. 27. - Vak Amblève - Sankt-Vith. - Her­ 
bouwen der brug over de spoorweg te Sankt-Vith. 

Herbouwen der brug over de Maas te Seraing ... 

Rw. 31. - Vak Luik-Verviers : herbouwen der brug 
Louhant over de Vesder te Cornesse en verbete­ 
ring van Rw. 31 aan de toegangswegen naar cle 
brug. 

Limburg: 

Herbouwen van de burg te Lanaken-Smeermaas 
over de Zuidwillemsvaart. 

Rw. 39. - Visé-Moelingen : herbouwen van de brug 
over de Berwinne te Moelingen. 

Luxemburg: 

Rw. 495. - Herbouwen der brug overde Semois te 
Jamoigne. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 



4, XXII ( 1955-1956) ···· N. l. [ 152) 

DËSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primit!I 

1 

Ajusté 1 en 1954 et budgétaires par la Art. 
· antéri:rement antérieures présente lol 

- - - - DES DEPENSES 

2 

C-:vnhrntion des dépenses 
suivant programme 

Ramino der llitnaven 
vol11cns het /!.-O/Jr,wm,a 

CRêDITS D'ENGAGEMENT 

VAS1'LBGG!NGSKREDTETEN 

Oorspronkelijk Aan{lepast 
Verplichtiri{len I Door de vorige 
aé<n,ier1aan beqroiinqs- 
in 1951 en wetten 

uroe17e,· toegestaat1 
plafon 

Nieuwe 
verplichtingen 
toegestaan 
door de 

lrnidi{:Je wet 

3 5 6 7 

10 

11 

Namur: 

R. 35. - Reconstruction du pont sur la Lhomme à 
Rochefort ... 

Divers : 

Dépenses supplémentaires en rapport avec les entre­ 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs, 
travaux aux ponts provisoires, etc ... 

Totaux de l'article 549. 

3,000 

10,000 

90,000 

3.000 

10.000 
90.000 

Voies hydrauliques. 
Art, 550. ~ Dépenses résultant des dommages causés par la guerre ä la cöre, 

2 

f:valuation des dépenses 
suivant programme 

Raming dec uitgauett 
volgens het prouramma 

CRBDITS D'ENGAGEMENT 

VASTLEGGENGSKI?ED!ETEN 

DÉSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

1 SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 

Ajusté 1 en 1954 et budqétaires par la Art. DES antérî:rement antérieures présente loi 

- - - - DES DÉPENSES 

Oorspronkelijk Aan,1epast 
Verplichtinnen I Door de vorige 
aan{Jegaart begrolirt{ls-- 
in 1951 en wetten 
vroeger toegestaan 

plafon 

Nieuwe 
ue,plichffot:Jen 
toegestaan 
door de 

huidit:Je wet 

3 4 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées 
6,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité 
3,500,000 francs. 

Réparation de dommages à Ja côte, jetées, digues, 
chaussées et promenoirs sur les digues et dans les 
dunes; enlèvement de bunkers . 5,000 5.000 



[ 153 ] 4- XXII ( 1955-1956) -- N. t. 

CRt'.D!TS DE PAIEMENT 

BETAUNGSKREDIE'/'EN 

Plafoml 
des dépenses 
pouvant ëtre 

1 AANWIJZING 
Dépenses ordonnancées. Paiements 

[usqu'au nouvet1ux 
Plafond 

1 

ordonnancées 31.Xll.1955 autorises Plnfond en 1951 et nouveau antérieurernent en vertu peu la nouveau 
1 VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 1 Art. 

autorisé des lois présente loi autorisé 
budqétalrcs 

- autéricures - - - - 1 VOORWERP DER UITGA VEN Pfofon Vl!fl de 
Nieuw 

1 

ln 1954 en uit11,wcn welke Nieuwe Nieuw 
tocgest,wn vroeger tot 31.Xll.!955 betnlir1,1e,1 toe;1estc.1lHI 
plafon 9eordonrmn-- mouen .qCO!'- toeuestuun pfofon ceerde don,mnceerd door de 

uitgaven worden huùlioe wet 
krachtens 

t>Ori'!Je beqro- 
tinqscuetien 

8 1 9 1 10 1 Il 1 12 1 13 1 14 
1 1 1 1 1 

Namen : 

Rw. 35. - Herbouwen der brug over de Lhomme te 1 10 
3,000 

1 
>) 

1 

• 
1 

1.000 
1 

1,000 

1 

Rochefort. 

Yerscheidene 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 1 ll 

r 

gedurende vorige dienstjaren aanbesteed, werken 
10,000 1 • 1 ,, 1 5.000 1 5,000 aan voorlopige bruggen, enz. 

~--------- 
90,000 ,, ,, 32.000 32,000 Totalen van het artikel 549. 

;--·•:,,_-·•==·-== ====== ====== ======= ==-==-- 

W atecwegen. 

Art. 550. -- Uitgaven voortPloeiend uit door oodogs[eilen becokkenc/e schade aan de kust. 

--·-- -- ·-- .. ---· ----- 
CRËDITS DE PAIEMENT 

- 

BET AL/NGSKR.EDIE1'EN 

Plnfond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées iusqu'au nouveaux 

Plafond en 1954 et 31.XIl.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérreurement en vertu par la nouveau VAN DE D1ENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente loi autorisé Art. 

budgétaires 
- antérieures - - - - 

ln 1954 en Plafon van de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw uitgapen ioeik» Nieuwe Nieuw 

toegestaan vroege:,· tot 3/.Xll.1955 betolinqen toegestaan qeordonnsn- plafon ceerde mogen geor- toegestaan plafon 
uitgaven donnenceeid door de 

worden huidige wet 
krncbiens 

vorige bearo- 
tinosuietten 

8 !) 10 li 12 13 li 

, 
Toegestane nieuwe verplichtingen : 

6,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
3,500,000 frank. 

1 

5,000 » 3.000 3,000 
Herstellen van schade aan de kust, strandhoofden, 

» dijken, rijwe_gen en wandelpaden op de zeedijken 
====== ;--;;:===== ==~==~--""' ======= ====== en m de duinen; opruimen van bunkers. 



4. XXII (1955-1956)- N. 1. r 1s1 l 

Art. 

DÉSlGNATlON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DBPENSES 

r:\ aluatton des dépenses 
suivant proqrtuume 

RwlliflfJ der uit1-1a 11e11 
voluen: /Je/ programma 

Primitif Aiusté 

Cl<LsDJTS DïèNGi\GEMENT 

VAS'./'Ll5GG!NGSKREDIETEN 

Obligations 
contractées 
~n 1954 ~t 

antérieurement 

Plafond 
autorisé 

par Ier. lois 
budqétatrcs 
antérieures 

Obligations 
nouvelles 
autorisées 
par la 

présente loi 

Verp/iel1ti1lf}Ct1 Door clc vocioe Nieuwe 
Our.0pronkc/iik 1 Aé.iflJJCJ)i.!St ] ,:wn~Jeuna.n beorotinqs .. verplichilnqen 

in 195(} en wetten toeqest au« 
FrOCfJCr toeqestuun door de 

plafon lwidi,qe wet 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1 1 1 1 
Dépenses supplémentaires : 

2 1 Dépenses supplémentaires se rattachant à des entre- 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 
Credits à mettre à la disposition du service pour 
des dépenses de toute nature ne dépassant pas 

1 1 ===~:;;~, 
10,000 francs. Imprévus ... 

) 1,000 1 1 " " ------·-- --~--- 
Totaux de l'article 550. 6,000 >► ,, 

-~------··-- -----·····--·- --.,-- .-...,.- -~ --- . - ... - ... ,. -- 

Art. 55L - Dépenses résultant des dommages cmtsés ptlr la guerre mu.· voies de- navigation intérieure et d~êcoufe111e11t. 

L': valuation d~::;. dépenses 
suivant proqramme 

Ramin_q der uitgaven 
uolgerzs het pc-ogcamma VASTLEGGINGSKR.EDlETEN 

D:e.SIGNATION 1 1 1 Plafond Obltqations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 

1 
Ajustf 1 en 1951 et budgétaires par la Art. 1 DES antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES DÉPENSES 

2 

Oorspronkdijk 

3 

Aan11epast 

4 

Verplichiinaen 
aarzr1egaan 
in 1951 en 

oroeqer 

Door de vorige 
beaeotinos­ 

wetten 
toegestaan 
plafon 

Nieuwe 
verpUchtingèn 
toegesfa,1n 
door de 

huidige wet 

5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
75,000,000 de francs. . 

Crédit de paiement sollicité 
50,353,000 francs. 

Haut-Escaut , 

Reconstruction du pont Notre-Dame à Tournai .. 32,853 25,000 5,000 2.500 



[ 155] 4 ~ xxn ( 19ss~ 1956) - N. 1. 

CRÉDITS DE PAIEMENT 

BETALINGSKRBDIETBN 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nicvuv 
tocye,;.taan 
p/o[on 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vroeger: 

_qeordommn, 
ceerde 

uitga.,en 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

[usqu'au 
31.Xl!.1955 
en vertu 
des lois 

budgétaires 
nntérieurcs 

Plafon van de 
uiiqnoen welke 
tot 31.Xll.1955 
mogen aeo»> 
donnenceenl 

worden 
krachtens 

vor ige beg ro­ 
tinqswetten 

10 

1,000 

6,000 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

presente loi 

Nieznoe 
betnlinqen 
toegestaan 
door de 

huidi11e wet 

Il 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGA VEN 

13 

Art. 

14 

500 
3.500 

500 

3,500 

Bijkomende 11itgaven : 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 
die tijdens de voorgaande dienstjaren werden aan­ 
besteed. Kredieten ter beschikking te stellen van 
de dienst voor uitgaven van alle aard, 10,000 frank 
niet overtreffend. Onvoorziene. 

Totalen van het artikel 550. 

2 

Art. 551. - Uit9auen voortuloeie:nd uit door ooclogs{eiten be.-okkende schade. aan de binnenscheepvaartwegen en de afvoerwaterwegen. 

- - 
CRÉDITS DE PAIEMENT 

- 
BETALJNGSKREDIETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ê-tre AANWifZING Dé-pe-ns-C'i ordonnancées Paiements 

ordonnancées iusqu'au nouveaux 
Plafond en 1954 et 31.XII.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau V AN DE DIENSTEN EN V AN HET Art. autorisé- des lois présente loi autorisé: 

budgétaires 
- antérieures - - - - 

ln 1954 en Plulon vat! de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw uitgaven welke Nie:twe Nieuw 

toegestaan vroeger . tot 31.Xll.1955 betnlinoen toegestaan geordonn.nn,. plafon ceerde mogen aeor- toegestaan plafon 
uitgat.1en donnenceerd dooc de · 

worden huidige wet 
krachtens - vociae beqco- 

cinqsivetten 

B 9 10 11 12 13 14 

•> 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
75,000,000 frank: . 

• 
Aangevraagd betalingskrediet : 

50,353,000 frank. 

Bovenschelde : 

7,500 . 30,000 l.853 31,853 Herbouwen van de brug • Notre-Dame • te Doornik 1 
=======~ ========= ======== ======= ======,;;::; 



-4, XXII ( 1955-1956) -· N. 1. [ 156 l 

DBSIGNATlON 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées gar les lois autorisées 

Art. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 
Primitif 1 Aittstf 1 en 1954 et udqëtatres par la 

antérieurement antérteures présente loi 

I Oorsp=nkeli1k 1 

- 
1 .i.: - - 

DES DBPENSES 
Door de vorige Nieuwe 1 .. 

Aan11epast alln{ler,aan ber,rolin11s- verplichtinpen 
in 1951 e" wetten toeqestaen 
vroe11er toegestaan door de 

plafon huicline wet 1 4 

1 2 

Évaluation des dépenses 
suivant proqranuuc 

R,iminr1 de« tût~JlLVtn 
volycris hel prol)rnmma 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGGINGSKRED!ETEN 

3 5 G 7 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Dendre : 

Reconstruction du pont n° l à Ninove. Equipement 
électromécanique . 

Reconstruction du pont n• 1 à Grammont. Equipe­ 
ment électromécanique 

Canal Albert : 

Reconstruction des ponts à Zutendaal, Stokrooie et 
Kwaadrnechelen-Zwartenhoek .. 

Reconstruction de la superstructure du pont de 
Haccourt 

Remise en état de l'écluse de Genk .. 

Meuse: 

Restauration des vannes du barrage de Ramet-Yvoz 

Office de. la Navigation : 

Remise en état des ouvrages d'art el des dépendances 
des canaux .. 

Dépenses supplémentaires : 

Dépenses supplémentaires se rattachant à des entre­ 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 
- Crédits à mettre à la disposition des services 
pour des dépenses de loure nature ne dépassant 
pas 10,000 francs. - Imprévus 

Totaux de l'article 551. 

5,500 

5,500 

36,500 

15,000 

94,000 

4,000 

2,000 

10,000 

205,353 25,000 

4,000 

4,000 

25,000 

65,000 

2,000 

105,000 

1.500 

1.500 

11.500 

15.000 
29.000 

2.000 

2.000 

10.000 
75.000 



[ 157] 4-XXII {!955~1956)- N. L 

.. ·---- ·- ·- .. . --· . ·•··--· - . . .. -·-· - ---·· - -·· - -·•--•--" -----·--- ·------•------ -------· .. 

CRl!.DlTS DE PAIEMENT 
- 

BETALINGSKREDŒTBN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZlNG 

Dépenses ordonnancées Paiements 
[usqu'au nouveaux 

Plafond ordonnancées 31.Xll.1955 autorisés Plafond en 1954 et nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET Art. 
autorisé des lois présente lol autorisé 

budgétaires 
- antérieures - - - - VOORWERP DER UlTGA VEN Plafon rmn de 

Nieuw Tri 1954 en uitgaven ,vel ke Nieuwe Nieuw 
toeqestsuu: vroeqer tot 3! .Xll.1955 betolinqen toegestaan {leordorman~ plafon ceetde mo17en qeoc- toegestaan plaion 

donn,1nceerd door de uitgaven worden huldiqe wet 
krachtens 

uoriqe beqro- 
tinqswetten 

8 9 10 li 12 13 14 

Dender : 

Herbouwen van de brug n' 1 te Ninove (Begijnebrug). 2 
5,500 " 4,000 1.500 5,500 Electcomechanische uitrusting, 

Herbouwen van de brug n" 1 te Geraardsbergen. 3 
5,500 . 4,000 1.500 5,500 Electromechanische uitrusting. 

Albertkunaal : 

Herbouwen van de bruggen te Zutendaal, Stokrooie 4 
36,500 " 25,000 11.500 36,500 en Kwaadmechelen-Zwartenhoek. 

Herbouwen van de bovenbouw van de brug te 5 
15,000 )) » 5.000 5,000 Haccourt. 

· 94,000 )) 65,000 20.000 85,000 Herstellen van de sluis te Genk . ... ... ... ... 6 

Maas: 

Herstellîngen van de schuiven van de stuw .te Ramel- 7 
4,000 " 2,000 2.000 4,000 Y-voz. 

Dienst der Scheepvaart : 

Herstellen van kunstwerken en van de aanhorig- 8 
2,000 )) )) 2.000 2,000 heden van de kanalen. 

BijT,omenáe uitgaven : 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 9 
die tijdens de vorige dienstjaren werden aan- 
besteed. .,,,.-- Kredieten ter beschikking te stellen 

10,000 5.000 5,000 
van de diensten voor de uitgaven van alle aard 

)) " 10,000 frank niet overtreffend, - Onvoorziene. 

180,000 . 130,000 50.353 180,353 Totalen van het artikel 551 • 
====== ====== ====== ======= ====== 



1- XXII (1955-1956) -- N. 1. t iss l 

Art. 552. - Dépenses résultant iles c/omm,,ges causés pn: la guerre nux ports et nux voies cle navigation maritime, y compris les ports 
et les lloies nuvigubles. concédés ou ,,utonomes. 

l\rt. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'ODJET 

DES DEPENSES 

2 

Ëvaluutlon des dépenses 
suivant proqrauuuc 

Raming cler uitgaven 
volgens het pc'OIJ1'<1flllllll 

Primitif 

Oorsoronkcliik' 

3 

Aunf:}epast 

4 

CRE:DITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGGI NGSKR.EDIBTEN 

Plafond Obltqations 
Obligations 1 autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

Ajusté 1 en 1954.ct budf)étaircs par 1~ 
antérieurement antérieures présente loi 

- - - - 

Verplichtingen 
llllf!jJe/)l!llrt 
in 1954 en 
occeoec 

5 

Door c!c vorig~ 
be,1r@lir111.s­ 

w~/ten 
tocycstnan 
pfofon 

Nteuio« 
vcrpliehliu11e11 
toegesf wm 

c/oocde 
lmi<li11e wet 

G 7 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Obligations nouvelles autorisées 
27,900,000 francs. 

Crédit de paiement sollicité 
23,900,000 francs. 

Port concédé de Zeelmigge : 

Enlèvement <les épaves o Harburg •> et a Florantine ~ 

Suppression des affaissements du quai et pose de 
dalles en béton ... 

Port concédé de Bruxelles : 

Défenses des berges du canal maritime Bruxelles­ 
Rupel ... 

Bâtiment <les bureaux ... 

Voûternent du Lobbeek 

Canal Gand-Terneuzen : 

Enlèvement du pont détruit de Langerbrugge 

Reconstruction de l'estacade du pont de Zelzate_ 

Dépenses supplé1nentaires : 

Dépenses supplémentaires se rattachant à des entre­ 
prises adjugées au cours des exercices antérieurs. 
- Crédits à mettre à la disposition des services 
pour des · dépenses de toute nature ne dépassant 
pas 10,000 francs. - Imprévus 

Totaux pour l'article 552. 

4,000 

4,000 

14,000 

1,350 

8,000 

8,000 

2,000 

6,000 

47,350 
====== 1 ·. ===== 1 ====== 

8,000 

450 

6,000 

4,000 

1,000 

19,450 

4,000 

4,000 

6.000 
900 

2.000 

4.000 
t.000 

6.000 
27,900 



r 1s9 1 4-:XXIl (1955-1956)- N. 1. 

Art. 552. - Uif[Jac•en ooortvloeiende uit door oorlor,sfeiten berokkende schad~ a1m de havens en de zeescueepveertioeqen, met i11begrîp van de 
in concessïe gegeven of ,1utónome havens en scheepvmirlwegcn. 

l DE PAIEMENT 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegesta1m 
plolon 

8 

BE1'All NGSKRED! ETEN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 195'1 et 
antérieurement 

ln 1954 en 
vr'oeger 

qeocëlonnnn­ 
ceerde 

uifgt.1ven 

C) 

Plafond 
des dépenses 
pouvant ô tre 
ordonnancées 

[usqn'au 
3l.XIL1955 
en vertu 
des lois 

budqétaires 
• antérieures 

Pla/on tJan de 
uitgaven wefke 
tot 31.Xll.1955 
mo11cn qeor­ 
donnm1ccerd 

worden 
kruchtens 

voriae beaio · 
tinuswetten 

10 

Pnicments 
nouveaux 
autortsés 
par la 

présente loi 

Nieuwe 
betnlinaen. 
toeqestneu: 
door de 

/i,1i<li11e wet 

11 

Plafond 
nouvc-au 
autorisé 

Nieiuo 
toeaesman 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art, 

l'i 

4,0~ 

4,000 

14,000 

1,350 

8,000 

8,000 

2,000 

6,000 

47,350 

8,000 

45() 

6,000 

4,000 

1,000 

19,450 
====== 

1.000 

3,000 

6.000 
900 

2.000 

1.000 
1.000 

3.000 
23,900 

4,000 

3,000 

14,000 

1,350 

8,000 

8,000 

2,000 

3,000 

43,350 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
27,900,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
23,900,000 frank. 

111 concessie gegeve11 haven van Zeebrugge : 

Opruimen van de wrakken • Harburg ,, en « Floran­ 
tine ». 

Opheffen van kaaiverzakkîngen en leggen van pant­ 
serbetonptaten. 

ln concessie gegeven haven van Brnsse/ : 

Oeverversterking langs het zeekanaal Brussel-Rupel 

Bureelgebouw .• •. . 

Overwelven van de Lobbeek 

Kanaal Gent-Terneuzen : 

Opruimen van de vernielde brug te Lang_erbrugge 

Herbouwen van staketsel van de brug te Zelzate ... 

Bijkomend« uitgave11 : 

Bijkomende uitgaven in verband met aannemingen 
die tijdens de vorige dienstjaren werden aanbe­ 
steed. - Kredieten ter- beschikking te stellen 
van de diensten voor uitgaven van alle aard, 
10,000 frank niet overtreffend. - Onvoorziene. 

Totalen van het artikel 552. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 



4 - XXII ( 1955-1956) - N. 1. l iso l 

Art. 553. - Dépenses résultant des dommages causés par fa gttcrrc llllx ports et voies navigables dépendant des administrotions publique, 
subordon11écs et iîinstltutions simlluires, à îexceptton des ports el voies navigables concédés ou autonomes ( avec fac-ui té de 
versement d''tiuances nux orporüsmes intéressés}. 

--- --- -- --- ·-···-- ·-··· ····-· --- _.,__ ••• :.:::......m •. ___ , ... -- ·- = - =--==- -- - =- 
Évaluation des dépenses cnsorrs D'ENGAGEMENT suivant proqrarnme - - 
R<wiing der uitgaven VASTLEGGlNGSKREDlETEN vol gen.., het programma 

DÉSIGNATION Plafond Obltqattons 
Obltqauons autorisé nouvelles 
contractées bar les lois auiorisées 

Art. DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et udqëtalres par la 
antérieurement antérieures présente lol 

- - - - - 
DES DBPENSES 

Verplichtingen Door de vorige Nieuwe 
Oorspconkeltik Aannepast aannenaan bewotings- uetplichtinnen 

in 1954 en wetten toegestmm 
,vroe:ger toegestaan door de 

plafon htiidige wet 

1 2 3 4 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
13,350,000 francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
13,350,000 francs. 

1 Divers travaux • ... ... ... . .. ... ... ... ... 900,000 913,350 868,000 900,000 13.350 
====== ====== ====== ====== ======= 

Art. 554. ·- Dépenses ä résulter du chef de la démolition totale ou partielle en t11te r.le la restauration du site ou à l'occasion de Yexécution. 
de trava11x intéressant le domairre: de l'Etat, d'ouvrage.s militaires désaffectés, bimkers, murs entichecs, etc. (twee enseve/isse,nent 
éventuel) érigés sur le domaine: public ou privé des pc-ouirrces, communes et toutes eutres ndministretiuns subordonnées ainsi .qree suc 
les propriétés appartenant aux personnes physiques ou moœles privées. 

Ëvaluatton des dépenses CRfi:DITS D'ENGAGElvlENT suivant prograrnme 
- - 

/?aminlJ der uitgaven V ASTLEGGINGSKREDJET EN volgens het programma 

. 
DÉSIGNATION Plafond Obliqatlons 

Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 195'1 et budgétaires par la Art. antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES DÊPENSES 

Verplichtingen Door de rJorige Nieawe 
Oorspronke/iik Aan,qepast aa11_qegaan benrotings- vecplïchtingen 

in 1951 en wetten toegestaan 
vroeger toegestaan door de 

plafon huidi11e wet 

1 2 3 •• 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées : 
1,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
1,000,000 de francs. 

1 Divers travaux. ... ... . .. ... ... ... ... ... • ' . • 1.000 ====== ====== ====== ====== ======= 



[ 161 ] 4, XXII ( 1955-1956) - N. 1. 

Art. 553. ·- Llitqaven voortvloeiend uit door oorlogsfeitcr, berokkende schude ,ian de havem en tvaterwege11. aflwr,gemt Villl de onder­ 
gcschikte openbnre besturen e11 gelijkmffdige instellingen, met uilzonrleri11g van de in concessie gegeven of autonome havens en 
,vnterwegen ( met het recht aan de betrokken organismen voorschotten te storten). 

-·- - . - ·---- ~-- - -·. -- -- . ---- -----·-·--· " " --·-- .. - -· -··--· ,. _____ 
"" 

.. - ___ ., _______ 

CRI'.mITS DE PAIEMENT 
- 

BET AL!NGSKREDI ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées jusqu'au llOUV'!ûUX 

Plafond en 1954 et 31.Xll.1955 autorisés Plafond 
11ouvc-au antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN V AN HET Art, 
autorisé des lois présente loi autorisé 

budq étalres 
- antérieures - - - - 

ln 1954 en Plafon van de VOORWERP DER UlTGA VEN 
Nieuw vroct:1er 11itgave11 welke Nieuwe Nieuio 

toegestaan geordonnan- tot 31.Xll.1955 betolioae« toe11e-sttwn 
plafon ceerde ,nogen r,eor ... toegestcwn plé,fon 

uitgaven clorlnt1nceercl door de 
worden huidige wet 
krachtens 

voriae bearo- 
tingswellen 

8 9 10 11 12 13 11 

Toegestane nieuwe verplichtingen : 
13,350,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
13,350,000 frank. 

913,350 618,000 900,000 13.350 913,350 Verschillende werken ... -·· --- ... ... ... ... 1 
====== ====== ====== ======== ====== 

Art. 554. ~ Uitgaven die het gevolg zijn van het geheet of gedeeltelijk a[b,·eken mei het oog op het herstellen van het nafttur, en stede­ 
schoon. of bij gelegenheid van het 11itvoeren va11 werken betretfe11de het Steaisdomein, i,,an buiten dienst gestelde militaire werken, 
bunkers. antifonkmuren, enz. {met eventuele bedelving) opgericht op hel openbaar of pcivaat domein van de provincies, gemeenten 
en alle endere ondergeschikte besturen alsmede op de eigendommen die aan private ruüuutlijke of rechispetsonen toebehoren. 

- - 

CRÉDITS DE PAIEMENT 
- 

BETALJNGSKR.ED!ETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être AANWIJZING 

Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnancées jusqu'au nouveaux 

Plafond en 1954 et 31.XII.1955 autorisés Plafond 
nouveau antérieurement en vertu par la nouveau VAN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente loi autorisé Art. 

budqétaires 
- antérieures - - - - 

ln 1951 en Plafon van de VOORWERP DER UITGA VEN 
Nieuw vro~ger uitgaven welke Nieuwe Nieuw 

toegestaan geocdonnan"' tot 31.Xll.1955 betalingen toegestaan 
plafon ceertle mogen qeor- toegestaan plafon 

uitgaven donnenceerd door-de 
worden huidige wet 
krachtens 

vorige beoro- 
tinqsuietten 

8 9 10 11 12 13 H 

' Toegestane nieuwe verplichtingen : 
1,000,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet : 
1,000,000 frank. 

. • » 1.000 " Verschillende werken .. , l """ --- --- ... ... .. . 
====== ====== ====== ====,:;;::;:;;::'.;;: ====== 



4~ XXII (1955-1956) - N, L [ 162 l 

Bâtiments, 

Art. 555. -- Dépenses rësulrant des dommages c;wsés par la guerre m,x blitiments de tEtat. 

Art. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET 

DES DÊPENSES 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

Raming der uitga1Jen 
t•ol{lens het programma 

CREDITS D'ENGAGEMENT 

V ASTLEGGlNGSKREDlE1'EN 

Primitli 

Oorspronke/iik 

Ajusté 

Aangepast 

Plafond Obltqattons 
Obligations autorlsé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 
en 1954 et budgétaires par la 

antérieurement antérieures présente lol 

- - - 

Verpllchtlni:,M 
llarigegaan 
if! 1954 en 
vroeger 

Door de vorige 
begrotings­ 

wetten 
toegestaan 
plafon 

Nieuwe 
uerplichlinoen 
toeqesuuu. · 
doorde 

huidige wet 

1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 

1 1 1 1 
Obligations nouvelles autorisées : 

95,680,000 francs. 

Crédit de paiement sollicité : 
30,290,000 francs 

A. - GtNÉRALI'fÉS : 

1 Anvers. - Musée Plantin Moret us : restauration . , • 

1 

490 

1 1 

. » 

1 

» 

1 

490 
2 Travaux divers de minime importance et décomptes 

3,000 )) 3,000 

B. - JUSTICE : 

1 

1 

Tournai. - Palais Episcopal : reconstruction, 5e phase 

i 45,000 
1 

• 
1 

36,000 
1 

36,000 
1 

9,000 
2 Brnxelles. - Palais de Justice : 

a) Aménagement de locaux à l'usage des services 
des juridictions militaires (gros-œuvre e:t para- 
chëvement) au-dessus de la Bibliothèque des 

1 
9,500 

1 1 1 1 
9.500 avocats ..• ... . .. .. . . . 

I>) Parachèvement des locaux à l'usage des services 
des juridictions militaires. - Partie à I'arrière 
de la salle des Pas-Perdus. - Parachèvement 
des trois étages de bureaux au-dessus de fa 
salle d'audiences solennelles de la Cour Militaire 

8,000 " » 8,000 
c) Remise en état de plafonds· ... . .. ... 

1 
150 » • 150 

C. - !NTÉ!l!EUR : 

1 1 Gand. - Gouvernement provincial : continuation 
des travaux, gros-œuvre et parachèvement de 
l'hôtel du Gouverneur, de l'aile de la rue du 
Hainaut, de l'aile de raccordement, des locaux 
de réception et parachèvement de certains locaux 

1 1 1 

dont le gros-œuvre est déjà construit 45,000 8,000 

1 
18,000 

1 
25,000 

1 
\ 

D. - GENDARMERIE : 

I 1 Middelkerke. - Caserne : travaux de reconstruction 

1 1 1 1 1 

1 
d'une habitation détruite •• ... 350 . > . 350 

E. - SANTÉ _PUBLIQUE ET FAMILLE 

1 1 Tournai. - Asile d'aliénés : 
a) Reconstruction 7e crédit 

1 
150,000 

1 
» 

1 
37,792 

1 
37,792 

1 10.000 b) Chauffage central pavillon F 750 » . 750 



[ 163 ] 4- XXII (1955-1956) - N. l. 

Gebouwen. 

Art. 555. -- Llitçeven l'oortvlœiend 11ir cloor oorloysfeête-11 berokkende schade min de Staatsgebouwen. 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toeye-:-.t c1E1n 
pluion 

8 

CRLWITS DE PAIEMENT 

BFJ1'AUNGS!(R_EDI fl1'EN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1954 en 
vroe{ler 

fJCor,{wi,,an .. 
ceertle 

uit9,1vcn 

9 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
orden nn ncëcs 

[usqu'nu 
3LX!l.i955 
en vertu 
des !ois 

budqétalrcs 
antérlcures 

Pluion ,,,,,. de 
uit qeiven welke 
tot Jl.X/l./955 
moi7r:rt (:./COr­ 
dorwuru:.·cc:rd 

WOt'{fe,l 
krnclüens 

uodne beuro 
tinuscoetter: 

" 10 

Paiements 
neuve aux 
autorlsés 
par lu 

présente lol - 

Nleiuue 
betalinj7cn 
toeaesteon 
door de 

!mtdine wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autortsé 

Nieuw 
toegestaan 
ploion 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UlTGAVEN 

13 

Art. 

14 

490 

3,000 

45,000 

9,500 

8,000 

150 

43,000 

350 

47,792 
750 

12,000 

8,000 

12,356 

36,000 

18,000 

37,792 
» 

100 

1.500 

2.00D 

1.000 

1.700 
150 

8.000 

350 

2.000 
750 

100 

1,500 

38,000 

4,000 

1,700 

150 

26,000 

350 

39,792 
750 

Toegestane nieuwe verplichtingen 
95,680,000 frank. 

Aangevraagd betalingskrediet 
30,290,000 frank. 

A. - Al.Gllll'IEE."lBEDEN : 

Antwerpen. - Plantin-Moretus-Museum : herstel­ 
ling. 

Verschillende werken van kleine omvang en verreke­ 
ningen. 

B. - JUSTITIE : 

Doornik. - Bisschoppelijk Paleis wederopbouw 
5• phase. 

Brussel. - Justitiepaleis . .. .•. .•• ... •. . • .. 
a) Aanpassiog van de lokalen ten behoeve van de 

diensten van de militaire Juris<licties (ruwbouw 
en voltoosing) boven de Bibliotheek der advo­ 
karen. 

b) Voltooiing van de lokalen ten behoeve van de 
diensten der militaire jurisdicties. - Gedeelte 
aan de achterkant van de Wachtzaal. - Vol­ 
tooiing van de .drie bureelverdiepingen boven 
de zaal van de plechtige zittingen van het 
Militaire Hof. 

c) In staat stellen plafonds. 

C. - BINNENLANDSE ZAIŒN : 

Gent. - Provinciaal Gouvernementsgebouw : voort­ 
zetting der werken, ruwbouw en voltooiing van 
de woning van de Gouverneur, vleugel Henegouw­ 
straat, verbindingsvleugel, van de ontvangstlokálen 
en voltooiing van bepaalde lokalen waarvan de 
ruwbouw reeds· voltooid werd. 

D. - RIJKSWA.CllT : 

Middelkerke. - Kazerne : herbouwen van een ver- 
nielde woning. .. ·· -- · 

E. - V0U<SGEZONDHEID EN GE7:!Jli : 

Doornik. - Krankzinnigengesticht .•• • •• _ •••. 
a) Wederopbouw, 7• krediet. 
b) Centrale verwarming paviljoen F. 

2 

1 

2 



4-XXII (1955-1956) -- N. 1. [ 164 J 

-·- ... ---·- .. ----·--·- -------- - ----- - ... _.. -----··-- ····-··--·-·-· ----- - ··-·-----··-- ------ ···-·-·· --------·· 

Evaluation des dépenses CRÉDITS D'ENGAGEMENT suivant programme 
- - 

Ramin1J cler uil/Javen V AS'l'LBGG[ NGSKREDIBT EN volgens hel pcogramma 

DÉSIGNATION Ph,Eond Obliqatlons 
Obltqatlons autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

Art. DES SERVICES ET DE L'OBJET Primitif Ajusté en 1954 et budqétalrcs par la 
antérieurement antérieures présente loi 

- - - - - 
DES DËPENSES t 

Verp//cl,ti1Iger1 Door (le vorige Nieuwe 
Oorspronkelijk Aangepast aazzger,aan begcotings- verplichiinqen 

in 1951- en wet/en toeqestnsm 
vroeger toegestaan door de ~ 

plafon huidige wet 

l 2 3 4 5 5 7 

G. - AGRICULTURE : 

l Lommersweiler. - Maison forestière : reconstruction "i 

600 ,, " " 600 
2 Jalhay. - Maison forestière : reconstruction •.. ... 700 " " " 700 

H. - TRWAUlC PUBLICS 6T Rl;coNSTRUCTION : 

1 Maisons éclusières et/ou magasins - Service de la 
Navigation •.. ... ... . .. . .. ... ... ... ... 1,200 " " " 1.200 

' 2 Blankenberge. - Hangar ... ... ... . .. ~~ ,. . .. 200 " " ,.. 200 
3 Dinant. - Construction magasin de matériel ... ... 500 " ' " 500 
4 Liêge-Cointe. -· Mémorial interallié : parachèvement 

et ascenseur • ... ... ... ... ... . .. ... . .. 2,750 " . " 2.750 
5 Zeebrugge. - Bâtiment des services de l'Etat : rêpa- 

ration des façades endommagées ... . .• .. . • .. 5,000 " ,, " 5.000 
6 Zeebrugge. - Bâtiment des services de l'Etat : répa- 

ration de la menuiserie .•. ... ... . .. ... . .. 150 " " " 150 

K. - CüttMUIUCATTONS : 

1 Houffalize. - Postes : chauffage central et ëlec- 
tricitê ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 200 " " » 200 

2 Trois-Ponts. - Postes , chauffage central et êlec- 
tricité •.. ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... 140 l> » " 140 

3 Courtrai. - Bâtiment des postes situé près de la 
gare ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. 5,000 . . » 5.000 

4 Courtrai. - Bâtiment des postes - 28 crédit - 
Reconstruction de la poste : parachèvement, 

21,000 7,112 13.000 chauffage central et électricité . •.. •.. . . . . .. . 7 ,l12 
- 

Totaux pour l'article 555. 299,680 " 88,904 9~,904 95.680 
====== ====== ====== ====== = ====== 

1 



[ 165 ] 4: - XXII ( 1955~1956) - N. 1. 

CRE:DITS DE PAIEMENT 

Plafond 
nouvcnu 
nutorisé 

Nieuw 
toeg"staa11 
plafon 

8 

BET ALINGSKR.ED/E7'EN 

Dépenses 
ordonnancées 
en 1954 et 

antérieurement 

ln 1951: en 
vroe;,er 

11corclonnan­ 
ceerde 

uitgaven 

() 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 
ordonnancées 

Jusqu'au 
31.Xll.1955 
en vertu 
des lois 

budqétalres 
antérieures 

Plafon van de 
uitgaven welke 
tot 31.Xll.1955 
moqen r,eoc- 
c/011nanceerd 

woeden 
krachtens 

voritte bearo­ 
tlnoswetten 

10 

Paiements 
nouveaux 
autorisés 
par la 

présente lol 

Nieuwe 
betoiinoen. 
toegestaan 
door ile 

fiuiclifle wet 

11 

Plafond 
nouveau 
autorisé 

Nieuw 
toegestaan 
plafon 

12 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET 

VOORWERP DER UITGAVEN 

13 

Art. 

600 

700 

1,200 

200 

500 

2,750 

5,000 

150 

200 

140 

5,000 

20,112 

194,584 

5,000 

37,356 

7,112 

98,904 

100 
150 

700 
50 

100 

650 

500 

150 

200 

HO 

2,000 

5.000 
30.290 

100 

150 

700 

50 

100 

650 

500 

150 

200 

140 

2,000 

12,112 

129,194 

G. - LANDBOUW: 

Lommersweiler. - Boswachterswoning : weder­ 
opbouw. 

Jalhay. - Boswachterswoning wederopbouw 

H. - OPENBAR6 WERKEN liN WEDEROPBOUW : 

Sluiswachterswoningen en/of magazijnen - Dienst 
der Scheepvaart. 

Blankenberge. - Loods • .. • 

Dinant. - Oprichten van magazijn voor materieel 

Luik-Ceinte, - Intergeallieerd memoriaal : vol- 
tooiing en lift. 

Zeebrugge. - Gebouw der Staatsdiensten : herstellen 
van beschadigde gevels. 

Zeebrugge. - Gebouw der Staatsdiensten : her­ 
stellen van de schrijnwerken. 

K. - VERKEERSWEZEN : 

Houffalize. - Posterijen centrale verwarming en 
elektriciteit. 

Trois-Ponts. - Posteriien: centrale verwarming en 
elektriciteit. 

Kortrijk. - Postgebouw gelegen bij het station 

Kortrijk. - Postgebouw - 2• krediet - Weder­ 
opbouw van de post : voltooiing, centrale ver 
warming en electriciteit, 

Totalen voor het artikel 555. 

2 

2 

3 

4 

5 

6 

2 

3 

4 



4 • XXII ( 1955-1956) -- N. 1. [ 166 l 

llrbtmlsme, 

Art. 556. - Trnuaux de réparution des dommages de guerre aux biens nécessaïres à un service public: ou ,1 /,1 poursuite 
d't1nc [in d'i11térêt gê11érnl, en exécution de hl fol du 6 juillet 1948. 

Évaluation des dépenses 
suivant programme 

/?nming der uitgaven 
volgens het proçcamme 

CRÉDITS D'ENGAGEMENT 

, V ASTLEGGlNGSKR.EDIET EN 

DÉSIGNATION 1 1 1 Plafond Obligations 
Obligations autorisé nouvelles 
contractées par les lois autorisées 

1 t 
Art. 1 DES SERVICES ET DE L'OBJET 1 

Primitif 
1 

Ajusté j en 1954 et budgétaires par la 
antêrteurement anlé rie ures présente loi 

I Oorsp=nkelijk 1 

- - -- - 
DES DÉPENSES 

1 Veq1lichtiit9er1 1 Door de- vorige Nieiuoe 
Aanr,epilst · «an17eyaan begrotinns-- verplichtinuen 

in 1954 en wetten toegestaan 
vroeger toegestaan door de 

pl,,fon huidige wet 

2 3 5 6 7 

Obligations nouvelles autorisées 
200,000,000 de francs. 

Crédit de paiement sollicite 
200,000,000 de francs. 

CHAPITRE V. 

AUTRES DÉPENSES EXCEPTIONNELLES. 

6,000,000 4,975,453 5,245,000 200.000 

Ministère des Finances. 

Art. 557. -· Prise en compte par la Trésorerie de biens et valeurs 
diverses acceptés en paiement de l'impôt sur le capital et non immé­ 
diatement rénlisebles. 

Crédit de paiement sollicitè 1.000.000 de francs. 

Mêmes prévisions que pour l'exercice 1955. 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Art. 601. - Prix de vente d'immeubles échus à /"Etat à la suite 
de poursuites sur saisie exercées à sa requète. 

Prévisions pour 1956 : 1,500,000 francs. 

Il est pratiquement impossible de fixer d'avance le produit qui sera 
donné par cet article au cours de l'exercice 1956. 

Le montant envisagé correspond à celui de 1.500.000 francs inscrit 
parmi les dépenses extraordinaires pour l'achat éventuel - des immeubles 
susdits. 

Art. 602. - Produit de l'aliénation extraordinaire d'immeubles 
eet autres recettes extraordinaires faites par les receveurs des domaines. 

Prévisions pour 1956 : 35,000,000 de francs. 

On peut estimer que les recettes qui seront effectuées sous cette 

HOOFDSTUK V. 

ANDERE BUITENGEWONE lllTGAVEN. 

Minlsterëe van Finenciën .. 

Art. 557. - Inschrijving door de Thesaurie 1>an de verschillende 9oe-· 
deren en waarden. aangenomen tot betaling vlln de belasting op het 
kapitaal en die niet onmiddellijk kunnen te geMe gemaakt worden. 

Aangevraagd betalingskrediet : 1,000,000 frank. 

Zelfde raming als voor- heet dienstjaar 1955. 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Art. 60L - Verkoopprijs van onroerende 9oederen de Staat ten deel 
gevallen ingevolge vervofyingen op beslayneming uitgeoefend op 
zijn verzoek. 

Raming voo, 1956 : 1,500,000 frank. 

Het is practlsch onmogelijk vooraf de opbrengst vast te stellen die, 
tijdens het dienstjaar 1956, uit dit artikel zal voortspruiten, 

Het beoogde bedrag stemt overeen met dat van 1,500.000 frank. opqe- 
• nomen onder de buitengewone kredieten voor de eventuele aankoop 
van bovenbedoelde goederen. 

Art. 602, ~ Opbrengst van de buitenqeusone vervreemding van otùoe, 
rende goederen en andere buiienqetoone ontvangsten gedaan docir de 
ontvangers de, domeinen. 

Raming voor 1956 ; 35,000,000 frank. 

Men mag rekenen dat de ontvangsten voor- het dienstjaar 1956, die 



[ 167 ] 1:-XXII (1955-1956)- N. 1. 

Stedebou IV. 

Art. 556. --- Wcrke11 lol herstel van de oorlogsschade m,n de 9oederen noodznkelijk voor een openbare dienst of vooc het rias/reven 
mn eert doel van algemeen nut, in uitvoering van de wet van 6 ]111! 1948. 

-- ·-·-· -·-·--···· . ....... -·. ·--- ·-----·---- --· ·- - ---- - -·-·---- ----- -· -- - -· - 
CR!.'iO!TS DE PAIEMENT 

- 
BETALTNGSKREDIETEN 

Plafond 
des dépenses 
pouvant être 

AANWIJZING Dépenses ordonnancées Paiements 
ordonnaucëes [usqu'au nouveaux 

Plafond en 1951 et 31.Xll.1955 autorisés Plafond • nouvc-au antërtcurement en vertu par la nouveau V AN DE DIENSTEN EN VAN HET autorisé des lois présente lol autorisé Art. 
budqëtnires 

- - antérieures - - - 
1 ln 1954 en Pfo/011 van de VOORWERP DER UITGAVEN 

Nieuw vroener uitgaven welke Nieuwe Nieuw 
toeqestnnn geordor1r1i:1n• tot 31 .Xll.1955 bet.a/in17cn toegestaan 
pfofot1 ceerc/e moae« aeor- toeqesttuu: plafon 

uitgaven donnanceerd door de 
worden huidige wet 
krachtens 

ooria» bearo- 
tinqsusetter: 

8 9 10 11 12 13 11 

5,445,000 4,2$1,887 4,856,887 5,056,8$7 
Toegestane nieuwe verplichtingen : 

200.000 200,000,000 frank. 
-------- ====== ci===== ======= ==~==~ 

Aangevraagd betalingskrediet ; 
200,000,000 frank. 

rubrique au cours de I'exercice 1956 ne dépasseront pas Ic total de 
35,000,000 de francs. 

Prévisions pour 1955 
Prévisions pour 1956 

Diminution ... 

fr. 45.000.000 
35,000.000 

fr. 10,000,000 

Art. 603. -- Procltiit de la vente et de la location d'immeubles nou­ 
veaux construits ,1 Finiervention de l'ex-Minislè<e de la Reconstruc­ 
tion. 

Prévisions pour 1956 : 5,000,000 de francs. 

Les recettes à effectuer sous cet article au cours de I'exercice 1956 
ne dépasseront probablement pas 5,000,000 de francs. 

Il restera environ 20O immeubles à liquider au !•r janvier 1956. 

Le nombre d'Immeubles à vendre allant en diminuant cl la réalisation 
de ceux qui restent, se faisant â une cadence réduite et à des prix 
moindres, il en résultera une diminution des recettes par rapport à 
l'exercice 1955. 

Prévisions pour 1956 
Prévisions pour 1955 

Diminution ... 

fr. 

fr. 

5.000.000 
10.000.000 

5,000,000 

Art. 604. - Versement à faire par la ville d'Anvers en e . xëcution de 
l'article 5 cle fo convention A. conc/ue le 30 janvier- 193:J entre l'Etat 
belge et Ill ville ä Anvers. Part relaéive à Ja reprise · des rra vaux 
mecitimes exécutés par l'Etat au nord de la ville. 

Prévision pour 1956 : '146,000 francs. 

Une convention conclue entre l'Etat et la ville d'Anvers le 30 jan­ 
vier 1939 fixe l'annuité globale due à l'Etat à H5,93S francs pour la 
reprise des travaux maritimes exécutés par l'Etat au nord de la .ville, 

Prévision de 1955 à maintenir pour I'exercïcc i 956, soit '146,000 
francs. 

op deze rubriek betrekkinq hebben. een totaal bedrag van 35,000,000 
frank niet zullen overschrijden. 

Vooruitzichten voor 1955 
Vooruitzichten voor 1956 

Vermindering 

Art. 603. ~- Opbrengst van de veckoop en van de verhuring . van 
nieuwe, door tussenkomst 11a11 hel ex-Ministerie van Wedecopboutv 
opgerichte gebouwen. 

Raming voor 1956 : 5,000,000 frank, 

De ontvangsten, te boeken onder dit artikel in de loop .van-het 
dienstjaar !956. zullen waarschijnlijk de som van 5,000,000 frank niet 
overschrijden. 
Er zullen nog ongeveer 200 onroerende goederen te verkopen zijn 

op 1 Januari 1956. 
Daar het aantal te verkopen onroerende goederen steeds afneemt en 

daar de afzet van de overbhjvende steeds trager vooruitgaat en voor 
lagere prijzen, zal daaruit een vermindering van de ontvangsten in 
vergelijking met het dienstjaar 1955 voortspruiten. 

Raming voor .1956 · ..• 
Raming voor 1955 •.. 

Vermindering 

fr. 45.000,000 
35,000,000 

fr-. 10,000.000 

fr. · 5,000.00Ö 
10,000,000 

fr. 5,000,000 

Art. 601. - Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering ·van arti­ 
kel 5 der. overeenkomst A. op 30 Januari 1939. afgesloten tussen de 
Belgische Stesren de stad Antwerpen. Aandeel betreffende de over­ 
name der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten noorden ulin 
de stad. 

Raming voor 1956 : 446.000 frank. 

Bij op 3(} Januari 1939 tussen. de Staat en de stad Antwerpen afge­ 
sloten overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde. globale 
annuïteit vastgesteld op 445,938 frank voor de overname van de door 
de Staat ten noorden van de stad uitgevoerde zeevaartwerken. 
R<11\1ipg voor 1955 te handhaven voor het dienstjaar 1956, hetzij 

446.000 frank. · 



4-XXII (1955-1956) - N. 1. 168] 

Art. 605. - Réalisation des ,1voirs provenant de la reprise 
de îacti] de /'O.L.l.C. 

Prévision pour 1956: 10,000,000 de francs. 

Les recettes portées sous cette rubrique représentent c,1 ordre prm­ 
cipal des annuités à échéance régulière, 

Il est permis d'escompter pour l'exercice 1956 une recette de 
l 0.000,000 de francs. 
Mërncs prévisions que pour l'exercice 1955. 

Art. 606. - Part d'amortissement comprise darts l'Mnuité à payer m, 
Trésor pav la Société Anonyme Be/17c c/'Exploita!iori d~ la Naviga­ 
tion Aérienne (S.A.B.E.N.A.) du chef des nuances qui lui ont été 
consenties pour l'achat de mntériel, 

Prévision pour 1956: 6,97é;OOO francs. 

Er1 1949, la S.A.B.E.N.A. était redevable envers le Trêsor d'une 
somme de fr. 157,871,61 !.OIL avancée par l'Etat pour des achats de 
matériel. somme remboursable en 20 annuités, à partir du 31 décem­ 
bre: 1949. 

Art. 607. -- Amortissements compris dans l'annuité due att Tréso,· par 
les Sociétés nationnles des hobitations et logements à bon lllarché 
et de la petite: pcopn'êté terrienne du chef des souscriptions cl~ l'Etat 
.s;,ux emprunts émis et à émettre par ces organismes Cil 11erlu de la 
loi du 15 avril 1949. 

Prévislon pour 1956: 26,000.000 de francs. 

Suivant prévisions, les souscriptions en question s'élèveront, à la 
fin de l'exercice 1955, au total de 4,200,000,000 de francs pour la 
Société nationale des habitations et logements à bon marché et 
713,000.000 de francs pour la Société nationale de la petite propriété 
terrienne (les tranches 1956 ne s'amortissent qu'en 1957). 

Sur base du taux d'intérêt actuel de 4.50 %, on évalue à 26,000,000 de 
francs la recette escomptée des deux sociétés à titre d'amortissement 
dû au Trésor. 

Art. 608. ~ Di[fé,e11ces d nmortissemeni à. verser, à l'i11(ervention du 
Fonds national dtt logement inscrit au budget pou, Oedre, par fa 
Société nationale de la petite propriété terrienne et la Société nntio­ 
nele des habitations et logements à bon marché, relativement all-'< 
emprunts contractés par ces organismes en vertu cle la loi du 
15 ,wril 1949. 

Prévision pour 1956: 1.000.000 de francs. 

Un crédit inscrit an nue lie ment m, budget extraordinaire assure le 
remboursement des emprunts contractés par les Sociétés nationales 
( remboursements à terme fixe. annuités échelonnées sur des périodes 
variables allant de 2 à 66 ans, selon les conventions d'emprunt). 

Les Sociétés nationales compensent intégralement ce financement par 
Ie versement de 66 annuités, 
Il s'agit pour 1956 de la différence entre la recette de 30,600,000 francs 

provenant de la Société nationale de la petite propriété terrienne et 
du versement de 29,600,000 francs à opérer au profit de la Société 
nationale des habitations et logements à bon marché. 

Art. 609. - Remboursement att Trésor des avances, s'élevant à 
11.500,000 francs, faites à la Ligue des [emilles nombreuses de Bel­ 
gique, pour ie service: de son Fonds des études, à charge du budget 
des Recettes et des Dépenses Extreordineices des exercices 1938 et 
1915 à 1952. 

Prévision pour 1956 : 2,075,000 francs. 

Ces avances sont remboursables en vingt versements annuels. Pour 
l'année 1956, les remboursements s'élèveront à la même somme de 
2,075,000 francs, aucune nouvelle avance n'étant accordée. 

Art. 610. -- Remboursement d'avances consenties (autres 
que celles visées ci-dessus). 

Prévision pour 1956 : 48,469,000 francs. 

La somme de 4&,169,000 francs comprend : 
1° Un huitième remboursement de 20,000,000 de francs sur l'avance 

.. 
Art. 605. - Tcg.elde-maklng 1,,1r2 de- activa 11oortkomencl v,m de 

ovemame vim het nette] t>lln hef: B.V.C. 
Raming voor 1956: 10,000,000 frank. 

De onder deze rubriek ondergebrachte ontvangsten vertegenwoor­ 
digen voornamelijk annuïtctten met regelmatige vervaldaqcn. 
Voor het dienstjaar 1956 mag op een ontvangst gerekend worden 

van 10,000,000 frank. 
Zelfde raming als voor het dienstjaar [955. 

Art. 606. - Deel van ,1flossinif beqcepen in de annuïteit min de Schat­ 
kist te betalen door de Bcfgische Naamloze Vennootschap ter 
Exploitatie v1U1 het Luchtoerkeer ( S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der 
uoorschotten die hunr toeyestaün werden voor het aankopen van 
materieel. 

Raming voor 1956: 6,976,000 frank. 

ln 1949 was de S.A.B.E.N.A. een som vau fr. [57,871.611.08, door 
d~ Staat voorgeschoten voor aankoop van materieel, aart de Schatkist 
verschuldigd, som die teruqbetaalbaar is, in 20 annuïteiten, van 
3 l December 1949 af. 

Art. 607. - Af!ossirl9en begrepen. in de nnnuiteii aan de Schatkist 
verschuldigd door c/e Nationale mnntschnppijen voor goedkope 
woningen en woonuertrekken. er. voor de kleine lai!deigendom uit 
hoof<le van de onderschriioingen uan ck Sta,if in de door deze ocqa» 
nismeri, krachtens de wet van 15 ..-.'\pril 1949, uitgegeven en uit te 
geuen leningen. 

Raming voor 1956: 26,000,000 frank. 

Volgens de vooruitzichten zullen de onderschrljvinqen waarvan sprake 
op het einde van het dienstjaar 1955 (de sneden voor 1956 worden 
slechts gedelgd in 1957) in totaal 4,200,000,000 frank bedragen voor 
de Nationale maatschappij voor goedkope woningen en woonvertrekken 
en 713,000,000 frank voor de Nationale maatschappij voor de kleine 
landeigendom. 
Op grond van de huidige interestvoet van 1.50 % worden de van 

beide maatschappijen te ontvangen sommen, ten titel van aan de Schat­ 
kist verschuldigde aflossingen, op 26,000,000 frank geraamd. 

Art. 608. - Aflossin9s,,ersc:hille11, door be11,iJdeling van het op de 
begroting voor Orcle uitgef,o!'cke11 Nrdionmd fonds voor de huis­ 
vesfing. te storten door de Nationale maatso:lzappîj van de kleine 
landeigendom en de Nationale maotschappi] voor goedkope woningen 
en woonvertrekken, betreffende de door deze o,ganismen krachtens 
de wet van 15 April 1949 aangegane leningen. 

Raming voor 19-56, 1.000,000 frank. 

Een jaarlijks op de buitcnqewone begroting uitgetrokken krediet ver­ 
zekert de terugbetaling van de door de Nationale maatschappijen aan­ 
gegane leningen ( terugbetalingen op vaste temu]n, annuïteiten lopende 
over veranderlijke perioden van 2 tot 66 jaar, volgens de overeen­ 
komsten van lening). 
De Nationale maatschappijen vergoeden die financiering integraal 

door de storting van 66 annuïteiten. 
Voor 1956 gaat het over het verschil tussen de ontvangst van 

30.600.000 frank, afkomstig van de Nationale maatschappij van de 
kleine landeigendom en de storting van 29,600,000 frank, te verrichten 
ten bate van de Nationale maatschappij voor goedkope .woningen en 
woonvertrekken. 

Art. 609. - Terugbetaling aan de Schatkist u,in de voorschotten, ten 
belope van 41.500.000 f,artk, aan de Bond dec kroostrijke gezinnen 
van Bel,gië toegestoan voor de dienst van zijn Studiefonds. ten 
bezwace uan de begroting van Buite119ewone Ontvangsten en Uitga­ 
ven der dienstjaren 1938 en 191:5 lot 1952. 

Raming voor 1956 : 2.075,000 frank. 

Deze voorschotten zijn terugbetaalbaar in twintig jaarlijkse stortin­ 
gen. Voor het jaar 1956 zullen deze terugbetalingen dezelfde som van 
2,075,000 frank bedragen daar geen nieuwe voorschotten werden toe­ 
gestaan. 

Art. 610. - Terugbetaling van toegestane voorschotten ( andere 
dan die welke hierboven bedoeld zijn). 
Raming voor 1956 : 48,469,000 fraaie. 

De som van 48,169,000 frank bevat : 
1• Een achtste teruqbetalinq van 20,000,000 frank op het voorschot 



[ 169] 4-XXII (1955-1956) - N. 1. 

de 200,000,000 de francs que l'Etat a consentie à la Société nationale 
des chcruins de fer vicinaux par la convention du 27 décembre 1948; 

2" Lin cinquième rcmbonrsc mcnt de 20.000.000 de francs sur l'avance 
de 200,000,000 de francs que l'Etat a consentie à la Société nationale 
des chemins de fer belges par la convention du 14 septembre 1951; 

3° Un cinquième remboursement, estimé n 6,000,000 de francs, sur le 
fonds de premier établissement de 50,000,000 de francs mis par l'Etat 
;, ln disposition de l'Office central de crédlt hypothécaire en vertu de 
l'article 2'1 de l'arrêté royal du 7 janvier 1936; 

4" Un deuxième remboursement, estimé à 153,000 francs, sur les 
avances s'élevant au total à 31,60D.ODO francs que l'Etat a consenties 
ù la Société anonyme du canal et des installations maritimes de Bru­ 
xelles au cours des années 1917, 1950 et 1951; 

5° Le montant du crédit de 2,316,000 francs prévu an budget des 
Non-Valeurs et des Remboursements de l'excrcsce 1956 en vue de l'attri­ 
bution au Grand-Duché de Luxembourg de la part qui lui revient 
dans les avantages et profits que l'Etat belge retire de la Banque 
Nationale, de Belgique; conformément aux accords intervenus, cette 
participation est affectée à la réduction à due concurrence des avances 
en billets belges que la Belgique a consenties au Luxembourg afin de 
permettre le retrait et Ic remboursement des marks qui circulaient sm 
Je, territoire grand-ducal au moment de la libération, avances qui ont 
été imputées sur le budget extraordinaire de 1916 (art 31. 6°, f. de la 
loi dintéqretton du 29 juin 1948). 

Art. 611. - Recettes diverses, 
Prévision pour 1956 : 10.000,000 de francs. 

Lu prévision de 10,000,000 de francs comprend notamment l'întêrêt 
à 4 % l'an du solde de J'avance de 200.000,000 de francs. rembour­ 
sable en dix versements annuels, que l'Etat a consentie à la Société 
nationale des chemins de fer belges par la convention du 14 septem­ 
bre 1951. 

Art. 612. - Produit de îempruni 15s % de $ 20.000.000 consenti à 
/" Efot belge par la Benque interneiionele de reconstruction et de 
développement à Washin(Tton. 

Prévision pour 1956 : 450,000,000 de francs. 
La recette prévue est évaluée en escomptant que le montant des 

sommes prélevées sur le crédit de $ 20,000,000 sera de $ 11,000,000 
pour l'année 1955 et de $9,000,000 pour l'année 1956. 

Art. 613. - Participation des pays étrangers dons les dépenses com­ 
munes afférentes aux deuxième: et troisième tranches crînfrastructure 
O.T.A.N. et relatives ml.'t' travaux à réaliser par la Belgiq,te:. 

Evaluation pour 1956: 739,000,000 de francs. 
Evaluation pour 1955: 925,000,000 de francs. 

Les recettes imputables au présent article correspondent à la diffé­ 
rence entre le montant des travaux communs à exécuter en Belgique 
et le montant de l'intervention belge dans l'ensemble de ces travaux. 

Initialement la recette totale était évaluée ~ 2,000,000,000 de francs 
au moins. 
Actuellement, cette évaluation se trouve modifiée. En effet, le coût 

global des deux tranches précitées accuse une augmentation considérable 
(9'10.000,000 de francs pour les· seuls travaux communs à exécuter en 
Belgique} dont le montant n'a pas encore pu être établi. 

Il n'est donc actuellement pas encore possible de déterminer le 
nouveau montant de Ja recette totale. 
La recette à effectuer réellement en 1955 peut être évaluée à 

655,000.000 de francs (au lieu de 925,000,000 de francs); celle de 1956 
est estimée â 739,000,000 de francs. 

Art. 61'1. - Produit des titres à émettre 
en paiement des dommages de guerre (1914-1918). 

Prévision pour 1956 : 7,000,000 de francs. 
Evaluation du montant des litres qui seront émis en 1956. 

van 200,000,000 frank door de Stant toegestaan aan de Nationale maat­ 
schappij van buurtspoorwegen bij overeenkomst van 27 December 19~8; 

2" Een vijfde terugbetaling van 20.000.<JOO frank op het voorschot 
van 200,000,000 frank door de Staat toeqcstaan aan de Nationale maat­ 
schappij van Belgische spoorwegen bij overeenkomst van 11 Septem­ 
ber 1951; 

3° Een vijfde terugbetaling, geraamd op 6,000,000 frank, op het 
fonds van eerste aanleg van 50,000,001) frank door de Staat ter beschik­ 
king gesteld van het Centraal bureau voor hypothecair krediet, krach­ 
tens artikel 24 van het koninklijk besluit van 7 Januari 1936; 

4° Een tweede terugbetaling, geraamd op 153,000 frank, op de voor­ 
schotten, belopendc in totaal 31,600,000 frank door de Staat toegestaan 
aan dt: naamloze vennootschap « Zeckanael en haveninrichtingen vao 
Brussel» tijdens de jaren 1947, 1950 en 1951; 

5° Het bedrag van het krediet van 2,316,000 frank voorzten in de 
begroting oer Kwade-Posten en Teruqbetalirrqen van het dienstjaar 
1956 met het oog op de toekenning aan het Groothertogdom Luxemburg 
van het aandeel dat hem toekomt in de voordelen en winsten die de 
Belgische Staat haalt uit de Nátionale Bank van België; overeenkomstig 
de gesloten akkoorden wordt die cieelhebblnq, zoveel als nodig, bestemd 
tot de vermindering van de voor-schotten in Belgische biljetten welke 
België aan Luxemburg heeft toeqestaau ten einde de intrekking en de 
terugbetaling van de marken, die op het ogenblik van de bevrijding ln 
omloop waren op het grondgebied van het Groothertogdom, toe te laten, 
voorschotten die werden aangerekend op de buitengewone begroting van 
1916 (art. 31, 6°, f, van de wet van aanrekening van 29 Juni 1948). 

Art. 611. - Diverse on/vangsten. 
Raming voor 1956: 10.000.000 frank 

De raming van 10,000,000 frank behelst ondermeer de interest van 
4 % per jaar van het saldo van het voorschot van 200,000,000 frank 
terugbetaalbaar in tien jaarlijkse stortingen die de Staat heeft toege­ 
staan aan de Nationale maatschappij der- b~lgische spoorwegen door 
de overeenkomst van 14 September l!:ISJ. 

Art. 612. - Opbrengst van de 4 's % lening. groot $ 20.000,000. door 
de Interrmtiorude bank voor wederopboxu» en ontwikkeling te 
Washington mm de: &lgischi>: Slaat verleend. 

Raming voor 1956: 451),000,00D frank 
De voorziene ontvangst is ger<1amd op grond van de veronderstel­ 

ling dat tijdens· het jaar 1955 een totaal 'bedraq van $ 11.000.000 oo 
het krediet van $ ·20,000.000 zal worden gdicht m van $ 9,000,000 
tijdens het jaar 1956. 

Art. 613. - Tussenkomst van de vreemde landen in de gemeenschap­ 
pelijke uitgaven met betœkkinr, tot cle tweede en derde schijven van 
N.A.T.O.-oll(le:rbomv en in uerbanâ met de door Belgiê te verwezen­ 
liiken werken. 

Raming voor- 19'>6: 739,000,000 frank. 
Raming voor 1955: 925,000,000 frank. 

De op dit artikel aanrekenharc ontvanqsten stemmen overeen met 
het verschil tussen het bedrag dei in België uitgevoerde gemeenschap­ 
pelijke werken en het bedrag van de Belqtsche tussenkomst in het qehecl 
dezer werken. 
Aanvankelijk werd de totale ontvangst op minstens 2,000,000.000 frank 

geraamd. 
Deze raming is thans gewijzrgd. De globale kostprijs van voormelde 

beide schijven vertoont inderdaad een aanzienlijke verhoging 
(910,000,000 frank voor de in België uit te voeren gemeenschappelijke 
werken alleen) waarvan het bedC'a(J nog niet kon worden bepaald. 

Het is bijgevolg thans nog niet mogelijk het nîeuw bedrag van de 
totale ontvangst te bepalen. 
De in 1955 werkelijk te verwezenhjken ontvangst kan op 655,000,000 

frank (in plaats van 925,000,000 !raak) geraamd worden; die van 1956 
wordt op 739,000,000 Irank geschat. 

Art. 614. - Opbren9sf de, titels uit te geven 
tot betalinq van oorlogsschade (1914-1918). 

Raming voor 1956: 7.000,0D0 frank. 
Raming van het bedrag der titels die in 1956 zullen uitgegeven 

worden. 



4. XXII (1955~1956) - N. 1. [ 170] 

DISPOSITIONS DIVERSES. 

Article 7 du projet de lol. 

En ce qui concerne les dépenses relatives À la crëatton d(: bases 
métropolitaines à la Colonie, il est apparu [udicleux et pratique d'au­ 
toriser l'crnplot de l'ordonnance d'ouverture de crédit pour toutes les 
dépenses [même pour les travaux et fournitures dont le montant serait 
supérieur à 10,000 lrnncs), les règles édictées pour la Métropole ne 
pouvant être appliquées à la Colonie. 

Article 8 du projet de lol. 

L'artlcle 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la Comptabilité de l'Etat 
autorise les transferts à l'exercice suivant, après décompte vérifié 
préalablement par la Cour des Comptes, des parties de crédit encore 
nécessaires pour solder les. créances. 

Les formalités prescrites en vue de ces transferts exigent un travail 
tres important et retardent les paiements à imputer sur les crédits 
transférés, 
Tant pour supprimer ces retards que pour simplifier Je travail admi­ 

nistratif sans nuire toutefois au contrôle de remploi des crédits, la déro­ 
gation à rarticle 30 de la lol du 15 mai 18'16 est demandée. 

Il est à remarquer que cette dérogation porte uniquement sur les 
crédits destinés à l'octroi de subsides aux administrations subordon­ 
nées. Ces crédits qui sont entièrement engagés chaque année, doivent 
servir au paiement des sommes qui seront dues du chef des subsides 
promis d'une manière formelle aux pouvoirs subordonnés, pour l'exë­ 
cution de travaux intéressant l'hygiène et la santé publiques. 

Or. du. fait des longs délais de livraison exigés pour certains maté­ 
riaux, ainsi que des difficultés que rencontrent souvent les administra­ 
tians pour réaliser le financement des travaux qu'elles entreprennent, 
l'exécution de ceux-ci est parfois retardée. ce qui, sans la dérogation 
sollicitée. aurait pour conséquence de laisser inutilisées des portions 
de crédit qui seront pourtant indispensables pour permettre à l'Etat de 
tenir pécuniairement ses promesses. 

Article 9 du projet de loi. 

La loi du 11 juillet 1935 instituant l'Office national de la Jonction 
Nord-Midi prévoit en son article 6 la création d'un fonds spécial et 
temporaire s · élevant à 400,000,000 de francs, 

Le montant de cette dotation a été portée successivement à 
2.600,000,000. 4,000,000,000, 4.750,000,000 et 5.100.000,000 de francs 
par les lois des 26 juillet 1947, l'i juillet 1951. 3 juillet 1953 et 7 avril 
1955 contenant les budgets extraordinaires des exercices 1947, 1951. 
1953 et 1955. 

Le montant de 5,100,000,000 de francs est insuffisant pour couvrir 
les dépenses futures et il s'Indique de poursuivre d'urgence les travaux 
jusqu'à leur complet achèvement. 

La réévaluation des dépenses probables fait ressortir pour les annêes 
,i venir une dépense de l'ordre de 350,000,000 de francs. 

Compte tenu de ce dernier chiffre. le coût total des travaux peut 
actuellement être évalué à 5,150,000,000 de francs. 

DIVERSE BEPALINGEN. 

Artikel 7 van het wetsontwerp, 

Wat betreit de uitgaven nopens de inrichting van bases van het 
Moederland ln de Kolonie, is het oordeelkundig en praktisch gebleken 
het gebruik toe te laten van de ordormarr'Ie van kredietopeninq voor 
alle uitgaven (zelfs voor de werken en leveringen waarvan het bedrag 
hoger is dan 10,000 frank), daar de voor het Moederland voorqcschre­ 
ven regels niet kunnen toegepast worden ln de Kolonie. 

Àl'tiki:I 8 van het wetsontwerp, 

Artikel 30 van de wet van 15 Mei 1816 op de Rijkscomptab!liteit 
laat de overdracht op het volgend dienstjaar toe van het gedeelte van 
het kredtet dat nog 110.dlg is om de schuldvordering af te betalen, nadat 
de afrekening eerst door het Rekenhof werd qoedqekeurd, 

De met het oog op deze overdrachten voorgeschreven formaliteiten 
veroorzaken een zeer omvangrijk werk en vertragen de betalingen, 
die op de overqedraqen kredieten dienen aangerekend te worden, 
Zowel om deze vertragingen te vermijden als om het administratief 

werk te vereenvoudigen, zonder nochtans aan de contrôle van het 
gebruik der kredieten te schaden. wordt de afwijking van artikel 30 
van de wet van 15 Md 1846 gevraagd. 
Op te merken valt dat deze afwijking alleen geldt voor de kredieten. 

bestemd tot toekenning van subsidiën aan de onderqesehlkte besturen. 
Deze kredieten, 'die ieder jaar voor hun geheel bedrag vastgelegd 
worden, moeten dienen tot de betaling der sommen welke uit hoofde 
van subsidiên, op uitdrukkelijke wijze aan de ondergeschikte machten 
beloofd, voor de uitvoering van werken tot bevordering van de open­ 
bare gezondheid, zijn verschuldiqd. 
Nu, wegens de lange leveringstermijnen vereist voor sommige mate­ 

rialen, alsmede wegens de moeilijkheden die de besturen dikwijls 
ontmoeten, tot verwezenlijking der financiering van de werken die zij 
ondernemen, wordt de uitvoering dezer werken soms. vertraagd. hetgeen, 
zonder de aangevraagde afo,ijking. voor gevolg zou hebben krediet­ 
fracties ongebruikt te laten. die nochtans onontbeerlijk zullen -zijn om 
de Staat in de mogdijkheid te stellen zijn beloften geldelijk na te 
komen. 

Artikel 9 van het wetsontwerp. 

De wet van 11 Juli 1935 houdende oprichting van het Nationaal 
bureau voor · de Noord-Zuidverbinding voorziet onder artikel 6 de 
oprichting van een bijzonder en tijdelijk fonds van 400,000,000 frank. 

Het bedrag van deze dotatie werd achtereenvolgens opgevoerd tot 
2.600,000,000, 4,000,000,000, 4,750,000,000 en 5.100.000,000 frank bij 
de wetten van 28 Juli 1947. H Juli 1951. 3 Juli 1953 en 7 April 1955 
houdende de buitengewone begrotingen voor de dienstjaren 1947, 1951, 
1953 en 1955. 

Het bedrag van 5.100,000,000 frank is onvoldoende om de uitgaven 
in de toekomst te dekken en het is aangewezen de werken, tot volle­ 
dige afwerking, met dringendheid te vervolgen, 
De reëvaluatle der waarschijnlijke uitgaven laat uitschijnen dat in 

de loop der toekomende jaren een bedrag van 350,000,000 frank zal 
uitgegeven worden. 

Rekening houdende met dit laatste cij!er kan de volledige kostprijs 
der werken thans geraamd worden op ?,450,000,00ff frank. 


